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Societatea de Investitii Financiare TRANSILVANIA Brasov
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2008

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

dr. economist MIHAI FERCALA Presedinte
economist VALENTIN RATA Vicepresedinte
inginer MARIN RAMNEANTU Membru
economist CONSTANTIN RADU Membru
jurist AUREL BESLIU Membru
filolog YARDEN MARIUMA pianad in septembrie 2008 Membru
economist STEFAN SZABO provizoriu — din septembrie 2008 Membru
economist GHEORGHE LUTAC Membru
DIRECTORI

(contracte mandat conform art. 143 din Legea nr. 31/1990 — republicata,
cu modificdrile si completdrile ulterioare)

MIHAI FERCALA DIRECTOR GENERAL
FLORIEAN FIRU DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

AUDITOR FINANCIAR (STATUTAR)

PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT SRL BUCURESTI - CONTRACT
761/26.01.2007, 1519/15.02.2008 si 15009/03.12.2008

AUDITOR INTERN

MOONLIGHT S.R.L. BRASOV - CONTRACT 11301/30.05.2003
ACTELE ADITIONALE NR. 15525/09.08.2004 si 8583/30.05.2006

DIRECTORI DIRECTII (contracte individuale de munca)

TRAIAN CAUTUS DIRECTOR DIRECTIA STRATEGII-
ANALIZE SI MANAGEMENTUL
RISCULUI

IOAN PASCANU (pand la 31.01.2008) DIRECTOR DIRECTIA MANAGEMENT

LUCIAN IONESCU (din 01.02.2008)  DE PORTOFOLIU

ION MIHAILA DIRECTOR DIRECTIA ECONOMICA -
ADMINISTRATIE

DAN SIMIONESCU DIRECTOR DIRECTIA PIATA DE
CAPITAL-RELATII CU INVESTIORII -
MARKETING

DOINA PODOREANU DIRECTOR DIRECTIA SISTEME
INFORMATIONALE

DRAGOS CALIN DIRECTOR DIRECTIA JURIDICA-
CONTENCIOS
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Societatea de Investitii Financiare TRANSILVANIA Brasov
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2008

CUPRINS

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR pag. 1
1 Situatiile financiare anuale individuale, respectiv bilantul contabil,
contul de profit si pierdere, situatia modificdrilor capitalului
propriu, situatia fluxurilor de trezorerie, date informative, situatia
activelor imobilizate si notele explicative a situatiilor financiare
anuale, intocmite pentru exercitiul financiar din anul 2008,
Raportul auditorului  financiar si  rapoartele Consiliului de

Administratie 2008: pag. 1
A. Raportul  auditorului  financiar,  Situatiile  financiare
individuale pentru anul incheiat la 31 decembrie 2008 -
auditate (Bilant, Contul de profit si pierdere, Situatia
modificdrilor capitalului propriu, Situatia fluxurilor de
trezorerie, note la situatiile financiare individuale anuale) si
Formularele de raportare contabild la 31.12.2008 1intocmite

in formatul solicitat de Ministerul Finantelor Publice pag. 1
B. Raportul administratorilor (de gestiune) Intocmit conform
Anexei nr. 32 la Regulamentul CNVM nr. 1/2006 pag. 73

C. Raportul SIF Transilvania la data de 31.12.2008, ntocmit
conform Anexei nr. 17 la Regulamentul CNVM nr.

15/2004. pag. 134
2 Propuneri ale Consiliului de administratie privind repartizarea pe
destinatii a profitului net realizat in exercitiul financiar din anul

2008. pag. 150
3 Bugetul de venituri si cheltuieli si programul de activitate pentru
anul 2009 pag. 152

4 Situatiile financiare anuale individuale, respectiv bilantul contabil,
contul de profit si pierdere, situatia modificdrilor capitalului
propriu, situatia fluxurilor de trezorerie, date informative, situatia
activelor imobilizate si notele explicative a situatiilor financiare
anuale, intocmite pentru exercitiul financiar din anul 2006 si

Raportul Auditorului financiar pag. 165

2008



SIF TRANSILVANIA SA
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL iNCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2008

intocmite in conformitate cu prevederile
Ordinului Comisiei Nationale a Valorilor
Mobiliare nr. 75/2005



SIF TRANSILVANIA SA
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

31 DECEMBRIE 2008

CUPRINS

Raportul auditorilor independenti
Bilantul contabil

Contul de profit si pierdere

Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie

Note la situatiile financiare individuale anuale
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PRICEAATERHOUSE(COPERS

Audit SRL
Opera Center

e
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RAPORTUL AUDITORILOR INDEPENDENTI CATRE ACTIONARII SOCIETATII DE INVESTITH
FINANCIARE TRANSILVANIA SA

Raport asupra situatiilor financiare

Am auditat situatiile financiare individuale (,,situatiile financiare”) anexate ale soci etatl Societati
de Investitii Financiare Transilvania SA (“Societatea” ) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2008, contul de profit si pierdere, situatia fluxurilor de trezorerie i situatia modificarilor capitalulul
propriu pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data st un sumar al politicilor contabile
semnificative precum si alte note explicative, numerotate de la pagina 1 la pagina 52. Situatiile
financiare mentionate se refera la:

. Total capitaluri proprii: 578.107mii lei
. Rezultatul net al exercitiului financiar: 94 876 mii lei, profit

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea Societatii raspunde pentru intocmirea 3l prezentarea fideld a acestor situatii financiare
in conformitate cu Ordinul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 75/2005 privind aprobarea
reglementarilor contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Eurcpene
applicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegneate de Comisia Nationala a Valorilor
Mobiliare cu modificérile ultericare  Aceasts responsabilitate include: proiectarea, implementarea §i
mentinerea unui control intern relevant pentru intocmirea st prezentarea fideld a situatiilor financiare
care sd nu conting denaturari semnificative, datorate fraudei say erorii; selectarea si aplicarea
politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date.

Responsabiiitatea audifornilui

Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, s exprimam o opinie asupra acesior
situatii financiare. Noi am efectuat auditu!l conform Standardelor Internationale de Audit. Aceste
standarde cer ca nol 58 5@3&& tam cerinfele etice. sa planificdm si sa efectudm auditul in vederea
obtinerii unei asiguréri rezonabile c& situatiile financiare nu cuprind denaturdri semnificative.

Registration Number: Ja0/17223/19

Fiseal Code: RO4282840

PricewaterhouseCoopers

1-8 Costache Negri Strest

050552 Bucharest 5, é&’{z”’sap;s
Telephone +40 21 202 85
Facsimile +40 21 202 %é:ea;i}
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PRICEWATERHOUSE(COPERS

Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire Ia sumele s
informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentyl
profesional af auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscurt, auditorul ia in considerare
controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare ale Societatii
pentru a stabill procedurile de audit relevante in circumstantele date, dar nu i in scopul exprimarii
unei opinit asupra eficientel controlulul intern al Societatii. Un audit include, de asemenea,
evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimariior contabile
elaborate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarl situatittor financiare luate In
ansambiui lor.

Consideram c& probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitu
baza opiniel noastre de audit.

Opinia

In opinia noastra, situatiile financiare anexate oferd o imagine fideld, in toate aspectele
semnificative, a pozitiel financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2008, precum sia
performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie ale acesteia pentru exercitiul financiar incheiat Ia
aceasta data in conformitate cu Ordinul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 75/2005 privind
aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice
Europene applicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a
Valorilor Mobiliare cu modificarile ulterioare.

Alte aspecte

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societdtii in ansamblu, Auditul nostru a fost efectuat
pentru a putea raporta actionariior Societatii acele aspecte pe care trebuie 54 le raportam intr-un
raport de audit financiar, $i nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptdm si nu ne
asumam responsabilitatea decat fats de Societate §i de actionarii acesteia, In ansamblu, pentru
auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare

£4f ie, Ie
/2005, sectiunea 8.1,

iciar - contabila” atasat




PRICEWVATERHOUSE(COPERS

administratorilor, noi nu am identificat informatii financiare care s fie in mod semnificativ
neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare alaturate.

A o
- f{S Bumbaces ‘32%
[ omuMihail 2
: Nr 14

- . - ‘%m' *
Auditor statutar inregistrat Ia

In numele

PricewaterhouseCoopers Audit SRL
Firma de audit inregistrata la
Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 8/25 iunie 2001

Bucurest, 9 aprilie 2009

Situatiite financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozftia financiard, rezuitatul operatiunifor si
un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari §i principif contabile
acceptate in [dn §i jurisdictii aftele decét Roménia. De aceea, situatile financiare anexate nu sunt
Intocmite pentru uzul persoaneior care nu cunosc reglementérile contabile si legale din Roméania

inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1752/2005 cu modificérile ulterioare.

(3)



JUDET 8

PERSOANA JURIDICA UNITATEA SOCIETATEA DE
INVESTITII FINANCIARE TRANSILVANIA

ADRESA Str. Nicolae lorga Nr. 2, Brasov

TELEFON 0268.401.134

NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI/
JO8/3306/1992

FORMA DE PROPRIETATE 34
ACTIVITATE PREPONDERENTA
(denumire grupa CAEN) Alte tipuri de
intermedieri financiare nca

COD GRUPA CAEN _6499
COD FISCAL / COD UNIC DE
INREGISTRARE 3047687

Sold la

Rand Nota 31 decembrie 2007

A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
3. Concesiuni, brevete, licente, marci,
drepturi si valori similare si
alte imobilizari necorporale 3
TOTAL 6

Il. IMOBILIZARI CORPORALE

1. Terenuri si constructii 7
2. Instalatii tehnice si masini 8
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 9
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs 10
TOTAL 11

[1l. IMOBILIZARI FINANCIARE

1. Actiuni detinute la entitati afiliate 12
3. Interese de participare 14
5. Titluri si alte instrumente financiare
detinute ca imobilizari 16
6. Alte creante 17
TOTAL 18
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 19

B. ACTIVE CIRCULANTE

|. STOCURI

1. Materiale consumabile 20
TOTAL 23
Il. CREANTE

1.Creante comerciale 24

2. Sume de incasat de la entitatile afiliate 25
3. Sume de incasat din

interese de participare 26
4. Alte creante 27
TOTAL 29

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare.

1a)

1b
1b
1b
1b)

~ ~— ~—

1c)

13
14

14
14

(Lei)

15.421

15.421

16.347.514
734.425
345.146

1.843.712

19.270.797

260.617.801
72.093.484
275.265.820
37.188.259

645.165.364

664.451.582

30.619
30.619

1.213
9.117

85.676

718.404

814.410

Sold la

31 decembrie 2008

(Lei)

10.971

10.971

16.165.901
1.058.854
290.419

2.189.820

19.704.994

316.092.633
61.276.422

237.834.797

2.495.276

617.699.128

637.415.093

32.518

32.518

63.328
8.365

872.248
943.941

(1)



SIF TRANSILVANIA SA

BILANTUL CONTABIL

31 DECEMBRIE 2008

lll. CASA SI CONTURI LA BANCI
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

C. CHELTUIELI IN AVANS

D. DATORII CE TREBUIE PLATITE
INTR-O PER.DE UN AN
3. Avansuri incasate in contul clientilor
4. Datorii comerciale
6. Sume datorate entitatilor afiliate
7. Sume datorate privind
interesele de participare
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale
si datorii pentru asigurarile sociale
TOTAL

E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV
DATORII CURENTE NETE

F. TOTAL ACTIVE MINUS
DATORII CURENTE

H. PROVIZIOANE

2. Provizioane pentru impozite
3. Alte provizioane

TOTAL PROVIZIOANE:

J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL

din care
- capital subscris varsat

Ill. REZERVE DIN REEVALUARE
Sold C

Sold la

Rand Nota 31 decembrie 2007
(Lei)

33 15 80.533.715
34 81.378.744
35 126.233
38 18 2.159.265
39 17 285.441
41 18 19.106
42 18 4.615
43 18 37.726.471
44 5 40.194.898
45 41.310.079
46 705.761.661
57 2 62.954.875
58 2 3.000.000
59 2 65.954.875
61 7 109.214.333
63 109.214.333
65 12.112.050

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare.

Sold la

31 decembrie 2008

(Lei)

49.539.167
50.515.626

155.999

500.000
191.938
6.023
5.423
46.727.558
47.430.942
3.240.683

640.655.776

62.547.880

62.547.880

109.214.333

109.214.333

12.080.582



SIF TRANSILVANIA SA

BILANTUL CONTABIL

31 DECEMBRIE 2008

IV. REZERVE

1. Rezerve legale

2. Rezerve constituite din ajustari
pentru pierderi de valoare a
imaobilizarilor financiare SoldD

4. Rezerve contituite din valoarea
titlurilor / actiunilor dobandite
cu titlu gratuit

6. Rezerve reprezentand surplus
realizat din rezerve de reevaluare

7. Alte rezerve

VI. REZULTATUL
EXERCITIULUI FINANCIAR
Sold C

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii

Semnat in numele consiliului de administratie n data de 9 aprilie 2009.

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele
FERCALAMIHAI
Semnatura

Stampila-unitfi

Sold la Sold la

Rand Notd 31 decembrie 2007 31 decembrie 2008
(Lei) (Lei)

67 19 414.606.319 366.890.091
68 17.089.746 21.842.867
69 - (113.171.468)
71 188.050.932 190.953.441
73 2.348.354 2.374.787
74 207.117.287 264.890.464
78 3 110.042.397 94.676.010
80 3 6.168.313 4.753.120
81 £39.806.786 578.107.896
INTOCMIT,

Numele si prenumele
MIHAILA ION
Director econo

mc
Semnafura

Nr. de Tnregistrare in organismul profesia rffal

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare.

)



SIF TRANSILVANIA SA

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE

31 DECEMBRIE 2008

A. VENITURI DIN ACTIVITATEA
CURENTA - TOTAL

1. Venituri din imobilizari financiare

4. Venituri din investitii financiare cedate

6. Venituri din provizioane, creante
reactivate si debitori diversi

7. Venituri din diferente de curs valutar

8. Venituri din dobanzi

10. Alte venituri din activitatea curenta

B. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA
CURENTA - TOTAL

12. Cheltuieli privind investitiile
financiare cedate

13. Cheltuieli din diferente de curs valutar

14. Cheltuieli privind dobanzile

15. Cheltuieli privind
comisioanele si onorariile

16. Cheltuieli cu serviciile

bancare si asimilate

17. Amortizari, provizioane, pierderi din
creante si debitori diversi

18. Alte cheltuieli din activitatea curenta,
(rd. 21+22+23+26+27), din care

a. Cheltuieli cu materiale

b. Cheltuieli privind energia si apa

c. Cheltuieli cu personalul (rd. 24+25)
din care
c1. salarii
c2. cheltuieli privind asigurarile
si protectia sociala

d. Cheltuieli privind prestatiile externe

e. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate

Rand

11

12
14
15
16
17
18
19

20
21
22

23
24

25

27

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la
Nota 31 decembrie 2007 31 decembrie 2008
(Lei) (Lei)
195.518.570 145.772.383
39.604.326 45.881.197
131.774.066 90.816.065
15.619.771 4.224.620
1.348 106.431
8.351.457 4.476.000
167.602 268.070
72.152.305 42.528.908
31.449.534 17.346.042
1.045.104 60.262
2.841 88
4.804.293 4.106.636
22.372 30.854
18.044.837 863.047
16.783.324 20.121.979
261.771 377.740
112.806 132.467
13.276.427 16.239.615
11.049.139 13.370.566
2.227.288 2.869.049
2.047.043 2.202.117
1.085.277 1.170.040

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare.



SIF TRANSILVANIA SA
CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

31 DECEMBRIE 2008

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la
Réand _Notd 31 decembrie 2007 31 decembrie 2008
(Lei) (Lei)
C. REZULTATUL CURENT
- profit 28 4 123.366.265 103.243.475
19. TOTAL VENITURI 34 4 195.518.570 145.772.383
20. TOTAL CHELTUIELI 35 4 72.152.305 42.528.908
G. REZULTATUL BRUT
Profit 36 3 123.366.265 103.243.475
21. IMPOZIT PE PROFIT
Cheltuieli cu impozitul pe profit 38 10C 13.323.868 8.567.465
H. REZULTATUL
EXERCITIULUI FINANCIAR
Profit 40 3 110.042.397 94.676.01

Semnat in numele consiliului de administratie in data de 9 aprilie 2009.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
FERCALA MIHAI MIHAILA ION
SemnétV - Director economic
Sempnatura
/S}mﬁbila unitatii g Nr. de inregistrare in organismul pro §iona|

(W

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare.

(5)



SIF TRANSILVANIA SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

31 DECEMBRIE 2008

Element al
capitalului propriu

Capital subscris varsat
Rezerve din reevaluare
Rezerve legale
Rezerve constituite din ajustari pentru pierderi de
valoare a imobilizarilor financiare Sold D
Rezerve reprezentand surplusul realizat
din rezerve din reevaluare
Rezerve constituite din inregistrarea la valoarea
nominala a portofoliului initial S.I.F.
(Legea 58/1991, 55/1995 si 133/1996)
Rezerve constituite din valoarea titlurilor/actiunilor
dobandite cu titlu gratuit
Rezerve constituite din profit, ca surse
proprii de finantare
Alte rezerve

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare.

Cresteri Reduceri

Sold la Total Prin Total Prin Sold la

1 ianuarie 2008 din care: transfer din care transfer 31 decembrie 2008
1 2 3 4 5 6
109.214.333 - - - - 109.214.333
12.112.050 - - 31.468 31.468 12.080.582
17.089.746 4.753.121 4.753.120 - - 21.842.867
- (117.686.645) - (4.515177) - (113.171.468)

2.348.354 31.468 31.468 5.035 - 2.374.787
137.484.177 980.101 - 6.125.632 - 132.338.646
188.050.932 23.196.982 - 20.294.473 - 190.953.441
63.011.520 62.918.708 62.918.708 - - 125.930.228
6.621.590 - - - - 6.621.590

(6)



SIF TRANSILVANIA SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

31 DECEMBRIE 2008

Cresteri Reduceri
Element al Sold Ia Total Prin Total Prin Sold la
capitalului propriu 1 ianuarie 2008 din care: transfer din care transfer 31 decembrie 2008
1 2 3 4 5 6
Rezultatul exercitiului financiar ~ Sold C 110.042.397 94.676.010 - 110.042.397 69.087.021 94.676.010
Repartizarea profitului 6.168.313 4.753.120 4.753.120 _ 6.168.313 _ 6.168.313 4.753.120
TOTAL CAPITALURI PROPRII 639.806.786 64.116.625 62.950.176 125.815.515 62.950.176 578,107,896

Semnat in numele consiliului de administratie Tn data de 9 aprilie 2009.

ADMINISTRATOR,

INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
FERCALA MIHAL MIHAILA ION

Director economic

Semnatura

Stampila unitatii

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare.

(7)



SIF TRANSILVANIA SA
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

31 DECEMBRIE 2008

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
total din care:

Incasari de la clienti (inclusiv
filiale si clienti creditori)

Pl&t catre furnizori si angajati (inclusiv
filiale si intreprinderi asociate)

Dobanzi platite

Impozit pe profit platit

Contributii, taxe, impozite platite catre
buget (exclusiv impozit profit)

Alte plati sau incasari legate de
functionarea societatii

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie
total, din care:

Plati pentru achizitionarea de actiuni

Plati pentru achizitionarea de obligatiuni

Plati pentru achizitionarea de imobilizéri
corporale si necorporale

incasari din vanzarea de actiuni si
instrumente financiare derivate

Tncaséri din vanzarea de obligatiuni

Incasari din vanzarea de
imobilizari corporale

Dobéanzi incasate

Dividende incasate (inclusiv majorari
conform conventii)

Alte incasari sau plati aferente activitatii de

investitii (comisioane brokeraj vanzari gi diferente curs)

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
total, din care:

Plata datoriilor aferente leasingului financiar
(rate + dobéanzi + diferente de pret + TVA)

Dividende platite (inclusiv impozitul pe dividende)

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare.

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2007

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2008

(lei)

(32.985.659)
766.075
(11.798.173)
(14.1 96.594:)
(5.322.342)
(2.434.625)
26.370.297
(145.198.066)
(7.048.500)

(1.387.804)

131.774.066
2.000.000

22.554
8.842.757

39.795.337

(2.430.047)

(953.052)

(252.616)
(700.436)

(lei)

(32.385.629)
534.271
(16.454.392)
88
(7.371.659)
(7.471.461)
(1.622.476)

34.124.790
(110.788.417)

(1.229.903)

88.656.800
7.048.500

47.618
4.285.417

46.807.221

(702.446)

(32.733.709)

(32.733.709)
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SIF TRANSILVANIA SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

31 DECEMBRIE 2008

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

31 decembrie 2007 31 decembrie 2008
(lei) (lei)

Scadere neta a trezoreriei
si echivalentelor de trezorerie (7.568.414) (30.994.548)

Trezorerie si echivalente de trezorerie
la Tnceputul exercitiului financiar 88.102.129 80.533.715

Trezorerie si echivalente de
trezorerie la sfarsitul exerciliului financiar 80.533.715 49.539.167

Semnat in numele consiliului de administratie in data de 9 aprilie 2009.

ADMINISTRATOR, - INTOCMIT,
Numele si prenumele FERCALA MIHAI Numele si prenumele MIHAILA ION
Semnatura . DIRECTOR ECONOMIC

Sempatura

Stampila Gnitgfii 7

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale

Valoarea bruta

Sold la 1 ianuarie 2008

Cresteri

Cedari, transferuri si alte reduceri
Sold la 31 decembrie 2008

Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru
depreciere sau pierdere de valoare)

Sold la 1 ianuarie 2008

Ajustari Tnregistrate in cursul
exercitiului financiar

Reduceri sau reluari

Sold la 31 decembrie 2008

Valoarea contabila neta la 1 ianuarie 2008

Valoarea contabila neta la 31 decembrie 2008

Alte imobilizari
Necorporale

223.559
6.612
6.184

223.987

208.138

11.062
6.184
213.016

15.421

10.971
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

b) Imobilizari corporale

Valoarea bruta
Sold la 1 ianuarie 2008
Cresteri
Cedairi, transferuri
si alte reduceri
Sold la 31 decembrie 2008

Amortizarea cumulata

Sold la 1 ianuarie 2008

Ajustari Tnregistrate n cursul
exercitiului financiar

Reduceri sau reluari

Sold la 31 decembrie 2008

Valoarea contabila neta
la 1 ianuarie 2008

Valoarea contabila neta
la 31 decembrie 2008

Alte Avansuri si

Instalatii instalatii imobilizari

Terenurisi  tehnice si  utilaje si corporale
constructii masini _mobilier in curs Total
18.964.392 2.371.430 936.314 1.843.712 24.115.848
136.444 707.738 33.000 1.221.326 2.098.508
- 284.779 21.867 875.218 1.181.864
19.100.836 2.794.389  947.447 2.189.820 25.032.492
2.616.878 1.637.005 591.168 - 4.845.051
318.057 383.153 85.978 - 787.188
- 284.623 20.118 - 304.741
2.934.935 1.735.535 657.028 - 5.327.498
16.347.514 734.425  345.146 1.843.712 19.270.797
16.165.901 1.058.854  290.419 2.189.820 19.704.994

(11)



SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

c) Imobilizari financiare

Valoarea bruta
Sold la 1 ianuarie 2008
Cresteri
Cedairri, transferuri
si alte reduceri
Sold la 31 decembrie 2008

Amortizarea cumulata

Sold la 1 ianuarie 2008

Ajustari inregistrate Tn cursul
exercitiului financiar

Reduceri sau reluari

Sold la 31 decembrie 2008

Valoarea contabila neta
la 1 ianuarie 2008

Valoarea contabila neta
la 31 decembrie 2008

Obligatiuni Depozite

(inclusiv bancare

Titluri detinute ca dobénzile (Garantii
imobilizari (actiuni) acumulate) gestiune)
648.184.118 7.183.833 19.417
172.725.802 59.933 1.401
(52.891.810) (7.243.766) -
768.018.110 - 20.818
40.207.013 - -
117.686.645 - -
(5.079.400) - -
152.814.258 - -
607.977.105 7.183.833 19.417
615.203.852 - 20.818

Sume vasate

Obligatiuni alte

in contul subscrierilor creante imobilizate

pentru majorari de capital (cautiuni si Total
social, OPC si cesiuni garantii) imobilizari
29.659.843 325.166  685.372.377

54.892.358 2.541.382 230.220.876
(83.950.446) (993.845) (145.079.867)

601.755 1.872.703 770.513.386

- - 40.207.013

- - 117.686.645

- - (5.079.400)

- - 152.814.258

29.659.843 325.166 645.165.364

601.755 1.872.703 617.699.128
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

In functie de natura lor, actiunile pot fi impértite dupd cum urmeaza:

Valoarea bruta
Sold la 1 ianuarie 2008
Cresteri
Cedairi, transferuri
si alte reduceri
Sold la 31 decembrie 2008

Amortizarea cumulata

Sold la 1 ianuarie 2008

Ajustari inregistrate in cursul
exercitiului financiar

Reduceri sau reluari

Sold la 31 decembrie 2008

Valoarea contabila neta
la 1 ianuarie 2008

Valoarea contabila neta
la 31 decembrie 2008

Imobilizarile financiare in sold la 31.12.2008 sunt reflectate la costul istoric diminuat cu

Actiuni cotate

362.403.775
129.403.615

(24.378.260)
467.429.130

27.041.603

102.113.301

(4.680.272)
124.474.632

335.362.172

342.954.498

Actiuni necotate Total
285.780.343 648.184.118
43.322.187 172.725.802
(28.513.550) (52.891.810)
300.588.980 768.018.110
13.165.410 40.207.013
15.573.344 117.686.645
(399.128) (5.079.400)
28.339.626 152.814.258
272.614.933 607.977.105
272.249.354 615.203.852

152.814.258 lei, reprezentand ajustarile pentru pierdere de valoare constituite din diferentele
nefavorabile de valoare rezultate ca urmare a evaluérii efectuata la inchiderea exercitiului financiar.

Tn cazul titlurilor cotate pe o piata, valoarea evaluata a fost determinata pe baza preturilor de
tranzactionare inregistrate in cadrul ultimelor tranzactii din anul 2008. Pentru doua dintre
companiile la care SIF Transilvania SA are participatii s-au inregistrat variatii mari de pret in 2009,

dupa cum urmeaza:

Compania

Orizont Turism
Banca Transilvania

Valoarea evaluata
folosind ultimul pret
de tranzactie din 2008

Valoarea evaluata
folosind primul pret
de tranzactie din 2009

40.651.716
17.744.422

10.814.890
7.449.948
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SIF TRANSILVANIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

In functie de originea lor, actiunile pot fi impartite dupa cum urmeaza:

Actiuni
Actiuni din portofoliul achizitionate de pe Actiuni
intial si actiunile piata si actiunile achizitionate
cu titlu gratuit cu titlu gratuit de pe piata
corespunzatoare corespunzatoare externa Total
Nota explicativa a b c
Valoarea bruta
Sold la 1 ianuarie 2008 296.868.513 351.315.605 - 648.184.118
Cresteri 12.547.573 145.115.233 15.062.996 172.725.802
Cedairri, transferuri
si alte reduceri (40.342.386) (12.549.424) - (52.891.810)
Sold la
31 decembrie 2008 269.073.700 483.881.414 15.062.996 768.018.110
Amortizarea cumulata
Sold la 1 ianuarie 2008 - 40.207.013 - 40.207.013
Ajustéri inregistrate in cursul
exercitiului financiar - 110.165.382 7.521.263 117.686.645
Reduceri sau reluari - (5.079.400) - _(5.079.400)
Sold la 31 decembrie 2008 - 145.292.995 7.521.263 152.814.258
Valoarea contabila neta
la 1 ianuarie 2008 296.868.513 311.108.592 - 607.977.105
Valoarea contabila neta
la 31 decembrie 2008 269.073.700 338.588.419 7.541.733 615.203.852
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

PROVIZIOANE

Sold la Transferuri Sold la
Denumirea provizionului 1 ianuarie 2008 in cont din cont 31 decembrie 2008
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizioane pentru impozite 62.954.875 3.293.989 (3.700.984) 62.547.880

Alte provizioane pentru
riscuri si cheltuieli 3.000.000 - (3.000.000) -
Total provizioane 65.954.875 3.293.989 (6.700.984) 62.547.880

Provizioanele pentru impozite, in suma de 62.547.880 lei, existente in sold la 31.12.2008
reprezinta impozit pe profit amanat rezultat din aplicarea cotei de impozit pe profit de 16% asupra
soldului rezervelor din valoarea actiunilor dobandite fara plata (cont 1065), a rezervelor constituite
din surplusul din reevaluarea imobilizarilor corporale (cont 1067), a rezervelor aferente portofoliului
initial de constituire al societatii (contul 10681) si a rezervelor constituite din diferentele favorabile
rezultate din evaluarea aporturilor in natura cu care societatea a contribuit la majorarea capitalului

social al unor emitenti (cont 10684).

Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli in valoare de 3.000.000 lei inregistrate in exercitiul
financiar din anul 2007 reprezinta provizionul constituit pentru participarea salariatilor, directorilor
cu contract de mandat si administratorilor la fondul de participare la profitul realizat in anul 2007 si
a contributiei aferente suportata de societate pentru asigurarile sociale de sanatate, astfel:

(a) 2.473.600 lei, stimulente acordate salariatilor si directorilor cu contract de mandat;
(b) 370.000 lei, stimulente acordate administratorilor societatii;
(c) 156.400 lei, contributia aferenta stimulentelor acordate, datorata de societate catre

asigurarile sociale de sanatate.

in exercitiul financiar din anul 2008 nu s-au constituit provizioane destinate acoperirii unui fond de
participare la profitul realizat in anul 2008 pentru a stimula administratorii, directorii si salariatii
societatii si nici nu se propun repartizari din profit pe astfel de destinatii.
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SIF TRANSILVANIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

REPARTIZAREA PROFITULUI

Profitul net realizat in 2007 este in valoare de 110.042.397 lei, din care 6.168.313 lei au fost
distribuiti la sfarsitul anului 2007 ca rezerve legale.

Profitul net ramas nerepartizat in bilantul contabil incheiat pentru exercitiul financiar precedent,
preluat ca rezultat reportat la inceputul anului 2008, in suma de 103.874.084 lei, a fost repartizat,
potrivit Hotararii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor (hotararea nr. 1/18.04.2008) cu
destinatia:

Alte rezerve - surse proprii de finantare constituite din profit =62.918.708 lei

Dividende (cuvenite actionarilor inregistrati in registrul actionarilor
la data de 18 Mai 2008) = 40.955.376 lei

in situatiile financiare anuale individuale intocmite de societate pentru activitatea proprie
desfagurata in exercitiul financiar din anul 2008, in conformitate cu Reglementarile Contabile
conforme cu Directiva a IV a CEE, aprobate de CNVM prin Ordinul nr. 75/2005, cu modificarile si
completarile ulterioare, supuse aprobarii adunarii generale a actionarilor, cu privire la profitul net
sunt prezentate urmatoarele date:

Exercitiul financiar

incheiat la
Destinatia 31 decembrie 2008
(lei RON)
Profit brut realizat 103.243.475 lei
Impozit pe profit 8.567.465 lei
Profit net realizat 94.676.010 lei
din care:
- profit repartizat pentru constituirea rezervei legale
in limita prevazuta de Legea nr. 31/1990, privind
societéatile comerciale 4.753.120 lei
- profit ramas nerepartizat la 31.12.2008 89.922.890 lei

Propunerea consiliului de administratie al societatii de repartizare a profitului net realizat in
exercitiul financiar 2008, se prezintd ca material distinct $i urmeaza a fi supusa spre dezbatere si
aprobare Tn adunarea generala ordinara a actionarilor, convocata in luna aprilie 2009, impreuna cu
situatiile financiare anuale.
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SIF TRANSILVANIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ANALIZA REZULTATULUI ACTIVITATII CURENTE

INDICATORI Rand 31 decembrie 2007 31 decembrie 2008
1. Venituri din imobilizari financiare 01 39.604.326 45.881.197
4. Venituri din investitii financiare cedate 04 131.774.066 90.816.065
7. Venituri din provizioane 07 15.619.771 4.224.620
8. Venituri din diferente de curs valutar 08 1.348 106.431
9. Venituri din dobanzi 09 8.351.457 4.476.000
11. Alte venituri din activitatea curenta 11 167.602 268.070
- din alte venituri 16 165.159 253.927
- din sconturi obtinute 17 10 -
- din alte venituri financiare 18 2.433 14.143
12. Venituri din activitatea curenta 19 195.518.570 145.772.383
14. Cheltuieli privind investitiile

financiare cedate 21 31.449.534 17.346.042
15. Cheltuieli din diferente de curs valutar 22 1.045.104 60.262
16. Cheltuieli privind dobanzile 23 2.841 88
17. Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 24 4.804.293 4.106.636
18. Cheltuieli cu servicii bancare si asimilate 25 22.372 30.854
19. Pierderi din creante si debitori diversi 26 219.435 60.583
20. Cheltuieli cu provizioanele si amortizari 27 17.825.402 802.464
21. Alte cheltuieli din activitatea curenta 28 16.783.324 20.121.979
- cu materiale 29 261.771 377.740
- CU energia si apa 30 112.806 132.467
- cu personalul 31 13.276.427 16.239.615
- salarii 32 11.049.139 13.370.566
- asigurari si protectie sociala 33 2.227.288 2.869.049
- cu prestatiile externe 34 2.047.043 2.202.117
- intretinere si reparatii 35 273.495 327.647
- redevente, locatii si chirii 36 29.988 33.556
- prime de asigurare 37 102.006 153.456
- protocol, reclama, publicitate 39 187.558 149.937
- transport bunuri si persoane 40 10.732 10.221
- deplasari, detasari, transferari 41 281.559 195.460
- posta si telecomunicatii 42 264.582 344.866
- alte servicii executate de terti 43 543.426 603.369
- alte cheltuieli 44 353.475 383.605
- alte cheltuieli financiare 46 222 -
- cheltuieli cu alte impozite, taxe si

varsaminte asimilate 47 1.085.277 1.170.040
22. Cheltuieli din activitatea curenta 48 72.152.305 42.528.908
23. Rezultat din activitatea curenta 49 123.366.265 103.243.475
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR

Sold la Termen de lichiditate

Creante 31 decembrie 2008 Sub 1 an Peste 1 an
1=2+3 2 3

Avansuri de servicii catre furnizori interni (Nota 13) 63.328 63.328 -
Creante comerciale (Nota 13) 13.499 13.499 -
Alte creante, total, din care (Nota 14): 2.073.008  2.073.008 -

-dividende aferente participatiilor detinute si
majorari de intarziere aferente dividendelor
neachitate in termen conform conventii

- alte creante (in legatura cu personalul, cu

515.061 515.061

bugetul, debitori diversi, dobanzi de primit) 1.557.947 1.557.947

Total creante brute 2.149.835  2.149.835

Ajustari depreciere pentru creante indoielnice:

Sold la 1 ianuarie 2008 1.862.077 1.862.077 -
Ajustari inregistrate in cursul exercitiului financiar 4.214 4.214 -
Reduceri sau reluari (660.397) (660.397) -
Sold la 31 decembrie 2008 (Nota 13, 14) 1.205.894 1.205.894 -

Total creante nete (dupa ajustarile
pentru depreciere)

943.941 943.941

Sold la Termen de exigibilitate
Datorii 31 decembrie 2008 Sub1an 1-5ani Peste 5 ani
1=2+3+4 2 3 4
Datorii comerciale (furnizori),
inclusiv indemnizatii administratori
si directori cu contract mandat (Nota 17) 191.938 191.938 - -
Dividende cuvenite actionarilor (Nota 18) 42.376.191 42.376.191 - -
Datorii n legatura cu personalul (Nota 18) 196.562 196.562 - -
Datorii catre bugetul
consolidat al Statului (Nota 18) 457.289 457.289 - -
Impozit pe profit (Nota 18) 3.290.698 3.290.698 - -
Avansuri de la clienti 500.000 500.000 - -
Datorii catre societati din cadrul grupului (filiale) 6.023 6.023 - -
Datorii catre societati - interese de participare 5.423 5.423 - -
Alti creditori diversi 406.818 406.818 - -
Total datorii 47.430.942 47.430.942 - -
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

PRINCIPII, POLITICI S$I METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate la intocmirea acestor situa]ii financiare sunt urmatoarele:

A

(1)

()

@)

Bazele intocmirii situatiilor financiare
Informatii generale

Aceste situatii financiare sunt situatiile financiare individuale, aferente propriei activitati
desfasurate n perioada analizata si au fost intocmite in conformitate cu Reglementarile
Contabile Roménesti, conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene
aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a
Valorilor Mobiliare, reglementari aprobate prin Ordinul CNVM nr. 75/2005 (publicate in
Monitorul Oficial al Romaniei in partea |, nr. 1175 bis /27.12.2005) cu modificarile si
completarile ulterioare, inclusiv cele aduse prin Ordinul nr. 11/11.03.2009.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza costului istoric, corectat cu ajustarile
pentru depreciere, reevaluarea activelor imobilizate si pentru pierderi de valoare.

Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu reglementarile contabile
aprobate prin Ordinul CNVM nr. 75/2005, cere conducerii Societatii sa faca estimari si
ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si
datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare, precum si veniturile si
cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste estimari sunt facute
de catre conducerea Societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data
situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite Th baza principiului continuitatii activitatii care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile si
iesirile viitoare de numerar si rezerve.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-si continue

activitatea n viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata.
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

B

(1)

(2)

(1)

()

Conversia tranzactiilor in moneda straina
Moneda de masurare a situatiilor financiare

Elementele incluse in aceste situatii financiare sunt reflectate in moneda nationala, leul
romanesc (RON).

Tranzactiile si soldurile in moneda straina

Operatiunile in devize se Tnregistreaza in contabilitate, atat in devize, céat si in lei.
Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb
comunicate de Banca Nationala a Romaniei (,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in
moneda straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru
data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda
straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt
recunoscute Tn contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

Imobilizari necorporale

Cost

Programe informatice si licente.

Programele informatice si licentele detinute sunt recunoscute la cost de achizitie si sunt
reflectate n situatiile financiare la valoarea neta contabild, respectiv costul de achizitie,
diminuat cu amortizarea si eventualele ajustari pentru depreciere, acumulate pana la data
intocmirii situatiilor financiare.

Amortizare

Programe informatice si licente.

Programele informatice utilizate sunt amortizate pe o perioada cuprinsa intre 1 an si 3 ani,
iar licentele pe perioada de valabilitate a acestora, utilizand metoda de amortizare lineara.
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

D

(1)

(2)

Imobilizari corporale
Cost / evaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie, pentru bunurile procurate cu
titlu oneros, respectiv la valoarea justa, pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit, valoare
care, in acest caz, se substituie costului de achizitie. Periodic, de regula la trei ani,
societatea isi reevalueaza imobilizarile corporale existente la sfargitul unui exercitiu
financiar, cu reflectarea in contabilitate a rezultatelor acesteia.

Societatea si-a reevaluat ultima oara imobilizarile corporale, la finele anului 2007, n
conformitate cu prevederile cuprinse in Reglementarile Contabile conforme cu Directiva a
patra a C.E.E., aprobate de CNVM prin Ordinul nr. 75/2005, diferentele rezultate din
reevaluare fiind inregistrate conform legislatiei in vigoare. Diferentele din reevaluare
aferente activelor fixe, scoase din functiune, aportate in natura la capitalul social al altor
societati sau vandute, sunt transferate in contul 1067 "Rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare", aceasta rezerva fiind ajustata cu impozitul amanat
constituit anterior prin aplicarea cotei de impozit asupra rezervei brute.

Tntretjnerea si reparatiile imobilizarilor corporale sunt suportate pe cheltuielile societatii
atunci cand acestea sunt efectuate, in timp ce imbunatatirile semnificative aduse
imobilizarilor corporale (modernizarile) care cresc valoarea si/sau durata de viata a
acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de catre acestea, sunt capitalizate (maresc valoarea mijlocului fix respectiv).

Valoarea obiectelor de inventar achizitionate in scopul desfasurarii normale a activitatii
societatii, este trecuta pe cheltuieli in momentul in care acestea sunt date in folosinta, fiind
urmérite pe perioada folosirii, pe locuri de folosinta, printr-un cont in afara bilantului. in
momentul in care acestea nu mai sunt necesare, la propunerea comisiilor de inventariere
si / sau a altor comisii constituite Tn acest scop, se scot din uz, urmand ca acestea sa fie
valorificate ca atare sau distruse si valorificate ca deseuri.

Amortizare
Amortizarea se calculeaza la valoarea contabild (costul de achizitie sau valoarea

reevaluatd) utilizdndu-se metoda de amortizare lineara, de-a lungul duratei utile de viata
estimata a activelor si se include lunar pe cheltuielile societatii.
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Clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe detinute de societate este
realizatd de o comisie tehnica numita prin decizie, avandu-se in vedere prevederile
cuprinse in HG nr. 2139/2004 si in Catalogul aprobat prin aceasta hotarare, tindnd seama
de conditiile concrete de utilizare din cadrul societatii, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii 10 -50
Instalatii tehnice si magini 3-10
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-10

Terenurile detinute nu se amortizeaza, apreciind ca acestea au o durata de viata indefinita.
(3) Vanzarea / casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care nu mai sunt necesare desfasurarii activitatii sunt scoase din
functiune si se elimina din bilant, impreuna cu amortizarea cumulata pana la data scoaterii
din functiune, fiind evidentiate intr-un cont Tn afara bilantului, pana la valorificarea acestora
prin vanzare sau casare. Orice castig sau pierdere ce rezulta dintr-o asemenea operatiune
se includ n contul de profit si pierdere curent. Rezervele din reevaluare aferente
imobilizarilor corporale scoase din functiune care sunt amortizate integral se transfera la
data scoaterii din functiune la "Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare".

E Deprecierea activelor

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizari corporale si
necorporale este pusa de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea
contabila netd se compara cu valoarea stabilitd pe baza inventarierii, denumita valoare de
inventar. Diferentele constatate Th minus intre valoarea de inventar si valoarea contabila
neta a elementelor de imobilizari se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari
suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila sau
se efectueaza o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare, atunci cand
deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilita in functie de utilitatea
bunului, starea acestuia si pretul pietei.
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(1)

Imobilizari financiare
Clasificare
Societatea si-a clasificat imobilizarile financiare din portofoliu in urmatoarele categorii:

Investitiile financiare cu scadenta fixa achizitionate cu scopul, declarat la data achizitiei, de
a le pastra pana la scadenta, sunt incluse la data dobandirii in active imobilizate, daca
scadenta (maturitatea) este de peste un an de la data achizitiei, respectiv ca active
circulante daca scadenta este de pana la un an (nota 6G).

Imobilizarile financiare achizitionate pentru o perioada nedefinita, dar care pot fi oricand
vandute ca urmare a evolutiei favorabile a pretului, ih scopul de a obtine profit sau pentru
obtinerea de lichiditati, sunt clasificate, de la data achizitiei, ca active financiare disponibile
pentru vanzare. In aceast& categorie sunt incluse actiunile din portofoliul initial, actiunile
primite cu titlu gratuit si actiunile achizitionate de pe piata. Actiunile detinute la entitati
afiliate si interesele de participare sunt incluse in aceasta categorie.

Clasificarea imobilizarilor financiare pe cele doua categorii, se face in mod corespunzator
la data achizitiei, societatea revizuind aceasta clasificare atunci cadnd conditiile existente la
momentul dobandirii se modifica substantial.

Recunoastere

Imobilizérile financiare sunt recunoscute in situatiile financiare la data decontérii, respectiv
la data la care investitia este livrata efectiv catre sau de catre Societate.

Evaluare
La achizitie

(i) Investitiile financiare detinute pana la scadenta si actiunile achizitionate de pe
piata sunt recunoscute la costul de achizitie.

(ii) Actiunile din portofoliul initial sunt recunoscute dupa cum urmeaza:
Actiunile din portofoliul initial au fost recunoscute la valoarea nominala a actiunilor.

Portofoliul intial cuprinde actiunile detinute de societate la data infiintarii ca
societate de investitii financiare in baza legii nr. 133/1996, prin transformarea
Fondului Proprietatii Private (infiintat Tn baza Legii nr. 58/1991), dupa finalizarea
procesului de privatizare de masa derulat in baza Legii nr. 55/1995.
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F

a)

b)

Imobilizari financiare (Continuare)

(iii)

Potrivit Legii nr. 133/1996, in baza careia s-a infiintat Socitatea, capitalul social
initial s-a constituit din insumarea titlurilor de privatizare subscrise de cetatenii care
au optat pentru aceasta societate, titluri a caror valoare a fost stabilitd de Guvernul
Romaniei tindndu-se seama de evaluarea tuturor societatilor comerciale din
Romania, care au facut obiectul procesului de privatizare de masa, proces derulat
in baza Legii nr. 55/1995.

Valoarea portofoliului initial evaluat la valoarea nominala, a fost mai mare decét
capitalul social initial, diferenta pozitiva rezultata fiind inregistrata in capitalurile
proprii prin contul "Rezerve rezultate din evaluarea portofoliului initial". Aceste

rezerve au fost constituite ca masura de protectie a capitalului social initial.

Actiunile primite cu titlu gratuit, ca efect al majorarii capitalului social al emitentului,
efectuat prin utilizarea ca sursa de majorare a unor rezerve interne sunt
recunoscute la achizitie la valoarea nominala de emisiune in active cu contra-
partida in capitalurile proprii.

La sfarsitul perioadei

(i)

(ii)

Imobilizarile financiare pastrate pana la scadenta sunt masurate la cost amortizat,
folosind metoda randamentului efectiv.

Actiunile sunt evaluate anual la valoare de intrare mai putin ajustarile cumulate
pentru pierdere de valoare.

Valoarea de inventariere considerata pentru a determina ajustarile pentru pierdere de
valoare este determinata dupa cum urmeaza:

Tn cazul titlurilor cotate pe o piatd, valoarea de inventariere a fost determinata pe baza
preturilor de tranzactionare inregistrate in cadrul ultimei tranzactii din an (daca in acest an
au avut loc tranzactii).

Tn cazul titlurilor necotate, valoarea de inventariere se stabileste utilizand valoarea activului
net al societatilor emitente prezentat in ultimile raportari financiare solicitate de Ministerul
Finantelor, ponderat in functie de control, asa cum este specificat in Regulamentul CNVM
nr.15/2004, dupa cum urmeaza:

ponderare cu procentul de detinere in capitalul social pentru titlurile de participare
la care Societatea detine peste 50% din capitalul social al emitentului si pentru
titlurile de participare in societati bancare si de asigurari;
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F Imobilizari financiare (Continuare)

(iii)

(iv)

(v)

ponderare cu procentul de detinere in capitalul social si reducere cu 15% a valorii
obtinute, pentru titlurile de participare la care Societatea detine ntre 33-50% din
capitalul social al emitentului;

ponderare cu procentul de detinere in capitalul social gi reducere cu 25% a valorii
obtinute, pentru titlurile de participare la care Societatea detine intre 5-33% din
capitalul social al emitentului;

ponderare cu procentul de detinere in capitalul social si reducere cu 50% a valorii
obtinute, pentru titlurile de participare la care Societatea detine sub 5% din
capitalul social al emitentului;

ponderare cu procentul de detinere in capitalul social si reducere cu 100% a valorii
obtinute, pentru titlurile de participare la care societatile emitente se aflau in
procedura de reorganizare sau lichidare judiciara, sau inregistrau capitaluri proprii
negative.

Actiunile din portofoliul intial si actiunile cu titlu gratuit corespunzatoare sunt
evaluate la nivel de portofoliu. Astfel, daca totalul diferentelor nefavorabile de
valoare rezultate din evaluarea acestui portofoliu de actiuni este mai mic decét
totalul diferentelor favorabile si decat rezerva din evaluarea initiala a portofoliului
(la valoarea nominald) inregistrata, la infiintarea societatii; nu se Tnregistreaza nici
o ajustare pentru pierdere de valoare. Daca diferentele nefavorabile de valoare
rezultate din evaluarea acestui portofoliu de actiuni sunt mai mari decét totalul
diferentelor favorabile gi decat rezerva din evaluarea initiald a portofoliului,
ajustarea pentru pierdere Tn valoare este recunoscuta in capitalurile proprii.

In cazul actiunilor primite cu titlu gratuit, ca efect al majorarii capitalului social al
emitentului, efectuat prin utilizarea ca sursa de majorare a unor rezerve interne,
recunoscute la achizitie in capitalurile proprii; ajustarea pentru pierdere in valoare
este recunoscuta in capitalurile proprii.

Pentru actiunile dobandite prin investitii (contra plata), ajustarile de valoare
(Tnregistrate n anii precedenti cu afectarea contului de profit si pierdere) au fost
inregistrate direct prin capitalurile proprii (incepand cu anul 2008), in contul
"Rezerve constituite din ajustarile pentru pierderi de valoare a imobilizarilor
financiare".
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F Imobilizari financiare (Continuare)
Schimbarea de politica contabila, de inregistrare a ajustarilor pentru pierdere de valoare
direct n capitalurile proprii a fost facuta incepand cu exercitiul financiar al anului 2008.
Reversarea deprecierii este de asemenea recunoscuta in capitalurile proprii in limita
pierderii de valoare recunoscute anterior.
Noua politica contabila este in conformitate cu Ordinul CNVM nr. 11/11.03.2009.

Efectele schimbarii de politica contabila sunt prezentate detaliat in nota explicativa nr. 19.

Derecunoasterea

Un activ financiar este derecunoscut, atunci cand Societatea pierde controlul drepturilor
contractuale ce privesc respectivul activ.

Derecunoasterea activelor financiare vandute se face la data decontarii sau la data
transferului proprietatii. Castigul sau pierderea realizatd la momentul derecunoasgterii este
calculata in functie de costul istoric al activului financiar si este inregistrat(a) in contul de
profit si pierdere.

Scaderea din gestiune a imobilizarilor financiare detinute in portofoliu se face, in cadrul
fiecarei gestiuni, utilizand metoda FIFO, respectiv primul intrat, primul iesit.

G Investitii financiare pe termen scurt
Investitii pe termen scurt includ obligatiuni, actiuni si alte valori mobiliare achizitionate in
vederea realizarii unui profit intr-un termen scurt. Investitiile pe termen scurt care sunt
listate pe o piata reglementaté se evalueaza la pretul de tranzactionare inregistrat in cadrul
ultimei tranzactii din an, iar cele nelistate la costul de achizitie mai putin ajustéarile cumulate
pentru pierdere de valoare.

H Numerar si echivalente de numerar
Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate Tn situatiile financiare la cost.
Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in
casa, conturi la banci, numerar in tranzit si investitii financiare pe termen scurt.

| Capital social

Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.

(26)



SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

J

(1)

()

Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea
are o obligatie legala sau implicita rezultatd din evenimente trecute, cand pentru
decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse care incorporeaza beneficii
economice si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea
obligatiei.

Beneficiile angajatilor

in cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sénétate, risc si accidente,
indemnizatii si concedii, acoperire creante salariale, pensii si somaj de stat, in contul
angajatilor, a directorilor cu contract de mandat si partial a administratorilor societatii, la
cotele prevazute de lege, toate aceste persoane fiind membri ai planului de pensii al
statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu
recunoasterea salariilor si / sau remuneratiilor acordate.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci,
nu are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Pe langa salarii si alte drepturi de natura salariala, administratorii, directorii cu contract de
mandat si salariatii societatii, au, potrivit contractului colectiv de munca, dreptul de a primi
si stimulente din fondul de participare la profit.

Impozitare
Impozit pe profit curent

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil reflectat in
raportarile fiscale, conform codului fiscal in vigoare in fiecare exercitiu financiar, intocmind
in acest scop registrul fiscal prevazut de lege si anexele corespunzatoare sumelor
inregistrate in acest registru.

Impozitul pe profit amanat

Impozitul pe profit amanat este calculat prin aplicarea cotei de impozit pe profit asupra
rezervelor acumulate aferente portofoliului initial, rezerva din actiuni primite fara plata,
rezerve din valoarea de aport a mijloacelor fixe aportate la capitalul social al altor societati
si rezerve din surplusul de reevaluare realizat.
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Recunoasterea veniturilor

Veniturile inregistrate de Societate sunt contabilizate dupa natura lor, fiind recunoscute
potrivit cu definitiile redate in Reglementarile aprobate prin Ordinul CNVM nr. 75/2005,
specifice fiecarei categorii de venit, avandu-se in vedere si urmatoarele tratamente:

Veniturile din dividende

Acestea sunt recunoscute in exercitiul financiar in care adunarea generala a actionarilor
din societatea la care se detin participatiile a hotarat distribuirea de dividende, acesta fiind
momentul cand pentru Societate se naste dreptul de a primi dividende proportional cu
participatia detinuta in respectiva societate sau, Tn unele cazuri, ca dividend prioritar (daca
actiunile nu au drept de vot).

Veniturile din tranzactii

Veniturile aferente titlurilor de participare vandute vor fi recunoscute la momentul cand
dreptul de proprietate asupra acestora este transferat de la vanzator la cumparator,
utilizandu-se contabilitatea datei de decontare.

Veniturile din tranzactionarea titlurilor de participare sunt recunoscute la valoarea bruta
(valoarea tranzactiei), iar cele rezultate din tranzactii cu investitii financiare pe termen scurt
sunt evidentiate pe baza neta (diferenta intre valoarea de vanzare si cost).

Valoarea de vanzare a actiunilor din portofoliul initial cat si costul actiunilor (valoarea
nominald) sunt inregistrate in contul de profit si pierdere. Rezerva creata nu se lichideaza
la vanzarea actiunilor si va fi in continuare recunoscuta in capitalurile proprii.

Veniturile aferente actiunilor primite fara o contraprestatie in bani se inregistreaza in contul
de profit si pierdere curent, iar rezerva constituita se lichideaza, din capitalurile proprii, fara
a se afecta costurile respectiv contul de profit si pierdere.

Veniturile din dobanzi

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generéarii
venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Veniturile din dobanzi includ si venituri generate de esalonarea discountului pentru activele
achizitionate la o valoare mai mica si suma de platit la scadenta precum si pentru primele
generate de datoriile contractate la o valoare mai mare decéat valoarea rambursabila la
scadenta.

(28)



SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

(0

Aplicarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene

La 1 ianuarie 2006 a intrat in vigoare Ordinul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare

nr. 75/2005 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directiva a IV-a a
Comunitatilor Economice Europene, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si
supravegheate de Comisia National& a Valorilor Mobiliare. Ordinul 75/2005 abroga
Ordinul comun MFP/CNVM nr. 1742/106/2002. incepand cu 1 ianuarie 2006, Societatea
intocmeste situatiile financiare individuale in conformitate cu Reglementarile contabile
specifice aprobate prin Ordinul CNVM nr. 75/2005, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Tot de la aceeasi data, 1 ianuarie 20086, a intrat in vigoare si Ordinul CNVM nr. 74/2005,
pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directiva a Vll-a a CEE, aplicabile
entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de CNVM, reglementari in care sunt
prevazute, forma si continutul situatiilor financiare anuale consolidate, precum si regulile de
intocmire, aprobare, auditare si publicare a acestor situatii, de catre societatile care
indeplinesc conditiile prevazute la punctul 3 din respectivele reglementari.

Avand in vedere exceptiile prevazute in respectivele reglementari, costurile mari, si timpul
necesar obtinerii de informatii retratate conform IFRS, SIF-urile au facut o serie de
demersuri, atat la CNVM, cét si catre MEF, in vederea excluderii lor de la obligatia
intocmirii unor situatii financiare consolidate, apreciind ca SIF-urile desfasoara o activitate
de portofoliu gi actioneaza ca un investitor care administreaza un portofoliu de participatii,
fara sa intervina in gestiunea societatilor din portofoliu.

Potrivit Deciziilor CNVM nr. 2492 din 03.12.2007 si nr. 1068/22.05.2008, Societatile de
Investitii Financiare (SIF), entitati inregistrate la CNVM in categoria AOPC, cu o politica de
investitii diversificata, care indeplinesc conditiile prevazute la pct. 3 din Reglementarile
contabile conforme cu Directiva a VlI-a a Comunitatilor Economice Europene aplicabile
entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de CNVM, intocmesc, pana la

31 august 2008, situatii financiare anuale consolidate, incepand cu exercitiul financiar al
anului 2007, in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara,
adoptate de Uniunea Europeana.

Constatand ca toate societatile comerciale la care SIF TRANSILVANIA S.A. detine, direct
si / sau indirect, controlul, se incadreaza n toate cele trei exceptii mentionate la punctul 20
din Reglementarile Contabile aprobate de CNVM prin Ordinul nr. 74/2005 si pot fi excluse
de la consolidare, acestea au fost excluse de la consolidare.
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Aplicarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene (Continuare)

CNVM a luat act de notificarea Tnaintata de societate cu privire la acest aspect si, in data
de 17 iulie 2008, a emis Atestatul nr. 238, prin care ia act de incadrarea societatii (si a
SIF-urilor in general) in exceptiile mentionate.

In aceste conditii, SIF TRANSILVANIA S.A. a emis si publicat Raportul curent din data de
7 august 2008, prin care a informat publicul ca nu a intocmit situatii financiare consolidate.

Prin rapoarte curente, societatea va aduce la cunostinta publicului orice informatie
considerata relevanta, cu privire la consolidarea conturilor.

7 SURSE DE FINANTARE

(1)

(@)

in afara actiunilor aferente capitalului social subscris si varsat, societatea nu are emise
certificate de participare, alte valori mobiliare si/sau obligatiuni convertibile in actiuni.

Capitalul social subscris si varsat.

Capitalul social subscris si varsat nu a inregistrat modificari in exercitiul financiar din
anul 2008. Astfel, la finele anului 2008, capitalul social subscris si varsat insumeaza
109.214.333 lei, fiind emise si aflate Tn circulatie un numar de 1.092.143.332 actiuni.
Toate actiunile emise sunt comune, au acelasi drept de vot si sunt cotate la Bursa de
Valori Bucuresti sub simbolul SIF3.

In anul 2007, in baza Hotararii AGEA nr. 1/27.04.2007, societatea si-a majorat capitalul
social cu suma de 54.607.166,60 lei, respectiv de la 54.607.166,60 lei pana la
109.214.333,20 lei, prin emiterea unui numar de 546.071.666 actiuni noi, cu valoarea
nominala de 0,10 lei, prin utilizarea unor rezerve constituite din profit, altele decat rezervele
legale.

Actiunile nou emise, in baza Hotaréarii AGEA nr. 1/27.04.2007, au fost inregistrate in
registrul consolidat al actionarilor, la data de 21 iulie 2007 gi sunt tranzactionabile dupa
aparitia Ordonantei CNVM nr. 362/02.07.2008.

Hotararea AGEA nr. 1/27.04.2007 este atacata in justitie de catre unii actionari, care au

solicitat instantei de judecata anularea acestei hotarari. Detalii suplimentare cu privire la
stadiul acestor litigii se gésesc in nota explicativa 10.
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

SURSE DE FINANTARE (CONTINUARE)

(3) Numarul de actiuni comune, nominative, indivizibile $i dematerializate, emise la valoarea
nominala de 0,10 lei per actiune este de 1.092.143.332. Potrivit Legii nr. 297/2004 privind
piata de capital, cu modificarile si completarile ulterioare, exercitiul dreptului de vot este
suspendat pentru actiunile detinute de actionari, individual i / sau concertat, care
depasesc limita de 1% din capitalul social, actionarii aflati in aceasta situatie avand
obligatia sa vanda actiunile care depasesc limita de detinere in termen de 3 luni de la

depasirea acesteia.

Din punct de vedere al limitelor de detinere, structura actionariatului la data de 31 decembrie 2008

se prezinta astfel:

Limite de detinere

1. Sub 1% din capitalul social,
total, din care:
1.1. Sub 200 actiuni, total, din care:
1.1.1. intre 100 si 200 actiuni
1.1.2. cate 16 actiuni
1.2. Intre 201 si 2.016 actiuni,
total, din care:
1.2.1. cate 1.950 actiuni
1.2.2. cate 2.016 actiuni
1.3. intre 2.017 si 20.000 actiuni
1.4. intre 20.001 si 100.000 actiuni
1.5. intre 100.001 si 1.092.143 actiuni
1.6. intre 1.092.144 si 10.921.433
actiuni, total, din care:
1.6.1. cate 10.921.433 actiuni
2. Peste 1% din capitalul social

3. TOTAL

Numar Numar
actionari actiuni detinute
7.080.441 1.081.002.332
6.902.552 110.461.471
22.860 3.060.579
5.425.320 86.805.120
155.489 273.123.786
49.565 96.651.750
74.190 149.567.040
20.582 88.025.188
1.264 51.995.422

447 135.861.855

107 421.534.610

2 21.842.866

1 11.141.000
7.080.442 1.092.143.332

Pondere in

capitalul social
%

98.98
10.11
0.28
7.95

25.01
8.85
13.69
8.06
4.76
12.44
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

SURSE DE FINANTARE (CONTINUARE)

La data de 8 mai 2008, data de Tnregistrare stabilita prin Hotararea AGOA din 18 aprilie 2008, care
da dreptul la primirea de dividende din cele distribuite din profitul realizat in exercitiul financiar
2007, potrivit datelor primite de noi de la Depozitarul central, societatea inregistra un numar de
7.130.126 actionari, din care:

(i) 7.128.537 actionari rezidenti, care detineau 861.265.943 actiuni, din care
530 actionari persoane juridice, detinatori a 209.208.117 actiuni;

(i) 1.589 actionari nerezidenti, care detineau 230.877.389 actiuni, din care
154 actionari persoane juridice.

Societatea nu are actiuni rascumparate

Societatea nu a emis obligatiuni si nu are obligatii de aceasta natura de raportat in situatiile
financiare anuale individuale intocmite pentru exercitiul financiar din anul 2008.

INFORMATII PRIVIND SALARIATII $| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE $I DE SUPRAVEGHERE

(@)

(b)

Indemnizatiile acordate membrilor consiliului de administratie, conducere si supraveghere:

in exercitiul financiar 2008 societatea a inregistrat pe cheltuielile societatii suma de
2.006.961 lei, reprezentand indemnizatiile lunare cuvenite membrilor Consiliului de
administratie al societatii si drepturile de natura salariilor cuvenite celor doi directori ai
societatii, care au incheiat cu societatea contracte de mandat, precum si suma de

676.049 lei reprezentand stimulente acordate din fondul de participare la profitul realizat in
exercitiul financiar 2007, aferente acestei categorii (administratori si directori cu contract de
mandat).

Activitatile de audit financiar (intern si extern) s-au desfasurat pe baza de contracte de
prestari servicii, societatea Tnregistrand pe cheltuielile societatii suma de 208.803 lei, din
care la capitolul "Comisioane si onorarii, suma de 175.465 lei si la capitolul "Alte impozite
si taxe" suma de 33.338 lei, reprezentand taxa pe valoarea adaugata aferenta acestor
prestatii.

Societatea nu are obligatii contractate cu privire la plata de pensii catre fogtii membri ai

consiliului de administratie, conducere gi supraveghere si deci nu are contabilizate
angajamente de aceasta natura.
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

INFORMATII PRIVIND SALARIATII $| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE $I DE SUPRAVEGHERE (CONTINUARE)

(c) Societatea nu a acordat si nu acorda credite sau avansuri (cu exceptia avansurilor de
natura salariala si / sau pentru acoperirea cheltuielilor de delegare) membirilor consiliului de
administratie, conducere si supraveghere si nu are contabilizate angajamente de aceasta
natura, in sold la finele perioadei de raportare.

(d) Salariatii

Categorie Salariati

Total salariati, din care:

- directori (directori directii, directori de
reprezentante) si control intern

- sefi departamente

- personal de executie, total, din care:

-cu studii superioare

-cu studii medii

- personal administrativ, total, din care:

- cu studii medii
- cu studii generale

STUDII

(S = superioare)
(M = medii)

(G = generale)

2

@)
<
@

(

OZIx 2 nx Owm

Numar
mediu realizat
in exercitiul

financiar 2008

3

102

13
10
58
50

21
17

In exercitiul financiar din anul 2008, numé&rul mediu de salariati a fost 102, efectivul de salariati la

finele anului 2008 fiind de 104.

Drepturile salariale platite sau de platit salariatilor in exercitiul financiar 2008, care au insumat
8.347.086 lei, tichetele de masa acordate, in suma de 172.919 lei, precum si stimulentele acordate
din profitul realizat in anul 2007 in suma de 2.167.551 lei, au fost inregistrate pe cheltuielile

societatii.

Totalul cheltuielilor suportate de societate Tn perioada analizata din anul 2008, potrivit legii, privind
contributia de asigurari sociale, contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli
profesionale, contributia de asigurari pentru somaj, contributia pentru asigurari sociale de sanatate,
contributia pentru concedii si indemnizatii si contributia la fondul de garantare a creantelor
salariale, datorate pentru salariati, directorii cu contract de mandat si partial pentru administratorii
societatii (contributia pentru asigurare sociala numai pentru cei care au contracte de munca

incheiate cu alte societati) a insumat 2.869.049 lei.
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

INFORMATII PRIVIND SALARIATII $| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,

CONDUCERE $1 DE SUPRAVEGHERE (CONTINUARE)

SIF Transilvania S.A. nu are asumate obligatii pentru planuri de pensii, altele decat cele de stat

prevazute de Legea nr. 19/2000, cu modificarile si completarile ulterioare.

Societatea nu are salarii sau alte drepturi de natura salariala de platit, aferente exercitiului financiar
2008, care sa nu fie angajate in contabilitate sau care sa nu fie cuprinse n situatiile financiare

intocmite pentru 31 decembrie 2008.

CALCULUL $SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1 Indicatori de lichiditate

(a) Indicatorul lichiditatii curente: 31 decembrie 2007
(coeficient)

Active curente - 2,02

Datorii curente

(b) Indicatorul lichiditatii imediate: 31 decembrie 2007
(coeficient)
Active curente - Stocuri - 2,02

Datorii curente

2 Indicatori de activitate (indicatori de gestiune):
(a) Viteza de rotatie a debitelor clienti:” 31 decembrie 2007
(zile)
Sold mediu total creante X 365 zile = 2.16

Venituri din activitatea curenta

(b) Viteza de rotatie a activelor imobilizate: 31 decembrie 2007
(coeficient)
Venituri din activitatea curenta - 0,29

Active imobilizate

31 decembrie 2008
(coeficient)

1,07

31 decembrie 2008
(coeficient)

1,06

31 decembrie 2008

(zile)

2,20

31 decembrie 2008
(coeficient)

0,22
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SIF TRANSILVANIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

CALCULUL $1 ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

(CONTINUARE)
(c) Viteza de rotatie a activelor totale: 31 decembrie 2007
(coeficient)
Venituri din activitatea curenta - 0,26
Total active
3 Indicatori de profitabilitate:
(a) Rentabilitatea capitalului angajat: 31 decembrie 2007
%
Profitul Thaintea platii dobanzii si impozitului pe profit - 19,28

Capital angajat (capitaluri proprii + datorii pe termen lung)

4 Indicatori privind rezultatul pe actiune:

31 decembrie 2007
(Lei/actiune)

(a) Rezultatul pe actiune:

Profit net atribuibil actionarilor (Lei) = 0,17008
Media ponderata a actiunilor ordinare
existente in timpul perioadei (Numar actiuni)
(b) Raportul dintre pretul de piata al actiunii gi rezultatul pe actiune:

31 decembrie 2007
(coeficient)

Pret mediu pe piata al actiunii
(ultima zi de tranzactionare din perioada) - Lei -
Rezultatul pe actiune la finele perioadei de raportare - Lei

23,03

X Nota:

31 decembrie 2008
(coeficient)

0,21

31 decembrie 2008
%

17,30

31 decembrie 2008

(Lei/actiune)

0,0867

31 decembrie 2008

(coeficient)

3,09

In cazul indicatorului "viteza de rotatie a debitelor clienti" s-a luat in calcul totalul creantelor (deci si
debitele reprezentand dividendele cuvenite si neincasate de la societatile din portofoliu) si nu

numai creantele din contul "clienti".
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ALTE INFORMATII

A

Informatii cu privire la prezentarea societatii

Societatea a fost infiintata ca societate de investitii financiare, in Romania, in baza Legii
nr. 133/1996 si a Legii nr. 31/1990, prin transformarea fostului Fond al Proprietatii Private
Il Transilvania sub denumirea Societatea de Investitii Financiare Transilvania S.A.

Societatea este incadrata in categoria altor organisme de plasament colectiv (AOPC), cu o
politica de investitii diversificata, fiind inregistrata la:

(i) ORC Brasov, sub nr. J 08/3306/1992 si CUI 3047687;

(ii) MFP - ANAF sub Codul de inregistrare fiscala (C.I.F.): RO 3047687;

(iii) CNVM - Serviciul de evidenta a valorilor mobiliare, cu certificatul de inregistrare
nr. 401/20.08.1999, respectiv nr. 401/12.07.2007, ca AOPC cu o politica de
investitii diversificata, prin atestatul nr. 258/14.12.2005, in registrul CNVM in
sectiuna 9 - Societati de investitii de tip inchis, sub nr. PJR09SIIR/080004, prin
atestatul nr. 146/06.03.2006.

Sediul social al societatii se afla la adresa: Municipiul Bragov, str. Nicolae lorga nr. 2,
cod postal 500057.

Domeniul principal de activitate al societatii este Cod CAEN 649 - alte activitati de
intermedieri financiare, exlcusiv activitati de asigurari si fonduri de pensii.

Activitatea principala este cea prevazuta in Cod CAEN Rev. 2 - 6499 alte intermedieri
financiare neclasificate altundeva.

Activitatile secundare ale societatii, conform actului constitutiv si Cod CAEN Rev. 2 sunt:

(i) 6420 - Activitati ale holdingurilor;
(i) 6430 - Fonduri mutuale si alte entitati financiare similare.

n vederea realizarii obiectului de activitate, societatea are deschise reprezentante Tn
municipiile Bucuresti, Buzau, Focsani, Constanta, Sibiu, Tg. Mures si isi va putea infiinta,
pe baza hotaréarii Consiliului de Administratie, daca interesele sale o vor cere, sucursale,
filiale, agentii, reprezentante, precum si puncte de lucru, atat in tara, céat si in strainatate,
cu respectarea cerintelor legale privind autorizarea si publicitatea.

Serviciile de depozitare a instrumentelor financiare detinute in portofoliu sunt prestate, pe

baza de contract (avizat de CNVM), de catre ING BANK NV Amsterdam - Sucursala
Bucuresti.
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

A

Informatii cu privire la prezentarea societatii (Continuare)

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza actiunile emise de societate este Bursa de
Valori Bucuresti - Categoria |, sub simbolul SIF 3.

Evidenta actionarilor si a actiunilor detinute de acestia este tinuta, pe bazéa de contract, in
conditiile prevazute de lege, de catre societatea de depozitare si registru independent
Depozitarul Central S.A. (fost Regisco S.A.), cu sediul in Bucuresti, str. Fagaras nr. 25,
Sector 1, societate autorizatd de CNVM prin Decizia de infiintare nr. 1407/20.06.2006 si
Decizia de functionare nr. 3567/14.12.2006.

Auditarea situatiilor financiare anuale se realizeaza, pe baza de contract, de catre auditorul
financiar (auditorul statutar) PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L. Bucuresti, iar auditul
intern este asigurat, pe baza de contract, de catre auditorul financiar S.C. Moonlight S.R.L.
Brasov.

Situatiile financiare individuale prezentate se refera la activitatea proprie desfasurata de
SIF Transilvania S.A. in perioada analizata din anul 2008, ca societate de investitii
financiare de tip inchis, din categoria altor organisme de plasament colectiv (AOPC).

Informatii privind relatiile societatii cu entitatile la care se detin participatii

Relatiile SIF Transilvania S.A. cu societétile la care se detin participatii sunt cele
desfasurate potrivit Legii nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
intre un actionar gi emitentul actiunilor. Orice tranzactie efectuata cu o societate din
portofoliu se realizeaza pe principii comerciale, fara ca partile sa-si acorde facilitati.

Informatii cu privire la impozitul pe profit
Impozitul pe profit se calculeaza si se Tnregistreaza in contabilitate lunar, se inregistreaza
in registrul fiscal si se declara la organul fiscal competent trimestrial, conform prevederilor

cuprinse in Codul fiscal, valabile in exercitiul financiar pentru care sunt intocmite situatiile
financiare.
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ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

C Informatii cu privire la impozitul pe profit (Continuare)

Impozitul pe profit datorat pentru perioada de raportare, insumeaza 8.567.465 lei si rezulta

din urmatorul calcul:

EXPLICATII 31 decembrie 2007
(Lei)
TOTAL VENITURI 195.518.570
TOTAL CHELTUIELI ™ 85.476.173
Total deduceri” 4.950.196
Venituri neimpozabile - total 55.224.237
Cheltuieli nedeductibile fiscal sau cu
deductibilitate limitata ™ - total 33.848.857
Baza impozabila, total, din care: 83.716.821
- impozitata cu cota de 16% 83.716.821
Total impozit pe profit calculat 13.394.691

Sume retinute reprezentand sponsorizari
si/sau acte de mecenat 70.823

Total impozit pe profit datorat final din care: 13.323.868
- Virat pana la finele perioadei 11.228.976
- Ramas de virat 2.094.892

x) Cuprinde rezerva legala deductibila fiscal si amortizarea fiscala

xx) Cuprinde si cheltuiala cu impozitul pe profit, precum si amortizarea contabila.

D Total venituri realizate din activitatea curenta

31 decembrie 2008

(Lei)

145.772.383
51.096.373
3.674.819
49.932.115

13.022.581
54.091.657
54.091.657

8.654.665

87.200
8.567.465
_5.276.767

3.290.698

In cazul societatilor de investitii financiare, veniturile totale realizate din activitatea curenta

reprezinta echivalentul cifrei de afaceri.

n perioada analizata, totalul veniturilor realizate din activitatea curents comparativ cu

perioada similara din anul precedent, sunt prezentate in nota 4.

E Explicatii cu privire la valoarea si natura veniturilor si cheltuielilor extraordinare si a

veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans

In perioada analizata din anul 2008 societatea nu a inregistrat venituri sau cheltuieli
extraordinare, toate veniturile si cheltuielile realizate fiind aferente activitatii curente.
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ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

E

Explicatii cu privire la valoarea si natura veniturilor si cheltuielilor extraordinare si a
veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans (Continuare)

La data de 31 decembrie 2008, societatea nu are venituri inregistrate in avans.
Cheltuielile inregistrate in avans, care insumeaza 155.999 lei, reprezinta in principal
comisioanele de mentinere, in registrul CNVM (la OEVM.) si la cota BVB, a actiunilor
emise de societate, plati efectuate in avans pentru abonamente la diverse publicatii,
impozite si taxe locale platite in avans si cheltuielile cu asigurarea bunurilor prin societati
de asigurare, pentru evenimente ce pot avea loc in perioada urmatoare.

Aceste cheltuieli se includ lunar, Tn cota aferenta, pe cheltuielile de exploatare si
functionare ale exercitiului financiar la care se refera, in categoria de cheltuieli
corespunzatoare.

Informatii cu privire la ratele achitate in cadrul contractelor de leasing

in perioada analizata din anul 2008 societatea nu a avut incheiate contracte de leasing.

Onorariile platite auditorilor financiari, precum si pentru servicii de certificare de
consultanta fiscala si alte servicii, decat cele de audit.

Activitatile de audit financiar intern si extern s-au desfasurat si se desfasoara pe baza de
contracte de prestari servicii incheiate cu auditori financiari membri ai Camerei Auditorilor
Financiari din Romania, agreati si de CNVM Bucuresti.

Pentru serviciile de audit financiar societatea a platit in perioada analizata onorarii, exclusiv
TVA, de 175.465 lei, la care s-a achitat si TVA in cota prevazuts de lege. Tn aceeasi
perioada, pentru consultatii de natura juridica si sustinerea unor procese, au fost achitate si
inregistrate pe cheltuielile perioadei, onorarii pentru cabinete de avocatura, exclusiv TVA,
insumand 474.167 lei, la care s-a achitat si TVA in cota prevazuta de lege.

Efecte comerciale

Societatea nu are inregistrate in portofoliu efecte de natura comerciala.

Informatii cu privire la rambursari de datorii, mai mari decat sumele primite

Societatea nu are contractate credite bancare.

(39)



10

SIF TRANSILVANIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008
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J Datorii probabile si angajamente acordate
Societatea nu are angajamente acordate in favoarea tertilor, nu are bunuri ipotecate si /
sau gajate. Conducerea societatii nu are cunostinta despre existenta unor datorii
probabile, semnificative, care sa nu fi fost inregistrate in contabilitate si prezentate in
situatiile financiare individuale intocmite la data de 31 decembrie 2008.
Societatea nu are nici un fel de angajamente sub forma garantiilor fata de nici un tert,
inclusiv in relatia cu entitatile afiliate. Orice tranzactie, inclusiv cu entitatile afiliate, se
deruleaza pe principii comerciale, fara acordarea de facilitati.

K Tranzactii cu parti afiliate

in perioada analizata din exercitiul financiar din anul 2008 au fost realizate urmatoarele
tranzactii cu parti afiliate:

Persoane juridice

(1) Servicii hoteliere, in suma de 28.305 lei, efectuate de S.C. Aro Palace S.A. Brasov,
societate la care detinem 85,74% din capitalul social si 4.155 lei efectuate de S.C. T.H.R.
Prahova, societate la care detinem 89,52% din capitalul social. Tot servicii hoteliere
(cazare si bilete de avion) au fost efectuate de S.C. Transilvania Travel S.A. (5.065 lei),
societate la care detinem 95,38% din capitalul social si S.C. Tratament Balnear Buzias
S.A. (120 lei), societate la care detinem 91,87% din capitalul social.

(2) Desfasurarea activitatii Reprezentantei noastre din Buzau, intr-un spatiu inchiriat de la
S.C. Gastronom S.A. Buzau, societate la care detinem 60,28% din capitalul social.
Contractul este incheiat in perioada precedenta anului 2008, pentru perioada analizata
achitadndu-se 9.471 lei.

(3) Recuperarea contravalorii unor utilitati (energie, apa, gaz, incalzire), in baza protocolului
incheiat intre parti, de la S.C. Api Transilvania S.A. Brasov, societate la care detinem
99,04% din capitalul social. Valoarea utilitatilor recuperate de la aceasta societate in
perioada analizata a insumat 10.932 lei. La aceeasi societate am achitat in aceeasi
perioada suma de 78.287 lei, reprezentand inchiriere sala pentru tinerea unor sedinte,
precum si contravaloarea unor utilitati.

(4) Efectuarea unor lucrari de modernizare (investitie in curs) a sediului Reprezentantei
teritoriale Vrancea, insumand 616.640 lei prin S.C. Sibarex S.A. CAmpineanca, societate la
care detinem 51,04% din capitalul social. Catre aceasta societate am facturat, la randul
nostru, consumul de utilitati (energie, apa-canal), efectuat in cadrul contractului, in suma
de 13.362 lei.

(40)



10

SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

K

(®)

(6)

(7)

Tranzactii cu parti afiliate (Continuare)

Servicii de paza la sediul social, insumand 51.647 lei, asigurate pe baza de contract de
prestari servicii, de catre S.C. Brav Romprot S.A. Brasov, societate la care detinem
42,42% din capitalul social.

Valorificarea unui autoturism marca Cielo (complet amortizat) societatii "Statiunea Oglinzi"
S.A. Tg. Neamt, societate la care S.I.F. Transilvania S.A. detine 51,50% din capitalul
social, pentru suma de 8.365 lei.

Desfasurarea AGOA intr-un spatiu inchiriat de la S.C. International Trade Center S.A.
Brasov, societate la care detinem 87,18% din capitalul social, pentru care

SIF Transilvania S.A. a achitat suma de 11.329 lei. La aceeasi societate s-a mai achitat si
suma de 2.380 lei pentru prestarea unor servicii de transport documente.

Persoane fizice - salariati

(1)

Tn luna noiembrie 2008 s-a valorificat un autoturism complet amortizat, marca Honda CRYV,
unui salariat al S.I.F. Transilvania S.A., pentru suma de 42.135 lei.

Precizam ca toate tranzactiile realizate cu partile afiliate s-au efectuat pe principii
comerciale, fara acordarea de facilitati.

Contingente

Actiuni Tn instanta:

Societatea continua sa fie angrenata intr-un numar de litigii specifice activitatii pe care o
desfagoara. Conducerea societatii apreciaza ca acestea nu vor avea un efect advers

semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a societatii.

In perioada analizata din anul 2008 numaérul litigiilor nou inregistrate a cunoscut o usoara
scadere, Insa se mentine complexitatea acestora.

Tn ce priveste obiectul acestora, structura litigiilor este aproximativ aceeasi ca si in
perioada anterioara; predominante sunt litigiile privind anularea si suspendarea hotaréarilor
adunarilor generale ale societatilor din portofoliu adoptate cu ihcalcarea prevederilor legale
si statutare.
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ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

L

Contingente (Continuare)

Tn cursul anului 2007, prin Hotirarea AGEA nr. 1 din 27 aprilie 2007, s-a majorat capitalul
social al Societatii, Tn sensul ca la o actiune detinuta de catre actionari la data de
inregistrare 18 mai 2007, s-a acordat cate o actiune noua din rezerve constituite din profit
(altele decat cele legale), in conformitate cu prevederile statutare si cele legale si s-a
modificat corespunzator, prin Act aditional, Actul constitutiv al societatii.

Unul dintre actionarii societatii, S.C. Cocor S.A. Bucuresti, a atacat hotararea AGEA de
majorare a capitalului social si, prin actiune separata, a solicitat si suspendarea aplicarii
acesteia. Solutionand cele doua dosare, instanta a admis cererea de suspendare a
aplicarii Hotararii AGEA nr. 1 privind majorarea de capital social, pana la solutionarea pe
fond a cererii de anulare (3 iulie 2007).

Cererea de anulare a Hotararii AGEA nr. 1 de majorare a capitalului social, a fost respinsa
ca neintemeiata, prin Sentinta 29/CC/03.07.2007. Pentru a pronunta aceasta hotaréare,
instanta a avut in vedere faptul ca in adunarea generala s-a intrunit cvorumul legal, iar
hotaréarile au fost adoptate cu majoritatea prevazuta de Legea nr. 31/1990, republicata cu
modificarile si completarile ulterioare. Tribunalul a retinut ca procedura de majorare a
capitalului social respecta dispozitiile legale. Aceasta hotarare este irevocabila datorita
respingerii apelului declarat de S.C. Cocor S.A. ca tardiv formulat si a anularii recursului
reclamantei ca netimbrat.

Acelasi actionar a atacat si Hotararea AGOA nr. 1 din 27.04.2007, in ce priveste aprobarea
situatiilor financiare. Tribunalul Bragov a respins cererile conexate ca nefondate.

Apelul formulat impotriva acestei hotarari de catre S.C. Cocor S.A. a fost admis de Curtea
de Apel Brasov prin Decizia nr. 55/Ap/2.05.2008, care a dispus anularea Hotararii AGOA
nr. 1/27.04.2007 in partea referitoare la aprobarea situatiilor financiare individuale
incheiate la 31.12.2006, motivat de neintrunirea cvorumului statutar (conform actului
constitutiv din 1997) si pentru pretinsa neconformitate a situatiilor financiare individuale cu
dispozitiile Ordinului CNVM nr. 74/2005.

Recursul declarat de SIF Transilvania S.A. a fost respins ca nefondat.

Un alt actionar, Stoica Daniel, a solicitat constatarea nulitatii absolute a Hotararii AGEA

nr. 1/27.04.2007 si a Hotararii AGOA nr. 1/27.04.2007, referitoare la aprobarea situatiilor
financiare, suspendarea executarii acestor hotarari si anularea actului aditional intocmit ca
efect al Hotararii AGEA nr. 1/2007. Cererea de constatare a nulitatii absolute formulata de
acest actionar a fost respinsa ca nefondata de catre Tribunalul Brasov.

(42)



10

SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

L

()

©)

Contingente (Continuare)

Apelul declarat de reclamant s-a solutionat de catre Curtea de Apel Brasov in favoarea
reclamantului, care, prin Decizia nr. 117/Ap/16.10.2008, a anulat Hotararea AGEA din
27 aprilie 2007 motivat de lipsa cvorumului statutar regasit de instanta in actul constitutiv
din 1997. Impotriva acestei hotarari SIF Transilvania S.A. a declarat recurs care se va
solutiona Tn cursul anului 2009.

Tn acest capitol mai amintim si cererea formulatd de S.C. Cocor S.A. Bucuresti, prin care a
solicitat Curtii de Apel Bucuresti anularea Avizului nr. 22/2007 si a Deciziei nr. 724/2007,
ambele emise de CNVM pentru avizarea modificarilor Actului constitutiv al SIF Transilvania
S.A. cuprinse in Actul aditional la actul constitutiv, in conformitate cu Hotararea nr. 1 a
AGEA din 27 aprilie 2007 si aprobarea prospectului simplificat aferent majorarii capitalului
social al SIF Transilvania S.A. hotarata de AGEA din 27 aprilie 2007. Aceasta cerere a
fost respinsa ca nefondata, iar recursul declarat de reclamant a fost inregistrat pe rolul
fnaltei Curti de Casatie si Justitie.

Datorii contingente

Tn 2008, societatile Santierul Naval Orsova si Servicii Constructii Maritime Constanta au
fuzionat. Tn urma fuziunii, SIF Transilvania SA a devenit actionar majoritar, detinand
61,82% din capitalul social al societatii nou create. Capitalul social al noii societéti are
28,56 milioane lei si 11,42 milioane actiuni la o valoare nominala de 2,5 lei/actiune.

SIF Transilvania SA urmeaza prevederile Legii 297/2004 privind pietele de capital, n
prezent facand o oferta publica de vanzare a pachetului de 11,82% din capitalul social al
noii societati (din participarea de 61,82%), pentru a ramane cu o participatie maxima de
50%.

Contracte oneroase
La data de 31 decembrie 2008 societatea nu are incheiate contracte oneroase, intelegand
printr-un contract oneros un contract in cadrul caruia costurile obligatorii pentru

indeplinirea obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice care urmeaza a fi
obtinute din derularea acestui contract.
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

SITUATIA PORTOFOLIULUI
Denumire Valoarea Valoare Valoare de
neta contabila piata sau de
contabila _de achizitie _rambursare Diferente +/-
1 2 3 4=3-2
A. Valori mobiliare admise la
tranzactionare pe o piata
reglementata sau pe un sistem
alternativ de tranzactionare,
total din care: 342.954.498 467.429.130 827.627.751 360.198.621
1.Bursa de Valori Bucuresti 149.844.418 222.207.535 542.058.828 319.851.293
2. RASDAQ 185.568.346  230.158.598  277.305.208 47.146.610
3. Burse externe 7.541.733 15.062.997 8.263.715 -6.799.282
B. Valori mobiliare neadmise la
tranzactionare pe o piata
reglementata sau pe un
sistem alternativ de tranzactionare 272.249.354  300.588.980 481.997.335 181.408.355
G. Alte active sau instrumente
financiare® (imobilizari financiare) 2.495.276 2.495.276 2.495.276 -
TOTAL GENERAL, din care: 617.699.128  770.513.386 1.312.120.362 541.606.976
Titluri detinute ca
imobilizari (actiuni) 615.203.852  768.018.110 1.309.625.086 541.606.976
- Depozite garantii gestionari
si alte creante imobilizate® 2.495.276 2.495.276 2.495.276 -

x) In aceasta situatie sunt incluse depozitele bancare constituite din sumele depuse de salariati si
administratori (neridicate) ca garantii materiale (20.818 lei), precum si sumele varsate de
societate Tn vederea unor majorari de capital social la societati din portofoliu (601.755 lei) si

cautiuni depuse in diverse litigii (1.872.703 lei).

Nu sunt incluse depozitele bancare constituite pentru scadente de sub un an care sunt incadrate
ca active circulante, acestea fiind prezentate in nota nr. 12 (Situatia depozitelor bancare).
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

SITUATIA PORTOFOLIULUI (CONTINUARE)

in situatia portofoliului sunt prezentate actiunile si alte imobilizari financiare, in sold la

31 decembrie 2008, la valoarea contabila neta, la valoarea contabila bruta si la valoarea calculata

conform metodologiei de evaluare redata de CNVM prin Regulamentul nr. 15/2004.

In conformitate cu Regulamentul nr. 15/2004 emis de CNVM, valoarea de piata este calculata pe
baza pretului mediu ponderat al cotatiei bursiere calculat pe ultimile trei luni calendaristice.

in functie de originea lor, actiunile pot fi impartite dupa cum urmeaza:

Actiuni din portofoliul initial
si actiunile cu titlu
gratuit corespunzatoare

Actiuni achizitionate de pe
piata si actiunile cu titlu
gratuit corespunzatoare

Actiuni achizitionate
de pe piata externa

Total

Valoarea Valoarea
neta contabila Valoarea

contabila de achizitie de piata Diferente +/-
1 2 3 4=3-2
269.073.700 269.073.700 799.317.704 530.244.004
338.588.419 483.881.414 502.043.667 18.162.253
7.541.733 15.062.996 8.263.715 (6.799.281)
615.203.852 768.018.110 1.309.625.086 541.606.976

Astfel, titlurile detinute ca imobilizari (actiunile detinute in portofoliu) insumeaza, la valoarea
contabila bruta - cost istoric 768.018.110 lei. in situatiile financiare sunt reflectate valorile contabile
diminuate cu suma de 152.814.258 lei, reprezentand ajustarile pentru pierdere de valoare
constituite (in anii precedenti pe seama Contului de profit si pierdere, iar Th anul curent, direct prin
capitalurile proprii) existente in sold la 31 decembrie 2008.

Diferentele favorabile de valoare rezultate intre valoarea calculata conform metodologiei redate in
Regulamentul CNVM nr. 15/2004 si valoarea contabila bruta a actiunilor detinute in portofoliu, care
insumeaza la finele anului 541.606.976 lei, nu sunt inregistrate in contabilitate, intrucat
contabilitatea se tine la cost istoric, corectat cu ajustarile pentru pierdere de valoare, constituite si
ramase in sold la finele exercitiului financiar.
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SIF TRANSILVANIA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

SITUATIA DEPOZITELOR BANCARE

Denumire Banca
1

B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
B.C.R. Brasov
ING BANK

Valoarea depozitului

TOTAL DEPOZITE IN LEI (Nota 15)

ING BANK (225.900 Euro)

TOTAL DEPOZITE IN VALUTA (Nota 15)

X

Simbol  Scadenta  Scadenta %
cont <60 Zile > 60 Zile Anual
2 3 4 5
5121 - RON 7.000.000 - 18,25
5121 - RON 7.000.000 - 18,25
5121 - RON 7.000.000 - 18,25
5121 - RON 7.000.000 - 18,25
5121 - RON 7.000.000 - 18,25
5121 - RON 1.112.000 - 17,85
5121 - RON 2.967.000 X 17,24
5121 - RON 1.328.000 - 17,50
5121 - RON 4.532.000 - 17,60
5121 - RON 2.178.000 - 17,20
5121 - RON 588.000 X 16,75
5121 - RON 775.800 - 12,00
48.480.800
5124 - EUR 900.257 - 2,50™
_900.257
TOTAL 49.381.057 X 17,92
2,50xx)

Valoarea dobanzii

Valoare Pondere Data
la 31 decembrie 2008 in total % Constituirii Scadentei x)
6 7 8 9
95.813 x 05.12.2008 04.01.2009
95.813 x 05.12.2008 05.01.2009
95.813 x 05.12.2008 06.01.2009
95.812 x 05.12.2008 07.01.2009
95.813 x 05.12.2008 08.01.2009
8.270 x 17.12.2008 11.01.2009
19.892 X 18.12.2008 12.01.2009
8.392 X 19.12.2008 13.01.2009
22.156 X 22.12.2008 14.01.2009
9.365 X 23.12.2008 15.01.2009
821 X 29.12.2008 04.01.2009
2.327 X 23.12.2008 04.01.2009

550.287 98,18%
570 X 23.12.2008 04.01.2009

570 1,82%
550.857 100,00 X X
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

SITUATIA DEPOZITELOR BANCARE (CONTINUARE)

x) Este inscrisa ultima zi de depozit, sumele fiind disponibile Tn contul curent in ziua urmatoare.
xx) Procentul de dobanda aplicat sumei plasate in euro.

Totalul depozitelor bancare in lei si in euro - echivalent lei in suma de 49.381.057 lei, cumulate cu
dobanzile cuvenite si angajate dar neincasate pana la 31 decembrie 2008, in suma de 550.857 lei,
insumeaza 49.931.914 lei. Sumele existente in depozite bancare, in sold la finele anului 2008,
sunt plasate cu o dobanda medie anuala de 17,92%, in cazul sumelor plasate in RON si cu o
dobanda medie anuala de 2,50% in cazul sumelor plasate in euro.

CREANTE COMERCIALE

Creante comerciale interne (Nota 5)
Avansuri de servicii catre furnizori interni (Nota 5)
Creante comerciale brute

Ajustari pentru depreciere clienti si debitori indoielnici

Creante comerciale nete

ALTE CREANTE

Creante in legatura cu personalul si administratorii

Creante in legatura cu bugetul

Debitori diversi, inclusiv sume de incasat de la
entitati afiliate si din interese de participare

Dobanzi de primit

Total alte creante comerciale, brute (Nota 5)

Ajustari pentru depreciere debitori diversi, creante
entitati afiliate si interese de participare

Total alte creante comerciale,
nete (rd. 25 + 26 + 27 din Bilant)

31 decembrie 2007

31 decembrie 2008

13.499
1.213
14.712

(13.499)

1.213

31 decembrie 2007

13.499
63.328
76.827

(13.499)

63.328

31 decembrie 2008

2.436.834
224.941
2.661.775

1.848.578)

—813.197

71.399
1.450.752
550.857
2.073.008

1.192.395)

880.613
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SIF TRANSILVANIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

CASA SI CONTURI LA BANCI

31 decembrie 2007 31 decembrie 2008

Disponibilitati la banci, in lei 5.244.716 77.957
Disponibilitati la banci, in moneda straina 57.851 53.075
Depozite bancare, in lei 75.199.070 48.480.800
Depozite bancare, In moneda straina - 900.257
Casain lei 18.506 12.162
Alte valori 13.572 14.916
Total 80.533.715 49.539.167

INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT

31 decembrie 2007 31 decembrie 2008

Total - -

Tn exercitiul financiar 2008 societatea a achizitionat titluri de stat (11.01.2008) in valoare de
9.995.523 lei, cu o dobanda anuala de 8,40% si cu scadenta la sase luni (10.07.2008). La
scadenta s-a incasat suma investita (9.995.523 lei) si dobanda aferenta (424.477 lei), astfel incat
la finele anului societatea nu mai detine in portofoliu titluri de stat.

DATORII COMERCIALE CE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

31 decembrie 2007 31 decembrie 2008

Furnizori interni de servicii 225.050 157.100
Furnizori facturi nesosite 60.391 34.838
TOTAL (rd. 39 din Bilant si Nota 5) 285.441 191.938
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SIF TRANSILVANIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

ALTE DATORII, CE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

31 decembrie 2007 31 decembrie 2008

Dividende pentru anii anteriori (Nota 5) 34.154.525 42.376.191
Datorii in legatura cu personalul (Nota 5) 202.804 196.562
Impozit pe profit (Nota 5) 2.094.882 3.290.698
Alte datorii catre bugetul centralizat al statului (Nota 5) 1.028.049 457.289

Alti creditori diversi si avansuri clienti, inclusiv
sumele datorate catre entitati afiliate

si interese de participare (Nota 5) 2.429.297 918.264
Total (rd. 38 + rd. 41 + rd. 42 + rd. 43 din Bilant) 39.909.557 47.239.004
REZERVE
(1) Rezervele constituite din inregistrarea portofoliului initial al societatii

Miscarea neta in aceste rezerve este o scadere de 5.145.531 lei, dupa cum urmeaza:

(i) Crestere cu 980.101 lei, reprezentand anularea impozitului aménat aferent rezervelor
lichidate Tn urma iesirii din portofoliu a unor actiuni din portofoliul intial;
(ii) Diminuare cu 6.125.632 lei, reprezentand valoarea actiunilor iegite Tn acest an din

portofoliul initial, ca urmare a radierilor (4.876.910 lei), si a unor fuziuni (1.248.722 lei).

Dintre societatile comerciale, radiate din Registrul Comertului, pentru care valoarea
nominala a pachetelor de actiuni iesite din portofoliu a fost suportata din rezervele aferente
portofoliului initial, mentionam societatile: Nitrofertilizer S.A. Fagaras (1.180.474 lei),
Nitroexploziv S.A. Fagaras (782.552 lei), Nitroservice S.A. Fagaras (642.865 lei),

Olimpus S.A. Mangalia (618.770 lei), Lactilrom S.A. Slobozia (389.415 lei), Agromixt S.A.
Catalina (375.635 lei), Romagribuz S.A. Valea R&mnicului (281.528 lei) si Nitrotrans S.A.
Fagaras (179.390 lei).

(2) Rezervele constituite din valoarea actiunilor dobandite fara o contraprestatie in bani
(cu titlu gratuit)

Miscarea neta in aceste rezerve este o crestere de 2.902.509 lei, dupa cum urmeaza:

(i) Crestere cu 23.196.982 lei reprezentand:

a) 20.473.661 lei reprezinta actiunile primite Tn anul 2008, fara o contraprestatie in
bani, ca efect al majorarii capitalului social efectuat de unii emitenti la care
Societatea detine participatii avand ca sursa de majorare rezervele interne ale
acestora.
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

REZERVE (CONTINUARE)
Ponderea o detin emitentii: Comcm S.A. Constanta (6.758.820 lei), THR S.A.
Prahova (5.291.697 lei), Banca Transilvania (2.418.381 lei), Transilvania Leasing
S.A. Brasov (2.319.525 lei), ITC. S.A. Brasov (1.125.391 lei), Tusnad S.A. - Baile
Tusnad (897.521 lei) si Tratament Balnear S.A. Buzias (779.856 lei);

b) 2.720.883 lei reprezintd anularea impozitululi aménat aferent rezervelor lichidate Tn
urma iesirii din portofoliu a unor actiuni primite cu titlu gratuit;

c) 2.438 lei reprezinta efectul unor fuziuni.
(ii) Diminuare cu 20.294.473 lei, reprezentand:
a) Vanzarea actiunilor cu titlu gratuit (5.832.363 lei), din care cele mai importante
sunt: Rotec S.A. Buzau (4.533.077 lei), Doripesco S.A. Halchiu - Brasov (473.355
lei), Minmetal S.A. Constanta (431.933 lei), Argus S.A. Constanta (265.236 lei) si

Socep S.A. Constanta (128.762 lei);

b) Fuziunea societatilor Santierul Naval Orsova cu Servicii Constructii Maritime S.A.
Constanta (societate absorbitd) (11.173.155 lei);

c) Impozitul amanat, in cota de 16%, aferent actiunilor primite cu titlu gratuit in 2008
si aferent efectelor fuziunilor la care Societatea detine participatii (3.288.955 lei);

d) Alte corectii Tn valoare de 12.779 lei.
AJUSTARI PENTRU PIERDERE DE VALOARE A IMOBILIZARILOR FINANCIARE
INREGISTRATE DIRECT PRIN CAPITALURILE PROPRII

Impactul asupra situatiilor financiare, ca efect al schimbarii de politica contabila descrisa la nota 6F
este dupa cum urmeaza:

in bilantul contabil, a fost creatd o noua rezerva constituita din ajustarile pentru pierderi de valoare
a imobilizarilor financiare (cont 1062 sold debitor) in valoare de 113.171.468 lei, din care:

(i) 94.664.873 lei, reprezentand diferentele nefavorabile de valoare nete, inregistrate in anul
2008, in cazul participatiilor dobandite prin investitii;

(50)



20

SIF TRANSILVANIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

AJUSTARI PENTRU PIERDERE DE VALOARE A IMOBILIZARILOR FINANCIARE
INREGISTRATE DIRECT PRIN CAPITALURILE PROPRII (CONTINUARE)

(i) 18.506.595 lei, reprezentand diferentele nefavorabile de valoare inregistrate in anul 2008
in cazul unor participatii primite cu titlu gratuit (cost zero) dar inregistrate la dobandire la
valoarea nominala, in corespondenta cu contul de rezerve (cont 1065).

Daca politica contabild nu se schimba, atunci o parte din ajustarile pentru pierderea de valoare a
imobilizarilor financiare, respectiv cele aferente participatiilor dobandite prin investitii, se inregistrau
pe cheltuielile perioadei (constituirile), respectiv pe veniturile perioadei (reluarile), caz in care
situatia capitalurilor proprii ar fi inregistrat modificéri in structura, astfel:

(i) Rezervele legale ar fi inregistrat acelasi sold ca la inceputul anului (nu ar fi fost constituite
rezerve legale in anul 2008);

(ii) Rezervele - reprezentand ajustarile pentru pierderea de valoare a imobilizarilor financiare,
suportate din capitalurile proprii, ar fi inregistrat un sold debitor de 18.506.595 lei;

(iii) Rezultatul exercitiului financiar ar fi inregistrat un sold debitor de 449.258 lei (pierdere
neta);

(iv) Capitalurile proprii totale ar fi fost mai mici cu 460.395 lei, prin cresterea datoriilor,
generate de recalcularea impozitului pe profit, ca efect al neconstituirii de rezerve legale in

exercitiul financiar 2008.

Efectele acestei abateri de la regula generala sunt urmatoarele:

(a) asupra activelor, nu sunt efecte;
(b) asupra datoriilor:
(i Datoriile ar fi fost mai mari cu 460.395 lei, ca efect al recalcularii impozitului pe
profit.
(c) asupra pozitiei financiare:
(i) Capitalurile proprii ar fi fost mai mici cu 460.395 lei, ca efect al cresterii datoriilor
(d) asupra contului de profit i pierdere:
0] Veniturile ar fi fost mai mari cu 4.515.177 lei, respectiv cu ajustarile ce puteau fi

reluate la venituri;
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SIF TRANSILVANIA SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

AJUSTARI PENTRU PIERDERE DE VALOARE A IMOBILIZARILOR FINANCIARE
INREGISTRATE DIRECT PRIN CAPITALURILE PROPRII (CONTINUARE)

(ii) Cheltuielile ar fi fost mai mari cu 99.180.050 lei, respectiv ajustéarile inregistrate Tn
anul 2008, aferente participatiilor dobandite prin investitii;

(i) Impozitul pe profit ar fi fost mai mare cu 460.395 lei, ca efect al neconstituirii de
rezerve legale.

In aceste conditii, contul de profit si pierdere ar fi inregistrat, la finele anului 2008, in sinteza,
urmatoarele date:

TOTAL VENITURI = 150.287.560 lei
TOTAL CHELTUIELI =141.708.958 lei
PROFIT BRUT = 8.578.602 lei
IMPOZIT PE PROFIT = 9.027.860 lei

= 449.258 lei

PIERDERE NETA

EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI
Nu avem cunostintd despre evenimente ulterioare datei bilantului care s& conduca la influente

semnificative asupra datelor prezentate in situatiile financiare anuale individuale intocmite pentru
exercitiul financiar din anul 2008.

Semnat in numele consiliului de administratie in data de 9 aprilie 2009,

ADMINISTRATOR, " INTOCMIT,

Numele si-prenumele-FERCALA MIHAI “ _ Numele si prenumele MIHAILA ION

Semnétura et f - DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitati Nr. de inregistrare in organismul profesional
Semnatura
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Formularul 10
Formularul 20
Formularul 30
Formularul 40

FORMULARE DE RAPORTARE
CONTABILA LA 31.12.2008

Bilant

Contul de profit si pierdere
Date informative

Situatia activelor imobilizate
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TIP SITUATIE FINANCIARA SI
FORMA DE PROPRIETATE 34
Societati comerciale pe actiuni
ACTIVITATEA PREPONDERENTA
(denumire clasa CAEN)

JUDETUL 8
Judetul Brasov
PERSOANA JURIDICA
SOCIETATEA DE INVESTITII FINANCIARE TRANSILVANIA. .
ADRESA: Localitatea BRASOV Str.NICOLAE I0RGA nr.2 Alte tipuri de intermedieri financiare n.c.a.
BI. Ap. Sc. COD CLASA CAEN
TELEFON 0268401134 6499
NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI J08/3306/1992 COD UNIC DE INREGISTRARE
3047687

BILANT
la data de 31/12/2008

Pagina 1
Formularul : 10

Nr.
rd.

INCEP.EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI

FINANCIAR | FINANCIAR
|A. ACTIVE IMOBILIZATE 1. IMOBILIZARI NECORPORALE | 1] 0] | 0] |
|1. cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) | | | |
|2. cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903) | 2] o] 0] |
|3. conces,brev, licente,marci,dr._.si val.sim si alte] 31 15421] 10971
| imob.necorporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908) | | | |
|4. fondul comercial (ct. 2071-2807-2907) | 4] 0] | 0] |
|5. avansuri si imobilizari necorporale in curs de | 5] o] 0] |
|executie (ct. 233+234-2933) | | | |
|TOTAL: (rd. 01 la 05) | 6] 15421 10971]
J11. IMOBILIZARI CORPORALE 1. terenuri si]| 71 16347514 16165901 ]
|constructii (ct. 211+212-2811-2812-2911-2912) | | | |
|2. instalatii tehnice si masini | 8] 734425] 1058854 |
| (ct. 213-2813-2913) | | | |
|3- alte instalatii, utilaje si mobilier | 9] 345146 290419]

|(ct. 214-2814-2914)
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Pagina 2
Formularul : 10
- lei -

I INr. | | |
| [rd. | SOJL D |
I I I | |
| | | INCEP _EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI|
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
|4. avansuri si imobilizari corporale in curs | 10] 1843712] 2189820]
| (ct. 231+232-2931) | | | |
|ITOTAL: (rd. 07 la 10) | 11} 19270797 19704994 |
111, IMOBILIZARI FINANCIARE 1. actiuni] 12] 260617801 | 316092633]
|detinute la entitati afiliate (ct. 261-2961) | | | |
|2. imprumuturi acordate entitatilor afiliate | 13] o] o]
| (ct. 2671+2672-2965) | | | |
|3. interese de participare (ct. 263-2963) | 14] 72093484] 61276422|
|4. imprumuturi acordate entitatilor de care comp.e| 15] o] o] |
|legata prin interese de part. (ct. 2675+2676-2967)| | | |
|5. titluri si alte instrum.financiare detinute ca | 16] 275265820] 237834797]
|imobilizari (ct. 262+264+265+266-2696-2962-2964) | | | |
|6. alte creante (ct.2673+2674+2678+2679-2966-2969)| 17| 37188259] 2495276
|TOTAL: (rd. 12 la 17) | 18] 645165364 | 617699128]
|ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06+11+18) | 19] 664451582| 637415093]
|B. ACTIVE CIRCULANTE 1. STOCURI 1. materiale| 20] 30619] 32518]
|]consumabile (ct.302+303+/-308+351-392-395) | | | |
|2. lucrari si servicii iIn curs de executie | 21] o] o]
| (ct. 332-394) | | | |
|3. avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091)] 22] o] o]
|TOTAL: (rd. 20 la 22) | 23] 30619] 32518]
|11. CREANTE 1.creante comerciale (ct. 2675*+2676*] 24| 1213] 63328]
| +2678*+2679*-2966*-2969*+4092+411+413+418-491) | | | |
|2. sume de incasat de la entitatile afiliate | 25] 9117] 8365]

| (ct. 4511+4518-4951) I
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Pagina 3
Formularul : 10
- lei -

I INr. | | |
| [rd. | S oL D |
I I I | |
| | | INCEP _EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI|
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
|3. sume de incasat din interese de participare | 26] 85676] 0] |
| (ct. 4521+4528-4952) | | |
|4. alte creante(ct. 425+4282+431+437+4382+441+4424] 27| 718404 ] 872248]
| +4428+444+445+446+447+4482+4582+461+473-496+5187) | | | |
|I5. creante privind capitalul subscris si nevarsat | 28] 0] | o]
| (ct. 456-4953) | | | |
|ITOTAL: (rd. 24 la 28) | 29] 814410] 943941]
111 INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT 30] 0] 0]
|1.actiuni detinute la entit.afiliate (ct. 501-591)| | | |
|2. alte invest.fin.pe termen scurt (ct. 5031+5032+] 31] o] o]
] 505+5061+5062+5071+5072+5081+5082+. . .+5113+5114) | | | |
|TOTAL: (rd. 30 la 31) | 32] (0] 0]
|1V. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct. 5112+5121+5122 | 33| 80533715] 49539167
| +5123+5124+5125+5311+5314+5321+5322+5323+. . .+542) | | | |
|JACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 23+29+32+33) | 34] 81378744] 50515626
|C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) | 35] 126233] 155999]
|[D. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER.DE UN AN | 36] 0] | 0]
|1. imprumuturi din em.de oblig.(ct. 1614+...-169) | | |

|2. sume datorate institutiilor de credit | 37] o] o]
| (ct. 1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198) | | | |
|3. avansuri incasate in contul clientilor(ct. 419)] 38] 2159265] 500000]
|4. datorii comerciale (ct.401+404+408) | 39] 285441] 191938]|
|5. efecte de comert de platit (ct. 403+405) | 40] o] o]
|6. sume datorate entitatilor afiliate | 41] 19106] 6023]

| (ct. 1661+1685+2691+4511+4518) |
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Formularul : 10
- lei -

I INr. | | |
| [rd. | SOJL D |
I I I | |
| | | INCEP _EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI|
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
| 7. sume datorate privind interesele de participare| 42] 4615] 5423]
| (ct. 1662+1686+2692+2693+4521+4528) | | | |
|8. alte dat.,incl._dat.fisc.si alte dat.pt.asig.soc| 43] 37726471] 46727558]
| (ct.1623+1626+167+1687+2698+421+423+424+. . .+5197) | | | |
|TOTAL: (rd. 36 la 43) | 44] 40194898| 47430942]
|[E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII CURENTE | 45] 41310079] 3240683]
INETE (rd. 34+35-44-60.2) | | | |
|F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE | 46] 705761661 | 640655776
| (rd. 19+45-60.1) | | | |
|G. DAT.CE TREBUIE PLAT.INTR-O PER.MAI MARE DE 1 AN| 47] o] | 0] |
|1. imprumuturi din em.de oblig.(ct. 1614+_...-169) | | | |
|2. sume datorate institutiilor de credit(ct. 1621+] 48] o] o]
| +1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198) | | | |
|3. avansuri incasate in contul clientilor(ct. 419)] 49] o] o]
|4. datorii comerciale (ct. 401+404+408) | 50]| o] o]
|5. efecte de comert de platit (ct. 403+405) | 51] (0] | o]
|6. sume datorate entitatilor afiliate | 52| 0] | o]
| (ct. 1661+1685+2691+4511+4518) | | |
|7. sume datorate privind interesele de participare| 53] o] o]
|](ct. 1662+1686+2692+2693+4521+4528) | | | |
|8. alte datorii, incl.dat.fisc.si dat.pt.asig.soc.| 54] o] o]
| (ct.1623+1626+167+1687+2698+421+423+424+_ . .+5197) | | | |
|TOTAL: (rd. 47 la 54) | 55] ol ol
|H. PROVIZIOANE | 56] (o] | o] |
|1.proviz._pt.pensii si alte oblig.similare(ct.1515)]| | | |
|2. provizioane pentru impozite (ct. 1516) | 57] 62954875| 62547880|
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Formularul : 10
- lei -

I INr. | | |
| [rd. | S OoJL D |
I I I | |
| | | INCEP _EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI |
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
|3. alte provizioane (ct. 1511+1512+1513+1514+1518)| 58] 3000000] 0] |
|ITOTAL PROVIZIOANE: (rd. 56+57+58) | 59] 65954875| 62547880]
1. VENITURI IN AVANS (rd. 60.1 + 60.2), din care: | 60] (0] 0] |
|1. subventii pentru investitii (ct. 131) |60.-1] o] o]
|2. venituri inregistrate in avans (ct. 472) |60.2] o] | 0] |
|J. CAPITAL SI REZERVE | 61] 109214333] 109214333]
|1. CAPITAL (rd 62 + 63), din care : | | | |
| - capital subscris nevarsat (ct. 1011) | 62] o] | o]
| - capital subscris varsat (ct. 1012) | 63] 109214333] 109214333]
|11. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) | 64] (0] 0]
|111. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) ----- Sold C] 65] 12112050] 12080582
|111. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) ----- Sold D] 66] o] 0] |
|1V. REZERVE (rd. 68-69+70+71+72+73+74-75) | 671 414606319] 366890091]
|1. rezerve legale (ct. 1061) | 68] 17089746 21842867
|2. rezerve constituite din ajustari pt. pierderi | | | |
| de valoare a imob.financiare (cont 1062 sold D) | 69] o] 113171468]|
|3. rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) | 70] o] o]
|4. rezerve contituite din valoarea titlurilor/ | 71] 188050932] 190953441
Jactiunilor dobandite cu titlu gratuit (ct. 1065*) | | | |
I5. rezerve din reevaluarea la valoarea justa | 72] o] 0] |
I (ct. 1066) | | | |
|6. rezerve reprezentand surplus realizat din | 73] 2348354 2374787]
|rezerve de reevaluare (ct. 1067) | | | |
|7. alte rezerve (ct. 1068) | 74] 207117287] 264890464 |
|8. actiuni proprii (ct. 109) | 75] 0] | 0] |
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Formularul : 10
- lei -

I INr. | | |
I Ird. | SOIL D |
I I I | |
| | | INCEP.EXERCITIU]SF.EXERCITIULUI |
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
|V. REZULTATUL REPORTAT (ct. 117) ------ Sold C | 76] 0] 0] |
|V. REZULTATUL REPORTAT (ct. 117) ----——- Sold D | 771 0] 0]
[VI. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) | 78] 110042397 94676010]
|------ sold C I [ |
|VI. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) | 79] (o] | 0] |
|-~ sold D I | |
|Repartizarea profitului (ct. 129) | 80] 6168313] 4753120]
| TOTAL CAPITALURI PROPRII | 81} 639806786 578107896

|(rd. 61+64+65-66+67+76-77+78-79-80)

59



= /a1 27/ 68122 /6% 1722/ 64122/ 6! 7=——— LISTARE DGFPJ -—-- 2?/&#!27/&¥!22/a#122/aH!22/6H!7--~~
Pagina 7

Formularul : 10

- lei -
| [Nr. | I |
| lrd. | S O|L D
| \ | | |
| | | INCEPUTUL | SFARSITUL |
| | | ANULUI | ANULUI |
ADMINISTRATOR, ,} INTOCMIT,
Numele si prenumele ////f Numele si prenumele
FERCALA MIHAI MIHAILA ION
Semnatura Calitatea director econonmic

Semnatura

Stampila insti ied i . de inregistrare in organismil/ profesional.
M - w7 / i

S—
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CONTUL DE PROFIT SI

PIERDERE

la data de 31/12/2008

Pagina 8
Formularul : 20
- lei -

| INF. | | |
| [rd. | EXERCITIUL|FINANCIAR |
| DENUMIREA  INDICATORULUI | | | |
| | | PRECEDENT | CURENT |
|A. VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA - TOTAL | 1] 195518570] 145772383|
|(rd. 02 la 11) | | | |
|1. Venituri din imobilizari financiare (ct. 761) | 2] 39604326 45881197
|2. Venituri din investitii financiare pe termen | 3] o] o]
|scurt (ct. 762) | | | |
|3. Venituri din creante imobilizate (ct. 763) | 4] o] o]
|4. Venituri din investitii financiare cedate | 5] 131774066| 90816065]
| (ct. 758*+764) | | | |
|5-. Venituri din lucrari executate si servicli | 6] 0] | 0] |
|prestate (ct. 704) | | | |
|6. Venituri din provizioane, creante reactivate si]| 71 15619771] 4224620]
|debitori diversi (ct. 754+781+786) | | | |
|7. Venituri din diferente de curs valutar | 8] 1348] 106431]
I(ct. 765) | | | |
|8. Venituri din dobanzi (ct. 766) | 9] 8351457] 4476000]
|9. Venituri din productia imobilizata | 10] o] o]
|(ct. 721+722) | | | |
]10. Alte venituri din activitatea curenta | 11} 167602] 268070]
| (ct. 705+706+708+741+758**+767+768) | | | |
|B. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA - TOTAL | 12] 72152305] 42528908|
|(rd. 13 l1a 20) | | | |
|11. Pierderi aferente creantelor legate de | 13] 0] | o] |

|participatii (ct. 663)

61



———= 2/&HN?2?/8HN??/&H N 2?2/ 8N ??/&H#H V1 ?7———— LISTARE DGFPJ ———- 2/8H#V1?2?2/8&H#V?2?2/ 8V 22/ &H NV 2?2/ 8tV 72— ———
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Formularul : 20
- lei -

I INr. | | |
| [rd. | EXERCITIUL]FINANCIAR |
| DENUMIREA  INDICATORULUI | | | |
| | | PRECEDENT | CURENT |
|12. Cheltuieli privind investitiile financiare | 14] 31449534| 17346042]
|cedate (ct. 658*+664) | | | |
|13. Cheltuieli din diferente de curs valutar | 15] 1045104 60262]
|(ct. 665) I I | |
|14. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) | 16] 2841] 88|
|15. Cheltuieli privind comisioanele si onorariile | 17] 4804293] 4106636 |
| (ct. 622) I I | |
|16. Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate | 18] 22372] 30854 |
| (ct. 627) I I | |
|17. Amortizari, provizioane, pierderi din creante | 19] 18044837 863047]
|si debitori diversi (ct. 654+681+686) | | | |
|18. Alte cheltuieli din activitatea curenta | 20] 16783324 ] 20121979]
|(rd. 21+22+23+26+27) | | | |
|la. Cheltuieli cu materiale (ct. 602+603+604) | 21] 261771 377740]
Ib. Cheltuieli privind energia si apa (ct. 605) | 22] 112806] 132467]
lc. Cheltuieli cu personalul (rd. 24+25), din care:| 23] 13276427 16239615]
|cl. salarii (ct. 621+641+642) | 24| 11049139] 13370566
Ic2. cheltuieli privind asigurarile si protectia | 25] 2227288]| 2869049]
|sociala (ct. 645) | | | |
|d. Cheltuieli privind prestatiile externe(ct. 611+] 26] 2047043] 2202117]
|612+613+614+623+624+625+626+628+658**+667+668) | | | |
le. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte| 27] 1085277] 1170040]
Jasimilate (ct. 635) | | | |
IC. REZULTATUL CURENT | 28] 123366265| 103243475]
|- profit (rd. 01-12) | | | |
|- pierdere (rd. 12-01) | 29] 0] | o]
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Formularul : 20
- lei -

I INC. | | |
| [rd. | EXERCITIUL|FINANCIAR |
| DENUMIREA INDICATORULUI | | | |
| | | PRECEDENT | CURENT |
ID. VENITURI DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA | 30] 0] | o]
I(ct. 771) I I | |
|[E. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA | 31] 0] | o]
I(ct. 671) I I | |
|F. REZULTATUL EXTRAORDINAR | 32] 0] o] |
|- profit (rd. 30-31) | | | |
|- pierdere (rd. 31-30) | 33] 0] (o] |
|19. TOTAL VENITURI (rd. 01+30) | 34] 195518570] 145772383]
|20. TOTAL CHELTUIELI (rd. 12+31) | 35] 72152305] 42528908]
|G. REZULTATUL BRUT | 36] 123366265] 103243475]
|- profit (rd. 34-35) | | | |
|- pierdere (rd. 35-34) | 37| o] | o]
|21. IMPOZIT PE PROFIT | 38] 13323868]| 8567465]
|- cheltuieli cu impozitul pe profit (ct. 691) | | | |
|22. Alte cheltuieli cu impozite care nu apar | 39] o] 0] |
J]in elementele de mai sus (ct. 698) | | | |
|H. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR | 40] 110042397] 94676010|
|- profit (rd. 36-38-39) | | | |
|- pierdere (rd. 37+38+39) sau (rd. 38+39-36) | 41] 0] | o]
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Formularul : 20
- lei -

| INr. | \ |
| lred. | EXERCITIUL|FINANCIAR |
| DENUMIREA INDICATORULUI | | | |
| | | PRECEDENT | CURENT |
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele /// Numele si prenumele
FERCALA MIHAT - Ve MIHAILA ION
Semnatura ya Calitatea director economic

Semnatura ‘

Stampila institu Nr. de inregistrare in organismul profesiocnal
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DATE INFORMATIVE
la data de 31/12/2008

Pagina 12
Formularul : 30

I INr. | I I

| 1. DATE PRIVIND REZULTATUL INREGISTRAT [rd. | NR_UNITATI | SUME |

|Unitati care au inregistrat profit | 1] 1] 94676010]

|Unitati care au inregistrat pierdere | 2] o] o]

- lei -

I INr. | I I I
|11. DATE PRIVIND PLATILE RESTANTE |rd. | TOTAL | DIN | CARE: |
I I I (CoL.2+3) | | I
1 | | | PENTRU | PENTRU ACT. |
| | | | ACT.CURENTA | DE INVESTITII |
I I I I I I
I I I 1 I 2 I 3 |
|Plati restante - total (rd. 04+08+14 la 18+22), | 3] 42376191 42376191| o]
|din care: | | | | |
|Furnizori restanti - total(rd.05 la 07), din care:|] 4] o] 0] 0]
| - peste 30 de zile | 5] 0] 0] o] |
| - peste 90 de zile | 6] 0] 0] o] |
| - peste 1 an | 71 0] o] | o] |
|Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor | 8] 0] o] o]
|sociale - total (rd. 09 la 13), din care: | | | | |
| - contributii pt.asig.sociale de stat datorate | 9] o] | o] | o] |
|de angajatori, salariati si alte pers.asimilate | | | | |
| - contributii pentru fondul asigurarilor | 10] o] | o] | 0]
|sociale de sanatate | | | | |
| - contributia pentru pensia suplimentara | 11] o] o] o]
| - contributii pentru bugetul asigurarilor | 12] 0] o] | 0]

|pentru somaj | | | | |
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Formularul : 30

lei -

I INr. | I I I
|11. DATE PRIVIND PLATILE RESTANTE Jrd. | TOTAL | DIN | CARE: |
| | | (CoL.2+3) | | |
| | | | PENTRU | PENTRU ACT. |
| | | | ACT.CURENTA | DE INVESTITII |
| | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 |
| - alte datorii sociale | 13] o] | o] | o] |
|Obligatii restante fata de bugetele fondurilor | 14] 0] 0] 0]
|speciale si alte fonduri | | | | |
|Obligatii restante fata de alti creditori | 15] 42376191 42376191 0]
| Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la] 16] 0] 0] 0]
|bugetul de stat | | | | |
| Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la] 17] 0] 0] 0]
|bugetele locale | | | | |
|Credite bancare nerambursate la scadenta - total | 18] 0] 0] o]
|(rd. 19 la 21), din care: | | | | |
| - restante dupa 30 de zile | 19] 0] 0] 0]
| - restante dupa 90 de zile | 20] 0] o] | 0]
| - restante dupa 1 an | 21] 0] o] o]
|Dobanzi restante | 22] 0] 0] o] |
I INr. | I I
J111. NUMAR MEDIU DE SALARIATI |rd. | 31.12.2007 | 31.12.2008 |
|[Numar mediu de salariati | 23] 104] 102]

- lei -
| INr.
|1V. PLATI DE DOBANZI SI REDEVENTE [rd. | SUME |
| I I
|Ven.brute din dob.platite de pers.jur.romane catre| 24| o]

|pers.fiz_nerezid. din st.membre ale UE, din care:
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| INr. | |
|1V. PLATI DE DOBANZI SI REDEVENTE [rd. | SUME |
| I I |
| - impozitul datorat la bugetul de stat | 25] 0] |
|Ven_brute din dob.platite de pers.jur.romane catre| 26] o]

Ipers.jur._afil._nerez.din st.membre ale UE,din care:]| | |

| - impozitul datorat la bugetul de stat | 27] o]

|Ven.din redevente platite de pers.jur.romane catre| 28] o]
Ipers.jur._afil._nerez.din st.membre ale UE,din care:]| | |

| - impozitul datorat la bugetul de stat | 29] (0] |
- lei -

| INr. | |

|V. TICHETE DE MASA [rd. | SUME |

| | | |

|Contravaloarea tichetelor de masa acordate | 30] 172919]

|salariatilor | | |

| INr. | | |
|VI. CHELTUIELI DE INOVARE Jrd. | 31.12.2007 | 31.12.2008 |
|- cheltuieli de inovare finalizate in cursul | 31] o] o]
Iperioadei | | | |
|- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in | 32] o] 0] |
|cursul perioadei | | | |
|- cheltuieli de inovare abandonate in cursul | 33] o] 0] |

Iperioadei | | | |
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- lei -
| INr. | | |
|¥I. CHELTUIELI DE INOVARE |rd. | 31.12.2007 | 31.12.2008 |
INTOCMIT,

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele Numele si prenumele

FERCALA MIHAI MIEAITA ION
Semnatura /) / Calitatea director economic
Semnatura

v e
Stampila instituti/e‘/fi:e-"credit Ve Nr. de inregistrare in organismul profesional
s /-
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Pagina 16
Formularul : 40
- lei -

| INr. | | | | | |
] Ird. | SOLD | CRESTERI ] REDUJCERI | SOLD FINAL |
] ] | INITIAL ] ] TOTAL | DIN CARE: | (COL.5=1+2-3) |
] ELEMENTE DE IMOBILIZARI ] ] ] ] | DEZMEMBRARI | ]
I [ I I I SI CASARI | |
| | | | | | | |
| | | 1D | 2 | 33 | 4(4) | 5(5) |
| Imobilizari necorporale 1 1] o]} o]} o]} X 1 o]}
ICheltuieli de constituire si chelt. de dezvoltare | 1 1 1 1 1
|Alte imobilizari 1 2] 223559 6612] 6184] X ] 223987]
JAvansuri si imobilizari necorporale in curs 1 3] o] o] o] X 1 (o] ]
|TOTAL (rd. 01 la 03) 1 41 223559 6612] 6184| X 1 223987]
| Imobilizari corporale 1 5] 5233745] o]} o]} X 1 5233745]
|Terenuri 1 1 1 1 1 1 1
|Constructii 1 6l 13730647 136444] [\ [\ 13867091
|Instalatii tehnice si masini 1 71 2371430] 707738] 284779 0] 2794389
JAlte instalatii, utilaje si mobilier E]] 936314 33000] 21867] 0] 947447|
JAvansuri si imobilizari corporale in curs 1 9] 1843712] 1221326] 875218] X 1 2189820]
|TOTAL (rd. 05 la 09) 1 10] 24115848] 2098508] 1181864] 0] 25032492]
|Imobilizari financiare 1 11] 685372377] 217806259 132665250] X ] 770513386
JACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 04+10+11) 1 12] 709711784 219911379] 133853298 o]} 795769865]

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE - lei -
| INr. | | | | |
| Jrd. | SOLD | AMORTIZARE | AMORTIZARE | AMORTIZARE |
| | | INITIAL | IN CURSUL | AFERENTA | LA |
| ELEMENTE DE IMOBILIZARI | | | ANULUI | IMOBILIZARILOR | SFARSITUL |
| | | | | SCOASE DIN | ANULUI |
| | | | | EVIDENTA | (COL.9=6+7-8) |
| | | | | | |
| | | 6(1 | 7 | 8(3) | 9 |
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: 40
- lei -

| INr. | | | | |
I Ird. | SOLD | AMORTIZARE | AMORTIZARE | AMORTIZARE |
I I | INITIAL ] INCURSUL | AFERENTA | LA |
| ELEMENTE DE IMOBILIZARI | | | ANULUI ] IMOBILIZARILOR | SFARSITUL |
I I | 1 | SCOASE DIN | ANULUI |
I I | 1 | EVIDENTA | (COL.9=6+7-8) |
| | | | | | |
| | | 6(1) | 7 | 8(3) | 9(4) |
IImobilizari necorporale 1 13] o] (o] | (o] | (o] |
ICheltuieli de constituire si chelt. de dezvoltare | | | | | |
|Alte imobilizari 1 14] 208138] 11062 6184 213016
|TOTAL (rd. 13+14) | 15] 208138] 11062 6184| 213016]
| Imobilizari corporale | 16] o]} o]} (o]} ol
|Terenuri | | | | | |
|Constructii 1 17] 2616878] 318057 (o]} 2934935]
| Instalatii tehnice si masini | 18] 1637005] 383153] 284623] 1735535]
JAlte instalatii, utilaje si mobilier 1 19] 591168]| 85978]| 20118] 657028
|TOTAL (rd. 16 la 19) I 20] 4845051 787188] 304741] 5327498]
JAMORTIZARI - TOTAL (rd. 15+20) 1 21] 5053189 798250] 310925] 5540514
SITUATIA PROVIZIOANELOR PENTRU DEPRECIERE - lei -
| INr. | | | | |
I Jrd. | SOLD | PROVIZIOANE | PROVIZIOANE | SOLD FINAL |
I | | INITIAL | CONSTITUITE IN] RELUATE LA  |(C.13=10+11-12)]
| ELEMENTE DE IMOBILIZARI | | | CURSUL ANULUI |  VENITURI | |
| | | | | | |
| | | 10(1) | 112 | 12(3) | 13(4 |
| Imobilizari necorporale | 22] o]} (o]} (o] o]}
ICheltuieli de constituire si chelt. de dezvoltare | | | | | |
|Alte imobilizari | 23] o]} (o]} ol o]}
JAvansuri si imobilizari necorporale in curs | 24] o]} (o]} ol o]}
|JTOTAL (rd. 22 la 24) | 25] (o] o] o] o]
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- lei -

I SITUATIA PROVIZIOANELOR PENTRU DEPRECIERE IE; I SOLD I PROVIZIOANE I PROVIZI0ANE I SOLD FINAL I|
I | | INITIAL | CONSTITUITE IN] RELUATE LA  |(C.13=10+11-12)]
I ELEMENTE DE IMOBILIZARI 1 | ] CURSUL ANULUI |  VENITURI | |
I I I 10D I 11> I 12(3) I 13(4 I
IImobilizari corporale 1 26] (o] | o] (o] | (o] |
|Terenuri | | | | | |
|Constructii 1 27] (o] | (o] | (o] | (o] |
| Instalatii tehnice si masini 1 28] (o] | (o] | (o] | (o] |
J|Alte instalatii, utilaje si mobilier 1 29] o]} o]} (o]} ol
JAvansuri si imobilizari corporale in curs | 30] (o]} (o] o]} o]}
|TOTAL (rd. 26 la 30) | 31] o] o] (o] | o]
| Imobilizari financiare 1 32] 40207013] 113171468]| 564223]| 152814258]
|PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIERE - TOTAL(rd.25+31+32)| 33| 40207013] 113171468] 564223| 152814258|
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Formularul : 40
- lei -
T INc. | | I ! I
SITUATIA FROVIZIOANELOR FPENTRU DEPRECIERE lixd.. | SOLD | FROVIZIDANE | PROVIZIOANE SOLD FINAL I
i | i INITIAL | CONSTITUITE IN| REL ] (C.13=10+11-12} |
I ELEMENTE DE IMOBILIZART | | | CURSUL ANULUT | I |
| | | cocicsi] | l__ |
| | | 10(1) | 11(2) | 121(3) | 13(4) 1
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
FERCALA MIHAT MIHATLA ION
Semnatura ) ) A7 Calitatea director economic
Py // Semnatura
Stampila institut»/i"er:t/de credit e Nr. de inregistrare in organismul |profesional
o 7

s

i

i
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Societatea de Investitii Financiare TRANSILVANIA Brasov
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2008

RAPORT ANUAL (DE GESTIUNE) PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2008

Raportul anual 1Intocmit conform cu: Legea nr. 297/2004, privind piata de capital,
Regulamentul C.N.V.M. nr. 1/2006 (Anexa nr. 32), Legea Contabilititii nr. 82/1991
republicatd cu modificdrile si completdrile ulterioare si Reglementdrile contabile conforme cu
Directiva a patra a C.E.E., aprobate prin Ordinul C.N.V.M. nr. 75/2005, cu modificdrile si
completarile ulterioare.

Pentru exercitiul financiar: 2008

Data raportului: 31.12.2008

Denumirea  societdtii  comerciale: ~SOCIETATEA  DE INVESTITII FINANCIARE
TRANSILVANIA S.A.

Sediul social: Municipiul Brasov, Str. Nicolae lorga nr. 2, Cod postal 500057

Numadrul de telefon/fax: 0268416171 / 0268473215

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 3047687

Cod de inregistrare fiscald: RO 3047687

Numadr de ordine in Registrul Comertului: J 08/3306/1992

Inregistrati la C.N.V.M. Bucuresti ca ALT ORGANISM DE PLASAMENT COLECTIV cu
o politica de investitii diversificatd prin Atestatul nr. 258/14.12.2005

Inregistrati in Registrul CN.V.M. sub nr. PJRO9SIIR/080004 si la Oficiul de Evidenti a
Valorilor Mobiliare din cadrul C.N.V.M. cu certificatul de inregistrare nr. 401/20.08.1999,
respectiv nr. 401/12.07.2007

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise: BURSA DE
VALORI BUCURESTI

Capitalul social subscris si varsat: 109.214.333,20 lei (detalii In notele explicative nr. 7 si
nr. 10)

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de S.I.F. TRANSILVANIA S.A.
Brasov:

Comune, nominative, indivizibile, de valori egale si dematerializate, emise la valoarea
nominald de 0.10 lei/actiune.

1. ANALIZA ACTIVIT;&TII SOCIET;&TII COMERCIALE

1.1. a) Descrierea activititii de bazi a societitii comerciale

S.LLF. Transilvania S.A. este o societate de investitii financiare de tip 1Inchis,
incadratd 1n categoria "Alte organisme de Plasament Colectiv (A.O.P.C.), cu o politica de
investitii diversificatd".

Societatea are ca obiect de activitate exclusiv activititi specifice societdtilor de
investitii de tip Inchis.

Domeniul principal de activitate este Cod CAEN 649 - alte activititi de intermedieri
financiare, exclusiv activitdti de asigurari si fonduri de pensii.
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Societatea de Investitii Financiare TRANSILVANIA Brasov
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2008

Activitatea principald desfdasuratd de S.I.F. Transilvania S.A. este cea prevazutd in
Codul CAEN Rev. 2 in vigoare incepand cu 01.01.2008 la pozitia 6499 - Alte intermedieri
financiare, neclasificate altundeva.

Activitdtile secundare ale societdtii, conform Cod CAEN, sunt:

e 6420 - Activititi ale holdingurilor;

e 6430 - Fonduri mutuale si alte entitdti financiare similare.

Serviciile de depozitare a instrumentelor financiare detinute in portofoliu sunt
asigurate, pe bazd de contract avizat de C.N.V.M., de citre ING BANK NV Amsterdam -
Sucursala Bucuresti.

In exercitiul financiar din anul 2008, cu privire la gestionarea participatiilor aflate in
portofoliu, structura portofoliului si rentabilitatea acestuia, s-au inregistrat urmatoarele
rezultate:

a.l) GESTIONAREA PARTICIPATIILOR AFLATE
IN PORTOFOLIUL S.I.F. TRANSILVANIA

a.l.l1) EVOLUTIA PORTOFOLIULUI IN FUNCTIE DE VALOAREA NOMINALA

In perioada 01.01-31.12.2008, valoarea nominali a portofoliului S..F. Transilvania a
inregistrat o crestere, 1n valoare absolutd, de 75.859 mii lei, reprezentand 14,79% din
valoarea nominald a portofoliului la data de 31.12.2007.

Influentele valorice asupra portofoliului, pe cauze, sunt prezentate in tabelul de mai

jos:

- mii lei -
VALOAREA NOMINALA A PORTOFOLIULUI LA 31.12.2007 512.886
1. | Participarea la majorarea capitalului social prin aport in numerar 64.083
2. | Achizitii (directe si operatiuni pe piata de capital) 22.287
3. | Majorarea capitalului social al societdtilor comerciale prin includerea 20476

rezervelor interne disponibile
4. | Alte operatiuni de portofoliu (fuziuni, divizdri, corectii, etc.) 1.804
108.650

Subtotal I (cresteri)
4.| Vanzari — inclusiv operatiuni pe piata de capital -14.607
5. | Retrageri din societati comerciale cf. Legii nr. 297/2004 - 438
5. | Radieri din portofoliu - dizolvdri-lichidari -5.177
7. | Alte operatiuni de portofoliu (fuziuni) - 12.569
- 32.791
Subtotal II (diminudri)
} 75.859
CRESTERE ABSOLUTA (Subtotal I — Subtotal II)

VALOAREA NOMINALA A PORTOFOLIULUI LA 31.12.2008 588.745
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Situatia detaliatd a modificarii valorii nominale a participatiilor detinute de S.LF.
Transilvania la societdtile comerciale din portofoliu, Tnregistratd in cursul anului 2008, este
prezentatd in Anexa nr. 1 la prezentul raport.

Analizand influenta factorilor ce au determinat evolutia valorii nominale a
portofoliului S.I.LF. Transilvania Tn perioada ianuarie — decembrie 2008, constatim:

e Factori ce au determinat cresterea valorii nominale a portofoliului:

Majorarea capitalului social al societatilor comerciale din portofoliu prin
includerea rezervelor interne disponibile, Tnregistrate 1n evidentele contabile ale emitentilor,
reprezintd 18,85% din total crestere. Aceste operatiuni au fost Tnregistrate in cazul: Banca
Transilvania S.A. Cluj-Napoca (2.418 mii lei), Grup Bianca Leasing IFN S.A. Brasov
(2.320 mii lei), International Trade Center S.A. Brasov (1.125 mii lei), Tusnad S.A. Biile
Tusnad (898 mii lei), etc.

Consolidarea si/sau majorarea participatiilor detinute in societdtile comerciale din
sectoare economice profitabile sau in expansiune prin:

e participarea cu aporturi in numerar la majorarea capitalului social al
societdtilor comerciale din portofoliu (64.083 mii lei — 58,98%), din care
mentiondm: Romradiatoare S.A. Brasov (16.085 mii lei), Orizont Turism S.A.
Predeal (13.200 mii lei), Tratament Balnear S.A. Buzias (8.851 mii lei),
Tusnad S.A. Badile Tusnad (4.564 mii lei), , Bucuresti Turism S.A. Bucuresti
(3.376 mii lei), Mecanica Codlea S.A. Codlea (2.300 mii lei), T.H.R. Prahova
S.A. Ploiesti (2.123 mii lei), Terracotta Star S.A. Sf. Gheorghe (1.529 mii
lei), BAT Medias S.A. (1.083 mii lei) etc.

Notd: sumele reprezinta valoarea nominald a pachetelor de actiuni
dobdndite, in unele cazuri fiind achitata si valoarea primelor de
emisiune.

e achizitii directe sau pe piata de capital (22.287 mii lei — 20,51%). Au fost
achizitionate actiuni emise de Romradiatoare S.A. Brasov (12.608 mii lei),
Transilvania Leasing IFN S.A. Brasov (1.154 mii lei), Petrom S.A. Bucuresti
(1.574 mii lei), Banca Transilvania S.A. Cluj-Napoca (1.566 mii lei), Vulturul
S.A. Comarnic (697 mii lei), Casa de Bucovina — Club de Munte S.A. Gura
Humorului (643 mii lei) CNTEE Transelectrica S.A. (622 mii lei), Sembraz
S.A. Sibiu (577 mii lei) etc.

Notd: sumele reprezinta valoarea nominald a pachetelor de actiuni
dobdndite, in unele cazuri pretul de achizitie fiind diferit de valoarea
nominald.

Participarea S.I.LF. Transilvania cu aporturi in numerar la majorarea capitalului social
al unor societdti comerciale, a avut ca scop:
- finantarea programelor de investitii derulate de societdtile comerciale la care S.L.F.
Transilvania detine pachetul majoritar.
- consolidarea pozitiei in structura actionariatului societdtilor comerciale cu un
potential deosebit.
- mentinerea cotei de participare la capitalul social al societdtilor comerciale.
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e Factori ce au determinat scdderea valorii nominale a portofoliului:

Vanzarea de actiuni in valoare nominald totald de 14.607 mii lei (44,55% din total
diminudri), reprezintd si in anul 2008 o continuare a strategiei S.ILF. Transilvania de
restructurare a portofoliului sdu si in acelasi timp o importantd sursa de venit cu o
contributic majord la realizarea profitului prevazut in Bugetul de Venituri si Cheltuieli.
Mentiondm vanzarea integrald a participatiilor detinute la Rotec S.A. Buzdu (5.536 mii lei),
Comcereal S.A. Constanta (2.390 mii lei), Minmetal S.A. Constanta (1.764 mii lei) Olimp
Estival 2002 S.A. Olimp (1.281 mii lei) Doripesco S.A. Halchiu (976 mii lei), Beta S.A.
Buzau (550 mii lei), etc. precum si operatiuni pe piata de capital cu actiuni emise de
Argus S.A. Constanta (1.319 mii lei), Socep S.A. Constanta (354 mii lei)

Retragerea din societdtile comerciale in conformitate cu prevederile Legilor nr.
31/1990 si nr. 297/2004, a condus la diminuarea valorii nominale a portofoliului S.LF.
Transilvania cu suma de 438 mii lei, (1,33% din total diminudri).

Finalizarea lichidarii judiciare a 14 societiti comerciale (mentionate in Anexa nr. 1
pct. 11.4) a condus la radierea acestora din portofoliu si la diminuarea valorii nominale a
participatiilor S.I.LF. Transilvania cu 5.177 mii lei (15,77% din total diminudri);

Operatiunile de restructurare a portofoliului S.ILF. Transilvania prin fuziunea prin
absorbtia S.C. Servicii Constructii Maritime S.A. Constanta de cdtre S.C. Santierul Naval
Orsova S.A. Orsova a condus la diminuarea valorii nominale a portofoliului S.I.F.
Transilvania cu 12.532 mii lei.

o Alti factori care au determinat schimbari structurale si calitative ale
portofoliului.

La data de 31.12.2008, un numidr de 88 societdti comerciale se aflau in insolventa,
faliment sau reorganizare judiciard. Valoarea nominald totald a pachetelor de actiuni detinute
de S.ILF. Transilvania la aceste societiti este de 52.825 mii lei, reprezentind 8,97% din
valoarea nominald a portofoliului la data de 31.12.2008.

Din cele 88 societdti comerciale mentionate :

e 72 societdti comerciale se aflau in faliment in baza Legii nr. 85/2006, valoarea
totala a participatiilor S.ILF. Transilvania fiind de 32.065 mii lei (S.IF.
Transilvania detine pachete semnificative de actiuni la un numdr de 44 societati
comerciale, pachete de control la un numadr de 9 societdti comercial, si pachetul
majoritar de actiuni la o societate comerciald);

e 9O societdti comerciale se aflau in procedura de insolventd 1n baza Legii nr.
85/2006, valoarea totald a participatiilor S.I.LF. Transilvania fiind de 18.064 mii lei
(S.ILF. Transilvania detine pachete semnificative de actiuni la un numar de 4
societdti comerciale, pachetul de control la o societate comerciald si pachetul
majoritar de actiuni la o societate comerciald);

e 5 societdti comerciale se aflau In procedurd de dizolvare-lichidare voluntara in
baza Legii nr. 31/1990, valoarea nominald totald a participatiillor S.I.F.
Transilvania fiind de 365 mii lei (la toate societdtile comerciale S.I.F.
Transilvania detindnd un pachet de control);

e 2 societdti comerciale se aflau in reorganizare judiciard, procedurd reglementatd de
Legea nr. 85/2006, valoarea nominald totald a pachetelor de actiuni detinute fiind
de 2.331 mii lei (la cele 2 societdti comerciale S.I.F. Transilvania detindnd un
pachet de control);
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Lista societdtilor comerciale aflate in faliment, insolventd, lichidare voluntard sau
reorganizare judiciard este prezentatd in Amnexa nr. 2 la prezentul raport. Comparativ cu
situatia existentd la sfarsitul anului 2007 (cand valoarea actiunilor detinute de S.IF.
Transilvania la cele 94 societiti comerciale aflate in una din stirile descrise mai sus era de
56.800 mii lei), se poate constata cd in cursul anului 2008 se inregistreazd o stagnare a
procesului de deteriorare a situatiei financiare a unor societdti comerciale din portofoliu.

al2) EVOLUTIA PORTOFOLIULUI [N FUNCTIE DE NUMARUL DE
SOCIETATI COMERCIALE LA CARE SE DETIN PARTICIPATII.

S.ILF. Transilvania detinea in portofoliu la data de 31.12.2008 participatii la un
numdr de 276 societdti comerciale. Evolutia portofoliului din acest punct de vedere, in
perioada ianuarie — decembrie 2008 este prezentatd in tabelul de mai jos.

Nr. societati comerciale in portofoliu la data de 31.12.2007 303
INTRARI : - total -, din care : + 7
e Achizitii — directe sau operatiuni pe piata de capital + 5
e Divizadri + 2
IESIRI - total -, din care : - 34
e Vinzari — directe sau operatiuni pe piata de capital - 11
e Retrageri din societdti comerciale -6
e Fuziuni -3
e Lichiddri - 14
276
Nr. societdti comerciale In portofoliu la data de 31.12.2008

Prin intermediul Burselor de Valori din Bucuresti, Paris si Viena au fost
achizitionate pachete de actiuni la 5 societdti comerciale: Casa de Bucovina — Club de
Munte S.A. Gura Humorului, C.N.T.E.E. Transelectrica S.A. Bucuresti, Conpet S.A. Ploiesti,
Erste Group Bank A.G. Viena si Societe Generale S.A. Paris.

Ca urmare a restructurdrii portofoliului au fost:

» infiintate 2 societdti comerciale rezultate din divizarea S.C. Independenta S.A.
Sibiu, respectiv Casa Alba - Independenta S.A. Sibiu si Virola — Independenta
S.A. Sibiu.

» absorbite prin fuziune 3 societdti comerciale, respectiv. Conmed S.A. Medias,
Servicii Constructii Maritime S.A. Constanta si Grup Bianca Leasing — IFN
S.A. Brasov.

Reducerea numadrului de societdti comerciale aflate in portofoliul S.I.F. Transilvania
ramane in continuare un obiectiv important Tn cadrul procesului de restructurare a acestuia.

Mentiondm faptul cd au fost vandute (inclusiv operatiuni de retragere) pachetele de
actiuni detinute la un numidr de 16 societiti comerciale din “portofoliul de bazi“ (initial) si
0 societate comerciald ale cdrei actiuni au fost achizitionate de pe piata de capital.

In cursul anului 2008 au fost radiate din portofoliu 14 societiti comerciale ca urmare
a finalizdrii procedurii de lichidare judiciarda conform prevederilor legale in vigoare.
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a.l.3) EVOLUTIA VALORII PORTOFOLIULUI IN FUNCTIE DE PIATA DE

TRANZACTIONARE.

Valoarea portofoliul S.I.LF. Transilvania la data de 31.12.2008 structurat in functie de
piata de tranzactionare a valorilor mobiliare se prezintd astfel:

Structurd portofoliu Societdti Valoarea Valoarea Valoarea de
de valori mobiliare comerciale nominald calculata* achizitie
nr. | % | miilei | % mii lei | % mii lei | %

Total valori mobiliare
la 31.12.2007: 303 100,0 | 512.886 | 100,00 | 2.669.327 | 100,0 648.184 100,0
Total valori mobiliare 276 100,0 | 588.745 | 100,00 | 1.309.625 | 100,0 768.018 100,0
la 31.12.2008, din care
Societati comerciale 20 725 121.096 20,56 542.059 41,39 222.208 28,93
cotate BVB
Societati comerciale 2 0,72 714 0,12 8.264 0,63 15.063 1,96
tranzactionate pe piete
externe — state EU
Societdti comerciale 106 | 3841 202.569 34,40 277.305 21,18 230.159 2997
cotate RASDAQ
Societdti comerciale 147 | 53,26 263.187 44,72 481.206 36,74 299.409 38,99
necotate
Soc. com. necotate si 1 0,36 1.179 0,20 791 0,06 1.179 0,15
tranzactionate BVB

* Valoare calculatd In conformitate cu prevederile Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004, confirmatd de societatea
de depozitare ING Bank N.V. Amsterdam — Sucursala Bucuresti.

Din analiza evolutiei portofoliului (la data de 31.12.2008, comparativ cu situatia
existentd la data de 31.12.2007) din perspectiva valorii de achizitie si a valorii calculate

rezultd urmatoarele:

e valoarea portofoliului la costul de achizitie a crescut cu 15,60% (cresterea in
valoare absoluta fiind de 119.834 mii lei)

e valoarea portofoliului evaluatd conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004, a
scazut 50,94% (scaderea in valoare absolutd fiind de 1.359.702 mii lei).

a.2) STRUCTURA PORTOFOLIULUI SI RENTABILITATEA ACESTUIA.

a2l)

STRUCTURA PORTOFOLIULUI PE RAMURI ALE ECONOMIEI

NATIONALE, IN FUNCTIE DE VALOAREA NOMINALA SI VALOAREA CALCULATA
A PARTICIPATIILOR, la data de 31.12.2008.

A. Structura portofoliului pe ramuri ale economiei nationale, in functie de valoarea
nominala a portofoliului la data de 31.12.2008 comparativ cu situatia existentd la data de
31.12.2007 este prezentatd 1n tabelul urmdtor:
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Valoarea nominalad a
portofoliului
Ramura S.I.F. Transilvania —mii lei- % din total
31.12.2007 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2008

Industrie 121.618 153.263 23,72 26,03
Agriculturd & Piscicultura 29.135 26.811 5,68 4.55
Transporturi 16.839 17.725 3,28 3,01
Comert 2.545 2.523 0,50 043
Turism 141.164 180.669 27,53 30,69
Constructii 26.717 18.932 521 322
Finante, banci 140.298 151.854 27,35 25,79
Prestari servicii 29.248 33.348 5,70 5,67
Alte ramuri 5322 3.620 1,03 0,61

512.886 588.745 100,0 100,0

TOTAL

Structura portofoliului, la data de 31.12.2008,
pe ramuri ale economiei nationale, in functie de valoarea nominala

O Industrie

B Agricultura&Pisciculturd

5.67% 0.61%

26,96% O Transporturi
O Comert

B Turism

O Constructii

H Finante, banci

O Prestari servicii

W Alte ramuri

30.69%

In conditiile cresterii valorii nominale a portofoliului cu 75.859 mii lei, in perioada
01.01-31.12.2008 s-au produs modificdri semnificative Tn structura portofoliului pe ramuri ale
economiei nationale. Mentionam:

a.l. Cresterea ponderii sectorului “Turism” (de la 27,53% in 2007 la 30,69% in

2008). Valoarea absolutd a participatiilor Tn sectorul turism a crescut cu 39.505 mii

lei prin capitalizarea rezervelor interne (Tratament Balnear S.A. Buzias si Tusnad

S.A. Bdile Tusnad), participarea cu aporturi in numerar la majorarea capitalului social

in cazul Bucuresti Turism S.A. Bucuresti, Nord S.A. Bucuresti, Orizont Turism S.A.

Predeal, Restaurant Tomis S.A. Mamaia, Statiunea Oglinzi S.A. Tg. Neamt Tratament

Balnear S.A. Buzias, Tusnad S.A. Bdile Tusnad. Totodatd au fost achizitionate prin

intermediul pietei de capital actiuni emise de Bucuresti Turism S.A. Bucuresti, Casa

de Bucovina — Club de Munte S.A. Gura Humorului, Lido S.A. Bucuresti, T.H.R.

Marea Neagra S.A. Eforie Nord si Turism Felix S.A. Baile Felix.
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a.2. Cresterea ponderii sectorului “Industrie” (de la 23,72% in 2007 la 26,03% in
2008). Valoarea absoluta a participatiilor in sectorul industrie a crescut cu 31.645
mii lei prin capitalizarea rezervelor interne (Biofarm S.A. Bucuresti si Vulturul S.A.
Comarnic), achizitii directe de pachete de actiuni emise de Romradiatoare S.A.
Brasov, participarea cu aporturi Tn numerar la majorarea capitalului social in cazul
Ceramica S.A. lasi, Mecanica Codlea S.A. Codlea, Romradiatoare S.A. Brasov,
Sembraz S.A. Sibiu, Simec S.A. Sibiu, Upruc CTR S.A. Fégdras, Upruc Serv S.A.
Fagaras si Vulturul S.A. Comarnic. Totodatd au fost achizitionate prin intermediul
pietei de capital actiuni emise de Antibiotice S.A. lasi, Ceramica S.A. lasi Compa
S.A. Sibiu, Electroputere S.A. Craiova, Oltchim S.A. Rm. Vilcea, Petrom S.A.
Bucuresti, Sembraz S.A. Sibiu, Siretul S.A. Pascani si Vulturul S.A. Comarnic.

b. Diminuarea ponderii sectorului « Finante - banci » (de la 2735% la
31.12.2007, la 25,79% la data de 31.12.2008), ca urmare a cresterii ponderii
celorlalte sectoare, 1n conditiile in care valoarea nominald totald a pachetelor de
actiuni a crescut cu 11.556 mii lei, in special ca urmare a incorpordrii rezervelor
interne (Grup Bianca Leasing IFN S.A. Brasov, Eximbank S.A. Bucuresti, Banca
Transilvania S.A. Cluj-Napoca si S.S.ILF. Broker S.A. Cluj Napoca, achizitii directe
de actiuni emise de Transilvania Leasing IFN S.A. Brasov, participari cu aport in
numerar la majorarea capitalului social al emitentilor Bursa Monetar-Financiard si de
Marfuri S.A. Sibiu, Casa Romanda de Compensatie S.A. Sibiu, Depozitarul Central
S.A. Bucuresti, S.S.I.LF. Broker S.A. Cluj-Napoca si achizitii de pe piata de capital
(internd si externd) respectiv : Banca Transilvania S.A. Cluj-Napoca, BRD-Groupe
Societe Generale S.A. Bucuresti, S.S.I.F. Broker S.A. Cluj-Napoca, Erste Bank Group
A.G. Viena si Societe Generale S.A. Paris.

B. Structura portofoliului pe ramuri ale economiei nationale, in functie de valoarea
calculata a portofoliului la data de 31.12.2008 comparativ cu situatia existentd la data de
31.12.2007 este prezentatd 1n tabelul urmdtor:

Valoarea calculatd a
portofoliului
Ramura S.I.F. Transilvania —mii lei- % din total
31.12.2007 31.12.2008 | 31.12.2007 | 31.12.2008

Industrie 307.692 150.034 11,53 11,46
Agricultura&Pisciculturd 5476 3.322 0,21 0,25
Transporturi 12.452 11.785 047 0,90
Comert 6.793 2.231 0,25 0,17
Turism 932.888 401.862 3495 30,68
Constructii 158.604 60.595 5,94 4,63
Finante, banci 1.147.726 557418 43,00 42,56
Prestari servicii 57.462 117.845 2,15 9,00
Alte ramuri 40.234 4.533 1,50 0,35

2.669.327 1.309.625 100,0 100,0

TOTAL

* Valoare calculatd in conformitate cu prevederile Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004, confirmatd de societatea

de depozitare ING Bank N.V. Amsterdam — Sucursala Bucuresti.
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Structura portofoliului, la data de 31.12.2008,
pe ramuri ale economiei nationale, in functie de valoarea calculata

O Industrie

0.25% B Agriculturd&Pisciculturd
0.35%

9.00% (
4256%i

Analizand evolutia portofoliului pe ramuri ale economiei nationale, prin prisma valorii

calculate, constatam:

» in anul 2008, valoarea calculatd a portofoliului S.I.F. Transilvania a scizut cu
50,94%, ca urmare a scaderilor Tnregistrate in partea a doua a anului 2008 , pe piata
de capital

» structura pe ramurile economiei nationale, in functie de valoarea calculatdi a

portofoliului, nu inregistreazd modificdri semnificative, comparativ cu situatia existenta
la 31.12.2007.

11.46%
O Transporturi

O Comert

W Turism

O Constructii

B Finante, banci,
O Prestari servicii

30.68%

W Alte ramuri

4.63%

a22) STRUCTURA SI EVOLUTIA PORTOFOLIULUI IN FUNCTIE DE
PONDEREA PARTICIPATIILOR DETINUTE IN CAPITALUL SOCIAL AL
EMITENTILOR, la data de 31.12.2008, comparativ cu situatia la data de
31.12.2007, se prezintd astfel:

% detinut Societiti comerciale aflate in Portofoliul
din portofoliu S.ILF. Transilvania
capitalul Nr. % Valoarea nominala %0
social al mii lei
emitentului
2007 | 2008 | 2007 | 2008 2007 2008 2007 | 2008
Pand la 10,00 81 771 26,73 | 28,16 146.826 156315 | 28,63 | 2655
10,01 - 33,00 154 134 | 50,83 | 48,38 93.908 88.649 1831 | 1505
33,01 - 50,00 37 32 1221 | 11,55 31.526 16.517 6,14 281
Peste 50,00 31 3311023 | 1191 240.631 327264 | 46,92 | 55,59
TOTAL | 303 276] 1000 | 1000 | 512.891| 588.745| 100,0| 100, |
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2.81%

26.55%

15.05%

Structura portofoliu in functie de ponderea valorii nominale a
participatiilor detinute in capitalul social al emitentilor,
la data de 31.12.2008

B pand la 10%

B intre 10% si 33%
Ointre 33% si 50%

O peste 50%

Asa cum rezultd din situatia prezentatd mai sus, la data de 31.12.2008, S.LF.
Transilvania detine calitatea de actionar semnificativ (peste 10,00%) la un numir de 134
societdti comerciale, detine pozitia de control la un numdr de 32 societiti comerciale si
pozitia majoritara la un numdr de 33 societdti comerciale (din care 31 societdti comerciale
sunt operationale). Lista societdtilor comerciale la care S.I.F. Transilvania detine pachetul
majoritar de actiuni, la data de 31.12.2008, este prezentatd in Anexa nr. 3.

a.3) ANALIZA RENTABILITATII PORTOFOLIULUI

a.3.1) Analiza profitabilititii portofoliului, existent la data de 31.12.2008, pe baza
rezultatelor financiare obtinute de societdtile comerciale in exercitiul financiar 2007 (pe baza

de bilant).
> Profitabilitatea globald a portofoliului
- mii lei -
Specificatie Nr. Rezultat Rezultat Dividende | Valoare de Valoare
soc. com. brut net SIF (nete) achizitie calculata*
Societati comerciale care 126 2.821.169 2.330.172 6.420 390.588 615.693
au inregistrat profit
Societiati comerciale care 42 -235.828 -235.843 0 113.864 73.099
au inregistrat pierderi
Lipsa informatii 4 X X X 2.178 1.874
Infiintate in anul 2008 2 X X X 1.234 61.541
in lichidare-reorganizare 88 X X X 52.933 0
SUBTOTAL 262 2.585.341 2.094.329 6.420 560.797 752.207
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Societati financiar- 14 2.477.039 2.093.027 38.808 207.221 557.418
bancare care au
inregistrat profit
Societiti bancare care au 0 0 0 0 0 0
inregistrat pierderi
SUBTOTAL 14 2.477.039 2.093.027 38.808 207.221 557418
TOTAL la 31.12.2008 276 5.062.380 4.187.356 45.228 768.018 1.309.625

* valoarea calculatd = valoarea calculatd conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004, la data de 31.12.2008

Nota:

Analiza situatiei portofoliului S.I.F. Transilvania s-a realizat pe baza informatiilor disponibile
la un numir de 179 societiti comerciale, din totalul celor 187 societdti comerciale operationale,
aflate In portofoliu la data de 31.12.2008 (nu au fost luate In considerare rezultatele financiare ale
societdtilor bancare nerezidente, ale societdtilor pentru care nu au fost depuse bilanturile contabile si
cele 2 societdti comerciale infiintate in anul 2008).

Valoarea nominald a participatiilor detinute de S.I.F. Transilvania in cele 88 societiti
comerciale aflate in stare de lichidare sau reorganizare este de 52.825 mii lei, reprezentand
8,97% din valoarea nominald totald a portofoliului.

Diferenta dintre valoarea totalda a dividendelor cuvenite pentru anul 2007 (45.881 mii
lei) si valoarea totald a dividendelor mentionatd in tabelul de mai sus (45.228 mii lei) este
aferentd sumei dividendelor (653 mii lei) cuvenite de la societatile comerciale care au iesit
din portofoliu in cursul anului 2008.

Din totalul celor 181 societdti comerciale care au facut obiectul analizei :

- 139 societdti comerciale erau profitabile, reprezentind 76,80 % din
societdtilor comerciale asupra cdrora s-a efectuat analiza si 89,58 % din
calculata a portofoliului ;

- 42 societdti comerciale TInregistrau pierderi, reprezentind 23,20 % din
societdtilor comerciale asupra cdrora s-a efectuat analiza si 5,58 % din
calculatd a portofoliului ;

- 88 societdti comerciale erau in lichidare judiciard sau in procedura de reorganizare ;

- 4 societati , reprezentand 0,14 % din valoarea calculatd a portofoliului, nu aveau
disponibile informatiile financiare necesare analizei, situatiile financiare anuale
aferente anului 2007 nefiind aprobate de adundrile generale ale actionarilor

numarul
valoarea

numarul
valoarea

> Profitabilitatea societatilor comerciale la care S.I.F. Transilvania detine pachetul
majoritar de actiuni

- mii lei -
Specificatie Nr. Rezultat | Rezultat | Dividende Valoare Valoare
soc. com. brut net SIF (nete) | de achizitie | calculatd*
SC care au inregistrat profit, 24 69.354 58.612 3.072 286.992 521.684
din care:
au distribuit dividende 4 11.032 9.400 3.072 26.880 55.924
nu au distribuit dividende 20 58.322 49.212 0 260.112 465.760
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SC care au inregistrat pierderi 5| -12.189 -12.189 0 66.159 40.659
Infiintate in anul 2008 2 0 0 0 1.234 61.540
TOTAL 31 57.165 46.423 3.072 354.385 623.883

* valoarea calculatd = valoarea calculatd conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 15/2004 la data de 31.12.2008.

Din cele 31 de societdti comerciale opertionale la care S.I.F. Transilvania detine
pachetul de actiuni majoritar (la data de 31.12.2008) :
» 24 societdti comerciale Inregistrau profit;

» 5 societdti comerciale inregistrau pierderi;

= 3 societati

fac

obiectul

eficientizare, respectiv

Brasov si Sembraz S.A. Sibiu

= 2 societdti comerciale sunt in programe de modernizare si reabilitare Statiunea
Oglinzi S.A. Tg.Neamt (sunt In curs de executie studii de fezabilitate si

calitatea factorilor de curd pentru stabilirea necesarului de investitii pentru
dezvoltarea statiunii Bdile Oglinzi in parteneriat cu primdria Tg.Neamt) si

Orizont Turism S.A. Predeal

» 2 societdti comerciale s-a infiintat in anul 2008 prin divizarea Independenta S.A.

Sibiu

unor

analize si

programe de

restructurare  si
Mecanica Codlea S.A. Codlea, Romradiatoare S.A.

> Profitabilitatea societatilor comerciale la care SI.F. Transilvania detine un

pachet minoritar de actiuni

- mii lei -
Specificatie Nr. Rezultat | Rezultat | Dividende | Valoare de Valoare
soc. com. brut net SIF (nete) achizitie calculata*
SC care au inregistrat profit, 103 2.753.559 | 2.273.039 3.349 130.883 124.842
din care:
au distribuit dividende 17 2.591.833 | 2.135.970 3.349 69.748 38.577
nu au distribuit dividende 86 161.726 137.069 0 61.135 86.265
SC care au inregistrat pierderi 37 -223.639 -223.653 0 47.705 32.440
Lipsd informatii 4 0 0 0 2.178 1875
SUBTOTAL 1 144 2.529.920 | 2.049.386 3.349 180.766 159.157
Societiti financiar-bancare,care 13 2475295 | 2.091.548 38.808 179.934 526.585
au inregistrat profit, din
care :
au distribiut dividende 6 2.007.541 | 1.696.692 38.808 107430 486.426
nu au distribuit dividende 7 467.754 394.856 0 72.504 40.159
Societiati bancare care au 0 0 0 0 0 0
inregistrat pierderi
SUBTOTAL 1I 13 2475295 | 2.091.548 38.808 179.934 526.585
TOTAL 157 42.157 360.700 685.742

* valoarea calculati = valoarea calculatd conform Regulamentului C.N.V.M. nr.

15/2004, la data de 31.12.2008

84




Societatea de Investitii Financiare TRANSILVANIA Brasov
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2008

Analizand situatia prezentati mai sus, rezulta :

* din totalul de 153 societiti comerciale in care S.I.LF. Transilvania detine pachetul
minoritar de actiuni pentru care exista informtii disponibile, 103 societati
comerciale (67,32 %) inregistreazd profit si 37 de societiti comerciale
inregistreaza pierderi;

= toate societitile din domeniul financiar—-bancar sunt profitabile, aportul acestora
in dividendele incasate de S.I.F. Transilvania in anul 2008 fiind de 38.808 mii
lei reprezentind 84,60 Y% din totalul dividendelor nete, cuvenite S.LF.
Transilvania din profitul realizat in anul 2007.

a3.2) ANALIZA RENTABILI Tfi,TII PORTOFOLIULUI PRIN PRISMA DIVIDENDELOR

Analizind rentabilitatea participatiilor S.I.F. Transilvania in societdtile comerciale din
portofoliu, pe ramuri ale economiei nationale, prin prisma dividendelor cuvenite si incasate
in exercitiul financiar 2008 din profiturile realizate in exercitiul financiar 2007, comparativ
cu cele realizate in anul 2006, situatia se prezintd astfel:

% Ponderea ramurii economiei nationale in

Nr. Ramura Total portofoliu la valoare Total dividende cuvenite
crt. | economiei nationale Nominala Calculata din profiturile realizate in

2006 | 2007 | 2006 | 2007 2006 | 2007
1. | Finante - bénci 28,10 27,35 61,54 43,00 79,51 84,58
2. | Industrie 26,82 23,72 10,36 11,53 10,82 7,23
3. | Turism 20,26 27,53 20,40 34,95 0,27 0,02
4. | Prestari servicii 6,25 5,70 2,93 2,15 1,36 3,17
5. | Comert 0,59 0,50 0,25 0,25 0,20 0,00
6. | Constructii 5,96 5,21 1,82 5,94 3,69 0,16
7. | Alte ramuri 1,11 1,03 1,75 1,50 2,68 4,84
8. | Transporturi 3,77 3,28 0,39 047 1,12 0,00
9. | Agricultura&Piscicultur 7,14 5,68 0,56 0,21 0,35 0,00

a
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,00 100,0 100,0

Se constatd ca cele mai eficiente participatii ale S.ILF. Transilvania, analizate din
perspectiva contributiei la venitul din dividende, ramén cele din sectorul “Finante - banci”
care, cu o pondere de 43,00% din portofoliul S.I.F. Transilvania (la valoare calculatd), si de
27,35% din portofoliu la valoare nominald, contribuie cu 84,58% la realizarea veniturilor
din dividende, inregistrand in acelasi timp si un grad ridicat de ncasare (integral). Este de
mentionat faptul ca, fatd de exercitiul financiar 2006, in exercitiul financiar 2007 ponderea
sectorului financiar-bancar in total dividende a crescut semnificativ de la 79,51% la 84,58%.

Facem precizarea cd pentru S.I.F. Transilvania dividendele cuvenite sunt reflectate ca
venituri 1n exercitiul financiar in care adunarea generald a actionarilor aprobad repartizarea,
respectiv celui urmdtor in care societdtile comerciale din portofoliu au realizat profitul din
care s-au repartizat dividendele.

Contributia diferita a societdtilor comerciale din portofoliul S.I.F. Transilvania,
grupate pe ramuri ale economiei nationale, la realizarea veniturilor din dividende, este
determinatd Tn mare masurd de politica de dividende promovatd de societatea noastrd, in
societdtile comerciale la care detine pachete majoritare sau principale de actiuni. Astfel, In
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strategia S.I.LF. Transilvania, participatiile detinute in societdtile comerciale din turism
reprezintd una din preocupdrile prioritare ale Consiliului de Administratie, in ceea ce
priveste consolidarea, dezvoltarea si cresterea rentabilitdtii acestora. In acest sens, asigurarea
surselor financiare necesare pentru finantarea unui amplu program de investitii Tn societdtile
comerciale din turism s-a realizat prin:
- distribuirea profitului _net realizat de aceste societdti, Tn cea mai mare parte, cu
destinatia de surse proprii de dezvoltare
- majorarea capitalului _social al societdtilor comerciale din turism prin aportul
S.ILF. Transilvania
- contractarea de credite bancare pentru finantarea programelor de investitii.

Analiza valorii si eficientei participatiilor S.ILF. Transilvania este un proces complex
in cadrul cdruia “analiza prin prisma contributiei la realizarea veniturilor din dividende”
reprezintd numai o modalitate de abordare.

a.4) DIVIDENDE CUVENITE / INCASATE PENTRU PERIOADA 1996-2008

Situatia dividendelor cuvenite si incasate pand la finele anului 2008 din profiturile
realizate in exercitiile financiare 1996-2007, se prezintd astfel:

Exercitiul DIVIDENDE — mii lei -
financiar Cuvenite Incasate Rest de 1ncasat
Valoare %
1996 — 2001 51.983 51.786 197 0,38
2002 — 2006 152.645 152.522 123 0,08
2007 45.881 45.851 30 0,06
TOTAL 250.509 250.159 350 0,14

Suma dividendelor cuvenite, distribuite din profiturile realizate in exercitiile financiare
1996-2007 si neincasate la data de 31.12.2008 este de 350 mii lei, reprezentand 0,14% din
totalul dividendelor cuvenite pe intreaga perioadd. Mentiondm totodatd ca in sold la data de
31.12.2008 mai sunt inregistrate dividende neincasate aferente perioadei 1993-1995, in suma
de 50 mii lei, astfel incat totalul dividendelor neincasate la 31.12.2008 insumeazda 400 mii
lei.

De asemenea, facem precizarea cd, pana la data intocmirii prezentului raport, din
cele 400 mii lei dividende neincasate, au fost incasate cele 30 mii lei rdmase neincasate din
dividendele distribuite din profiturile realizate In anul 2007, astfel incat dividendele ramase
de incasat in perioada urmadtoare Insumeaza 370 mii lei.

Pentru 1incasarea dividendelor cuvenite, S.IF. Transilvania a efectuat demersurile
necesare si legale, iar dupd epuizarea tuturor modalitdtilor de Incasare pe cale amiabild, a
actionat debitorii in instantd, solicitind daune calculate utilizdnd dobanda legald. Astfel,
pentru toate sumele scadente cuvenite cu titlu de dividende aferente exercitiilor financiare
1996-2006, si neincasate integral la data de 31.12.2008, au fost deschise actiuni In instantd
sau au fost transmise notificdri pentru conciliere prealabild; in foarte multe cazuri s-au
obtinut si decizii de poprire asupra conturilor debitorilor si titluri executorii, insd, realizarea
efectivd a acestora este uneori imposibild, presupunidnd executarea indirectd sau declararea
debitorului in incapacitate de plata.

In tabelul de mai jos este prezentati situatia dividendelor cuvenite societitii in
perioada 2003-2008 din profiturile realizate in exercitiile financiare din anii 2002-2007 pe
structura ramurilor economiei nationale:
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Nr. Ramura Dividende totale 2002-2007 (mii lei) Grad de
crt. economiei nationale Cuvenite | Incasate ‘ Restante incasare %
1. | Finante - banci 135.588 135.588 0 100,00
2. | Industrie 16.322 16.149 173 98,94
3. | Prestdri servicii 5.118 5.118 0 100,00
4. | Turism 4.144 4.144 0 100,00
5. | Constructii 3.641 3.641 0 100,00
6. | Alte ramuri 2.767 2.767 0 100,00
7. | Transporturi 1.556 1.279 2717 82,24
8. | Agriculturd&Pisciculturad 709 709 0 100,00
9. | Comert 652 564 88 8641
TOTAL 2002 - 2007 170.498 169.960 538 100,00

Imbunititirea gradului de incasare a dividendelor aferente exercitiilor financiare 2002-
2007 se datoreazd 1n mare parte Tmbunatdtirii cadrului legislativ cu privire la plata
dividendelor concretizatd prin modificarea si completarea Legii nr. 31/1990 (republicatd) si
aparitiei Legii nr. 297/2004 privind piata de capital, cu modificdrile si completarile
ulterioare.

La data de 31.12.2008 din totalul celor 400 mii lei dividende restante aferente
exercitiilor financiare 1993-2007, suma de 332 mii lei provine de la societdti comerciale
aflate in stare de faliment, fiind depuse declaratiile de creantd aferente, iar diferenta de 68
mii lei provine de la societiti operationale.

b) Precizarea datei de infiintare a societitii comerciale

Societatea s-a 1infiintat ca societate de investitii financiare la data de 01 noiembrie
1996, 1in baza Legii nr. 133/1996, prin reorganizarea si transformarea Fondului Proprietitii
Private III TRANSILVANIA, fond 1infiintat in anul 1992, in baza Legii nr. 58/1991.

¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii

comerciale, ale filialelor sale sau ale societitilor controlate, in timpul exercitiului
financiar

De la infiintare si pana in prezent, S.I.F. TRANSILVANIA S.A. nu a facut obiectul
unor operatiuni de fuziune, divizare sau reorganizare.

In ceea ce priveste societitile la care SIF. TRANSILVANIA S.A. detine participatii,
situatia se prezintd astfel:

DIVIZARI, FUZIUNI, REORGANIZARI

O modalitate de restructurare a portofoliului S.I.LF. Transilvania, Tn anul 2008, a
constituit-o initierea si finalizarea unor procese de fuziune si divizare propuse de societatea
noastrd din perspectiva calitdtii sale de actionar majoritar. Astfel, in exercitiul economico-
financiar al anului 2008 au fost desfasurate, cu parcurgerea etapelor prevazute de
reglementdrile legale In vigoare, urmatoarele operatii:

87



Societatea de Investitii Financiare TRANSILVANIA Brasov
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2008

c.1. DIVIZARI

cl.1. S.C. INDEPENDENTA S.A. Sibiu - divizare simetricd partiald prin
desprinderea a 2 societiti comerciale: CASA ALBA - INDEPENDENTA S.A. Sibiu si
VIROLA INDEPENDENTA S.A. Sibiu; S.ILF. Transilvania controleazd toate cele 3 societiti
comerciale; operatiune finalizatd in anul 2008.

c.2. FUZIUNI:

c.2.1. S.C. SANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A. Orsova - fuziune prin absorbtie
cu S.C. SERVICII CONSTRUCTII MARITIME S.A. Agigea (societate absorbitd); S.I.F.
Transilvania detine controlul in societatea rezultatd; operatiune finalizatd Tn cursul anului
2008.

c.2.2. S.C. TRANSILVANIA LEASING IFN S.A. Brasov — fuziune prin absorbtie
cu S.C. GRUP BIANCA LEASING - IFN S.A. Brasov (societatea absorbitd); S.L.F.
Transilvania detine controlul in societatea rezultatd; operatiune finalizatd in 2008.

c.2.3. S.C. COMTRAM S.A. Sibiu — fuziune prin absorbtie cu S.C. CONMED S.A.
Medias (societate absorbitd); S.I.F. Transilvania detine pozitie nesemnificativd in cadrul
COMTRAM S.A. Sibiu; operatiune finalizatd Tn cursul anului 2008.

c.3. REORGANIZARI.

In exercitiul financiar al anului 2008, 2 societiti comerciale si-au desfisurat
activitatea in cadrul procedurii de reorganizare judiciarda in conformitate cu prevederile Legii
nr. 85/2006, respectiv:

c3.1. FRUVIMED S.A. Medgidia - reorganizare judiciard - S.I.LF. Transilvania
detine o pozitie semnificativa.

c3.2. NICOVALA S.A. Sighisoara — reorganizare judiciard - S.LLF. Transilvania
detine o pozitie semnificativa.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instridindrilor de active

d.1. ACTIVITATEA DE INVESTITII

d.1.1. INVESTITII PE PIATA DE CAPITAL

In cursul anului 2008 SIF Transilvania a efectuat investitii in atiuni, atit pe Bursa
de Valori din Bucuresti, cat si pe bursele din Viena si Paris.

Investitiile realizate pe pietele de capital au insumat 57.265.727 lei, din care
42.464.923 lei pe piata internd si 14.800.804 lei pe cele externe. Achizitiile de actiuni de
pe piata internd de capital au cuprins 25 de emitenti, dintre care 15 sunt cotati la categoria
I si Il a BVB,, iar 10 se tranzactioneaza pe Piata RASDAQ.

d.1.2. INVESTITII DIRECTE (MAJORARI DE CAPITAL SOCIAL)

In exercitiul financiar 2008, S.LF. Transilvania a participat la procesul de majorare
a capitalului social desfasurat in 22 de societdti comerciale rezidente si o societate
nerezidentd, in scopul pdstrdrii cotei de capital social detinut anterior majordrii. Valoarea
acestor investitii se ridicd la 39.498.507 lei, din care pentru 600.000 lei, urmeazd ca
actiunile sa ne fie alocate in anul 2009.
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Cele mai directe s-au realizat in cursul anului 2008 la
societatile:
- Romradiatoare S.A. Brasov
- Tratament Balnear Buzias S.A.
- COMCM C-ta S.A.
- Tusnad S.A. Biile Tusnad

- Bucuresti Turism S.A.

importante investitii
7474720 lei,
6.922.217 lei,
5.519.703 lei,
4.564.017 lei,
3.376.388 lei;

Mentiondm, totodatd, cd Tn cursul anului 2008 au fost finalizate formalitatile de
majorare a capitalului social Tnsumand 29.646.670 lei, de citre societdtile comerciale la care
subscrierile si varsdmintele au fost efectuate de S.I.LF. Transilvania in anii anteriori.

d.1.3. INVESTITII iN ACTIUNI, PRIN CONTRACTE DE CESIUNE

In perioada analizati au fost achizitionate prin contracte de cesiune, actiuni in
valoare totald de 14.024.183 lei din care, actiuni emise de S.C. Romradiatoare Brasov S.A.
de 12.607.685 lei si de Transilvania Leasing IFN S.A. Brasov de 1.416.498 Iei.

Situatia investitiilor financiare totale efectuate de S.LF. Transilvania in anul 2008
se prezintd dupd cum urmeaza:

-lei-

Nr. societati Valoare investitd % din total
Investitii pe piata de
capital 27 57.265.727 51,69
Investitii directe 23 39.498.507 35.65
Investitii prin contracte
de cesiune 2 14.024.183 12,66
TOTAL 53 110.788.417 100,00

d.2 ACTIVITATEA DE DEZINVESTIRE (VANZARI)

In conformitate cu strategia adoptati de actionari, in cursul anului 2008 a continuat
procesul de restructurare a portofoliului, efectudndu-se tranzactii de vanzare de actiuni,
conform activitdtii de bazd a S.I.LF. Transilvania.

In cursul anului 2008 din vénzarea de actiuni au fost realizate venituri de 90.391.588
lei, care au generat un profit de 73.045.546 lei.

Situatia vanzarilor, grupate dupa piata de tranzactionare:

- lei -
Nr. Valoarea Profit realizat % profit
soc. vanzarilor din total
Vianzari piata BVB 6 3.187.020 1.061.185 145
Vanzdri piata RASDAQ 9 81.678.780 68.083.441 9321
Vanzari actiuni necotate 10 5.525.788 3.900.920 5,34
TOTAL 25 90.391.588 73.045.546 100,00

89



Societatea de Investitii Financiare TRANSILVANIA Brasov
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2008

Structura vanzarilor dupa miarimea pachetelor de actiuni arata astfel:

Mairimea pachetelor de actiuni Nr.societdti | Valoare vanzari %

vandute - lei - | din total

Pachete sub 10 % din 14 7.135.145 7.89

cap.social

Pachete 10 — 33 % din 8 21.129.068 2338

cap.social

Pachete 33 - 50 % din 2 59.862.110 66,23

cap.social

Pachete  peste 50 % din cap.social 1 2.265.265 2,50

TOTAL 25 90.391.588 100,00

Din punct de vedere valoric, cele mai importante venituri au fost realizate din
tranzactionarea pachetelor de actiuni ale emitentilor:
- Comcereal C-ta - 36.810.851 lei,
- Olimp Estival 2002 23.051.259 lei,
- Minmetal C-ta 6.704.416 lei,
- Rotec Buzau 5.865.952 lei,
- Beta Buzau 5.495.750 lei.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii

Activele si pasivele societdtii sunt reflectate 1n bilantul contabil incheiat la
31.12.2008, la costul istoric, diminuat, acolo unde a fost cazul, cu ajustdrile pentru
depreciere sau pentru pierderi de valoare, constituite si Tnregistrate in contabilitate.

Lunar, extracontabil, s-au calculat si s-a raportat la C.N.V.M. si la B.V.B. activele si
pasivele, respectiv activul net calculat determinat in conformitate cu metodologia de evaluare
aprobatd de C.N.V.M. prin Regulamentul nr. 15/2004.

Situatia comparativa a activului net contabil rezultat din datele prezentate 1n bilant la
cost istoric ajustat si a activului net calculat conform metodologiei de evaluare redate de
C.N.V.M. prin Regulamentul nr. 15/2004, la data de 31.12.2008, se prezinta astfel:

- Lei -
VALORI:
DETALII BILANT CONTABIL CALCULATE CONFORM
REGULAMENT C.N.V.M.
NR. 15/2004

TOTAL ACTIVE 688.086.718 1.382.507.952
TOTAL DATORII 47.430.942 47.430.942
ACTIV NET Lei 640.655.776 1.335.077.010
Lei/actiune 0,5866 1,2224

Situatia activului net calculat la 31.12.2008, conform Anexei nr. 16 din Regulamentul
CN.VM. nr. 15/2004, certificatd de cdtre societatea de depozitare - ING BANK N.V.
Amsterdam - Sucursala Bucuresti, este redatd si ca anexa la prezentul raport (Anexa nr. 4).

In continuare, prezentim o evolutie a activului net wunitar, calculat conform
reglementdrilor de evaluare emise de C.N.V.M. (actualmente Regulamentul nr. 15/2004) si a
pretului mediu de tranzactionare al actiunilor emise de S.LF. TRANSILVANIA S.A,
precum si a rentabilitdtii acestora, pentru perioada 2003-2008.
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Evolutia activului net unitar si a pretului mediu de tranzactionare al actiunilor
S.LF. TRANSILVANIA in perioada 2003-2008

lei / actiune

Specificatie Perioada
2003 2004 2005' 2006 2007 2008’
1 2 3 4 5 6 7

Activ net unitar calculat la| 09373 | 173221 19049 | 28692 | 25337 | 12224
data de 31 decembrie
Pretul mediu in ultima sedintd | 04256 | 10229 | 20980 | 29670 | 23218 | 0,2683
de tranzactionare din an
Raportul activ net unitar / pret 2,20 1,29 091 0,97 1,09 4,56
mediu calculat la sfarsit de an

' Pand la 30.06.2005 s-au aplicat prevederile Instructiunii C.N.V.M. 4/1999, iar din 01.07.2005 activul net se
calculeazd conform Regulamentului C.N.V.M. 15/2004
% Incepand cu data de 18 mai 2007 capitalul social al societitii s-a majorat, numirul de actiuni dublandu-se

Evolutia indicatorilor de referintd ai S.I.LF. TRANSILVANIA in exercitiile financiare
2007 si 2008 comparativ cu anii anteriori a fost influentatd la nivelul valorilor unitare de
operatiunea de majorare a capitalului social realizatd in baza Hotararii A.G.E.A. din data de
27 aprilie 2007 utilizdndu-se ca sursd de finantare, o parte din rezervele interne ale
companiei constituite din profit, altele decit rezervele legale. In acest context, numirul de
actiuni s-a dublat de la 546.071.666 la 1.092.143.332 prin acordarea unei actiuni gratuite
pentru fiecare actiune detinutd la data de inregistrare, respectiv 18 mai 2007.

La nivelul S.ILF. Transilvania se constata:

e o reducere cu 51,7% respectiv 1,43 miliarde lei a activului net inregistrat
la data de 31.12.2008 fatd de nivelul existent la 31.12.2007;

e 1n perioada analizata (2003-2008) valoarea activului net S.I.LF. Transilvania
s-a majorat de 2,6 ori in conditiile unui nivel al pretului mediu de
tranzactionare al actiunilor SIF3 la finele anului 2008 ce s-a apropiat de
valoarea consemnatd la sfarsitul anului 2003 (preturi corectate prin
raportare la un numdr comparabil de actiuni emise).

Anul 2008 este caracterizat de specialisti ca unul din cei mai dificili pentru
piata de capital din Romania. Toate actiunile listate si tranzactionate la Bursa de
Valori Bucuresti au incheiat anul 2008 cu randamente negative, situatie reflectati in
evolutia principalilor indici bursieri. Actiunile companiilor din sectorul financiar (banci,
societdti de investitii financiare, societiti de servicii de intermediere financiara, fonduri
de investitii) au urmat trendul general nefavorabil pe care s-a Inscris piata de capital
in anul 2008, inregistrand corectii severe fatd de inceputul anului.

Societdtile de Investitii Financiare (S.ILF.-urile) privite ca optiuni de plasament
financiar au fost puternic afectate de evolutia negativd a pietei de capital, indicele sintetic
BET-FI pierzind 84,1% din valoarea consemnati la sfarsitul anului 2007. Intr-un clasament
al performantelor emitentilor listati la categoria a I-a a Bursei de Valori Bucuresti
majoritatea actiunilor celor cinci S.I.F.-uri se situeazd in cea de a doua parte, cu nivele ale
pierderilor ce au depdsit de regula 80% (au fost luate in calcul atat variatia de pret pe
baza cotatiilor de inchidere ale zilei respective, cat si dividendele distribuite in cursul anului
2008 sau derularea unor operatiuni de majorare a capitalului social).

91



Societatea de Investitii Financiare TRANSILVANIA Brasov
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2008

Cotatia medie a actiunilor SIF3 in ultima sedintd a Bursei de Valori Bucuresti din
anul 2007 a fost de 2,3218 lei/actiune fatd de nivelul mediu de 0,2683 lei/actiune inregistrat
in ultima sedintd de tranzactionare pe anul 2008. Aceastd scddere se 1Inscrie in evolutia
generald nefavorabild a pietei de capital din Romania, determinatd de contextul financiar
international dificil, neincrederea si dezinteresul investitorilor fatd de pietele considerate
emergente si lipsa de reactie in primele trei trimestre ale anului 2008 la rezultatele
financiare pozitive inregistrate de majoritatea companiilor listate. Evolutia actiunilor S.I.F.
Transilvania a fost influentatd si de imposibilitatea valorificdrii in prima jumadtate a anului
2008 a actiunilor nou emise prin operatiunea de majorare a capitalului efectuatd in 2007,
acestea fiind deblocate la tranzactionare la inceputul lunii iulie 2008.

Evolutia lunard a VAN! si cotatiei medii®* Evolutia raportului dintre VAN si cotatia
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Valoarea unitard inregistratd la sfarsitul fiecarei luni a anului 2008
Pretul mediu din ultima sedintd de tranzactionare a fiecdrei luni din anul 2008

Evolutia lunard a activului net comparativ cu cea a cotatillor medii evidentiazd un
pret de tranzactionare al actiunilor SIF3 ce a tinut seama doar de trendul valorilor
inregistrate de VAN nu si de nivelul acestora, fiind influentat de factori precum:

fenomenul de scadere accentuatd a pietei ce a determinat pentru emitentii listati
la Bursa de Valori Bucuresti randamente negative ale cotatiilor actiunilor lor;
continuarea litigiului avand ca obiect contestarea hotararii A.G.E.A. de majorare a
capitalului social si solicitarea de anulare a operatiunii, lucru ce a amanat pand in
luna iulie 2008 tranzactionarea la B.V.B. a actiunilor noi emise;

evolutia nefavorabild a unor indicatori macroeconomici in ultima parte a anului
2008 (ex. PIB, deficitul bugetar, rata inflatiei, cursul de schimb al monedei
nationale in raport cu euro) a reprezentat un semnal negativ pentru investitorii
straini privind perspectivele economice si financiare din Romania;

globalizarea pietelor financiare prin care efectele crizei economice americane s-au
resimtit pe pietele europene, dar mai ales pe cele emergente (inclusiv Bursa de
Valori Bucuresti) determinand scdderi accelerate in cursul anului 2008;

continuarea fenomenului de volatilitate pentru actiunile societdtilor de investitii
financiare, fapt reflectat de oscilatiile indicelui BET-FI ce sintetizeaza evolutia
celor cinci Societati de Investitii Financiare pe piata de capital si sustinut de
caracterul speculativ in crestere al tranzactiilor.
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La finele anului 2008, prin aplicarea ajustdrilor de valoare asupra activelor financiare
listate si tranzactionate pe o piatd reglementatd, au intervenit modificari in structura
activului net prin majorarea ponderii imobilizdrilor financiare in total activ de la 18% la
38% si reducerea ponderii investitiilor financiare pe termen scurt de la 78% la 56%.

Dupd ce in perioada 2005-2006 a avut loc o consolidare a raportului valoric dintre
activul net unitar si pretul mediu de tranzactionare printr-o usoarda diferentd in favoarea
cotatiei, inversarea de trend constatatd la sfarsitul anului 2007 este confirmatd si in 2008.
Evolutia celor doi indicatori a fost una paralelda, Tnsd ecartul valoric s-a majorat
semnificativ, astfel cd finalul anului 2008 géseste cotatia medie a actiunilor SIF3 din ultima
sedintd de tranzactionare cu 78% sub valoarea activului net unitar. Situatia confirma
potentialul titlurilor S.I.LF. Transilvania ca optiune de plasament pe piata de capital din
Romania, dar transformarea acesteia n oportunitate depinde de revigorarea pietelor financiare
si depasirea problemelor generate de actuala crizd economica.

Evolutia cotatiilor pentru actiunile S.I.F. Transilvania a fost marcatd Tn anul 2008 de
rezultatele negative consemnate de Bursa de Valori Bucuresti la nivelul tuturor emitentilor
listati pe aceastad piatd. Cea mai mare parte a titlurilor financiare au Tnregistrat « cdderi »
de peste 50% reflectate in valori scazute ale principalilor indici bursieri : BET -70,5%,
BET-C -70,3%, BET-FI -84,1%.

In conditiile deblocirii la tranzactionare in luna iulie 2008 a actiunilor nou emise
prin operatiunea de majorare a capitalului social realizatd in anul 2007, lichiditatea titlurilor
SIF3 a fost bund, nregistrandu-se un numdr de 114.172 tranzactii totalizdnd un volum de
539.8 milioane actiuni ce reprezintda 494% din numdrul actiunilor disponibile pentru
tranzactionare.

Randamentul actiunilor unei societdti de investitii are la baza componente financiare
precum rezultatul net aferent unei actiuni, dividendul distribuit, majordri de capital, variatia

pretului de tranzactionare, rentabilitatea globala.

Evolutia rentabilititii titlurilor S.I.F. TRANSILVANIA (SIF3) in perioada 2003-2008

Indicator U.M. ANUL
2003 2004 2005 2006 2007* 2008
1 2 3 4 5 6 7 8

Profit net / actiune lei 0,0645 0,1490 0,0693 0,0974 0,1008 0,0867
Dividend brut / actiune' lei 0,0340 0,0420 0,0650 0,0500 - 0,0375
Céstig / actiune gratuitd 2 lei - - - - 23218 -
Variatie pret tranzactionare lei +0,1437 +0,5974 +1,0751 +0,8690 -0,6452 -2,0535
-pret mediu ultima zi an "n-1" lei 0,2818 0,4255 1,0229 2,0980 2,9670 2,3218
-pret mediu ultima zi an "n" lei 0,4255 1,0229 2,0980 2,9670 2,3218 0,2683
Castig / pierdere globala lei +0,1777 +0,6394 +1,1401 +0,9190 +1,6766 -2,0160
Rentabilitate globala % 63,1 150,3 111,5 438 56,5 -86.8

! Reprezintd dividendul brut alocat din profitul net aferent exercitiului financiar precedent si distribuit in
cursul anului respectiv

2 Castigul rezultat din valorificarea la pretul mediu al ultimei sedinte de tranzactionare din anul 2007 al unei
actiuni distribuitd gratuit pentru o actiune detinutd la momentul operatiunii de majorare a capitalului social

Rentabilitatea actiunilor companiei S.I.LF. Transilvania a fost influentatd Tn anul 2008
de contextul nefavorabil in care s-au derulat tranzactiile la Bursa de Valori Bucuresti,
determinat de criza financiard existentd la nivel european si international. De la inceputul
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anului 2008 cotatia medie a titlurilor SIF3 a pierdut 2,05 lei/actiune, valoare neacoperitd de
madrimea dividendului alocat din profitul obtinut 1n exercitiul financiar 2007, astfel incat
randamentul anual a fost negativ.

Cu exceptia indicelui agregat al fondurilor mutuale (IFM), principalii indici ce
caracterizeazd evolutia pietei de capital din Romania (B.V.B. si piata Rasdaq) au inregistrat
in anul 2008 diminudri valorice ce depdsesc nivelul de 50%.

Evolutia VAN unitar, cotatiei medii si a
castigului global / actiune (2003-2008)

|lActiv net unitar O Cotatie medie W Castig global/actiune I

Indice RAQ |

3.7500

ndice Rasdag-
2.5000

Indice BET-FI

1.2500

Indice BE
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Lei /| Actiune

[ Indice BET-C
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-1.2500 Fonduri Mutuale

L

-100.00% -80.00%  -60.00%  -40.00%  -20.00% 0.00% 20.00%

-2.5000

Nivelul randamentelor obtinute pe piata

de capital in anul 2008

Sursa de informare : Evolutia pietei de capital in 2008 - Intercapital Invest (ian./feb.2009), Bursa de Valori
Bucuresti, Institutul National de Statisticd

Prin prisma evolutiei Bursei de Valori Bucuresti 2008 a fost un an de scaderi
generalizate si accentuate dupd o perioadd de 8 ani de crestere, toate actiunile listate
aducind pierderi importante investitorilor pe fondul crizei financiare internationale ce a
afectat pietele de capital la nivel global. Caderile Inregistrate de actiunile si indicii bursieri
romanesti nu au avut cauze locale, Bursa de Valori Bucuresti fiind in cea mai mare parte
afectata de situatia financiard mondiald.

In acest context nefavorabil investitorii institutionali strdini, prin strategiile de limitare
a expunerii pe pietele emergente, au derulat operatiuni de vanzdri masive sau au sistat
cumpdrdrile, tendintd urmatd si amplificatd de investitorii locali cu profil speculator. Fatd de
perioada 2002-2007 cand investitorii nerezidenti s-au aflat in postura de cumpadrdtori neti,
anul 2008 a adus o schimbare de situatie in favoarea vanzdrii.

Corelatia pietei de capital roménesti cu cele din regiune (Cehia, Polonia, Ungaria,
s.a.) a fost una puternicd in 2008. Acelasi lucru se constatd si In nivelul de corelare
existent pe parcursul anului 2008 fintre indicii B.V.B. si indicii unor piete de capital
dezvoltate (ex. S&P 500), diferenta facindu-se din punct de vedere al amplitudinii scdderilor
inregistrate.
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Actiunile SIF3 s-au aliniat trendului negativ pe care s-au inscris cea mai mare parte
a valorilor mobiliare listate si tranzactionate la Bursa de Valori Bucuresti sau pe piata
Rasdaq. Obiectivele ce au conturat in anul 2008 activitatea S.I.F. Transilvania ca societate
de investitii au vizat echilibrul structural al portofoliului administrat, nivelul de concentrare
al participatiilor ce conferda pozitii de control sau majoritare Tn cadrul unor companii, exit-ul

din cadrul unor afaceri si promovarea unor societdti pe piata de capital.

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI SI A CONTULUI DE
PROFIT_SI PIERDERE IN EXERCITIUL FINANCIAR 2008
MII LEI
REALIZARI AN CURENT 2008: GRAD DE REALIZARE
INDICATORI AN % FATA DE:
PRECEDENT | PREVEDERI | REALIZARI | REALIZARI | PREVEDERI
(2007) 2007 BVC 2008
TOTAL VENITURI,
din care: 195.518 137.650 145.772 74,56 105,90
- din activitdti curente 195.518 137.650 145.772 74,56 105,90
- din activitati extraordinare - - - - -
TOTAL CHELTUIELI,
din care: 72.152 82.650 42.529 58,94 51,46
- pentru activititi curente 72.152 82.650 42.529 58,94 51,46
- pentru activitati extraordinare - - - - -
PROFIT BRUT 123.366 55.000 103.243 83,69 187,71
PROFIT NET 110.042 53.000 94.676 86,04 178,63
REZULTATUL PE ACTIUNE
- De bazd (Lei/actiune) 0,1008 0,0485 0,0867 86,04 178,63

Din datele prezentate se desprind urmatoarele concluzii:

a) profit

Profitul brut realizat in anul 2008 este mai mare cu 87,71%, iar profitul net, mai

mare cu 78,63% comparativ cu prevederile inscrise in bugetul aprobat de citre A.G.A.
pentru anul 2008. Comparativ cu realizdrile Inregistrate in anul precedent, remarcdm faptul
cd atat profitul brut cat si cel net, realizate in anul 2008, au fost mai mici cu 16,31%,
respectiv 13,96%.

Rezultatul pe actiune Inregistrat in anul 2008 a fost mai mic cu 00141 lei/actiune,
fata de cel realizat In anul precedent.

b) cifra de afaceri

In cazul societitilor de investitii financiare echivalentul "cifrei de afaceri" este dat de
"totalul veniturilor realizate din activitatea curentd". In exercitiul financiar din anul 2008
S.LLF. Transilvania S.A. a realizat venituri din activititi curente de 145.772 mii lei, din
care:

e din imobilizari financiare (dividende) = 45.881 mii lei, reprezentind 3147% din total;
* din investitii financiare cedate, total
din care = 90.816 mii lei, reprezentind 62,30% din total;

- dobéanzi, titluri de stat
e din dobéanzi
¢ alte venituri, total, din care:

424 mii lei, reprezentind 0,29% din total;
4476 mii lei, reprezentand 3,08% din total;
4599 mii lei, reprezentdnd 3,15% din total;
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din provizioane si ajustdri reluate la venituri = 4.225 mii lei

- din penalitdti si majordri intarziere = 31 mii lei
- din vanzdri mijloace fixe, obiecte

inventar si produse reziduale = 56 mii lei
- din alte operatiuni = 287 mii lei

Structura veniturilor realizate de S.ILF. Transilvania S.A. din activititile curente, pe
categorii de activitidti precum si gradul de indeplinire a obiectivelor prevdzute in bugetul
aprobat pentru exercitiul financiar 2008, sunt urmadtoarele:

MII LEI
Venituri din activitatea U.M. Buget 2008 | Realizat | Diferente Grad de
curentd 2008 +/- realizare%
1 2 3 4 5 6= (4/3) x 100
Dividende mii lei 45.000 45.881 881 101,96
Dobanzi mii lei 4.600 4476 -124 97,30
Investitii financiare
cedate mii lei 85.000 90.816 5.816 106,84
Alte surse de venit mii lei 3.050 4.599 1.549 150,79

Din datele prezentate se constatd o imbundtitire a contributiei veniturilor aferente
dividendelor pe care S.I.LF. Transilvania S.A. le-a avut de 1ncasat din profitul realizat in
anul 2007 de cadtre societdtile comerciale din portofoliu si o usoara depdsire a prevederilor
din bugetul aprobat pe anul 2008 1in cazul veniturilor realizate din ceddri de investitii
financiare.

Volumul mai scdzut al veniturilor inregistrate din dobanzi, comparativ cu prevederile

LRI

dobanda aferentd acestor titluri (424 mii lei) fiind reflectatd la venituri din investitii cedate.

In exercitiul financiar 2008 s-au obtinut rezultate superioare si din alte surse de
venituri, Tn principal din ajustdrile pentru deprecierea unor creante incasate si din ajustdrile
pentru pierdere de valoare aferente unor actiuni iesite efectiv din portofoliu, ajustari

constituite in anii precedenti prin conturile de cheltuieli si reluate la venituri in acest an
(1.225 mii lei).

Executia bugetului de venituri si cheltuieli pentru exercitiul financiar din anul 2008,
detaliatd pe capitole de venituri si cheltuieli, este redatd in anexa nr. 5 la raportul anual
(adaptata pe formularul de buget cod 01).

c) export

S.ILF. Transilvania S.A. nu a realizat Tn exercitiul financiar din anul 2008 operatiuni
de export. In anul 2008 S.F. Transilvania S.A. a actionat si pe piete de capital externe,
achizitionaind de pe Bursa din Viena actiuni emise de ERSTE BANK DER
OESTERREICHISCHEN SPARKASSEN Viena si de pe Bursa din Paris, actiuni emise de
SOCIETE GENERALE PARIS, insd nu a efectuat vanzari pe aceste piete.
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d) costuri
Costurile totale aferente veniturilor realizate in anul 2008 insumeaza 42.529 mii lei,

din care:

* Costul aferent investitiilor financiare
cedate

e Cheltuieli cu ajustdrile pentru
depreciere si pierdere de valoare
inclusiv pierderi din creante si

17.346 mii lei, reprezentand 40,79% din total;

debitori diversi = 65 mii lei, reprezentand 0,15% din total;
* Sponsorizdri si acte de mecenat = 87 mii lei, reprezentind 0,20% din total;
» Diferente nefavorabile de curs valutar = 60 mii lei, reprezentand 0,14% din total;
* Rest cheltuieli de functionare si exploatare = 24971 mii lei, reprezentand 58,72% din total

Ponderea cheltuielilor totale realizate, in total venituri realizate Tn acest an, este de
29,18%, in scadere cu 30,86% fatd de ponderea inregistratd in anul precedent.

e) % din piata detinut

Acest indicator nu are relevantd in cazul unei societdti de investitii financiare care,
potrivit obiectului de activitate, actioneaza pe piata financiard ca investitor de portofoliu in
instrumente financiare, astfel cum acestea sunt definite Tn Legea nr. 297/2004, privind piata
de capital, care pot fi atat cotate pe o piatd, cit si necotate.

f) lichiditate (disponibil in cont, etc)

Numerarul si echivalentele de numerar (fluxurile de trezorerie) in sold la 31.12.2008
insumeaza 49.539 mii lei si reprezintd 7,02% din totalul activelor inscrise in bilant (cost
istoric ajustat), din care:

* Disponibilititi in lei, plasate in depozite bancare pe termen = 48.481 mii lei
* Disponibilitdti in lei aflate in conturi curente la bancd si in casierii = 90 mii lei
* Disponibilitdti in euro echivalent lei, plasate in depozite bancare la termen = 900 mii lei
* Disponibilitdti in alte valute echivalent lei aflate in conturi curente = 53 mii lei
* Alte valori = 15 mii lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societdtii comerciale

S.LF. Transilvania S.A. dispune de dotarea tehnicd corespunzdtoare realizarii
obiectului sdu de activitate si se ingrijeste In permanentd pentru innoirea si intretinerea
acesteia in cele mai bune conditii de exploatare.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiald (surse indigene, surse
import)

Pentru buna desfasurare a obiectului de activitate, societatea dispune de sediile si de
dotarea corespunzdtoare, aprovizionarea cu materiale consumabile, obiecte de inventar,
energie, apa, gaz si alte bunuri necesare facandu-se In totalitate de la societdti comerciale
din tara.

Cu privire la achizitia de active financiare, datele sunt prezentate la pct. 1.1 litera d)
- activitatea de investitii.
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1.14. Evaluarea activitatii de vdnzare
Datele privind vénzarea/cesionarea activelor financiare detinute In portofoliu sunt
prezentate la pct. 1.1 litera d.2) - activitatea de dezinvestire (vanzari).

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societdtii comerciale

a) Precizarea numarului si a nivelului de pregitire a angajatilor societitii comerciale,
precum si a gradului de sindicalizare a fortei de munca

La finele anului 2008 numadrul de salariati era de 104, din care cu studii superioare
75 salariati iar cu studii generale si medii 29 salariati.

Numairul mediu de salariati cu care societatea si-a desfasurat activitatea in anul 2008
a fost de 102.

Societatea nu are constituit sindicat; salariatii sunt reprezentati 1n negocierea
contractului colectiv de muncd de cdtre un reprezentant ales conform legii.

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati, precum si a oricaror elemente
conflictuale ce caracterizeaza aceste raporturi

Raporturile dintre manager si salariati se bazeazd pe comunicare, implicare si spirit
de echipad, respectindu-se regulile si procedurile de lucru stabilite prin reglementdrile interne,
fisa postului si Regulamentul Intern, fird a exista elemente conflictuale.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de bazda a emitentului
asupra mediului inconjurdtor

Activitdtile desfasurate de S..F. Transilvania S.A., potrivit obiectului sau de
activitate, nu are impact semnificativ asupra mediului inconjuritor.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Avand in vedere obiectul de activitate specific unei societdti de investitii financiare
de tip 1inchis, in cadrul societatii este creatd o Directie de Strategii - Analize si
Managementul Riscului. In cadrul acestei directii sunt elaborate strategii investitionale pe
termen scurt, mediu si lung, strategii avute In vedere anual In elaborarea bugetului de
venituri si cheltuieli si a programelor de activitate.

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului

Prin natura activitdtilor efectuate, ca societate de investitii financiare de tip inchis,
societatea este expusd unor riscuri variate, care includ:

e riscul de plasament;

e riscul valutar;

e riscul de rata a dobanzii;

* riscul de lichiditate (cash flow).

Riscul de plasament
Conducerea societdtii a urmdrit si urmdreste 1n permanentd reducerea efectelor
potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performantei financiare a societatii.
Societatea este expusd unui risc de plasament datorat plasamentelor efectuate astfel:
e Plasamentele efectuate in achizitia de titluri de participare (actiuni) - disponibile
pentru vanzare, emise de societdti comerciale performante, care distribuie an de an
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dividende, asigurd, pana la vanzarea acestora, castiguri din dividende, riscul asociat
acestei categorii de plasament fiind unul moderat;

* Plasamentele efectuate pe piata monetard asigurd un venit sigur, de reguld mai
putin spectaculos decat cel obtinut din celelalte tipuri de plasament, cu un risc
asociat mic.

Conducerea societdtii monitorizeazd permanent situatia acestui risc in scopul

diminudrii acestuia la minimum posibil.

Riscul valutar

Societatea este usor expusd fluctuatiilor cursului de schimb valutar, In principal in
cazul actiunilor achizitionate de pe pietele externe, disponibilititilor detinute in valutd,
creantelor si obligatiilor in alte valute, precum si creantelor si obligatiilor in lei, dar care
prin contracte sunt consolidate Tn raport cu unele valute, de reguld in EURO si/sau USD.

Societatea nu a utilizat si nu utilizeazd la aceastd data instrumente financiare derivate
pentru a se proteja de fluctuatiile cursului de schimb RON/Alte valute.

Riscul de ratd a dobanzii

Fluxurile de numerar operationale ale societdtii sunt afectate de variatiile ratei
dobanzilor, in principal in cazul disponibilitatilor plasate in depozite bancare.

Societatea nu a utilizat si nu utilizeazd la aceastd data instrumente financiare derivate
pentru a se proteja de fluctuatiile ratei dobanzii.

Riscul de lichiditate (cash-flow)

Conducerea societdtii a asigurat si asigurd un management prudent al riscului de
lichiditate, urmdrind in permanentd sd mentind in societate atit numerar suficient, cat si
plasamente si actiuni lichide, astfel incdt sa poatd face fatd la timp plitilor ajunse la
scadenta.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societdtii comerciale

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteazi sau ar putea afecta lichiditatea societitii comerciale,
comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior

Ca urmare a crizei economice si financiare internationale, noi estimdam ca in perioada
urmdtoare pot aparea o serie de tendinte, elemente, evenimente potential adverse sau factori
de incertitudine care sa afecteze in mod semnificativ profitabilitatea si partial lichiditatea
societdtii, comparativ cu realizdrile obtinute in anul 2008 si In anii precedenti.

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate,
asupra situatiei financiare a societitii comerciale, comparativ cu aceeasi perioadad a
anului trecut

In exercitiul financiar din anul 2008 capitalul social nu s-a modificat, in bilant fiind
reflectat capitalul social majorat in anul 2007, cand societatea si-a dublat capitalul social.
Cheltuielile Inregistrate din activitdtile curente realizate in anul 2008 au fost cu 41,06% mai
mici fatd de cele inregistrate In anul precedent, In timp ce soldul cheltuielilor in avans
(anticipate) Inregistrat la 31.12.2008 este mai mare cu 23,58% fatd de cel inregistrat la
finele anului precedent. Scaderea cheltuielilor curente a fost generatd in principal de
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cheltuielile mai mici inregistrate din cedarea (vanzarea) unor investitii financiare, Tn
conditiile Tn care veniturile obtinute din aceste vanzdri au fost mai mari, comparativ cu cele
inregistrate Tn anul 2007.

Vanzarea unui volum mai mare de actiuni, comparativ cu anul precedent, in
conditiile in care cheltuielile inregistrate in anul 2008 din investitiile financiare cedate au
fost mai mici, a condus la realizarea unui profit mai mare. Pentru anul 2009, veniturile,
cheltuielile si investitiile propuse a se realiza sunt prezentate in proiectul de buget supus
aprobdrii adundrii generale a actionarilor, impreund cu programul de activitate aferent
exercitiului financiar din anul 2009.

¢) Prezentarea si analizarea evenimentelor tranzactiilor schimbarilor economice care
afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de baza

Veniturile din activitatea de bazd a societdtii pot fi afectate semnificativ de efectele
crizei economice si financiare internationale, de evolutia pietei de capital din Romania,
precum si de rezultatele economico-financiare ce vor fi obtinute de societdtile comerciale la
care S.I.LF. Transilvania S.A. detine participatii.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE S.I.F. TRANSILVANIA S.A.

La finele anului 2008 S.I.F. Transilvania detine in patrimoniu active corporale
necesare desfasurdrii normale a activititii cu o valoare de inregistrare 1n contabilitate totald
de 25.032.492 lei, respectiv o valoare ramasda neamortizatd de 19.704.994 lei, avand
urmdtoarea componenta:

- Lei -
GRUPA DENUMIREA VALOARE CONTABILA
BRUTA NETA

1 Constructii 13.867.091 10.932.156

2 Instalatii tehnice, mijloace de transport, din care: 2.794.389 1.058.854

2.1 - echipamente tehnologice 601.484 115.606

2.2 - aparate si instalatii de mdsurd, control si reglare 558.713 28.553

2.3 - mijloace de transport 1.634.192 914.695
3 Mobilier, aparaturd biroticd, sisteme de protectie a

valorilor umane s.a. 947.447 290.419

Imobiliziri corporale in curs si Avansuri | 2189820  2.189.820 |

TERENURI | 5233745]  5.233.745 |

Ultima reevaluare a imobilizdrilor corporale a fost efectuatd la data de 31.12.2007.

2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor imobilizari corporale aflate

in_proprietatea societitii

Principalele imobilizari corporale detinute de societate sunt reprezentate de constructii.
Societatea detine in proprietate un numdr de 6 cladiri, respectiv sediul central si cinci sedii
pentru cinci din cele sase reprezentante teritoriale, sedii care sunt amplasate in urmaitoarele
localitati:
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Adresa Descriere
Sediul central | Brasov, str. N. lorga nr. 2 Imobil S+P+3E+M
Rep. Bucuresti | Bucuresti, str. M. Rosetti nr. 35 Imobil P+E+M
Rep. Constanta, B-dul. 1 Decembrie 1918 | Parter in imobil S+P+2E
Constanta nr. 21
Rep. Mures Tg. Mures, Piata Teatrului nr. 1 Parter comercial bloc
Rep. Sibiu Sibiu, B-dul. Alba Iulia nr. 6 Parter in imobil P+E
Rep. Vrancea | Focsani, B-dul. Independentei nr. 6 Imobil P+M, aflat Tn modernizare

Reprezentanta Buzdu functioneazd intr-un sediu finchiriat, pe bazd de contract de
inchiriere.

In cazul mijloacelor de transport inscrise in bilantul contabil, facem precizarea ci in
acest exercitiu financiar au fost achizitionate cinci autoturisme noi, continuindu-se astfel
actiunea de innoire a parcului auto.

2.2. Descrierea si analiza gradului de uzura al proprietitilor societatii

GRUP DENUMIREA Grad de | Durata utila
A uzurd (%) de viata

estimata (ani)

1 Constructii 21,16 10-50

Instalatii tehnice, mijloace de transport, din care: X X

2.1 - echipamente tehnologice. 80,78 6-10

2.2 - aparate si instalatii de masurd, control si reglare 94,89 3-5

2.3 - mijloace de transport. 4403 4

3 Mobilier, aparaturd birotica, sisteme de protectie a
valorilor umane s.a. 69,35 3-10

Gradul de wuzurd al activelor corporale se situeazd in limite normale. Pentru
mijloacele fixe din grupa 2, uzura inregistreazd valori mai ridicate, deoarece majoritatea
echipamentelor au fost achizitionate la darea 1n folosintd a cladirilor S.I.LF. Transilvania care
s-a realizat Tn perioada 1994-1999. Activele corporale se amortizeaza linear, pe durata utild
de viatd estimatda de cdtre o comisie tehnicd, avand 1n vedere atdt utilitatea acestora pentru
societate, cat si prevederile cuprinse in H.G. nr. 2139/2004 pentru apobarea Catalogului
privind clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale al societatii

Nu existd probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societatii.
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3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. Precizarea pietelor din Rominia si din alte tiri pe care se negociaza valorile

mobiliare emise de societatea comerciala.

Incepand cu data de 01.11.1999, actiunile emise de S.IF. Transilvania S.A. Brasov
sunt admise si se tranzactioneazd la Bursa de Valori Bucuresti sub simbolul SIF3.

Societatea care tine, in conformitae cu prevederile legale in vigoare si, pe bazd de
contract de prestdri servicii, evidenta actionarilor si a actiunilor detinute de acestia la S.I.F.
Transilvania S.A. este S.C. DEPOZITARUL CENTRAL S.A. (fost S.C. REGISCO S.A)), cu
sediul in Bucuresti, str. Fagdras nr. 25, sector 1 - societate autorizatd de C.N.V.M. prin
Decizia de infiintare nr. 1407/20.06.2006.

3.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende. Precizarea

dividendelor cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ani si, daci este cazul, a motivelor
pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.

Incd din primul an de functionare politica societitii a fost de a repartiza din profitul
net realizat sume importante cu destinatia de dividende cuvenite actionarilor.
Astfel, in ultimii trei ani, societatea a acordat si plitit efectiv urmatoarele dividende:

EXERCITIUL | ANUL IN CARE DIVIDENDE:
FINANCIAR S-A ACORDAT Cuvenite Platite efectiv
DIVIDENDUL Lei/actiune Lei Lei %
2004 2005 0,0650 | 35.494.658 27.226.782 76,71
2005 2006 0,0500 | 27.303.583 20.958.971 76,76
2006 2007 - - - -
2007 2008 0,0375| 40.955.375 31.965.908 78,06

Pentru comparabilitatea datelor trebuie avut 1n vedere faptul cd in anul 2007
adunarea generald extraordinard a actionarilor a hotdardt majorarea capitalului social al
societdtii si distribuirea de actiuni gratuite, Tn raportul de o actiune noud la o actiune veche
detinutd la data de nregistrare de 18 Mai 2007.

Astfel dividendul acordat Tn anul 2008 din profitul realizat in anul 2007, reprezinta,
in cazul capitalului social nemajorat, 0,0750 lei/actiune.

Dividendele mai mari distribuite in anul 2005 din profitul net realizat in anul 2004,
comparativ cu cele distribuite in anul 2006 din profitul net realizat in anul 2005, s-au
datorat rezultatelor foarte bune realizate in anul 2004, ca urmare a vanzdrii pachetului de
actiuni detinut la S.C. ROMPETROL RAFINARE S.A. Constanta.

Mentiondm cd dividendele distribuite anual din profitul realizat au fost disponibile la
platd si pldatite 1n termenele si prin modalititile hotdrate de adunarea generald a
actionarilor, aceeasi care a hotarat si distribuirea de dividende.

Dividendele neincasate de cdtre unii actionari pana la 31.12.2008 sunt in general cele
cuvenite actionarilor cu detineri de sub 200 de actiuni, a unor actionari decedati pentru care
nu a fost efectuatd succesiunea si transferul dreptului de proprietate cdtre mostenitorii
acestora, precum $i a unor actionari care si-au modificat domiciliul si/sau numele si nu si-
au efectuat aceste modificari Tn registrul actionarilor, fapt pentru care dividendele transmise
de societate cu mandat postal, la adresa cu care acestia figureazd in registrul actionarilor, au
fost returnate.
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Dividendele distribuite din profitul realizat in exercitiile financiare precedente,
neincasate de beneficiarii acestora pand la finele anului 2008, Tnsumeazd 42.376.191 lei si
vor putea fi incasate Tn perioada urmaitoare.

3.3. Descrierea oriciaror activititi ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor
actiuni.

De la infiintarea sa si pand la finele anului 2008, societatea nu a inregistrat
rascumpdrdri de actiuni. Asa cum am ardtat in rapoartele din anii precedenti, Consiliul de
administratie al societdtii a analizat posibilitatea rdscumpdrdrii actiunilor emise in baza art. 4
din Legea nr. 133/1996, dar a ajuns la concluzia cd orice activitate de a rdscumpdra aceste
actiuni, in conditiile legale in vigoare la aceastd datd, este deosebit de grea, dacad nu chiar
imposibila si implicd costuri mari Tn raport cu valoarea ce se poate obtine de detindtorii
acestor actiuni. Din datele obtinute de noi de la S.C. DEPOZITARUL CENTRAL, la data
de 31.12.2008 1in registrul actionarilor S.IF. TRANSILVANIA S.A. mai sunt inregistrati
6.902.552 actionari care detin sub 200 de actiuni, numdrul total al actiunilor detinute de
acestia fiind de 110.461.471, adicd 10,11% din totalul actiunilor emise de societate.

Consiliul de administratie nu a renuntat la ideea de a cduta in continuare solutii
viabile pentru a demara 1n viitor un program de rascumpdrare a actiunilor reziduale emise
in baza art. 4 din Legea nr. 133/1996, pentru transformarea Fondurilor Proprietitii Private
in societdti de investitii financiare, dar, daca va fi posibil, printr-un procedeu derogatoriu de
la legislatia actuald care sa fie viabil si sd implice costuri cit mai mici, atdt pentru
societate, cat si pentru micii actionari.

34. In cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numarului si a valorii
nominale a actiunilor emise de societatea maméa detinute de filiale.

Asa cum am ardtat si la pct. 1.1 litera a) din prezentul raport, S.ILF. Transilvania
S.A. este o societate de investitii financiare de tip nchis, din categoria "Alte Organisme de
Plasament Colectiv" (A.O.P.C.), cu o politicd de investitii financiare diversificatd, societate
in care toate participatiile detinute in portofoliu sunt disponibile pentru vanzare.

Avand in vedere definitiile prezentate Tn Legea nr. 297/2004, privind piata de capital,
cu privire la notiunile de "grup", "societate-mama" si '"filiale", informdm ca S.IF.
TRANSILVANIA S.A. Brasov detine in portofoliu, la 31.12.2008, participatii reprezentand
50% si peste 50% din capitalul social al unor emitenti, la un numidr de 33 societiti
comerciale, astfel cum acestea sunt prezentate in anexa nr. 3 la acest raport. Dintre aceste
societdti, privite ca filiale ale S.I.F. TRANSILVANIA S.A., o singurd societae detinea, la
31.12.2008, actiuni emise de S.I.LF. TRANSILVANIA S.A. Brasov, respectiv:

* COMCM S.A. CONSTANTA = 2.316.100 actiuni

35. In cazul in care societatea comerciala a emis obligatiuni si/sau alte titluri de
creanta, prezentarea modului in care societatea comerciald isi achita obligatiile fata de

detinatorii de astfel de valori mobiliare.

S.ILF. Transilvania S.A. nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creantd si deci la
31.12.2008 nu are reflectate in situatiile financiare anuale obligatii de aceastd naturd.
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4. CONDUCEREA SOCIETATI COMERCIALE

4.1. Prezentarea listei administratorilor societitii comerciale si  a urmaéatoarelor

informatii pentru fiecare administrator:

Consiliul de administratie al S.I.F. Transilvania S.A. Brasov a fost ales in A.G.A.
din 23.04.2005 pentru un mandat de 4 ani (care expird In aprilie 2009) si este format din
7 membri - persoane fizice, din care un presedinte care este si directorul general al
societdtii, un vicepresedinte si 5 membri, astfel:

Mariuma Yarden
Szabo Stefan

- membru - pana in septembrie 2008
- membru provizoriu - din septembrie 2008

1. Fercala Mihai - presedinte si director general al societatii
2. Rata Valentin - vicepresedinte

3. Radu Constantin - membru

4. Lutac Gheorghe - membru

5. Besliu Aurel - membru

6. Ramneantu Marin - membru

7.

8.

a) CV_ (nume, prenume, varsti, calificare, experienta profesionala, functia si vechimea
in_functie)

Nr. | Nume, Varsta | Calificare Experienta Functia Vechimea
crt. prenume | - ani- profesionald in functie
1. | Fercala Mihai 58 economist - Finante-Contabilitate | presedinte Din 1992
specialitatea - Contabil sef

Finante - Director economic
- Expert contabil
doctor in stiinte
economice, Piatd de capital
specializarea - Consultant de
Managementul investitii financiare
Fondurilor de - Administrare
Investitii societdti comerciale
2. | Rata Valentin 60 economist - Finante-Contabilitate | vicepresedinte | Din 2001
specialitatea - Contabil sef
economia - Director economic
productiei grup firme
3. | Radu 75 economist - Finante-Contabilitate | membru Din 1994
Constantin specialitatea - Bénci
economia - Expert Contabil
agriculturii - Contabil sef
- Director general
- Director economic
4. | Lutac Gheorghe 56 economist - Finante-Contabilitate | membru Din 1997
- specialitatea - Profesor
Finante universitar la
Facultatea de
doctor in Economie si
economie Administrarea
specializare in Afacerilor
management - cunostinte privind
financiar piata de capital
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5. | Besliu Aurel 54 consilier juridic - | Juridica - Director membru Din 2001
licentiat In Drept | general
- specializarea - Administrare
Drept societdti comerciale
6. | Ramneantu 63 inginer - Conducere- Director | membru Din 2004
Marin specialitatea - Director General
Tehnologia - administrare
substantelor societdti comerciale
organice
7. | Mariuma 36 filolog - Piatd de capital membru Din 2004
Yarden - specializare in - Administrare
piete de capital fond investitii
- Director pentru
Romania a Quadrant
Group - avand in
administrare peste
30 milioane USD in
investitii.
8. | Szabo Stefan 60 Economist - Finante- Membru Provizoriu
absolvent al Contabilitate- din
Facultatii de Administratie septembrie
Stiinte Economice | Expert Contabil - 2008

Cursuri de
management
interne si
internationale

Auditor financiar
Contabil Sef,
Director Finante
Publice, Presedinte
si vicepresedinte
Consiliul Judetean
Membru in
Consiliul de
administratie al
S.LLF. Transilvania
S.A. in perioada
1992-2003

b) orice acord, intelegere sau legiatura de familie intre administratorul respectiv si o

alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numitd administrator

Nu au existat si nu existd acorduri, intelegeri sau legdturi de familie intre o altd
persoand si administratorii societdtii care sd fi condus la numirea acestora ca administratori
ai S.ILF. Transilvania S.A. Alegerea administratorilor s-a facut prin vot secret, de catre
adunarea generald a actionarilor, in conditiile prevazute de lege.

¢) participarea administratorilor la capitalul societatii comerciale

La data de 31.12.2008, administratorii detineau actiuni emise de S.ILF. Transilvania

S.A. astfel:

1. Fercala Mihai
2. Ratd Valentin
3. Radu Constantin
4. Lutac Gheorghe

1.652.436 actiuni
- actiuni
1.000.122  actiuni
271372  actiuni
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5. Besliu Aurel - 279.838 actiuni
6. Ramneantu Marin - 16  actiuni
7. Szabo Stefan - 300.000 actiuni

d) lista persoanelor afiliate societitii comerciale

S.ILF. Transilvania S.A. este o societate de investitii de tip Inchis din categoria "Alte
Organisme de Plasament Colectiv" si toate participatiile detinute 1n portofoliu sunt
disponibile pentru vanzare. La 31.12.2008 S.ILF. Transilvania S.A. detine in portofoliu
participatii care 1i conferd pozitie de control (au statut de filiald) la un numadr de 33
societdti comerciale, astfel cum acestea sunt prezentate in anexa nr. 3 la prezentul raport si
are, totodatd, detineri care 1i conferd o influentd semnificativd (interese de participare) la
103 societdti comerciale, astfel cum sunt prezentate Tn Anexa nr. 6.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale. Pentru
fiecare, prezentarea urmatoarelor informatii:

Conducerea executivd a S.LLF. Transilvania S.A. Brasov a fost si este asigurata
in baza contractelor de mandat incheiate din 01 Mai 2007, in baza delegarilor de
competente date de Consiliul de Administratie, de catre:

1. Fercala Mihai - director general
2. Firu Floriean - director general adjunct

Conducerea directiilor ce functioneazd 1n cadrul societdtii, conform organigramei
aprobate, a fost si este asiguratd de urmatorii directori, incadrati cu contract de munca:

1. Cautus Traian - director Directia Strategii - Analize si Managementul Riscului

2. Pascanu lIoan - director Directia Management de Portofoliu - pana la 31.01.2008

3. Ionescu Lucian - director Directia Management de Portofoliu - de la 01.02.2008

4. Simionescu Dan - director Directia Piatd de Capital - Relatii cu investitorii - Marketing
5. Podoreanu Aura - director Directia Sisteme Informationale

6. Mihaila Ion - director Directia Economicd - Administratie

7. Calin Dragos - director Directia Juridicad - Contencios

Incepand cu luna Februarie 2008, in locul d-lui Pascanu Ioan (care a demisionat din
aceastd functie din motive de sadndtate) a fost Tncadrat ca director dl. Ionescu Lucian.

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva

Directorul general si Directorul general adjunct au incheiate contracte de mandat din
data de 1 Mai 2007, pentru o durati de 4 ani, cu posibilitatea prelungirii cu acordul
partilor, pentru una sau mai multe perioade de cite 4 ani, in timp ce directorii de directii
au incheiate cu societatea contracte individuale de munca, pe duratd nedeterminata.

b) orice acord, intelegere sau legiaturid de familie intre persoana respectiva si o alta

persoana datorita ciareia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii
executive

Nu au existat si nu existd acorduri, intelegeri sau legdturi de familie intre o alta
persoand si persoanele din conducerea executivd a societdtii care sa fi condus la numirea
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acestora pe functiile de conducere, numirea fiind facutd cu aprobarea Consiliului de
administratie al societdtii functie de pregatirea, experienta profesionald, abilitatea manageriald
si de cerintele stipulate in legea pietei de capital si in regulamentele de aplicare a acesteia,
emise de C.N.V.M. Bucuresti.

¢) participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale

La data de 31.12.2008 membri conducerii executive si conducatorii directiilor din
cadrul societdtii detineau urmadtoarele actiuni emise de S.I.LF. Transilvania S.A.:

1. Fercala Mihai - 1.652.436 actiuni (actiunile sunt cuprinse si la pct. 4.1, litera c)
2. Firu Floriean - 6.240.142 actiuni
3. Cautus Traian - 423.814 actiuni
4. Simionescu Dan - 624 actiuni
5. Podoreanu Aurica
-Doina - 276.088 actiuni
6. Mihaila Ion - 670.744 actiuni
8. Cilin Dragos - - actiuni

9. Ionescu Lucian - 29.900 actiuni

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1 si 4.2, precizarea eventualelor litigii sau

proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la
activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea

respectivei persoane de a-si indeplini atributiile In cadrul emitentului

In ultimii 5 ani nici una dintre persoanele prezentate la pct. 4.1 si 4.2. nu a avut
litigii si nu au fost implicate in anumite proceduri administrative, cu societatea (S.I.F.
Transilvania S.A.). Nu s-au TInregistrat evenimente si/sau actiuni care sd pund la Tndoiald
capacitatea respectivelor persoane de a-si indeplini sarcinile ce le au de rezolvat 1n cadrul
societdtii, potrivit cu functia si/sau calitatea Tn care si-au desfdasurat si 1isi desfasoard
activitatea.

5. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

Situatia economico-financiard actualda, comparativ cu ultimii 3 ani, se prezintd astfel:

a) Elemente de bilant: Lei (Lei)
INDICATOR SOLD LA SFARSITUL ANULUI:
2005 2006 2007 2008

ACTIVE IMOBILIZATE:

I. IMOBILIZARI NECORPORALE 47.810 30.484 15421 10971
II. IMOBILIZARI CORPORALE 11.662.376 15.684.901 19.270.797 19.704.994
III. IMOBILIZARI FINANCIARE 1.184.713.811¥ 492213.021 | 645.165.364 617.699.128
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 1.196.423.997% 507.928.406 | 664.451.582 637.415.093
ACTIVE CIRCULANTE:

1. STOCURI 30.190 27.092 30.619 32.518
II. CREANTE 1.027.993 1.503.968 814.410 943941

107




Societatea de Investitii Financiare TRANSILVANIA Brasov
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2008

III. INVESTITII FINANCIARE PE

TERMEN SCURT 49485 - - -
IV. CASA SI CONTURI LA
BANCI 43.229.053Y 88.102.129 80.533.715 49.539.167
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(CURENTE) 44.336.7217 89.633.189 81.378.744 50.515.626
CHELTUIELI IN AVANS 113.575 74.973 126.233 155.999
TOTAL ACTIVE 1.240.874.293 597.636.568 | 745.956.559 688.086.718
DATORII CE TREBUIE PLATITE
iNTR-O PERIOADA DE UN AN 34.353.948 40.509.880 40.194.898 47.430.942
(TOTAL PASIVE CURENTE)
DATORII CE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE - - - -
DE UN AN - TOTAL
PROVIZIOANE PENTRU
RISCURI SI  CHELTUIELI - - 2.203.258 3.000.000 -
TOTAL
PROVIZIOANE PENTRU
IMPOZITE 166.303.701° 57.385.318 62.954.875 62.547.880
- VENITURI IN AVANS 93 - - -
CAPITAL SI REZERVE:
1. CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS 54.607.167 54.607.167 | 109.214.333 | 109.214.333
SI VARSAT
2. REZERVE TOTALE, din care: 948.194.112Y 390.488.865 | 426.718.369 378.970.673
2.1 - rezerve legale 10.194.457 10.921.433 | 17.089.746 21.842.867
3. REZULTATUL
EXERCITIULUI 37.828.968 53.169.056 | 110.042.397 94.676.010
- PROFIT, din care:
3.1. - reinvestit (surse proprii
de finantare - majorari 10.111.688 52.442.080 | 62.918.709 X
capital)
4 -REPARTIZAREA PROFITULUI 413.696 726.976 6.168.313 4.753.120
TOTAL CAPITALURI PROPRII 1.040.216.551 | 497.538.112 | 639.806.786 | 578.107.896
TOTAL PASIVE 1.240.874.293 | 597.636.568 | 745.956.559 | 688.086.718

x) Pentru asigurarea comparabilitdtii, mentiondm ca suma de
la societate de cdtre
administratori a fost reclasificatd la "imobilizdri financiare", in loc de "casa si conturi...".
De asemena, rezervele constituite din surplusul realizat din rezerve din reevaluare, au fost
reclasificate si cuprinse 1n "total rezerve", in loc de '"rezultat reportat", iar impozitul pe
profit amanat inscris 1n anii precedenti la "datorii ce trebuie plitite intr-o perioadd mai
mare de un an" au fost reclasificate ca "provizioane pentru impozite".

depozite bancare constituite din garantiile depuse

118.320 lei reprezentand

salariati  si

De asemenea, mentiondm ca datele prezentate in bilanturile contabile incheiate la
31.12.2006, 31.12.2007 si 31.12.2008 nu sunt comparabile in totalitate cu cele Tnregistrate in
bilantul contabil intocmit si prezentat pentru exercitiiul financiar 2005 in ceea ce priveste:

- imobilizarile financiare;
- total active imobilizate;
- rezerve totale;

- capitaluri proprii.
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Comparabilitatea nu este asiguratd deoarece, in exercitiul financiar 2005, imobilizérile
financiare (actiunile detinute la societdtile comerciale din portofoliu) detinute in portofoliu,
au fost reflectate in bilantul contabil incheiat pentru acel exercitiu financiar, in
conformitate cu Reglementdrile contabile aprobate de C.N.V.M. prin Ordinul comun
MFP/C.N.V.M. nr. 1742/106/2002 (de la 01.01.2006 abrogat), respectiv la valoarea calculata
potrivit metodologiei de evaluare redatd 1in Instructiunile si regulamentele emise de
C.N.V.M. (actualmente Regulamentul 15/2004), apreciata ca fiind valoarea justa.

Incepand cu 01.01.2006, prin abrogarea vechilor reglementiri contabile si trecerea la
noile reglementdri contabile conforme cu Directiva a patra a CEE, imobilizdrile financiare
detinute in portofoliu sunt reflectate in bilantul contabil la cost istoric, ajustat cu eventualele
deprecieri pentru pierdere de valoare care au fost inregistrate fie pe cheltuieli (panad la
31.12.2007), fie direct printr-un cont din cadrul capitalurilor proprii (anul 2008).

Structura activelor in sold la 31.12.2008, evaluate la cost istoric ajustat cu
deprecierile si pierderile de valoare constituite, se prezintd astfel:

2.87%

* Imobilizari corporale si necorporale (19.715.965 lei)
* Imobilizdri financiare (in principal actiuni
detinute la societatile din portofoliu = 617.699.128 lei) = 89,77%

* Active circulante, total (50.515.626 lei), din care: = 734%
- Casa si conturi la banci (49.539.167 lei) = 720%
e Cheltuieli in avans(155.999 lei) = 0,02%

Din profitul net realizat in exercitiile financiare 2005, 2006 si 2007 o parte
importanta a fost distribuitd pentru constituirea surselor proprii de finantare (profitul
reinvestit), care a fost Tn anul 2005 de 10,11 milioane lei, In anul 2006 de 52,44 milioane
lei si in anul 2007 de 62,92 milioane lei. In anul 2007, potrivit Hotararii A.G.E.A. nr.
1/27.04.2007, o parte din rezervele constituite din profit a fost utilizatd la majorarea de
capital social (54.607.166,60 lei).

Pasivele curente (datoriile societdtii care trebuiesc platite intr-o perioadd de panad la
un an) insumeazd, la finele anului 2008, 4743 milioane lei si reprezintd 6,71% din total
pasive.

b) Contul de profit si pierderi:

Lei
INDICATOR EXERCITIUL FINANCIAR DIN ANUL:
2005 2006 2007 2008
A. VENITURI DIN ACTIVITATEA
CURENTA - TOTAL, din care: 84.047.938 | 132.046.767 195.518.570 | 145.772.383
1 - imobilizdri financiare (dividende) 32433971 | 34.479.186 39.604.326 45.881.197
2 - investitii financiare cedate 41.605.671 | 93.184.141 131.774.066 90.816.065
3 - dobanzi 3.228.519 3.291.283 8.351.457 4.476.000
4 - alte venituri 6.779.777 1.092.157 15.788.721 4.599.121
B. CHELTUIELI PENTRU
ACTIVITATEA CURENTA - Total, 43.340.042 | 72.496.595 72.152.305 42.528.908
din care pentru:
1. - investitii financiare cedate 15.075.114 | 36.911.646 31.449.534 17.346.042
2. - comisioane si onorarii 2.065.046 3.289.484 4.804.293 4.106.636
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3. - amortizdri, provizioane si
ajustﬁri, pierderi din creante Sl 15.854.659 17.140.769 18.044.837 863.047
debitori diversi
4. - dobanzi si diferente curs valutar 4.108 3.387.677 1.047.945 60.350
5. - personal (salarii, indemnizatii,
tichete de masa, asjguréri Sl 7.010.033 8.723.289 13.276.427 16.239.615
protectie sociald)
6. - prestatii externe 2.038.509 1.676.613 2.047.043 2.202.117
7. - materiale, energie, apa 548.505 454.756 374577 510.207
8. - impozite, taxe si varsaminte
asimilate 688.957 877.684 1.085.277 1.170.040
9. - alte cheltuieli 55.111 34.677 22.372 30.854
C. REZULTATUL  CURENT -
PROFIT 40.707.896 59.550.172 123.366.265 103.243.475
D. VENITURI DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA - - - -
E. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA - - - -
F. REZULTATUL EXTRAORDINAR
(Profit +, Pierdere -) - - - -
TOTAL VENITURI 84.047.938 | 132.046.767 195.518.570 | 145.772.383
TOTAL CHELTUIELI 43.340.042 | 72.496.595 72.152.305 42.528.908
G. REZULTATUL BRUT - PROFIT 40.707.896 | 59.550.172 | 123.366.265 | 103.243.475
H. REZULTATUL NET - PROFIT,
din care: 37.828.968 53.169.056 110.042.397 94.676.010
- distribuit ca Lei/actiune 0,0500 - 0,0375 X
dividende Lei 27.303.583 - 40.955.375 X
I. REZULTATUL PE ACTIUNE
(lei/actiune) - de bazi si diluat” 0,0693 0,0974 0,1008 0,0867

Y Pentru comparabilitate, trebuie avut in vedere faptul ci, incepand cu anul 2007, capitalul
social al societatii, respectiv numdrul de actiuni, s-au dublat.

Dupd cum se observda din datele prezentate, din totalul veniturilor realizate o pondere

insemnatda o au veniturile obtinute din investitiile financiare cedate (in principal vanzirile de
actiuni) si cele din dividendele cuvenite, proportional cu participatiile detinute in portofoliu
la datele de nregistrare ce dadeau dreptul la primirea de dividende.

In exercitiul financiar din anul 2008 veniturile realizate din investitiile financiare
cedate reprezintd 62,30% din totalul veniturilor, iar cele obtinute din dividendele cuvenite
3147% din total venituri.

In ceea ce priveste cheltuielile, cea mai mare pondere este detinuti de costul
investitiilor financiare cedate(40,79% din total cheltuieli) si cele de personal (38,18% din
total cheltuieli).

Ponderea cheltuielilor totale in veniturile totale realizate in exercitiul financiar din
anul 2008 a reprezentat 29,17%, in scddere cu 7,73% comparativ cu realizdrile din anul
precedent. Ponderi importante au inregistrat costul investitiilor financiare cedate, care a
reprezentat 11,90% si cheltuielile cu personalul, care au reprezentat 11,14% din totalul
veniturilor realizate.
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¢) Cash flow
Lei
INDICATOR EXERCITIUL FINANCIAR DIN ANUL:
2005 2006 2007 2008
1. Fluxuri de numerar din activitati
de exploatare (32.311.648) | (19.378.577) | (32.985.659) | (32.385.629)
2. Fluxuri de numerar din activitati
de investitii (4.480.051) 87.320.929 26.370.297 34.124.790
3. Fluxuri de numerar din activitati
de finantare (27.893.251) | (23.118.761) (953.052) | (32.733.709)
FLUXURI DE NUMERAR
TOTAL (64.684.950) 44.823.591 (7.568.414) | (30.994.548)
MODIFICARILE NUMERARULUI
SI ECHIVALENTELOR DE
NUMERAR:
e Numerar si echivalente de 108.081.808 43.278.538 88.102.129 80.533.715
numerar la inceputul perioadei
e Numerar si echivalente de
numerar la sfarsitul perioadei 43.396.858 88.102.129 80.533.715 49.539.167

In exercitiul financiar din anul 2008 s-au inregistrat fluxuri de numerar negative de
30.994.548 lei, astfel incat dacd la Inceputul anului numerarul si echivalentele de numerar
inregistrau 80.533.715 lei, la finele anului acestea insumau 49.539.167 lei.

d) Propuneri de repartizare a profitului realizat

* Profit net realizat in exercitiul financiar din anul 2008 94.676.010 lei

* Repartizdri pentru rezerve legale, conform Legii nr. 31/1990 = 4.753.120 lei

* Profit net rdmas de repartizat la 31.12.2008 = 89.922.890 lei

Profitul net rdmas nerepartizat la 31.12.2008 se preia la data de 01.01.2009, ca
rezultat reportat, urmand a fi repartizat pe destinatiile ce vor fi hotdrite de A.G.O.A.
convocatd in luna aprilie 2009.

Propunerile Consiliului de administratie al societdtii privind repartizarea pe destinatii
a profitului net realizat Tn exercitiul financiar din anul 2008 se prezintd adundrii generale
ordinare a actionarilor ca material distinct.

e) Alte informatii

in exercitiul financiar din anul 2008 S.I.LF. Transilvania S.A. a intocmit, a transmis
la CN.VM. si B.VB. si a adus la cunostinta publicului rapoartele curente, trimestriale si
semestriale prevazute de Legea nr. 297/2004 privind piata de capital, precum si de celelalte
reglementdri legale Tn vigoare.

Precizdm ca informatiile prezentate in raportul anual, precum si in situatiile financiare
anuale individuale, se referd la activitatea desfisuratd de S..F. Transilvania S.A. in
exercitiul financiar din anul 2008, ca societate de investitii financiare din categoria "Alte
Organisme de Plasament Colectiv".

f) Situatia litigiilor existente pe rolul instantelor de judecata

Societatea continud sa fie angrenatd intr-un numadr de litigii specifice activitdtii pe
care o desfdsoard. Ca si pana in prezent, conducerea societdtii apreciazd cd acestea nu vor
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avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a
societdtii, mai ales cd in bund parte acestea sunt solutionate Tn favoarea societdtii noastre.

In perioada analizati din anul 2008 numirul litigiilor nou inregistrate a cunoscut o
usoard scddere, insd se mentine complexitatea acestora.

In ce priveste obiectul acestora, structura litigiilor este aproximativ aceeasi ca si in
perioada anterioard; predominante sunt litigiile privind anularea si suspendarea hotararilor
adundrilor generale ale societdtilor din portofoliu adoptate cu Incdlcarea prevederilor legale si
statutare. Printre cauzele generatoare a acestora, precizdm cad ele sunt determinate de
atitudinea abuzivd a actionarilor majoritari si privesc in general; majordri de capital social
adoptate cu 1incdlcarea dispozitiilor legale, supraevaluarea aporturilor in naturda, modificarea
actelor constitutive referitoare la modul de administrare al societdtilor contrar prevederilor
Legii pietei de capital nr. 297/2004, eliminarea de la conducerea societdtilor a persoanelor
propuse de actionarii minoritari, neaplicarea votului cumulativ la alegerea administratorilor,
vanzdri de active sau de participatii ale societdtilor in mod netransparent, garantdri de
credite cu bunurile societdtilor pentru terte societdti la care au interese directe actionarii
majoritari etc.

Printre celelalte categorii de litigii enumerdm: cele privind procedura insolventei -
reorganizare judiciarda si faliment - recuperdri creante (dividende si daunele aferente),
executdri silite si contestatii la executare, chemdri in garantie in litigii avand ca obiect
recuperdri imobile in baza Legii nr. 10/2001, desi S.I.LF. Transilvania S.A. nu este institutie
implicatd Tn administrarea acestei legi, plangeri penale etc.

Solutiile instantelor de judecatd, desi au inregistrat o usoard Tmbundtitire calitativa,
reflectd inca o ezitare in aplicarea prevederilor legale, in special cele referitoare la piata de
capital (Legea nr. 297/2004 si Reglementdrile C.N.V.M. emise 1n aplicarea acesteia), desi
societdtile in litigiu sunt cotate la Bursa.

Impotriva solutiilor netemeinice si nelegale ale instantelor de judecati societatea a
exercitat cdile legale de atac si Tn parte aceste solutii au fost corectate de cdtre instantele
superioare.

Semnaldm incd o datd faptul cd, in cursul anului 2007, prin Hotararea A.G.E.A. nr.
1 din 27.04.2007, s-a majorat capitalul social al societdtii, in sensul cd pentru o actiune
detinutd de cadtre actionari la data de inregistrare 18.05.2007, s-a acordat cite o actiune
noud, sursa de finantare constituind-o rezervele acumulate din profit (altele decat cele
legale), in conformitate cu prevederile statutare si cele legale si s-a modificat corespunzitor,
prin Act aditional, Actul constitutiv al societdtii.

Unul dintre actionarii socitdtii, S.C. COCOR S.A. Bucuresti, a atacat hotdrarea
A.G.E.A. de majorare a capitalului social si, prin actiune separatd, a solicitat si suspendarea
aplicdrii acesteia. Solutiondnd cele doud dosare, instanta a admis cererea de suspendare a
aplicarii Hotdararii A.G.E.A. nr. 1 privind majorarea de capital social, pana la solutionarea
pe fond a cererii de anulare (03.07.2007).

Cererea de anulare a Hotararii A.G.E.A. nr. 1 de majorare a capitalului social, a fost
respinsd ca neintemeiatd, prin Sentinta 29/CC/03.07.2007. Pentru a pronunta aceastd hotdrare,
instanta a avut in vedere faptul cd 1n adunarea generald s-a intrunit cvorumul legal, iar
hotdrarile au fost adoptate cu majoritatea prevazutd de Legea nr. 31/1990, republicatd cu
modificdrile si completdrile ulterioare. Tribunalul a retinut cd procedura de majorare a
capitalului social respectd dispozitiile legale. Aceasta hotdrare este irevocabild datoritd
respingerii apelului declarat de S.C. COCOR S.A. ca tardiv formulat si a anuldrii recursului
reclamantei ca netimbrat.

In fine, precizim ci acelasi actionar a atacat si Hotirirea A.G.O.A. nr. 1 din
27.04.2007, in ce priveste aprobarea situatiilor financiare. La aceastd cerere a fost conexata
cererea actionarului Stoica Daniel, referitoare la A.G.O.A. (ardtatd mai jos). Tribunalul
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Brasov a respins cererile concxate ca nefondate. Apelul formulat Impotriva acestei hotdrari
de citre S.C. COCOR S.A. a fost admis de Curtea de Apel Brasov prin Decizia nr.
55/Ap/02.05.2008, care a dispus anularca Hotdrdrii A.G.O.A. nr. 1/27.042007 in partea
referitoarc la aprobarea situatiilor financiare individuale incheiate la 31.12.2006, motivat de
neintrunirea cvorumului statutar (conform actului constitutiv din 1997) si pentru pretinsa
neconformitate a situatiilor financiare individuale cu dispozitiile Ordinului C.N.V.M. nr.
74/2005. Recursul declarat de S.I.F. Transilvania S.A. a fost respins ca nefondat.

Un alt actionar - Stoica Daniel - a solicitat constatarea nulititii absolute a Hotdrdrii
AGE.A. nr. 1/27.04.2007 si a Hotdrdrii A.G.O.A. nr. 1/27.04.2007, referitoare la aprobarea
situatiilor financiare, suspendarca cxecutdrii acestor hotirdri si anularea actului aditional
intocmit ca efect al Hotirdrii A.G.E.A. nr. 1/2007. Cererea de constatare a nulitdtii absolute
formulati de acest actionar a fost respinsd ca nefondatd de citre Tribunalul Brasov. Apelul
declarat de reclamant s-a  solutionat de céitre Curtea de Apel Brasov in [favoarea
reclamantului, care, prin Decizia nr. 117/Ap/16.10.2008, a anulat Hotirdrea A.G.E.A. din
27.04.2007 motivat de lipsa cvorumului statutar regisit de instantd in actul constitutiv din
1997. Impotriva acestei hotdrari S.LF. Transilvania S.A. a declarat recurs care se va
solutiona in cursul anului 2009.

In acest capitol mai amintim si cererea formulati de S.C. COCOR S.A. Bucuresti,
prin care a solicitat Curtii de Apel Bucuresti anularea Avizului nr. 22/2007 si a Deciziei
nr. 724/2007, ambele emise de C.N.V.M. pentru avizarea modificarilor Actului constitutiv al
S1F. Transilvania S.A. cuprinse in Actul aditional la actul constitutiv, in conformitate cu
Hotirdrea nr. 1 a AGE.A. din 27.04.2007 si aprobarea prospectului simplificat alerent
majordrii capitalului social al S.ILF. Transilvania S.A. hotiritd de A.G.E.A. din 27.04.2007.
Aceastii cerere a fost respinsd ca nefondatd, iar recursul declarat de reclamant a fost
inregistrat pe rolul Inaltei Curti de Casatie si Justitie.

Raportul anual este Tnsotit de urmatoarele documente:

1. Situatiile financiare anuale individuale intocmite in conformitate cu Reglementirile
contabile conforme cu Directiva a IV-a a CE.E., aprobate prin Ordinul CN.V.M. nr.
75/2005, cu modificdrile si completdrile ulterioare;

2. Situatia detaliatd a modificarii valorii nominale a participatiilor detinute la
societitile comerciale din portofoliul S.I.F. Transilvania in anul 2008 (Anexa nr. 1 la
Raportul anual);

3. Lista societdtilor comerciale aflate in lichidare, reorganizare judiciard sau inchise
operational la data de 31.12.2008 (Anexa nr. 2 la Raportul anual);

4. Lista societitilor comerciale la care S.IF. Transilvania detine controlul la data de
31.12.2008 (Anexa nr. 3 la Raportul anual);

5. Lista societitilor comerciale in care S.LLF. Transilvania S.A. detine actiuni care 1i
confera o influentd semnificativd (Anexa nr. 0);

6. Activul net calculat la 31.12.2008 conform Anexei nr. 16 din Regulamentul
CN.VM. nr. 15/2004, certilicat de depozitar (Anexa nr. 4 la Raportul anual);

7. Executia bugetului de venituri si cheltuieli pentru exercitiul financiar 2008 (Anexa
nr. 5 la Raportul anual - formularul de buget cod 01);
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SITUATIA

modificarii valorii nominale a portofoliului S.I.F. Transilvania in anul 2008

Anexa nr. 1

SOLD INI_TIAL la 01.01.2008 | 512,886,105.44'
TNTTTAL DUPA MODIFICARE
Nr | Cod | Val. Denumire Capital social Cota SIF MODIFICARE Capital social Cota SIF Cauza modificarii
crt. | piata| nom. soc. com. total valoare % capital social total Cota SIF total valoare %
lel lel lel lel lel
[ IJINTRARIIN PORTOFOLIU LA VALOARE NOMINALA [ 108,650,663.50]lei
I.1. Achizitii directe
1 NTR 2.50 Romradiatoare Brasov 30,000,000.00 8,610,445.00 28.70% 0.00 12,607,685.00 30,000,000.00 21,218,130.00 70.73% achizitie directa
2 NTR 0.10 Transilvania Leasing IFN 44,232,602.70 26,698,800.00 60.36% 0.00 1,153,500.00 44,232,602.70 27,852,300.00 62.97% achizitie directa
| 13,761,185.00]lei
1.2. Participari la majorarea de capital social prin aporturi in numerar
3 RDQ 2.50 BAT Medias 3,496,937.50 541,267.50 15.48% 6,834,005.00 1,082,535.00 10,330,942.50 1,623,802.50 15.72% aport in numerar
4 NTR 200.00 BMFM Sibiu 7,326,800.00 45,200.00 0.62% 13,247,200.00 90,400.00 20,574,000.00 135,600.00 0.66% aport in numerar
5 RDQ 2.50 Bucuresti Turism 6,265,832.50 675,277.50 10.78% 29,631,712.50 3,376,387.50 35,897,545.00 4,051,665.00 11.29% aport in numerar
6 RDQ 0.50 Ceramica lasi 8,160,712.00 23,244.00 0.28% 48,964,272.00 50,673.00 57,124,984.00 73,917.00 0.13% aport in numerar
7 RDQ 0.10 Comcm Constanta 13,981,100.00 7,885,290.00 56.40% 9,650,567.80 5,519,703.00 23,631,667.80 13,404,993.00 56.72% aport in numerar
8 RDQ 2.50 Coral Brasov 629,240.00 212,180.00 33.72% 297,785.00 106,090.00 927,025.00 318,270.00 34.33% aport in numerar
9 NTR 0.10 Depozitarul Central 11,031,300.00 411,988.40 3.73% 3,992,898.50 163,061.80 15,024,198.50 575,050.20 3.83% aport in numerar
10 NTR 0.10 Depozitarul Central 15,024,198.50 575,050.20 3.83% 6,772,498.10 276,267.80 21,796,696.60 851,318.00 3.91% aport in numerar
11 RDQ 2.50 Galgros Galati 4,018,360.00 300,000.00 7.47% 2,984,377.50 300,000.00 7,002,737.50 600,000.00 8.57% aport in numerar
12 RDQ 2.50 Galgros Galati 7,002,737.50 710,000.00 10.14% 3,363,022.50 710,000.00 10,365,760.00 1,420,000.00 13.70% aport in numerar
13 NTR 2.50 lledificia Urziceni 92,295.00 28,235.00 30.59% 167,110.00 61,185.00 259,405.00 89,420.00 34.47% aport in numerar
14 RDQ 2.50 Mecanica Codlea 10,066,812.50 7,726,025.00 76.75% 2,300,000.00 2,300,000.00 12,366,812.50 10,026,025.00 81.07% aport in numerar
15 RDQ 2.50 Nord Bucuresti 2,482,525.00 627,322.50 25.27% 3,117,230.00 915,890.00 5,599,755.00 1,543,212.50 27.56% aport in numerar
16 RDQ 2.50 Orizont Turism 6,140,202.50 5,975,337.50 97.31% 13,208,070.00 13,200,000.00 19,348,272.50 19,175,337.50 99.11% aport in numerar
17 NTR 2.50 Restaurant Tomis Mamaia 179,002.50 32,547.50 18.18% 700,000.00 127,280.00 879,002.50 159,827.50 18.18% aport in numerar
18 NTR 2.50 Romradiatoare Brasov 8,781,917.50 25.00 0.00% 21,218,082.50 8,610,422.50 30,000,000.00 8,610,447.50 28.70% aport in numerar
19 NTR 2.50 Romradiatoare Brasov 30,000,000.00 21,218,132.50 70.73% 7,500,000.00 7,474,720.00 37,500,000.00 28,692,852.50 76.51% aport in numerar
20 RDQ 2.50 Sembraz Sibiu 636,220.00 305,705.00 48.05% 1,342,222.50 917,115.00 1,978,442.50 1,222,820.00 61.81% aport in numerar
21 RDQ 2.50 Simec Sibiu 301,930.00 123,152.50 40.79% 263,642.50 123,152.50 565,572.50 246,305.00 43.55% aport in numerar
22 BVB 0.50 SSIF Broker Cluj-Napoca 94,789,844.00 326,089.50 0.34% 9,472,874.50 31,208.00 104,262,718.50 357,297.50 0.34% aport in numerar
23 NTR 2.50 Statiunea Oglinzi 1,149,582.50 591,987.50 51.50% 252,087.50 154,487.50 1,401,670.00 746,475.00 53.26% aport in numerar
24 RDQ 2.50 Terracotta Star Sf. Gheorghe 2,864,795.00 2,738,327.50 95.59% 1,545,497.50 1,529,367.50 4,410,292.50 4,267,695.00 96.77% aport in numerar
25 RDQ 0.10 THR Prahova Ploiesti 17,739,009.20 15,875,092.00 89.49% 2,365,201.20 2,122,872.10 20,104,210.40 17,997,964.10 89.52% aport in numerar
26 RDQ 0.10 Tratament Balnear Buzias 5,381,520.00 4,931,127.50 91.63% 4,618,480.00 4,243,560.10 10,000,000.00 9,174,687.60 91.75% aport in numerar
27 RDQ 0.10 Tratament Balnear Buzias 10,850,000.00 9,954,543.50 91.75% 5,000,000.00 4,607,033.70 15,850,000.00 14,561,577.20 91.87% aport in numerar
28 RDQ 0.10 Tushad 2,399,324.50 1,537,573.30 64.08% 7,000,675.50 4,564,017.30 9,400,000.00 6,101,590.60 64.91% aport in numerar
29 RDQ 2.50 Upruc CTR Fagaras 395,125.00 124,622.50 31.54% 139,167.50 47,142.50 534,292.50 171,765.00 32.15% aport in numerar
30 RDQ 2.50 Upruc CTR Fagaras 534,292.50 171,765.00 32.15% 125,595.00 42,545.00 659,887.50 214,310.00 32.48% aport in numerar
31 NTR 2.50 Upruc Serv Fagaras 1,606,840.00 332,677.50 20.70% 235,345.00 49,067.50 1,842,185.00 381,745.00 20.72% aport in numerar
32 NTR 2.50 Upruc Serv Fagaras 1,842,185.00 381,745.00 20.72% 307,262.50 100,380.00 2,149,447.50 482,125.00 22.43% aport in numerar
33 NTR 2.50 Veritas Panciu 5,430,182.50 1,429,947.50 26.33% 804,250.00 211,785.00 6,234,432.50 1,641,732.50 26.33% aport in numerar
34 RDQ 2.50 Vulturul Comarnic 8,081,755.00 324,975.00 4.02% 7,780,720.00 324,975.00 15,862,475.00 649,950.00 4.10% aport in numerar
35 RDQ 1.00 Vulturul Comarnic 18,505,712.00 758,276.00 4.10% 9,513,445.00 649,950.00 28,019,157.00 1,408,226.00 5.03% aport in numerar

64,083,274.30]lei
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Anexa nr. 1

TNTTTAC DUPA MODIFICARE
Nr | Cod | Val. Denumire Capital social Cota SIF MODIFICARE Capital social Cota SIF Cauza modificarii
crt. | piata| nom. soc. com. total valoare % capital social total Cota SIF total valoare %
lel lel lel lel lel
1.3. Majorari de capital social prin incorporarea rezervelor disponibile
36 NTR 6.00 Banca Eximbank 758,759,862.00 2,357,922.00 0.31% 42,000,000.00 130,518.00 800,759,862.00 2,488,440.00 0.31% rezerve interne
37 BVB 0.10 Banca Transilvania 611,079,770.20 3,770,857.60 0.62% 418,062,424.00 2,418,380.90 1,029,142,194.20 6,189,238.50 0.60% rezerve interne
38 BVB 0.10 Biofarm Bucuresti 97,755,490.90 1,137,739.40 1.16% 11,730,659.00 136,527.50 109,486,149.90 1,274,266.90 1.16% rezerve interne
39 NTR 200.00 BMFM Sibiu 20,574,000.00 135,600.00 0.66% 682,400.00 5,800.00 21,256,400.00 141,400.00 0.67% rezerve interne
40 NTR 200.00 BMFM Sibiu 6,475,600.00 40,000.00 0.62% 851,200.00 5,200.00 7,326,800.00 45,200.00 0.62% rezerve interne
41 RDQ 2.50 Casa Alba-Independenta Sibiu 1,966,862.50 1,048,147.50 53.29% 0.00 562.50 1,966,862.50 1,048,710.00 53.32% rezerve interne
42 NTR 225.00 CRC Sibiu 5,767,200.00 10,800.00 0.19% 2,883,600.00 5,400.00 8,650,800.00 16,200.00 0.19% rezerve interne
43 RDQ 0.10 Comcm Constanta 1,997,300.00 1,126,470.00 56.40% 11,983,800.00 6,758,820.00 13,981,100.00 7,885,290.00 56.40% rezerve interne
44 RDQ 0.10 Coremar Constanta 3,250,055.00 64,102.00 1.97% 3,250,055.00 41,292.00 6,500,110.00 105,394.00 1.62% rezerve interne
45 NTR 0.10 Grup Bianca Leasing IFN 4,682,187.00 3,092,700.00 66.05% 3,511,640.00 2,319,525.00 8,193,827.00 5,412,225.00 66.05% rezerve interne
46 NTR 0.10 Grup Bianca Trans Brasov 543,031.00 310,710.00 57.22% 543,031.00 310,710.00 1,086,062.00 621,420.00 57.22% rezerve interne
47 RDQ 2.50 Independenta Sibiu 7,179,235.00 3,825,842.50 53.29% 0.00 747.50 7,179,235.00 3,826,590.00 53.30% rezerve interne
48 NTR 0.10 International Trade Center 8,068,350.00 7,033,695.00 87.18% 1,290,936.00 1,125,391.20 9,359,286.00 8,159,086.20 87.18% rezerve interne
49 BVB 0.50 SSIF Broker 104,262,718.50 357,297.50 0.34% 40,473,122.00 138,697.00 144,735,840.50 495,994.50 0.34% rezerve interne
50 RDQ 0.10 Tratament Balnear Buzias 10,000,000.00 9,174,687.60 91.75% 850,000.00 779,855.90 10,850,000.00 9,954,543.50 91.75% rezerve interne
51 RDQ 0.10 THR Prahova Ploiesti 11,826,006.10 10,583,394.70 89.49% 5,913,003.10 5,291,697.30 17,739,009.20 15,875,092.00 89.49% rezerve interne
52 RDQ 0.10 Tusnad 998,787.50 640,052.50 64.08% 1,400,537.00 897,520.80 2,399,324.50 1,537,573.30 64.08% rezerve interne
53 RDQ 2.50 Virola-Independenta Sibiu 346,480.00 184,640.00 53.29% 0.00 1,127.50 346,480.00 185,767.50 53.62% rezerve interne
54 RDQ 1.00 Vulturul Comarnic 15,862,475.00 649,950.00 4.10% 2,643,237.00 108,326.00 18,505,712.00 758,276.00 4.10% rezerve interne
| 20,476,099.10]lei
I.4. Tranzactii pe piata de capital
1.4.1. B.V.B. si RASDAQ - emitenti rezidenti
55 BVB 0.20 Alumil Rom Industry 6,250,000.00 40,607.40 0.65% 0.00 24,066.00 6,250,000.00 64,673.40 1.03% piata de capital
56 BVB 0.10 Antibiotice lasi 45,489,729.10 1,557,574.90 3.42% 0.00 259,373.60 45,489,729.10 1,816,948.50 3.99% piata de capital
57 RDQ 0.10 Armax Gaz Medias 8,067,593.70 777,868.90 9.64% 0.00 58,480.00 8,067,593.70 836,348.90 10.37% piata de capital
58 RDQ 0.10 Armax Gaz Medias 60,436,023.40 836,348.90 1.38% 0.00 10,000.00 60,436,023.40 846,348.90 1.40% piata de capital
59 BVB 0.10 Banca Transilvania 611,053,921.20 2,787,884.40 0.46% 0.00 982,973.20 611,053,921.20 3,770,857.60 0.62% piata de capital
60 BVB 0.10 Banca Transilvania HHHHHHHHHHT] 6,189,238.50 0.60% 0.00 583,441.10 1,029,142,194.20 6,772,679.60 0.66% piata de capital
61 BVB 1.00 BRD - GSG Bucuresti 696,901,518.00 34,843,570.00 5.00% 0.00 119,270.00 696,901,518.00 34,962,840.00 5.02% piata de capital
62 RDQ 2.50 Bucuresti Turism 6,265,832.50 612,527.50 9.78% 0.00 62,750.00 6,265,832.50 675,277.50 10.78% piata de capital
63 BVB 0.10 Casa de Bucovina 0.00 0.00 0.00% 12,183,960.00 643,448.10 12,183,960.00 643,448.10 5.28% piata de capital
64 RDQ 0.50 Ceramica lasi 57,124,984.00 73,917.00 0.13% 0.00 41,550.00 57,124,984.00 115,467.00 0.20% piata de capital
65 BVB 10.00 CNTEE Transelectrica 0.00 0.00 0.00% 733,031,420.00 621,520.00 733,031,420.00 621,520.00 0.08% piata de capital
66 BVB 0.10 Compa Sibiu 21,882,103.80 166,555.90 0.76% 0.00 168,837.70 21,882,103.80 335,393.60 1.53% piata de capital
67 RDQ 3.30 Conpet Ploiesti 0.00 0.00 0.00% 28,569,842.40 7,260.00 28,569,842.40 7,260.00 0.03% piata de capital
68 RDQ 0.10 Coremar Constanta 3,250,055.00 38,333.10 1.18% 0.00 25,768.90 3,250,055.00 64,102.00 1.97% piata de capital
69 BVB 0.10 Electroputere Craiova 12,416,795.40 291,740.00 2.35% 0.00 32,590.00 12,416,795.40 324,330.00 2.61% piata de capital
70 RDQ 2.50 Galgros Galati 7,002,737.50 600,000.00 8.57% 0.00 110,000.00 7,002,737.50 710,000.00 10.14% piata de capital
71 RDQ 0.10 Lido Bucuresti 1,238,142.50 38,947.10 3.15% 0.00 2,023.90 1,238,142.50 40,971.00 3.31% piata de capital
72 BVB 0.10 Oil Terminal Constanta 58,243,025.30 806,016.00 1.38% 0.00 23,853.70 58,243,025.30 829,869.70 1.42% piata de capital
73 BVB 0.10 Oltchim Rm. Valcea 32,358,864.10 72,469.00 0.22% 0.00 20,834.00 32,358,864.10 93,303.00 0.29% piata de capital
74 BVB 0.10 Petrom Bucuresti HHHHHHHHHHT 4,244,004.80 0.07% 0.00 1,573,967.50 5,664,410,833.50 5,817,972.30 0.10% piata de capital
75 RDQ 2.50 Sembraz Sibiu 1,978,442.50 1,222,820.00 61.81% 0.00 576,930.00 1,978,442.50 1,799,750.00 90.97% piata de capital
76 BVB 0.10 Siretul Pascani 15,876,083.60 1,199,823.30 7.56% 0.00 381,880.00 15,876,083.60 1,581,703.30 9.96% piata de capital
77 BVB 0.50 SSIF Broker Cluj-Napoca 94,789,844.00 312,081.00 0.33% 0.00 14,008.50 94,789,844.00 326,089.50 0.34% piata de capital
78 BVB 0.50 SSIF Broker Cluj-Napoca 144,735,840.50 495,994.50 0.34% 0.00 290,650.00 144,735,840.50 786,644.50 0.54% piata de capital
79 BVB 0.10 THR Marea Neagra 19,311,468.80 14,957,578.00 77.45% 0.00 39,760.00 19,311,468.80 14,997,338.00 77.66% piata de capital
80 BVB 0.10 Turism Felix Baile Felix 49,614,945.60 31,227,250.00 62.94% 0.00 130,650.00 49,614,945.60 31,357,900.00 63.20% piata de capital
81 RDQ 1.00 Vulturul Comarnic 28,019,157.00 1,408,226.00 5.03% 0.00 697,051.00 28,019,157.00 2,105,277.00 7.51% piata de capital

75502,937.20] lei
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Anexa nr. 1

TNTTTAL DUPA MODIFICARE
Nr | Cod | Val. Denumire Capital social Cota SIF MODIFICARE Capital social Cota SIF Cauza modificarii
crt. | piata| nom. soc. com. total valoare % capital social total Cota SIF total valoare %
lel lel lel lel lel
1.4.2. B.V.B. International - emitenti nerezidenti
82 BVI 7.97 Erste Bank AG Viena 0.00 0.00 0.00% 2,526,718,526.22 309,705.83 2,526,718,526.22 309,705.83 0.01% piata de capital
| 309,705.83]
1.4.3. Piete de capital din state membre EU
83 - 4.98 Societe Generale Paris 0.00 0.00 0.00% 2,906,146,965.28 85,183.65 2,906,146,965.28 85,183.65 0.00% piata de capital
84 - 7.97 Erste Bank AG Viena 0.00 0.00 0.00% 2,526,718,526.22 628,203.02 2,526,718,526.22 628,203.02 0.02% piata de capital
| 713,386.67|
1.5. Alte operatiuni de portofoliu
85 RDQ  2.50 Casa Alba Independenta Sibiu 0.00 0.00 0.00% 1,966,862.50 1,048,147.50 1,966,862.50 1,048,147.50 53.29% divizare
86 RDQ  2.50 Virola Indpendenta Sibiu 0.00 0.00 0.00% 346,480.00 184,640.00 346,480.00 184,640.00 53.29% divizare
87 RDQ  2.50 Independenta Sibiu 9,492,577.50 5,058,630.00 53.29% -2,313,342.50 -1,232,787.50 7,179,235.00 3,825,842.50 53.29% divizare
88 BVB 0.10 Banca Transilvania HHHHHH AR 6,772,679.60 0.64% 0.00 0.40 1,059,696,183.00 6,772,680.00 0.64% mdf-vn-0,10-->1,00 lei
89 NTR 0.10 Transilvania Leasing IFN 33,307,500.00 19,482,500.00 58.49% 10,925,102.70 7,216,300.00 44,232,602.70 26,698,800.00 60.36% fuziune cu Grup Bianca Leasing
90 NTR 0.10 Grup Bianca Leasing IFN 8,193,827.00 5,412,225.00 66.05% -8,193,827.00 -5,412,225.00 0.00 0.00 0.00% fuziune cu Transilvania Leasing
| 1,804,075.40]lei
II.[/IESIRI DIN PORTOFOLIU LA VALOARE NOMINALA [ -32,791,553.63]lei
1.1. Vanzari (directe si pe piata de capital)
91 RDQ  2.50 Beta Buzau 3,426,147.50 549,575.00 16.04% -3,426,147.50 -549,575.00 0.00 0.00 0.00% vanzare
92 NTR 2.50 Bravcof Brasov 1,281,197.50 76,872.50 6.00% -1,281,197.50 -76,872.50 0.00 0.00 0.00% vanzare
93 RDQ  2.50 Comcereal Constanta 5,900,105.00 2,390,315.00 40.51% -5,900,105.00 -2,390,315.00 0.00 0.00 0.00% vanzare
94 RDQ  2.50 Complex Hotelier Decebal 442,700.00 46,587.50 10.52% -442,700.00 -46,587.50 0.00 0.00 0.00% vanzare
95 NTR 2.50 Doripesco Halchiu 1,914,437.50 976,407.50 51.00% -1,914,437.50 -976,407.50 0.00 0.00 0.00% vanzare
96 NTR 0.10 Frimut UTB Brasov 1,670,091.10 293,046.80 17.55% -1,670,091.10 -293,046.80 0.00 0.00 0.00% vanzare
97 NTR 1.00 Hortisem Sibiu 460,281.00 13,818.00 3.00% -460,281.00 -13,818.00 0.00 0.00 0.00% vanzare
98 RDQ  2.50 Minmetal Constanta 8,235,582.50 1,764,320.00 21.42% -8,235,582.50 -1,764,320.00 0.00 0.00 0.00% vanzare
99 RDQ  0.10 Olimp Estival 2002 3,231,944.00 1,280,625.50 39.62% -3,231,944.00 -1,280,625.50 0.00 0.00 0.00% vanzare
100 RDQ 15.10 Rotec Buzau 30,887,382.20 5,535,992.20 17.92% -30,887,382.20 -5,535,992.20 0.00 0.00 0.00% vanzare
| -12,927,560.00]lei
1.2. Retrageri din societati comerciale conform prevederilor legale
101 NTR  10.00 Adalex Trading SRL Ef. Sud 8,750.00 2,620.00 29.94% -8,750.00 -2,620.00 0.00 0.00 0.00% retragere - L31/1990
102 RDQ  0.10 C.N.E. Cernavoda 351,397.50 177.50 0.05% -351,397.50 -177.50 0.00 0.00 0.00% retragere - L31/1990
103 NTR 2.50 Kuvar Od. Secuiesc 10,800.00 655.00 6.06% -10,800.00 -655.00 0.00 0.00 0.00% retragere - L31/1990
104 NTR 2.50 Piete, Targuri si Oboare Buzau 1,024,160.00 7,247.50 0.71% -1,024,160.00 -7,247.50 0.00 0.00 0.00% retragere - L31/1990
105 NTR  10.00 Vaher Aliment S.R.L. C-ta 20,490.00 5,320.00 25.96% -20,490.00 -5,320.00 0.00 0.00 0.00% retragere - L31/1990
106 RDQ  2.50 Upruc Pol Fagaras 1,309,305.00 422,190.00 32.25% -1,309,305.00 -422,190.00 0.00 0.00 0.00% retragere - L297/2004
| -438,210.00]lei 116
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TNTTIALC DUOPA MODIFICARE
Nr | Cod | Val Denumire Capital social Cota SIF MODIFICARE Capital social Cota SIF Cauza modificarii
crt. | piata| nom. soc. com. fotal valoare % capital social total Cota SIF total valoare %
lel lel lel ] el
I.3. Tranzactii pe piata de capital
107 RDQ 1.50 Argus Constanta 53,711,967.00 2,002,5624.00 3.73% 0.00 -1,318,650.00 53,711,967.00 683,874.00 1.27% piata de capital
108 RDQ 0.50 Ceramica lasi 8,160,712.00 30,144.00 0.37% 0.00 -6,900.00 8,160,712.00 23,244.00 0.28% piata de capital
109 BVB 0.10 Socep Constanta 34,342,574.40 354,073.40 1.03% -34,342,574.40 -354,073.40 0.00 0.00 0.00% piata de capital
[ -1,679,623.40] lei
1.4. Radieri din portofoliu ca urmare a inchiderii procedurii de faliment
110 NTR 2.50 Agromixt Catalina 1,619,682.50 375,635.00 23.19% -1,619,682.50 -375,635.00 0.00 0.00 0.00% radiere - lichidare
111 NTR 2.50 Armar Constanta 338,665.00 75,640.00 2233% -338,665.00 -75,640.00 0.00 0.00 0.00% radiere - lichidare
112 NTR 2.50 Ceres Boranesti 411,857.50 139,990.00 33.99% -411,857.50 -139,990.00 0.00 0.00 0.00% radiere - faliment
113 NTR 2.50 Lactilrom Slobozia 1,107,232.50 389,415.00 3517% -1,107,232.50 -389,415.00 0.00 0.00 0.00% radiere - faliment
114 NTR 2.50 Mobimed Medgidia 164,262.50 33,795.00 20.57% -164,262.50 -33,795.00 0.00 0.00 0.00% radiere - faliment
115 RDQ 4.47 Nitrocontrol Fagaras 349,781.97 48,718.53 13.93% -349,781.97 -48,718.53 0.00 0.00 0.00% radiere - lichidare
116 RDQ 2.44 Nitroexplosives Fagaras 5,618,5658.72 782,551.92 13.93% -5,618,56568.72 -782,551.92 0.00 0.00 0.00% radiere - lichidare
117 RDQ 2.49 Nitrofertilizer Fagaras 8,475,534.21 1,180,474 14 13.93% -8,475,634 21 -1,180,474.14 0.00 0.00 0.00% radiere - lichidare
118 RDQ 2.41 Nitroservice Fagaras 4.615,634.41 642 86509 13.93% -4.615,634 .41 -642 865.09 0.00 0.00 0.00% radiere - lichidare
119 RDQ 2.55 Nitrotrans Fagaras 1,287,976.95 179,389.95 13.93% -1,287,976.95 -179,389.95 0.00 0.00 0.00% radiere - lichidare
120 NTR 2.50 Olimpus Mangalia 2,062,567.50 618,770.00 30.00% -2,062,567.50 -618,770.00 0.00 0.00 0.00% radiere - faliment
121 NTR 2.50 Prodsem Constanta 427,122.50 128,137.50 30.00% -427,122.50 -128,137.50 0.00 0.00 0.00% radiere - faliment
122 NTR  14.99 Quelle Tg. Jiu 1,501,319.13 299,868.00 19.97% -1,501,319.13 -299,868.00 0.00 0.00 0.00% radiere - lichidare
123 NTR 2.50 Romagribuz Valea Ramnicului 1,502,040.00 281,527.50 18.74% -1,502,040.00 -281,527.50 0.00 0.00 0.00% radiere - lichidare
| -5,176,777.53][9i
11.5. Alte operatiuni de portofoliu
124 RDQ 2.50 Comtram Sibiu 2,504,782.50 50,010.00 2.00% 73,499.60 2,888.10 2,578,282.10 52,898.10 2.05% fuziune Conmed + splitare v.n.
125 RDQ 0.10 Conmed Medias 73,499.60 10,148.20 13.81% -73,499.60 -10,148.20 0.00 0.00 0.00% fuziune Comtram
126 BVB 2.50 Santierul Naval Orsova 21,643,150.00 10,821,450.00 50.00% 6,914,147.50 6.832,130.00 28,557,297.50 17,653,580.00 61.82% fuziune cu SCM Constanta
127 NTR 2.50 Servicii Constructii Maritime 19,627,075.00 19,394,252 50 98.81% -19,627,075.00 -19,394,252.50 0.00 ) 0.00 0.00% fuziune cu SNO Orsova

[ -12,569,382.60]lei

TOTAL IANUARIE - DECEMBRIE 2008

75,859,109.87|lei

o
S ]

.

SOLD FINAL la 31.12.2008

I 588,745,21 5.31|Iei

Pentru stabilirea valorii nominale a pachetelor de actiuni definuteda Erste Bank si-Societe Generale s-a utilizat un curs de 3,9852 lei/EUR

Presedinte < Pirector General

dr. cg?"Mihai FERCAEK ™

) Directia Management de Portofolin._

Pirector: ec. CUcTan—M

\ESCU
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LISTA

Anexa nr. 2

societatilor comerciale aflate in stare de faliment, insolventa, lichidare voluntard si reorganizare judiciard la data de 31.12.2008

Nr. Denumire Capital social Statul SIF Transilvania Alti actionari Ramura
crt. lei lei | % lei [ % lei %
I. FALIMENT conform Legii nr. 85/2006
1 AGILOQ AGIGEA SA AGIGEA 1,811,802.50 1,546,152.50 85.34 265,650.00 14.66 0.00  0.00 Agriculturd
2 AGRIAS SA CASTELU 1,122,375.00 0.00 0.00 97,74500 8.71 1,024,630.00 91.29 Agriculturd
3 AGROHOLDING SA CONSTANTA 1,235,500.00 966,115.00 78.20 268,522.50 21.73 862.50  0.07 Agriculturad
4 AGROIND TOUR SA CONSTANTA 4,073,212.50 3,262,642.50 80.10 810,570.00 19.90 0.00  0.00 Agriculturd
5 AGROINDUSTRIALA BIRSA SA 4,249,595.00 2,752,272.50 64.77 68,11250 1.60 142921000 33.63 Agriculturd
6 AGROINDUSTRIALA SA 2,706,992.50 2,376,612.50 87.80 330,357.50 12.20 2250  0.00 Agriculturd
7 AGROMEC HORIA SA 392,802.50 272,775.00 69.44 69,147.50 17.60 50,880.00 12.95 Agriculturd
8 AGROZOOMED SA MEDGIDIA 326,862.50 130,745.00 40.00 156,557.50 47.90 39,560.00 12.10 Agriculturd
9 BALCAN NICOLAE BALCESCU SA 2,201,837.50 2,028,190.00 92.11 173,647.50 7.89 0.00  0.00 Agriculturd
10 CERES MANGALIA SUD ALBESTI 2,177,322.50 996,345.00 45.76 7325750 336 1,107,72000 50.88 Agriculturd
11 CERES MIHAIL KOGALNICEANU SA 2,627,335.00 2,170,207.50 82.60 457,127.50 17.40 0.00  0.00 Agriculturd
12 CERES SLOBOZIA SA 3,278,610.00 0.00 0.00 533,605.00 1628 2,745,005.00 83.72 Agriculturd
13 CERLIN COGEALAC SA 2,110,142.50 2,074,850.00 98.33 8,145.00 0.39 27,147.50  1.29 Agriculturd
14 CEZOTOR SA TORTOMANU 1,042.,472.50 0.00 0.00 171,957.50 16.50 870,515.00 83.50 Agriculturad
15 COLINA SA SARAIU 202,492.50 141,745.00 70.00 60,747.50 30.00 0.00  0.00 Agriculturd
16 COMPLEXUL ZOOIND ARDEALUL SA 3,083,070.00 0.00 0.00 510,622.50 16.56  2,572,447.50 83.44 Agriculturd
17 HORTICOLA M. KOGALNICEANU SA 35,862.50 0.00 0.00 10,757.50 30.00 25,105.00 70.00 Agriculturd
18 NAZARCEA OVIDIU SA 1,244,367.50 869,565.00 69.88 374,305.00 30.08 49750  0.04 Agriculturd
19 NEVOCECA SA NEGRU VODA 1,382,360.00 0.00 0.00 188,357.50 13.63 1,194,002.50 86.37 Agriculturd
20 NITROSERE SA 35345250 279,412.50 79.05 49,230.00 13.93 2481000  7.02 Agriculturd
21 NUTRIVITA SA CONSTANTA 2,478,412.50 0.00 0.00 43224500 1744 2,046,167.50 82.56 Agriculturd
22 OVIS-PALAS CONSTANTA 678.,565.00 656,805.00 96.79 21,760.00 321 0.00  0.00 Agriculturd
23 PACOMB SA 628,635.00 131,925.00 20.99 259,335.00 41.25 237,375.00 37.76 Agriculturd
24 PAJISTEA VRANCEA SA 261,157.50 0.00 0.00 38,220.00 14.63 222937.50 85.37 Agriculturd
25 PROSPER SA 1,288,307.50 1,045,220.00 81.13 243,087.50 18.87 0.00  0.00 Agriculturd
26 ROMAGRIBUZ SA STALPU 414,300.00 0.00 0.00 74,872.50 18.07 33942750 81.93 Agriculturd
27 ROMVITIS ODOBESTI SA 1,242,075.00 0.00 0.00 372,622.50 30.00 86945250 70.00 Agriculturd
28 SEMAG SA 224,725.00 78,552.50 34.95 21,74500 9.68 124,427.50  55.37 Agriculturd
29 SEMLACT SACELE SA 822,167.50 575,517.50 70.00 246,650.00 30.00 0.00  0.00 Agriculturd
30 SEMPAJ SA 156,220.00 0.00 0.00 46,865.00 30.00 109,355.00  70.00 Agriculturd
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LISTA

societatilor comerciale aflate in stare de faliment, insolventa, lichidare voluntaria si reorganizare judiciari la data de 31.12.2008

Nr. Denumire
crt.

Capital social
lei

Statul

SIF Transilvania

Alti actionari

Ramura

lei | %

lei [ %

lei

%

31 SERE BRASOV SA

32 SOLIANA SA

33 SOL-LACT SA

34 STELACER STEJARU SA

35 SUINPROD SA SERCAIA

36 VIFRUCER SA

37 VITIPOMICOLA FETESTI SA

38 VULTAGRA SA

39 ZAMUR ZAU SA

40 COMCEREAL SA TARGU MURES
41 EDITIP SA

42 OVIDIU SA OVIDIU

43 SECOM SA

44 BANCA ALBINA SA

45 BANCA INTERNATIONALA A RELIGIILOR SA
46 BANCA ROMANA DE SCONT SA
47 COMAAP SA

48 COMET SA HIRSOVA

49 CONCRET SA CONSTANTA

50 CORA SA

51 RECORD SA

52 SACO SA

53 TRANSCORIND SA

54 INMUR SA

55 ELECTROMEC SA

56 METALOPLAST SA

57 STEEL WORKS SA CONSTANTA
58 CARAMIDA SA

59 TOPTHERM SA

60 MARCHIM SA

61 IMIX SA

62 CARNE MURES SA

63 ALCOMUR SA

8,935,080.00
1,658.,452.50
1,429,387.50
525,547.50
9,104,610.00
2,862,000.00
1,638,300.00
1,140,592.50
2,185,037.50
2,195,430.00
100,050.00
427,660.00
242,822.50
5,000,000.00
20,000,000.00
20,000,000.00
588.,390.00
414,837.50
216,575.00
546,762.50
310,120.00
1,047.495.00
1,422,110.00
992,872.50
394,600.00
2,279,692.50
1,938,927.50
329,327.50
241,192.50
6,470,760.00
878,592.50
2,746,897.50
561,278.90

8,704,317.50 97.42
518,632.50 31.27
1,000,240.00 69.98
463,750.00 88.24
0.00 0.00
1,633,827.50 57.09
671,047.50 40.96
452,365.00 39.66
1,764,035.00 80.73
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
123,082.50 29.67
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
190,502.50 19.19
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
228,647.50 69.43
174,117.50 72.19
0.00 0.00

0.00 0.00
870,470.00 31.69
0.00 0.00
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230,762.50 2.58
222,270.00 13.40
428,675.00 29.99
61,797.50 11.76
8,377,240.00 92.01
74748500 26.12
185,840.00 11.34
193,870.00 17.00
402,900.00 18.44
243,472.50 11.09
25,000.00 24.99
163,960.00 38.34
65,780.00 27.09
220,341.00 441
460,440.00 230
1,500,000.00 7.50
137,262.50 23.33
163,632.50 39.44
64,687.50 29.87
216,827.50 39.66
70,025.00 22.58
295,785.00 28.24
2349500 1.65
359,220.00 36.18
93,942.50 23.81
192,900.00 8.46
426,770.00 22.01
79,772.50 24.22
11,027.50 4.57
1,537,130.00 23.76
146,055.00 16.62
782,827.50 28.50
1,681.10 0.30

0.00
917,550.00
47250

0.00
727,370.00
480,687.50
781,412.50
494.357.50
18,102.50
1,951,957.50
75,050.00
263,700.00
177,042.50
4,779,659.00
19,539,560.00
18,500,000.00
451,127.50
128,122.50
151,887.50
329,935.00
240,095.00
751,710.00
1,398,615.00
443,150.00
300,657.50
2,086,792.50
1,512,157.50
20,907.50
56,047.50
4,933,630.00
732,537.50
1,093,600.00
559,597.80

0.00 Agriculturd
55.33 Agricultura
0.03 Agriculturd
0.00 Agricultura
7.99 Agriculturd
16.80 Agricultura
47.70 Agriculturd
43.34 Agriculturd
0.83 Agriculturd
88.91 Alte ramuri
75.01 Alte ramuri
61.66 Alte ramuri
7291 Alte ramuri
95.59 Banci
97.70 Bénci
92.50 Banci
76.67 Comert
30.88 Constructii
70.13 Constructii
60.34 Constructii
77.42 Constructii
71.76 Constructii
98.35 Constructii
44.63 Alte industrii
76.19 Ind. Constructoare de Masini
91.54 Ind. Constructoare de Masini
77.99 Ind. Constructoare de Masini
6.35 Ind. Materialelor de Constructii
23.24 Ind. Materialelor de Constructii
76.24 Industria Chimicd si Petrochimica
83.38 Industria Lemnului
39.81 Industrie Alimenatra
99.70 Industrie Alimentard




LISTA
societatilor comerciale aflate in stare de faliment, insolventa, lichidare voluntaria si reorganizare judiciari la data de 31.12.2008

Nr. Denumire Capital social Statul SIF Transilvania Alti actionari Ramura
crt. lei lei [ % lei [ % lei [ %
64 MUNCA OVIDIU SA 4,469,267.50 1,032,855.00 23.11 816,197.50 1826 2,620,215.00 58.63 Industrie Alimentard
65 COLOROM SA 10,981,665.00 7,650,887.50 69.67  2.976,770.00 27.11 35400750  3.22 Industrie Chimicd si Petrochimicd
66 NITRAMONIA SA 37483902.50  36,298427.50 96.84 788207.50 2.10 39726750  1.06 Industrie Chimicd si Petrochimicd
67 BURSA MARITIMA C-TA 497,710.00 0.00 0.0 600000 121  491,71000 98.79 Prestiri servicii
68 ROMLINE SA 30,539,01500  29,930,610.00 98.01 36798000 120 24042500  0.79 Transporturi navale
69 TRANSILVANIA SA 1,964,852.50 1747750 0.89 910,170.00 46.32 103720500 52.79 Transporturi rutiere
70 PENS. PASTRAV. FLOAREA REGINEI S.A. Figiras 916,217.50 724290.00 79.05 127,610.00 13.93 64317.50  7.02 Turism
71 RESTAURANT POIANA URSULUI SA 6,707.50 3,447.50 51.40 3.260.00 48.60 000  0.00 Turism
72 SCAT BRADUL SA 3,138,694.00 000 000  1499935.10 47.79 1,638,758.90 52.21 Turism
SUBTOTAL I | 232,676,465.40 | 114,808,680.00} 32,064,829.70] 85,802,955.70]

II. INSOLVENTA conform Legii nr. 85/2006

1 CELACOB SA COBADIU 592,302.50 0.00 0.0 6420500 10.84  528,097.50 89.16 Agriculturi
2 FRUVIILEG SA BRASOV 1,283,795.00 0.00 0.00 385,137.50 3000  898,657.50 70.00 Agriculturd
3 ROMAGRIBUZ SA RAMNICU SARAT 2,638,700.00 0.00 0.0 207,865.00 7.88 243083500 92.12 Agriculturd
4 ROMAGRIBUZ VERGULEASA SA 1,881,020.00 0.00 0.00 701,577.50 37.30 1,179.442.50 62.70 Agriculturd
5 ICIM SA 2,071,445.00 0.00 0.0 7437000 3.59 199707500 96.41 Constructii
6 PROREM UTB SA 790,973.80 0.00 0.00 12207100 1543  668,902.80 84.57 Ind. Constructoare de Masini
7 ROVA RMR. SA CHITILA 38.490,565.00 0.00 0.0 184357.50 048 38306,207.50 99.52 Ind. Constructoare de Masini
8 TRACTORUL-UTB SA 92,315983.80  74,016,867.30 80.18 15.834276.80 17.15 2464,839.70  2.67 Ind. Constructoare de Masini
9 PESTOM SA 710,577.50 217,525.00 30.61 490,052.50 68.97 300000 042 Pisciculturd
SUBTOTAL II | 140,775 362.60] 74,234,392.30] 18,063,912.80] 48,477,057.50]

III. DIZOLVARE - LICHIDARE VOLUNTARA conform Legii nr. 31/1990

1 SERIBUZ SA 875.50 613.00 70.02 262.50 29.98 0.00  0.00 Agriculturd
2 COMAT TALOMITA SA 387,395.00 0.00 0.00 100,910.00 26.05 286,485.00 73.95 Comert
3 COMPLEX CALLATIS SA MANGALIA 57,525.00 0.00 0.00 15,772.50 27.42 41,752.50 72.58 Comert
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LISTA

societatilor comerciale aflate in stare de faliment, insolventa, lichidare voluntari si reorganizare judiciari la data de 31.12.2008

Nr. Denumire Capital social Statul SIF Transilvania Alti actionari Ramura
crt. Ici lci [ % lei | % lei | %

4 DELTAROM SA 1,060.000.00 12934500 12.20 22884500 21.59  701,81000 6621 Turism

5 INTIM OVIDIUS SA CONSTANTA 97.800.00 78,327.50 80.09 19472.50 1991 (.00 000 Turism

SUBTOTAL 111 | 1603595504 208,285.5 365,262.50| 1,030,047 504

IV. REORGANIZARE JUDICIARA conform Legii nr. 85/2006

| FRUVIMED SA MEDGIDIA 8.,199.172.50 000 0.00 83132000 10.14 736785250 89.86 Agriculturd
2 NICOVALA SA 6,324.,570.00 0.00 000 150001000 23.72 482456000 76.28 Industria Constructoare de Masini
SUBTOTAL IV | 1452374250 0.00] 2,331,330.00f 12,192,412.50{
TOTAL GENERAL | 389,579,166.00 189,251,357 .80 52.825.335.00] 147,502 473204
Presedinte - Director General , e Directia Management d¢ [
dr. e¢: Mihai FERCALA § Director: ec. Lucian IONESCU
7 P 2 P ——
| 4 P -~ [ 2 | T—
el —x <
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Anexa nr. 3

LISTA
socictatilor comerciale la care Societatea de Investitii Financiare Transilvania detine controlul (filiale) la data de 31.12.2008
Nr. cul Denumire Localitate | Val. nom. Capital social SIF Transilvania Stare
crt. lei/act. Nr. actiuni Valoare (lei) Nr. actiuni | Valoare (lei) I Yo
1 17339940 Administrare si Promovare Imobiliard Transilvania S.A. Brasov 100.00 96,982 9,698,200.00 96,053 9,605.300.00 99.04% operationali
2 7657416 Anca-Irina S.A. Venus 250 194 383 485,957.50 116,630 291,575.00 60.00% opcrationala
3 1102041 Aro-Palace S.A, Brasov 0.10  403201,571 40,320,157.10 345,704,600 34,570 ,460.00 85.74% operationald
4 23058338 Casa Alba Independenta S.A. Sibin 2.50 786,745 1,960.862.50 419,484 1,048,710.00 53.32% operattionald
5 1868287 COMCM S.A. Constanta 010  236316,678 23.631,667.80 134,049,930 13.404.993.00 56.72% opcrationald
6 7800027 Cristiana S A, Brasov 100.00 120,000 12.000,000.00 74453 744530000 62.04% operationala
7 1864960 Euxin S.A. Constanta 2.50 502.786 1,256.965.00 278,031 69507750 55.30% operationali
8 752 Teper S.A. Bucuresti 0.10 55,024,149 5.,502.414.90 52,532,733 5.253.273.30 95.47% operationald
9 1154474 Gastronom S.A. Buziu 2.50 306,528 766,320.00 184,770 461,925.00 60.28% operationali
10 18846755 Grup Bianca Trans S.A. Brasov 0.10 10,860,620 1.086.062.00 6.214.200 62142000 57.22% operationald
11 2577677 Independenta S.A. Sibiu 2.50 2,871,694 7,179.,235.00 1,530,636 3.826,590.00 53.30% operationald
12 8012400 International Trade Center S.A. Brasov 0.10 93,592,860 9,359,286.00 81,590,862 8.159.086.20 87.18% operationala
13 1122928 Mecanica Codlea S.A. Codlea 2250 4946725 12,366,812.50 4,010,410 10,026,025.00 81.07% operationali
14 1112290 Organe de Asamblare S.A. Brasov 2.50 0.701 458 24.253,645.00 9,117,561 22,793,902.50 93.98% operationala
15 762638600 Orizont Turism SA Predeal 2.50 7,739,309 19,348,272 .50 7.670,135 19,175,337.50 99.11% operationala
16 2757350 Pestom S.A. Constanta 2.50 284,231 710,577.50 196,021 490052.50 08.97% insolventi
17 1108834 Romradiatoare S.A. Brasov 2.50 15,000,000 37.500,000.00 11,477,141 28,692.852.50 76.51% operationala
18 790619 Sembraz S.A. Sibiu 2.50 191599 1,978.442.50 719.900 1,799.750.00 90.97% operationali
19 1446908 Sibarcx S.A. Cimpincanca 2.50 1,500,158 3,750,395.00 765,678 1.914,195.00 51.04% operationali
20 12530884 Statiunea Oglinzi S.A. Tg. Neamt 2.50 560,668 1.401.670.00 298,590 746 475.00 53.20% operationald
21 1141237 Suinprod S.A. Sercaia 2.50 3,641,844 9.104,610.00 3.350,896 8.377.240.00 92.01% lichidare
22 1614734 Santierul Naval Orsova S.A. Orsova 2.50 11422919 28,557.297 .50 7061432 17,653,580.00 61.82% operationala
23 2980547 T.H.R. Marca Neagra S.A. Eforie Nord 0.10 193070814 19.307,081.40 149,973,380 14.997.338.00 77.68% operationald
24 1354740 T.H.R. Prahova S.A. Ploiesti 0.10 201,042,104 2010421040  179.979.641 17.997.964.10 89.52% operationali
25 546674 Terracotta Star S.A. Sf. Gheorghe 2.50 1,764,117 4.410,292.50 1,707,078 4.267,695.00 96.77% operationali
26 9845734 Transilvania Leasing IFN S.A. Brasov 0.10 442326027 4423260270 278,523,000 27.,852,300.00 62.97% operationala
27 15688146 Transilvania Travel S.A. Bucuresti 250 1,177,621 2,944 052.50 1,123,180 2.807.950.00 95.38% operationald
28 1849307 Tratament Balnecar S.A. Buzias 0.10 158,500,000 15,850.000.00 145,615,772 14,561,577.20 91.87% operationali
29 4241753 Tusnad S.A. Biile Tusnad 0.10 94 000,000 9 .400.000.00 61,015,900 6,101,590.60 64.91% operationali
30 559747 Turism Covasna S.A. Covasna 2.50 4,140,390 10,350,975.00 3,555,570 8,888.,925.00 85.88% operationali
31 108526 Turism Felix S.A. Biile Felix 0.10 496,149 456 49.614945.60 313579000 31,357.900.00 63.20% operationali
32 2410198 Utilaj Greu S.A. Basarabi 2.50 676,587 1.691.467.50 476,226 1,190,565.00 70.39% operationali
33 23058320 Virola Independenta S.A. Sibiu 2.50 138,592 346.480.00 74,307 185.767.50 53.62% operationald
T O LA L GENERAL | 430.476,957.90] | 327,262,692.40] |
Presedinte - Director General tia—) Y € PG
dr. gc. Mihai "‘EERQ_A-IA Director: cc. Lucian IONESCU
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TRANSILVANIA

SOCIETATEA DE INVESTITII FINANCIARE
S.A.

CUI/CIF: RO 3047687, R.C.J08/3306/92, Numirregistru C.N.V.M: PJR 09 SIIR/080004/06.03.2006
Capital social subscris si varsat: 109.214.333,20 lei, IBAN: ROO8RNCB0053008581440001, BCR Bragov

str. Nicolae lorga 2, Brasov 500057, Roménia

tel.: +4 0268 415 529, +4 0268 416 171, fax.: +4 0268 473 215, +4 0268 473 216

transif@transif.ro , www.siftranslivania.ro

CONFORM ANEXA nr. 16
LA REGULAMENTUL C.N.V.M. nr. 15/2004

CERTIFICAT
de ING Bank N.V. Amsterdam - Sucursala Bucuresti
DEPOZITAR

SITUATIA

activelor si datoriilor S.I.LF. TRANSILVANIA S.A. Brasov

la data de 31 DECEMBRIE 2008 - recalculati la data de 12.03.2009 (%)

1el: +4 021-2121270
fax: +4 021-2121271
memag@transif.ro

tel.: +4 0237-226272
fax. +4 0237-226266
csatala@transit.ro

tel.: -+4 0241-691172
fax: +4 0241-614695
bion@transif.ro

tel.: +4 0238-717450
fax: +4 0238-721599
pliliana@transif.ro
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tel.: +4 0269-214650
fax: +4 0269-215010
gmihai@transil.ro

lei %

1 ACTIVE IMOBILIZATE 552,593,839 39.97%
1.1 |Imobiliziri necorporale 10,971 0.00%
1.2 |Imobiliziri corporale 19,704,994 1.43%
1.3 |Imobiliziri financiare, din care: 532,877,874] 38.54%

1.3.1 |Actiuni cotate 49,175,909 3.56%
1.32 |Actiuni necotate 481,206,689) 34.81%
133 |Titluri de stat 0 0.00%
134 [Certificate de depozit 0 0.00%
135 |Depozite bancare (garantii gestionari si membrii CA) 20,818 0.00%
1.3.6 |Obligatiuni municipale 0 0.00%
13.7 |Obligatiuni corporative (inclusiv dobénzi acumulate) 0 0.00%
1.3.8 [Valori mobiliare nou emise 0 0.00%
139 |Titluri de participare ale OPCVM sifsau AOPC 0 0.00%
1.3.10 [Alte imobiliziri financiare 2,474,458 0.17%

2 ACTIVE CIRCULANTE, din care: 829,758,114] 60.02%
2.1  |Stocuri 32,518 0.00%
22 |Creante, din care efecte de comert = 0 393,091 0.03%
2.3 |Disponibilititi 143,194 0.01%
24 (Investitii financiare pe termen scurt 779,242,488) 56.37%

2.4.1|Actiuni cotate 778,451,842} 56.31%
2.4 2| Actiuni necotate 790,646 0.06%
2.4.3]|Obligatiuni municipale 0 0.00%
2.4.4|Obligatiuni corporative 0 0.00%
2.4.5|Titluri de participare ale OPCVM sifsau AOPC 0 0.00%
2.5 |Valori mobiliare nou emise 0 0.00%
2.6 |Titluri de stat 0 0.00%
2.7 |Depozite bancare (inclusiv dobdnzi acumulate) 49931,907 3.61%
2.8 |Certificate de depozit 0l 0.00%
2.9 [Alte active circulante 14916 0.00%

3 Instrumente financiare derivate 0] 0.00%

4 Cheltuieli inregistrate in avans 155,999 0.01%

5 TOTAL ACTIV 1,382,507,952| 100.00%

BUCURESTI BUZAU CONSTANTA FOCSANI SiBiY TG. MUREE
tel.: +4 0265-265174

fax: +4 0265-268451
gemil@iransif.ro



6 TOTAL DATORII: 47,430,942
6.1 |imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 0
6.2 |Sume datorate institutiilor de credit si leasing 0
6.3 |Avansuri incasate in contul clientilor 500,000
6.4 |Datorii comerciale 191,938
6.5 |Efecte de comert de plitit 0L
6.6 |Sume datorate societitilor din cadrul grupului 6,023
6.7 |Sume datorate privind interesele de participare 5423
6.8 |Alte datorii 46,727,558

7 PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI (pt. impozite) 62,547,880

8 Venituri inregistrate in avans, din care: o}
8.1 |Subventii pentru investitii 0
82 |Venituri inregistrate in _avans 0

9 Capital propriu 578,107,896
9.1 |Capital social (**) 109,214,333|
9.2 |Prime legate de capital 0
93 |Diferente din reevaluare 12,080,582
94 |Rezerve 366,390,091
9.5 |Rezultatul reportat 0
9.6 |Rezultatul exercitiului 94,676,010
9.7 |Repartizarea profitului (se scade) 4,753,120

10 TOTAL PASIV 688,086,718

11 ACTIV NET 1,335,077,010

12 NUMAR ACTIUNI EMISE (**) 1,092,143,332

13 VALOARE UNITARA A ACTIVULUI NET (lei/actiune) (*¥) 1.2224

14 Numiir societiiti comerciale in portofoliu 276
14.1 [Societiti admise la tranzactionare pe o piati reglementatd 128
14.2 |Societdli admise la tranzactionare pe un sistem alternativ 0
143 |Societdti neadmise la tranzactionare 148
Notia: (*) Datele prezentate sunt cele rezultate dupi emiterea de catre C.N.V.M. a Ordinului nr. 11/11.03.2009

si dupd valorificarea rezultatelor inventarierii in balanta contabild incheiatd la data de 31.12.2008 pe baza
cireia s-au Tntocmit situatiile financiare anuale aferente exercitiului 2008,
(**) fn analiza evolutiei valorii unitare a activului net, se va avea in vedere faptul cd incepand cu data de
18 MAI 2007, in baza Hotiirdrii Adunirii Generale Extraordinare a Actionarilor nr. 1/27.04.2007, capitalul social
al societdtii s-a majorat, numirul de actiuni emise dubldndu-se. Pentru comparabilitate, valorile unitare ale activului
net calculat, raportate anterior datei de 18 MAI 2007, se impart la 2.
fn data de 21 iulie 2007, Depozitarul Central a fnregistrat in registrul actionarilor, actiunile nou emise, insi
transferul acestora a fost blocat pe perioade succesive de cite dou#i s#ptimani prin Ordonante emise de C.N.V.M.
Prin Ordonanta C.N.V.M. nr. 362/02.07.2008 a fost ridicatd m&sura asiguratorie de blocare instituiti anterior
de citre CN.V.M. asupra celor 546.071.666 actiuni noi emise de S.LF. Transilvania in baza hotirdrii A.G.E.A.
din data de 27.04.2007.
Unii din actionarii societéitii (COCOR S.A. Bucuresti si STOICA DANIEL - administrator al S.C. COCOR
TURISM S.A. Neptun) au solicitat in instan{d anularea Hotdrdrii Adunirii Generale Extraordinare a Actionarilor
nr. 1/27.04.2007 prin care s-a hotirit majorarea capitalului social utilizdndu-se ca sursi de majorare rezervele interne
ale societiitii constituite din profit, altcle decét rezervele legale.
Prin rapoarte curente, publicate in ziarul "BURSA" si postate pe site-ul societdtii la adresa de internet:
www siftransilvania.ro , societatea a informat si informeazii periodic deqprc stadiul Tn care se afld litigiile care
privesc anularea Hotdrdrii A.G.E.A. nr. 1/27.04.2( 1 -

DIRECTIA MANAGEMENT DE PORTOFOL
Director:

NG 2D —
INCGyBank N.V. Amsterdam
Bucharc:gt Branch

= 3 | Kiseleff Avenue
P O BOX2-208

i 1342 Buchairest .anania

ec. Ion MIHAILA
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SIF TRANSILVANIA SA BRASOV
Brasov, str. N. Iorga nr. 2
CUI 3047687

Anexa nr 5

REALIZAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2008

cod 01 - mii lei (RON) -
PREVEDERI REALIZAT GRAD REALIZARE 2008
Indicatori Nr. B.V.C. CUMULAT (%)FATA DE:
rand 2007 2008 2007 2008 Realiziri Prevederi BVC
2007 2008
1 2 3 4 5 6 7 8

I. VENITURI TOTALE, din care: 01 125.000 137.650 195.518 145.772 74,56 105,90
1. Venituri din activitatea curenta, total,
din care din: 02 125.000 137.650 195.518 145.772 74,56 105,90
a). dividende 03 39.000 45.000 39.604 45.881 115,85 101,96
b). dobanzi 04 2.500 4.600 8.351 4476 53,60 97,30
¢). investitii financiare cedate 05 80.000 85.000 131.774 90.816 68,92 106,84
d). diferente favorabile de curs valutar 06 795 - - 106 X X
€). provizioane, creante reactivate, debitori

diversi (inclusiv din provizioane pentru 07 2.203 3.000 15.620 4.225 27,05 140,83

constituire fond participare la profit)
f) redevente, locatii, chirii 08 - - - - - -
g) penalitdti, majordri 09 485 40 60 31 51,67 77,50
h) alte surse 10 17 10 109 237 21743 2.370,00
2. Venituri din activitatea extraordinara 11 - - - - - -
II. CHELTUIELI TOTALE, din care:
(rd.13+rd.35) 12 75.000 82.650 72.152 42.529 58,94 51,46
1. Cheltuieli din activitatea curenta total,
din care: 13 75.000 82.650 72.152 42.529 58,94 5146
(rd. 14 + rd. 30)
A) Cheltuieli de functionare si exploatare,
total, din care: 14 25.220 29.730 22.301 24971 111,97 83,99
a). Cheltuieli cu materiale, energie si apd 15 510 510 375 510 136,00 100,00




b). Cheltuieli cu personalul, din care: 16 14.765 18.240 13.114 16.067 122,52 88,09
- salarii brute si alte drepturi (inclusiv CA si
mandatari) 17 10.157 12.000 8.809 10.354 117,54 86,28
- stimulente din fondul de participare la profit 18 2078 2.845 2078 2.844 136,86 99,96
- contributii la asigurdrile sociale, risc si
accidente, ajutor de somaj, asigurdri sociale 19 2.530 3.395 2.227 2.869 128,83 84,51
de sdnatate, indemnizatii si concedii, fond
creante salariale
¢). Cheltuieli telecomunicatii si abonamente
RTV 20 210 210 111 120 108,11 57,14
d). Cheltuieli cu amortizarea 21 820 855 763 798 104,59 93,33
e). Comisioane si onorarii datorate 22 3.900 5.765 4.804 4.107 85,49 71,24
f). Servicii bancare si asimilate 23 75 75 22 31 14091 41,33
g) Prestatii externe 24 1.400 1.400 1.241 1.324 106,69 94,57
h) Impozite, taxe si virsdminte asimilate 25 2.375 1.610 1.085 1.170 107,83 72.68
). Cheltuieli de protocol, reclamd, publicitate 26 650 345 188 150 79,79 43 48
j). Tichete de masd 27 200 220 163 173 106,13 78,64
k). Cheltuieli postale 28 175 200 153 225 147,06 112,50
1). Alte cheltuieli pentru exploatare 29 140 300 282 296 104,96 98,67
B. Alte cheltuieli total, din care: 30 49.780 52.920 49.851 17.558 3522 33,18
a). Aferente investitiilor financiare cedate *) 31 46.700 49.000 31.450 17.346 55,15 35,40
b). Diferente de curs valutar si dobanzi 32 5 20 1.048 60 5,73 300,00
¢). Provizioane, pierderi din creante si debitori
diversi (inclusiv provizioane pentru 33 3.000 3.800 17.282 65 0,38 1,71
constituire fond participare la profit)
d). Sponsorizdri si acte de mecenat 34 75 100 71 87 122 .54 87,00
2. Cheltuieli din activitatea extraordinara 35 - - - - - -
REZULTAT DIN ACTIVITATEA
CURENTA: - Profit 36 50.000 55.000 123.366 103.243 83,69 187,71
| - Pierdere 37 - - - - - -
REZULTAT DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA 38 - - - - - -
- Profit
| - Pierdere 39 - - - - - -
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III REZULTATUL BRUT - Profit 40 50.000 55.000 123.366 103.243 83,69 187,71
IV FOND DE REZERVA (Rezerve legale) 41 AGOA 2.750 6.168 4.753 77,06 172,84
V ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE
STABILITE POTRIVIT LEGII 42 - - - - - -
VI ACOPERIREA PIERDERILOR DIN
ANII PRECEDENTI 43 - - - - - -
VII IMPOZIT PE PROFIT
- Cheltuieli 44.1 5.000 2.000 13.324 8.567 64,30 428,35
- Venit 44.2 - - - - - -
VIII | PROFIT NET 45 45.000 53.000 110.042 94.676 86,04 178,63
PROFITUL DE REPARTIZAT, din
care, propus pentru: 46 45.000 50.250 103.874 89.923 86,57 178,95
1. Alte rezerve - Surse proprii de finantare 47 | AGOA 2008 | AGOA 2009 62.919 | AGOA 2009 X X
2. Dividende cuvenite actionarilor societatii 48 | AGOA 2008 | AGOA 2009 40.955 | AGOA 2009 X X
3. Alte repartizari 49 | AGOA 2008 | AGOA 2009 - | AGOA 2009 X X
IX SURSE DE FINANTARE A
INVESTITIILOR, din care: 50 51.465 71.700 125.106 112.018 89,54 156,23
1. Surse proprii 51 51.465 71.700 125.106 112.018 89,54 156,23
2. Alocatii de la buget 52 - - - - - -
3. Credite bancare 53 - - - - - -
- interne 54 - - - - - -
- externe 55 - - - - - -
4. Alte surse (leasing financiar) 56 - - - - - -
X CHELTUIELI PENTRU INVESTITII,
din care: 57 51.465 71.700 125.106 112.018 89,54 156,23
1. Investitii  **) 58 51.310 71.700 124954 112.018 89,65 156,23
2. Rambursari de rate pentru investitii
realizate in leasing total, din care: 59 155 - 152 - - -
- interne 60 155 - 152 - - -
- externe 61 - - - - - -
XI REZERVE, (sold constituiri - utiliziri)
din care: 62 (16.100) 11.135 36.228 (21.309) X X
1. Rezerve legale (contul 1061) - Constituiri 63 | AGOA 2008 2.750 6.168 4.753 - X
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2. Alte REZERVE = surse de finantare

(Constituiri - diminuari) 64 | AGOA 2008 21.845 (2.165) 62919 X X
3. Alte rezerve total (constituiri - diminudri),

din care: 65 (16.100) (13.460) 32.225 (88.981) X X
- rezerve regularizdri titluri participare (din

contul 10681 - diminudri) **%*) 66 (13.964) (12.265) (1.700) (5.146) X X
- rezerve din actiuni primite gratuit (contul

1065 - constituiri-diminuari) 67 (2.178) (1.215) 30.973 2.903 X X
- alte rezerve 68 42 20 2.952 26.433 X X
- ajustdri nete pentru pierderea de valoare a

imobilizarilor financiare - suportate din 69 - - - (113.171) X X

capitalurile proprii ****)

NOTA:
« . - . A . . T, .. . . "
- exclusiv comisioanele si taxele aferente vanzdrilor, care sunt incluse la capitolul de cheltuieli "Comisioane si onorarii datorate",
precum si costul titlurilor de participare iesite din portofoliu prin lichiddri si/sau falimente, neacoperit din sumele incasate din lichidare, care
s-au suportat direct din capitalurile proprii (alte rezerve - regularizari)

**% - sunt cuprinse investitiile in imobilizdri corporale, necorporale si investitiile financiare Tn actiuni si obligatiuni, nu sunt cuprinse
plasamentele in depozitele bancare si/sau in titluri de stat.

k% - rezerve de natura provizioanelor constituite la data infiintarii societdtii de investitii financiare si ulterior in procesul de
definitivare a portofoliului (cesiuni si regularizari cu FPS/APAPS/AVAS, corectii reevaludri, includeri/excluderi c/v terenuri in/din capitalul
social al emitentilor etc.) ca efect al inregistrarii titlurilor de participare preluate de la F.P.P., la valoarea nominald a acestora si ca madsurd
de protectie a capitalului social initial Tmpotriva efectelor unor pierderi potentiale rezultate la iesirea din portofoliu a unor titluri de
participare din aceasta categorie prin lichiddri si/sau falimente, fard a se recupera valoarea nominald a acestora sau se recupereazd o valoare
situatd sub valoarea nominald la care aceste titluri (Legea nr. 58/1991) au fost inregistrate In portofoliu.

Ak - ajustdrile pentru pierderea de valoare a imobilizdrilor financiare (actiunilor detinute in portofoliu) constituite sau reluate in
anul 2008, peste cele constituite In anii precedenti, care, prin exceptie fatd de anii precedenti, au fost inregistrate in exercitiul financiar din
anul 2008, direct prin acest cont din cadrul capitalurilor proprii si nu prin contul de profit si pierdere (detalii suplimentare sunt date in nota
explicativd nr. 1 din raportul anual 2008).
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- MII RON -
EXPLICATI PREVEDERI REALIZAT GRAD REALIZARE
TOTAL AN 2008 | TOTAL AN 2008 Yo
A. IMOBILIZARI CORPORALE - Total, din care: ‘ 1.665 1.223 7345
- autolurisme 190 600 315,79
- continuare modernizare  mansardarc  sediu  *)  reprezentanta
Vrancea, inclusiv centrald termicd, instalatic aer conditionat, 570 538 | 94,39
retea voce date si alte imobiliziri corporale -

- conlinuare amenajare birou actionariat reprezentanta Bucurcsti 5 2 40,00 |
- inlocuirc usd garaj sediu - - k 10 T 70,00
- modernizare centrald telefonicd sediu 50 o 74,00
- inlocuire sistem alarmd reprezentanta Mures 10 - X
- tehnicd caleul 765 13 1,70

- alte dotari si investitii In imobilizari corporale 65 26 40,00
B. IMOBILIZARI NECORPORALE - Total, din care: 35 7 20,00
- Softuri - licente informatice 35 7 20,00
C. INVESTITH FINANCIARE - Total, din care: 70.000 110.788" 15827
- achizitii instrumente financiare, inclusiv prin participdri la
majorari de capital social si/sau constituiri de noi societiti 70.000 110,788 158,27
TOTAL GENERAL INVESTITI 71.700 112,018 156,23
SURSE DE FINANTARE - Total, din care: B 71.700 - 112.018 _ 156,23
- amortizari 855 798
- costul actiunilor vandute 49.000 17.346 3540
- surse proprii_constituite din profit si atrase 21.845 93.874 429,73

") Sunt cuprinse si investitiile in curs realizate in acest an, dar nefinalizate pani la 31.12.2008, in sumi de 346 mii lei. La finele
anului 2008, investitiile in curs Insumeazd 2.190 mii lei, toate localizate la Reprezentanta Vrancea.

¥) Nu sunt cuprinse investitiile financiare in sumi de 29.647 mii lei aflate in curs la 31.12.2007. finalizate in anul 2008, dar sunt
cuprinse investitiile in curs achitate in 2008, dar care se vor finaliza in 2009 (600 mii lei).
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LISTA

Anexa nr. 6

societitilor comerciale in care, la data de 31.12.2008, Societatea de Investitii Financiare Transilvania detine actiuni care fi conferd o influenti semnificativa

Nr. CUI Denumire Localitate Val. nom. Capital social SIF Transilvania Stare
crt. lei/act. | Nr. ac!:iuni| Valoare (lei) | Nr. acgiuni| Valoare (lei) | %

I. SOCIETATI COMERCIALE OPERATIONALE

1 1860437 ADES SA CONSTANTA CONSTANTA 2.50 338,669 846,672.50 138,221 345,552.50 40.81 operationald
2 14662474 APOLLO ESTIVAL 2002 SA NEPTUN 0.10 5,932,994 59329940 2,350,890 235,089.00 39.62 operationald
3 12527374 BRAV ROMPROT 2000 SA BRASOV 10.00 9,570 95,700.00 4,060 40,600.00 42.42 operationald
4 7657386 CALIPSO'95 SA VENUS 10.00 6,816 68,160.00 2,039 20,390.00 29.91 operationala
5 7638554 CAPITOL SA JUPITER JUPITER 2.50 385,847 964,617.50 106,363 265,907.50 27.57 operationald
6 1888004 CNM PETROMIN SA CONSTANTA CONSTANTA 2.50 22487571  56,218927.50 5,358,861 13,397,152.50 23.83 operationald
7 14686597 COCOR TURISM SA NEPTUN 0.10 8,458,372 84583720 2,250,112 225,011.20 26.60 operationald
8 8291088 COMCEREAL SA MIERCUREA CIUC MIERCUREA CIUC 2.50 386,903 967,257.50 131,674 329,185.00 34.03 operationald
9 10108620 COMPLEX HOTELIER DAMBOVITA SA TARGOVISTE 2.50 1,499,122 3,747,805.00 309,873 774,682.50 20.67 operationald
10 7836012 COMPLEX HOTELIER PARC SA SLATINA 2.50 225933 564,832.50 62,960 157,400.00 27.87 operationald
11 1225885 COMSIG SA SIGHISOARA 2.50 108,156 270,390.00 29,304 73,260.00 27.09 operationald
12 1153932 CONCAS SA BUZAU 2.50 713,353 1,783,382.50 336,756 841,890.00 47.21 operationald
13 799324 CONSTRUCTII SA SIBIU 2.50 715,709 1,789,272.50 282,849 707,122.50 39.52 operationald
14 1095009 CORAL SA BRASOV 2.50 370,810 927,025.00 124,308 318,270.00 34.33 operationald
15 7616238 DELTA AURORA SA JUPITER 2.50 208,597 521,492.50 54,787 136,967.50 26.26 operationald
16 742395 DORNA TURISM SA VATRA DORNEI 2.50 1423717 3,559,292.50 455,793  1,139,482.50 32.01 operationala
17 1118838 DUPLEX SA FAGARAS 2.50 121,978 304,945.00 32,772 81,930.00 26.87 operationala
18 803115 EMAILUL SA MEDIAS 250 2,522,118 6,305,295.00 729,551  1,823,877.50 28.93 operationala
19 805566 FELAM SA MEDIAS 2.50 1,035,000 2,587,500.00 374907 937,267.50 36.22 operationald
20 12430800 FERMA STUPINI UTB SA BRASOV 0.10 20,018,500 2,001,850.00 5,343,195 534,319.50 26.69 operationald
21 3682077 FONDUL ROMAN DE G.CIPR S.A. BUCURESTI 1.00 16,065,609 16,065,609.00 3,697,948 3,697,948.00 23.02 operationald
22 1248420 GECSAT INTERCOM SA TARNAVENI 2.50 223,095 557,737.50 67473 168,682.50 30.24 operationald
23 7616130 GRANAT SA AURORA MANGALIA CAP AURORA 2.50 260,032 650,080.00 63,098 157,745.00 24.27 operationald
24 515155 HARGHITA SA MIERCUREA CIUC 2.50 145,228 363,070.00 45,633 114,082.50 31.42 operationald
25 1088974 HIDROMECANICA SA BRASOV 2.50 2,588,559 647139750 1,170,304  2,925,760.00 45.21 operationald
26 15043549 ILEDIFICIA SA SLOBOZIA URZICENI 2.50 103,762 259,405.00 35,768 89,420.00 34.47 operationala
27 1858038 IMUM SA MEDGIDIA MEDGIDIA 2.50 1,802,520 4,506,300.00 405313 1,013,282.50 22.49 operationala
28 1114208 INAR SA BRASOV 2.50 833,868 2,084,670.00 325,113 812,782.50 38.99 operationald
29 6966740 IRMES SA SIBIU 2.50 96,382 240,955.00 20,208 50,520.00 20.97 operationala
30 14662482 ISTRIA ESTIVAL 2002 SA NEPTUN 0.10 1,372,754 137,275.40 543,940 54,394.00 39.62 operationald
31 1154806 LEGUME-FRUCTE SA BUZAU 2.50 823,812 2,059,530.00 207,822 519,555.00 25.23 operationald
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LISTA

Anexa nr. 6

societiitilor comerciale in care, la data de 31.12.2008, Societatea de Investitii Financiare Transilvania detine actiuni care fi conferd o influenti semnificativa

Nr. CUI Denumire Localitate Val. nom. Capital social SIF Transilvania Stare
crt. lei/act. | Nr. ac!:iuni| Valoare (lei) | Nr. acgiuni| Valoare (lei) | %
32 7657203 LIANA 95 SA VENUS-MANGALIA VENUS - MANGALIA 0.10 48,439,084 484390840 14432354 144323540 29.79 operationald
33 1119370 MERCUR SA FAGARAS 2.50 113,473 283,682.50 49,129 122,822.50 43.30 operationald
34 2414076 MIDEX SA CAP MIDIA-CORBU 2.50 129,924 324,810.00 32,338 80,845.00 24.89 operationald
35 14681603 MUNTENIA ESTIVAL 2002 SA CONSTANTA 0.10 4,503,112 450,311.20 1,784,313 178,431.30 39.62 operationald
36 1117115 NEGOIUL SA FAGARAS 2.50 48921 122,302.50 19,268 48,170.00 39.39 operationald
37 2423562 NEPTUN-OLIMP SA NEPTUN 0.10 73,315,286 7,331,528.60 30,194,757 3,019,475.70 41.18 operationald
38 1558154 NORD SA BUCURESTI 2.50 2,239,902 5,599,755.00 617285 1,543,212.50 27.56 operationald
39 7638538 OPAL SA JUPITER MANGALIA MANGALIA 2.50 423,706 1,059,265.00 120,186 300,465.00 28.37 operationald
40 1862756 OVIDIUS SA CONSTANTA CONSTANTA 2.50 549,392 1,373,480.00 158,747 396,867.50 28.90 operationald
41 14662490 PRAHOVA ESTIVAL 2002 SA NEPTUN 0.10 3,252,029 32520290 1,288,584 128,858.40 39.62 operationald
42 1228997 PRESCOM SA IERNUT 2.50 35,500 88,750.00 8,647 21,617.50 24.36 operationald
43 7708889 RESTAURANT CHERHANA SA MAMAIA 2.50 38,540 96,350.00 9,530 23,825.00 24.73 operationald
44 8032229 ROMLAG SA BRASOV 2.50  1,085462 2,713,655.00 247917 619,792.50 22.84 operationald
45 1867176 SCIM (INSTALATII MONTAJ) SA CONSTANTA 2.50 119,043 297,607.50 25,392 63,480.00 21.33 operationald
46 14686600 SERVICE NEPTUN 2002 SA NEPTUN 0.10 9,111,701 911,170.10 3,610,420 361,042.00 39.62 operationald
47 2469136 SIMEC SA SIBIU 2.50 226,229 565,572.50 98,522 246,305.00 43.55 operationald
48 2577839 SOFT APLICATIV SI SERVICII SA SIBIU 2.50 168,495 421,237.50 47,728 119,320.00 28.33 operationald
49 2853136 SPID SA TARGU MURES 2.50 218,129 545,322.50 58,188 145,470.00 26.68 operationald
50 7652109 TELMA IMPEX SA SIBIU 2.50 1,213 3,032.50 325 812.50 26.79 operationald
51 1202261 TIR SA TARGU MURES 2.50 118,424 296,060.00 47,989 119,972.50 40.52 operationald
52 7638546 TISMANA SA MANGALIA 2.50 190,313 475,782.50 48,770 121,925.00 25.63 operationald
53 7634641 TOPAZ AURORA SA MANGALIA 2.50 74,793 186,982.50 18,919 47,297.50 25.30 operationald
54 2748602 TOPLACER SA TOPRAISAR 2.50 656,738 1,641,845.00 179,022 447,555.00 27.26 operationald
55 6605613 TRANSBAR SA VARGHIS 2.50 174,647 436,617.50 71,641 179,102.50 41.02 operationald
56 2071423 TRANSIL SA SLOBOZIA 2.50 50,838 127,095.00 16,857 42,142.50 33.16 operationald
57 2073076 TRANSMAR SA SLOBOZIA 2.50 134,314 335,785.00 29,422 73,555.00 21.91 operationalad
58 1154490 UNICOM SA BUZAU 2.50 415,195 1,037,987.50 94,778 236,945.00 22.83 operationald
59 2090840 UNIVERSAL-IND SA URZICENI 2.50 44,667 111,667.50 11,571 28,927.50 2591 operationald
60 12527609 UPRUC CTR SA FAGARAS 2.50 263,955 659,887.50 85,724 214,310.00 32.48 operationald
61 12527226 UPRUC RAMA SA FAGARAS 2.50 743,861 1,859,652.50 234,633 586,582.50 31.54 operationald
62 12527587 UPRUC SERV SA FAGARAS 2.50 859,779 2,149 .,447.50 192,850 482,125.00 22.43 operationald
63 12527625 UPRUC UTCH SA FAGARAS 2.50 531,956 1,329,890.00 130,869 327,172.50 24.60 operationald
64 1461002 VERITAS PANCIU SA PANCIU 2.50 2,493,773 6,234,432.50 656,693  1,641,732.50 26.33 operationala
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LISTA
societiitilor comerciale in care, la data de 31.12.2008, Societatea de Investitii Financiare Transilvania detine actiuni care fi conferd o influenti semnificativa

Anexa nr. 6

Nr. CUI Denumire Localitate Val. nom. Capital social SIF Transilvania Stare

crt. lei/act. | Nr. ac!:iuni| Valoare (lei) | Nr. acgiuni| Valoare (lei) | %

65 547181 VINALCOOL SA SFANTU GHEORGHE 2.50 70,450 176,125.00 21,759 54,397.50 30.89 operationala

66 783530 VINARIA SA SIBIU 2.50 245,872 614,680.00 66,776 166,940.00 27.16 operationald

SUBTOTAL SOCIETATI COMERCIALE OPERATIONALE | 163,390,464.70| | 45,624,259.50'

1I. SOCIETAII COMERCIALE NEOPERATIONALE
1 1896023 AGROHOLDING SA CONSTANTA OVIDIU 2.50 494200 1,235,500.00 107,409 268,522.50 21.73 faliment L85/06
2 6234353 AGROZOOMED SA MEDGIDIA MEDGIDIA 2.50 130,745 326,862.50 62,623 156,557.50 47.90 faliment L85/06
3 13267868 CARAMIDA SA BODOC 2.50 131,731 329,327.50 31,909 79,772.50 24.22 faliment L85/06
4 1205721 CARNE MURES SA TARGU MURES 2.50 1,098,759 2.,746.,897.50 313,131 782.,827.50 28.50 faliment L.85/06
5 2430900 COLINA SA SARAIU COLINA 2.50 80,997 202,492.50 24,299 60,747.50 30.00 faliment L85/06
6 1123672 COLOROM SA CODLEA 250 4392,666 10,981,66500 1,190,708 2976,770.00 27.11 faliment L85/06
7 2073998 COMAAP SA SLOBOZIA 2.50 235,356 588,390.00 54,905 137,262.50 23.33 faliment L85/06
8 2074314 COMAT TALOMITA SA SLOBOZIA 2.50 154,958 387,395.00 40,364 100,910.00 26.05 dizolv.lichid.1.31/90
9 2413062 COMET SA HIRSOVA HIRSOVA 2.50 165,935 414,837.50 65,453 163,632.50 39.44 faliment L85/06
10 1894006 CONCRET SA CONSTANTA CONSTANTA 2.50 86,630 216,575.00 25875 64,687.50 29.87 faliment L85/06
11 7764293 COMPLEX CALLATIS S.A. MANGALIA 2.50 23,010 57,525.00 6,309 15,772.50 27.42 dizolv lichid.L31/90
12 1218900 CORA SA TARGU MURES 2.50 218,705 546,762.50 86,731 216,827.50 39.66 faliment 1.85/06
13 2361168 DELTAROM S.A. TULCEA 2.50 424,000 1,060,000.00 91,538 228,845.00 21.59 dizolv.lichid.LL31/90
14 7511134 EDITIP SA TULCEA 10.00 10,005 100,050.00 2,500 25,000.00 24.99 faliment L85/06
15 6832284 ELECTROMEC SA BARAOLT 2.50 157,840 394,600.00 37,577 93,942.50 23.81 faliment L85/06
16 2425288 FRUVIILEG S.A. BRASOV 2.50 513,518 1,283,795.00 154,055 385,137.50 30.00 insolventa L.85/06
17 3852007 HORTICOLA MIHAI KOGALNICEANU SA M. KOGALNICEANU 2.50 14,345 35,862.50 4,303 10,757.50 30.00 faliment L.85/06
18 1276960 INMUR SA GHINDARI 2.50 397,149 992,872.50 143,688 359,220.00 36.18 faliment L85/06
19 1458597 MARCHIM SA MARASESTI 2.50 2,588,304 6.470,760.00 614,852  1,537,130.00 23.76 faliment L85/06
20 2415403 NAZARCEA OVIDIU SA OVIDIU 2.50 497,747 1,244,367.50 149,722 374,305.00 30.08 faliment L85/06
21 1222749 NICOVALA SA SIGHISOARA 10.00 632,457 6,324,570.00 150,001  1,500,010.00 23.72 insolventa L85/06
22 2981658 OVIDIU SA OVIDIU OVIDIU 2.50 171,064 427,660.00 65,584 163,960.00 38.34 faliment L85/06
23 2979208 PACOMB SA POARTA ALBA 2.50 251454 628,635.00 103,734 259,335.00 41.25 faliment L85/06
24 1888098 RECORD SA CONSTANTA 2.50 124,048 310,120.00 28,010 70,025.00 22.58 faliment L85/06
25 7800132 RESTAURANT POIANA URSULUI SA BRASOV 2.50 2,683 6,707.50 1,304 3,260.00 48.60 faliment L85/06
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LISTA
societitilor comerciale in care, la data de 31.12.2008, Societatea de Investitii Financiare Transilvania detine actiuni care ii conferd o influenti semnificativii

Anexa nr. 6

Nr. CUI Denumire Localitate Val. nom. Capital social SIF Transilvania Stare
crt. lei/act. | Nr. actiuni| Valoare (lei) | Nr. actiuni| Valoare (lci) | Ge
26 8008670 ROMAGRIBUZ VERGULEASA SA BUZAU 2.50 752 408 1,881,020.00 280,631 70157750 37.30 insolventa 1L.85/06
27 1460112 ROMVITIS ODOBESTI SA ODOBESTI 2.50 496,830 1,242,075.00 149 049 37262250 30.00 faliment L85/06
28 2072828 SACO SA SLOBOZIA 2.50 418,998 1047495 .00 118314 295.785.00 28.24 faliment L85/06
20 2451384 SCAT BRADUL SA MIERCUREA CIUC 6.10 514,540 3,138,694.00 245,891 1,499.935.10 47.79 faliment L85/00
30 2531505 SECOM SA LUDUS 2.50 97,129 242 822 .50 26,312 65,780.00 27.09 faliment LL.85/06
31 2430985 SEMLACT SACELE SA SACELE 2.50 328,867 822,167.50 98,060 246,650,00 30.00 faliment L85/06
32 1158239 SEMPAJ SA BUZAU 2.50 62,488 156,220.00 18,746 46.865.00 30.00 faliment L85/06
33 1158212 SERIBUZ SA BUZAU 0.50 1,751 525 262.50 2998 dizolv.lichid.L31/90
34 541170 SOL-LACT SA OZUN 2.50 571,755 1,429,387 .50 171,470 428,675.00 2999 faliment L85/06
3 1910004 STEEL. WORKS SA CONSTANTA CONSTANTA 2.50 115571 1,938,927.50 170,708 426,770.00 22,01 faliment L85/06
36 1097182 TRANSILVANIA SA BRASOV 2.50 785,941 1.964.852.50 364068 910,170.00 46.32 reorganizare 1.85/06
37 2421707 VIFRUCER SA CERNAVODA 2.50 1,144 800 2.862,000.00 208,994 747 48500 26.12 faliment 1L.85/06
SUBTOTAL SOCIETATI COMERCIALE NEOPERATIONALE I 54,(140,767.00' | 15,777,795.10' |
TOTAL L GENERAL | | 217.431,231.70] | 61.402,054.60] |
Ve
Presedinte - "Director General B Directia Management de Portofoliu
dr.:cc. Mihai FERCALA Director: ec. Lucian IONESCU
w7 f 4 Re s 7 g - M
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SOCIETATEA DE INVESTITII FINANCIARE
TRANSILVANIA SA

CUI/CIF: RO 3047687, R.C.J08/3306/92, Nr.registru C.N.V.M: PJR 09 SIIR/080004/06.03.2006
Capital social subscris si varsat: 109.214.333,20 lei, IBAN: RO0BRNCB0053008581440001, BCR Brasov

str. Nicolae lorga 2, Brasov 500057, Romania
tel.: +4 0268 415 529, +4 0268 416 171, fax.: +4 0268 473 215, +4 0268 473 216
transif@transif.ro , www.siftransilvania.ro

CONFORM ANEXA NR. 17
LA REGULAMENTUL C.N.V.M. NR. 15/2004

RAPORTUL
S.L.F. TRANSILVANIA S.A. Brasov
LA DATA DE: 31 DECEMBRIE 2008

Situatia activelor

TOTAL ACTIVE (Anexa 16) = 1.382.507.952 lei
ANC (Anexa 16) =1.335.077.010 lei
Denumire inceputul perioadei de raportare Sféarsitul perioadei de raportare Diferente
element
% din % din Valuta - Lei % din % din Valuta - Lei (lei)
activul activul | (echivalent activul activul (echivalent
net total lei) net total lei)
. Total active 101,45 | 100,00 57.851 2.807.248.258 | 103,55 | 100,00 | 9.217.611 1.373.290.341 -1.424.798.157
1. Valori mobiliare
si instrumente
ale pietei 79,88 78,74 - 2.210.411.568 61,99 59,87 | 8.263.715 819.364.036 | -1.382.783.817
monetare, din
care:
1.1. | valori mobiliare
si  instrumente
ale pietei
monetare
admise sau
tranzactionate 79,88 78,74 - 2.210.411.568 61,37 59,27 - 819.364.036 | -1.391.047.532
pe o piata
reglementata din
Roménia, din
care:
- actiuni si parti
sociale 79,88 78,74 - 2.210.411.568 61,37 59,27 - 819.364.036 | -1.391.047.532

- alte valori
mobiliare
asimilate
acestora (cu
mentionarea
fiecarei
categorii)

- obligatiuni
corporative

- alte titluri de
creantd  (cu
mentionarea
pe tipuri si pe
categorii  de
emitent)

- alte valori
mobiliare,
instrumente
ale pietei
monetare (pe
categorii)
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1.2

valori mobiliare
si  instrumente
ale pietei
monetare
admise sau
tranzactionate
pe o piata regle-
mentata dintr-un
stat membru, din
care:

0,62

0,60

8.263.715

8.263.715

- actiuni (achizitii
in euro)

0,62

0,60

8.263.715

8.263.715

- alte valori
mobiliare
asimilate
acestora

- obligatiuni (pe
categorii  de
emitent)

- alte titluri de
creanta  (cu
mentionarea
pe tipuri si pe
categorii  de
emitent), alte
valori
mobiliare

- instrumente ale
pietei
monetare (pe
categorii

1.3

valori mobiliare
si  instrumente
ale pietei
monetare
admise la cota
oficiald a unei
burse  dintr-un
stat nemembru
sau  negociate
pe o altd piatd
reglementata
dintr-un stat
nemembru, care
opereaza in mod
regulat si este
recunoscutd  si
deschisa
publicului,
aprobata de
C.N.V.M. din
care:

- actiuni

- alte valori
mobiliare
asimilate
acestora (cu
mentionarea
fiecarei
categorii)

- obligatiuni (pe
categorii  de
emitent)

- alte titluri de
creanta  (cu
mentionarea
pe tipuri si pe
categorii  de
emitent)

- alte valori
mobiliare,
instrumente
ale pietei
monetare (pe
categorii)
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Valori mobiliare
nou emise

Alte valori
mobiliare si
instrumente ale
pietei monetare
mentionate  la
art. 187, lit. a):

16,84

16,60

466.098.920

36,10

34,86

481.997.335

15.898.415

- valori
mobiliare:
actiuni
necotate

16,58

16,34

458.915.087

36,10

34,86

481.997.335

23.082.248

- obligatiuni
necotate
(Organe de
Asamblare
Brasov)

0,26

0,26

7.183.833

-7.183.833

Depozite
bancare, din
care:

2,73

2,69

75.423.904

3,74

3,61

900.820

49.031.087

-25.491.997

41

depozite
bancare
constituite la
institutii de credit
din Romania,
total, din care:

2,73

75.423.904

3,74

3,61

900.820

49.031.087

-25.491.997

4.1.1

- depozite in
RON

2,73

2,69

75.423.904

3,67

3,55

49.031.087

-26.392.817

- depozite in
EURO

0,07

0,06

900.820

900.820

4.2

depozite
bancare
constituite la
institutii de credit
dintr-un stat
membru;

4.3

depozite
bancare
constituite la
institutii de credit
dintr-un stat
nemembru;

Instrumente
financiare
derivate
tranzactionate
pe o piata
reglementata;

5.1

instrumente
financiare
derivate
tranzactionate
pe o piata
reglementata din
Romania, pe
categorii;

5.1.1

Drepturi
preferinta

5.2

instrumente
financiare
derivate
tranzactionate
pe o piata
reglementata
dintr-un stat
membru, pe
categorii:

5.3

instrumente
financiare
derivate
tranzactionate
pe o piata
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reglementata
dintr-un stat
nemembru, pe
categorii;

54 instrumente
financiare
derivate -
negociate in
afara pietelor
reglementate, pe
categorii de
instrumente;

6. Conturi  curente
si numerar, total, 0,19
din care:

0,19 57.851 5.263.222 0,01 0,01 53.076

90.118 -5.177.879

6.1 - in RON 0,19

0,19 - 5.263.222 0,01 0,01 -

90.118 -5.173.104

6.2 - in uUsD
echivalent RON -

- 42.826

- - - 40.246

- -2.580

6.3 - in  EURO
echivalent RON -

- 5.725

- - - 12.830

- 7.105

6.4 - in GBP
echivalent RON -

- 9.300

- -9.300

7. Instrumente ale
pietei monetare,
altele decét cele
tranzactionate

pe o piata
reglementata,

conform art.
101, alin. (1), lit.
g) din Legea nr.
297/2004 -
Titluri de stat

8. Titluri de
participare  ale -
AOPC/OPCVM

9. Alte active
(sume in tranzit,
sume la
distribuitori, 1,81
sume la SSIF,
imobilizari
corporale si
necorporale,
stocuri, creante,
conturi de

regularizare etc.)

1,78 - 50.050.644 1,71 1,65 -

22.807.765 -27.242.879

Situatia valorii unitare a activului net

Denumire element

Perioada curenta

Perioada corespunzatoare a
anului precedent

Diferente

Valoare activ net - Lei
(RON)

1.335.077.010

2.767.111.211

-1.432.034.201

Numar actiuni in circulatie

1.092.143.332

1.092.143.332

Valoarea unitara a activului
net - Lei/actiune

1,2224

2,5337

-1,3113

Situatia detaliata a investitiilor

Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Romania

Emitent Simbol Data ultimei Nr. Valoare Valoare Valoare totalda | Pondere in Pondere Pondere
sedinte in actiuni nominala actiune -Lei- capitalul in activul | in activul
care detinute Lei/actiune Lei/actiune social al total al net S.I.F.
s-a tranzac- emitentului S.L.F. %
tionat % %
Conform Anexei nr. 1 la prezenta X X X X X X
TOTAL ACTIUNI X X 819.364.036 59,27 61,37
TOTAL

137




OBLIGATIUNI X X - X - - - - -
TOTAL VALORI
MOBILIARE X X X X X 819.364.036 X 59,27 61,37
COTATE
Valori mobiliare admise sau trazactionate pe o piata reglementata dintr-un stat membru
Emitent Simbol Data ultimei Nr. Valoare Valoare Valoare Ponderein | Ponderein | Ponderein
sedinte in care actiuni nominala actiune totala capitalul activul activul net
s-a tranzactionat | detinute social al total al S.LF.
emitentului S.LF.
Conform | anexeinr. | 2la prezenta - - - - - - -
TOTAL
ACTIUNI X X X X X 8.263.715 X 0,60 0,62
TOTAL
DREPTURI X X X X X - - - -
TOTAL
GENERAL X X X X X 8.263.715 X 0,60 0,62
Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat nemembru
Emitent Simbol Data ultimei Nr. Valoare Valoare Valoare Pondere in Pondere in Pondere in
sedinte in care actiuni nominala actiune totala capitalul activul total | activul net
s-a tranzactionat detinute social al al S.I.F. S.I.F.
emitentului

Instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Roménia

Emitent

Simbol / serie
instrument

Data ultimei
sedinte in care
s-a tranzactionat

Numar

instrument

Valoare

- Lei -

Valoare totala

Pondere in activul

total al S.I.F.
%

Pondere in activul
net S.I.F.

%

Instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat membru

Emitent

Simbol / serie
instrument

Data ultimei
sedinte in care
s-a tranzactionat

Numar

instrument

Valoare

Valoare totala

Pondere in activul

total al S.L.F.

Pondere in activul
net S.I.F.

Instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe o piatd reglementata dintr-un stat

nemembru
Emitent Simbol / serie Data ultimei Numar Valoare Valoare totala Pondere in activul Pondere in activul
instrument sedinte in care instrument total al S.I.F. net S.L.F.
s-a tranzactionat
Instrumente mentionate la art. 187, lit. a)
Emitent Nr. actiuni Data Pret de Valoare Valoare totala Pondere in Pondere | Pondere in
detinute achizitiei’ achizitie actiune Lei capitalul in activul net
Lei/actiune” Lei/actiune social al activul S.I.F. %
emitentului total al
% S..F. %
Conform Anexei nr. 3 la prezenta X X X X
ACTIUNI X X X X 481.997.335 X 34,86 36,10
OBLIGATIUNI X X X X - - - -
TOTAL X X X X 481.997.335 X 34,86 36,10

*) Pentru toate societéatile comerciale aflate in portofoliu la data constituirii S.1.F. Transilvania (prin reorganizarea
F.P.P. Ill Transilvania in baza Legii nr. 133/1996), data achizitiei este considerata data de 01.11.1996; pentru
celelalte societati comerciale data achizitiei este consideratd data primei achizitii (indiferent daca participatia
existenta la data raportarii s-a constituit prin mai multe achizitii).
**) In rubrica “Pret de achizitie” a fost inscris pretul mediu de achizitie a valorilor mobiliare aflate in portofoliu la
data raportarii.
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Obligatiuni sau alte titluri de creanta tranzactionabile emise sau garantate de catre stat ori de autoritati
ale administratiei publice centrale

Seria  si | Nr. Data Data Valoare Crestere Dobénda Valoare Pondere Pondere Banca
nr. titluri achizitiei scadentei initiala zilnica cumulata actualizata | in  total | in activul | intermediara
emisiuni activ SIF net SIF

TOTAL - - - -

Obligatiuni sau alte titluri de creanta tranzactionabile emise sau garantate de autoritati ale administratiei

publice locale

Emitent Nr. Data Data Valoare Crestere Dobéanda Valoare Pondere in | Pondere in
titluri achizitiei scadentei initiala zilnica cumulata actualizata total activ SIF | activul net
SIF
) TOTAL - -
Depozite bancare
Denumire banca Data Scadenta ¥ Valoare Dobénda Dobénda Valoare Pondere Pondere
constituirii initiala zilnica cumulata | actualizata n total in activul
- Lei - Lei- - Lei- - Lei- activ SIF net SIF
D/O c/ﬂ
BCR - RON 05.12.2008 04.01.2009 7.000.000 3.548,61 95.813 7.095.813 X X
BCR - RON 05.12.2008 05.01.2009 7.000.000 3.548,61 95.813 7.095.813 X X
BCR - RON 05.12.2008 06.01.2009 7.000.000 3.548,61 95.813 7.085.813 X X
BCR - RON 05.12.2008 07.01.2009 7.000.000 3.548,61 95.812 7.085.812 X X
BCR - RON 05.12.2008 08.01.2009 7.000.000 3.548,61 95.813 7.095.813 X X
BCR - RON 17.12.2008 11.01.2009 1.112.000 551,37 8.270 1.120.270 X X
BCR - RON 18.12.2008 12.01.2009 2.967.000 1.420,86 19.892 2.986.892 X X
BCR - RON 19.12.2008 13.01.2009 1.328.000 545,56 8.392 1.336.392 X X
BCR - RON 22.12.2008 14.01.2009 4.532.000 2.215,64 22.156 4.554.156 X X
BCRH - RON 23.12.2008 15.01.2009 2.178.000 1.040,60 9.365 2.187.365 X X
BCR - RON 29.12.2008 04.01.2009 588.000 273,58 821 588.821 X X
TOTAL B.C.R. (RON) X X 47.705.000 X 547.960 48.258.960 3,49 3,61
ING - RON 23.12.2008 04.01.2009 775.800 258,60 2.327 778127 X X
ING - EURQ (225.900 Euro) 23.12.2008 04.01.2009 900.257 62,52 563 900.820 X X
TOTAL ING X X 1.676.057 X 2.890 1.678.947 0,12 0,13
TOTAL GENERAL DEPOZITE
IN RON Sl ECHIVALENT RON X X 49.381.057 X 550.850 | 49.931.907 3,61 3,74
® Reprezintd ultima zi de depozit, suma fiind disponibila in contul curent Tn ziua urmétoare.
Instrumente ale pietei monetare mentionate la art. 187, lit. a)
Emitent Data Scadenta | Valoare initiala Crestere zilnica | Valcare Pondere in total | Pondere in
achizitiei actualizata activ SIF activul net SIF
TOTAL - - -
Evolutia activului net si a VUAN in ultimii 3 ani
31.12.2006 31.12.2007 31.12.2008
Activ net - Lei (RON) 1.566.810.188 2.767.111.211 1.335.077.010
VUAN - lei/actiune 2,8692 2,5337 1,2224

“ In analiza evolutiei VUAN trebuie avut in vedere faptul ca din data de 18 Mai 2007 capitalul social al societatii
s-a dublat, la o actiune veche detinuta fiind alocata, fara o contraprestatie in bani, o actiune noua.

Presedlnte/BIrector General
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Anexanr.l

Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Romania (la data de 31.12.2008)
Nr. Emitent Simbol Data ultimei Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare totala - Pondere in Pondere in |Pondere in
Crt. sedinte in care detinute nominala - actiune - Lei capitalul social | activul total | activul net
s-a Lei/actiune Lei/actiune al emitentului | al S.I.F. (%) | S.I.F. (%)
tranzactionat (%)
1|ADES SA CONSTANTA ADES 06.10.1998 138,221 2.5 6.766 935,203.29 40.81 0.07 0.07
2|AGROZOOMED SA MEDGIDIA AGZO 23.05.2000 62,623 2.5 0 0.00 47.9 0 0
3|ALCOMUR SA VILY 21.10.2002 16,811 0.1 0 0.00 0.3 0 0
4|ALUMIL ROM INDUSTRY BUCURESTI ALU 23.12.2008 323,367 0.2 1.0049 324,951.50 1.03 0.02 0.02
5|ANTIBIOTICE ATB 23.12.2008 18,169,485 0.1 0.4705 8,548,742.69 3.99 0.62 0.64
6|APOLLO ESTIVAL 2002 SA .. 2,350,890 0.1 0.1295 304,440.26 39.62 0.02 0.02
7|ARGUS CONSTANTA UARG 23.12.2008 455,916 1.5 2.1662 987,605.24 1.27 0.07 0.07
8|ARMAX GAZ SA ARAX 23.12.2008 8,463,489 0.1 0.07 592,444.23 1.4 0.04 0.04
9|AWE-HD SA AWHD .. 3,562,325 0.1 0 0.00 19.24 0 0
10|B.A.T. MEDIAS SA BAME 23.12.2008 16,238,025 0.1 0.1493 2,424,337.13 15.72 0.18 0.18
11|BAD RULMENTI SA BARU 09.12.2008 417,700 0.1 0.104 43,440.80 1.53 0 0
BANCA BRD - GROUPE SOCIETE
12|GENERALE SA BUCURESTI BRD 23.12.2008 34,962,840 1 8.2723 289,223,101.33 5.02 20.92 21.66
13|BANCA TRANSILVANIA SA TLV 12.09.2008 6,772,680 1 1.103 7,470,266.04 0.64 0.54 0.56
14|BIOFARM BUCURESTI BIO 23.12.2008 12,742,669 0.1 0.0935 1,191,439.55 1.16 0.09 0.09
BIROUL DE TURISM PENTRU TINERET
15|(BTT) SA BIBU 03.11.2008 576,540 2.5 1.42 818,686.80 10.64 0.06 0.06
16|BUCURESTI TURISM SA BUTU 23.12.2008 1,620,666 2.5 7.3872 11,972,183.88 11.29 0.87 0.9
17|CASA ALBA INDEPENDENTA SIBIU CAIN 22.12.2008 419,484 2.5 127.8838 53,645,207.96 53.32 3.88 4.02
CASA DE BUCOVINA-CLUB DE MUNTE
18|SA BCM 23.12.2008 6,434,481 0.1 0.0655 421,458.51 3.85 0.03 0.03
19|CERAMICA IASI CERE 23.12.2008 230,934 0.5 1.0247 236,638.07 0.2 0.02 0.02
20|CHIMPEX SA CONSTANTA CHEM 21.10.2008 334,887 2.5 2 669,774.00 5.15 0.05 0.05
21|CIM HARGHITA SA CIMA 29.09.2008 1,148,150 0.1 0.2912 334,341.28 13.55 0.02 0.03
22|CNM PETROMIN SA CONSTANTA CNMP 07.11.2008 5,358,861 2.5 0.3676 1,969,917.30 23.83 0.14 0.15
23|COCOR TURISM SA GALA 12.05.2008 2,250,112 0.1 0.0538 121,056.03 26.6 0.01 0.01
24|COMAT IALOMITA SA CMIA .. 40,364 2.5 0 0.00 26.05 0 0
25|COMCEREAL SA FAGARAS CMBR 30.07.2007 72,094 2.5 1.3606 98,091.10 18.84 0.01 0.01
26|COMCEREAL SA MIERCUREA CIUC CHAR 12.07.2007 131,674 2.5 4.634 610,177.32 34.03 0.04 0.05
27|COMCEREAL SA TARGU MURES CCEM 06.12.2001 97,389 2.5 0 0.00 11.09 0 0
28|COMCM SA CONSTANTA CMCM 23.12.2008 134,049,930 0.1 0.3212 43,056,837.52 56.72 3.11 3.22
COMP.NAT.DE TRANSP.A ENERGIEI
29|EL.TRANSELECTRICA SA TEL 23.12.2008 62,152 10 13.3135 827,460.65 0.09 0.06 0.06
30|COMPA SA SIBIU CMP 23.12.2008 3,353,936 0.1 0.1341 449,762.82 1.53 0.03 0.03
COMPANIA DE REMORCARE MARITIMA
31|COREMAR S.A. REMO 23.12.2008 1,053,940 0.1 0.4106 432,747.76 1.62 0.03 0.03
32| COMPLEX HOTELIER PARC SA COPF .. 62,960 2.5 6.5716 413,747.94 27.87 0.03 0.03
33|COMTRAM SA CODG 23.12.2008 528,981 0.1 0.5 264,490.50 2.05 0.02 0.02
34|CONCAS SA CONK 10.06.2008 336,756 2.5 15.7579 5,306,567.37 47.21 0.38 0.4
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Nr. Emitent Simbol Data ultimei Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare totala - Pondere in Pondere in |Pondere in
Crt. sedinte in care detinute nominala - actiune - Lei capitalul social | activul total | activul net
s-a Lei/actiune Lei/actiune al emitentului | al S.I.F. (%) | S.l.F. (%)
tranzactionat (%)
35|CONCRET SA CONSTANTA COCT 22.03.1999 25,875 2.5 0 0.00 29.87 0 0
36|CONPET SA PLOIESTI COTE 23.12.2008 2,200 3.3 28.6873 63,112.06 0.03 0 0
37|CONSTRUCTII AERONAUTICE SA CAER 10.12.2008 4,283 2.5 1.9478 8,342.43 4.57 0 0
CONSTRUCTII FEROVIARE CONSTANTA
38|SA CFER 17.11.2008 7,083 2.5 10 70,830.00 10.35 0.01 0.01
39|CONSTRUCTII SA CONR 15.12.2008 282,849 2.5 9.8941 2,798,536.29 39.52 0.2 0.21
40|CORAL SA COBR 16.12.2008 127,308 2.5 2.4468 311,497.21 34.33 0.02 0.02
41|DELTAROM SA DELU .. 91,538 2.5 0 0.00 21.59 0 0
42|DORNA TURISM SA DOIS 23.12.2008 455,793 2.5 2.8457 1,297,050.14 32.01 0.09 0.1
43|DUPLEX SA DUPX 05.06.2008 32,772 2.5 24.2882 795,972.89 26.87 0.06 0.06
44|ELECTROPUTERE CRAIOVA EPT 22.12.2008 3,243,300 0.1 0.1849 599,686.17 2.61 0.04 0.04
45|EMAILUL SA EMAI 23.12.2008 729,551 2.5 2.8299 2,064,556.37 28.93 0.15 0.15
ERSTE BANK DER
46|OESTERREICHISCHEN SPARKASSEN EBS 23.12.2008 38,857 7.972 77.8381 3,024,555.05 0.01 0.22 0.23
47|EUXIN SA CONSTANTA EUXI 10.09.2008 278,031 2.5 13.4135 3,729,368.82 55.3 0.27 0.28
48|FABRICA DE ZAHAR SA FAZA 17.12.2008 35,375 0.1 0.025 884.38 0.05 0 0
49|FELAM SA FELA 05.09.2008 374,907 2.5 4.3551 1,632,757.48 36.22 0.12 0.12
50|FLAMINGO INTERNATIONAL SA FLA 23.12.2008 4,319,308 0.1 0.0565 244,040.90 0.55 0.02 0.02
51|GALGROS GALV 23.12.2008 568,000 2.5 2.4614 1,398,075.20 13.7 0.1 0.1
52| GASTRONOM SA GAOY 23.12.2008 184,770 2.5 16.5063 3,049,869.05 60.28 0.22 0.23
53|GECSAT INTERCOM SA COXT 06.06.2008 67,473 2.5 2.7419 185,004.22 30.24 0.01 0.01
54| GRANAT SA AURORA MANGALIA GRAO 04.04.2006 63,098 2.5 22.4021 1,413,527.71 24.27 0.1 0.11
55|HIDROMECANICA SA HIRY 05.12.2008 1,170,304 2.5 4.8496 5,675,506.28 45.21 0.41 0.43
56|IAR SA IARV 23.12.2008 863,212 2.5 1.406 1,213,676.07 4.57 0.09 0.09
57|ICIM SA ICIM 22.12.2008 29,748 2.5 0 0.00 3.59 0 0
58|ICPV ARAD ICPV 11.09.2006 3,972 2.5 11.1381 44,240.53 0.59 0 0
59|IMUM SA MEDGIDIA IMUM .. 405,313 2.5 5.6288 2,281,425.81 22.49 0.17 0.17
60|INAR SA INAR 23.10.2008 325,113 2.5 2.6843 872,700.83 38.99 0.06 0.07
61|INDEPENDENTA SA INTA 22.12.2008 1,530,636 2.5 4.2506 6,506,121.38 53.3 0.47 0.49
62|IUS SA IUBR 19.12.2008 1,161,362 0.1 0.1854 215,316.51 2.53 0.02 0.02
63|LEGMAS SA NAVODARI LGMS 29.01.2003 175,429 2.5 2.2287 390,978.61 12.13 0.03 0.03
64|LEGUME-FRUCTE SA LEUY 08.03.2002 207,822 2.5 3.7473 778,771.38 25.23 0.06 0.06
65|LIDO SA LIDO 23.12.2008 409,710 0.1 1.9569 801,761.50 3.31 0.06 0.06
66|MECANICA CODLEA SA MEOY 11.11.2008 4,010,410 2.5 0.615 2,466,402.15 81.07 0.18 0.18
67|MECANICA SA MEMI 02.10.2008 422,503 2.5 1.6126 681,328.34 10.89 0.05 0.05
68|MECON SA MECP 23.12.2008 58,966 11.6 15.0534 887,638.78 12.28 0.06 0.07
69|MERCUR SA MEXY 17.04.2008 49,129 2.5 2.524 124,001.60 43.3 0.01 0.01
70|METALICA MEDGDIA SA MMCS .. 19,875 2.5 4.1286 82,055.93 6.67 0.01 0.01
71|MOLDOVA ESTIVAL 2002 SA MLDV 23.12.2008 1,862,343 0.1 0.52 968,418.36 8.88 0.07 0.07
72|MUNTENIA ESTIVAL 2002 SA MUTE 23.12.2008 1,784,313 0.1 0.51 909,999.63 39.62 0.07 0.07
73|NEGOIUL SA NEGY 22.12.2008 19,268 2.5 2.5 48,170.00 39.39 0 0
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74|NEPTUN-OLIMP SA NEOL 12.11.2008 30,194,757 0.1 0.1575 4,755,674.23 41.18 0.34 0.36
75|NICOVALA SA NICV 14.03.2001 150,001 10 0 0.00 23.72 0 0
76|NITROSERE SA NTRE .. 19,692 2.5 0 0.00 13.93 0 0
77|NORD SA NORD 18.12.2008 617,285 2.5 8.2318 5,081,366.66 27.56 0.37 0.38
78|NUTRIVITA SA CONSTANTA NUTC 07.02.2002 172,898 2.5 0 0.00 17.44 0 0
79|OIL TERMINAL OIL 23.12.2008 8,298,697 0.1 0.1873 1,554,345.95 1.42 0.11 0.12
80|OLTCHIM SA RM.VALCEA OLT 19.12.2008 933,030 0.1 0.2817 262,834.55 0.29 0.02 0.02
81|ORGANE DE ASAMBLARE SA ORAS 13.10.2008 9,117,561 2.5 0.78 7,111,697.58 93.98 0.51 0.53
82|ORIZONT TURISM SA ORTU 16.05.2008 7,670,135 2.5 2.0248 15,530,489.35 99.11 1.12 1.16
83|OVIDIUS SA CONSTANTA OVID 27.10.2008 158,747 2.5 1.2465 197,878.14 28.9 0.01 0.01
84|PACOMB SA PCMB .. 103,734 2.5 0 0.00 41.25 0 0
85|PERLA MAJESTIC SA MAJE 12.10.2007 182,629 2.5 4.0497 739,592.66 4.8 0.05 0.06
86|PETROM SA BUCURESTI SNP 23.12.2008 58,179,723 0.1 0.201 11,694,124.32 0.1 0.85 0.88
87|PORT BAZINUL NOU SA PONO 16.12.2008 258,594 2.5 8.3263 2,153,131.22 8.2 0.16 0.16
88|PRAHOVA ESTIVAL 2002 SA PRAH 23.12.2008 1,288,584 0.1 1.2862 1,657,376.74 39.62 0.12 0.12
89|ROMLAG SA MLAG 04.08.2008 247,917 2.5 3.1889 790,582.52 22.84 0.06 0.06
90|ROVA R.M.R. SA CHITILA ROVT 21.12.2007 73,743 2.5 0 0.00 0.48 0 0
91|SANTIERUL NAVAL SA SNO 23.12.2008 7,061,432 2.5 4.4104 31,143,739.69 61.82 2.25 2.33
92|SCIM (INSTALATII MONTAJ) SA SCIM 05.12.2008 25,392 2.5 9 228,528.00 21.33 0.02 0.02
93|SECOM SA SELU .. 26,312 2.5 0 0.00 27.09 0 0
94|SEMBRAZ SA SEBZ 19.11.2008 719,900 2.5 4.235 3,048,776.50 90.97 0.22 0.23
95|SERVICE NEPTUN 2002 SA SECE 23.12.2008 3,610,420 0.1 0.12 433,250.40 39.62 0.03 0.03
96|SERVICII TEHNICE COMUNALE SA SESO 01.02.1999 1,738 2.5 12.208 21,217.50 6.78 0 0
97|SIBAREX SA SIBX 23.12.2008 765,678 2.5 8.5958 6,581,614.95 51.04 0.48 0.49
98|SIMEC SA SIMI 09.12.2008 98,522 2.5 16.1093 1,5687,120.45 43.55 0.11 0.12
99|SIRETUL PASCANI SRT 23.12.2008 15,817,033 0.1 0.0348 550,432.75 9.96 0.04 0.04
100|SPID SA SPID 11.03.2003 58,188 2.5 2.1193 123,317.83 26.68 0.01 0.01
101|SSIF BROKER CLUJ BRK 23.12.2008 1,573,289 0.5 0.1771 278,629.48 0.54 0.02 0.02
102|SURSAL SA SRSA 21.01.2005 48,689 2.5 3.7024 180,266.15 17.11 0.01 0.01
103| TELMA IMPEX SA TELI .. 325 2.5 6.4206 2,086.70 26.79 0 0
104|TERRACOTTA STAR SA BAZL 10.12.2008 1,707,078 2.5 4.4918 7,667,852.96 96.77 0.55 0.57
105|TIR SA TIRA 07.07.2005 47,989 2.5 6.3947 306,875.26 40.52 0.02 0.02
106| TOMIS CAR SA TOMS 07.10.2005 61,561 2.5 2.3295 143,406.35 15.99 0.01 0.01
107| TOMIS ESTIVAL 2002 SA .. 522,893 0.1 0.0036 1,882.41 6 0 0
108| TOPTHERM SA TOPT 30.05.2007 4,411 2.5 0 0.00 4.57 0 0
109| TRACTORUL-UTB SA TRUX 21.02.2007 158,342,768 0.1 0 0.00 17.15 0 0
110| TRANSBAR SA TRBR 21.07.2008 71,641 2.5 7.0205 502,955.64 41.02 0.04 0.04
111| TRANSGAZ SA TGN 23.12.2008 13,366 10 128.8032 1,721,583.57 0.11 0.12 0.13
112| TRANSIL SA TRNS 22.12.2008 16,857 2.5 1.7 28,656.90 33.16 0 0
113| TRANSILVANIA ESTIVAL 2002 SA ANIA 31.10.2008 3,589,861 0.1 0.2 717,972.20 11.14 0.05 0.05
114| TRATAMENT BALNEAR SA BALN 23.12.2008 145,615,772 0.1 0.0612 8,911,685.25 91.87 0.64 0.67
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115| TURBOMECANICA BUCURESTI TBM 23.12.2008 2,866,400 0.1 0.1059 303,651.76 0.78 0.02 0.02
116 TURISM COVASNA SA TUAA 23.12.2008 3,555,570 2:5 0.9504 3,379,213.73 85.88 0.24 0.25
117|TURISM FELIX SA TUFE 23.12.2008 313,579,000 0.1 0.2073 65,004,926.70 63.2 4.7 4.87
TURISM HOTELURI SI RESTAURANTE
118|PRAHOVA SA TUSI 23.12.2008 179,979,641 0.1 0.0759 13,660,454.75 89.52 0.99 1.02
TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE
119|MAREA NEAGRA SA EFO 23.12.2008 149,973,380 0.1 0.7816 117,219,193.81 77.68 8.48 8.78
120|TUSNAD SA TSND 23.12.2008 61,015,906 0.1 0.066 4,027,049.80 64.91 0.29 0.3
121|UNICOM SA UNCK 30.10.2006 94,778 2.5 13.3103 1,261,523.61 22.83 0.09 0.09
122|UPRUC CTR SA UPRR . 85,724 2.5 11.7269 1,005,276.78 32.48 0.07 0.08
123|UPRUC TAP-SDV SA UPRT 28.05.2007 200,197 2.5 1.7221 344,759.25 13.94 0.02 0.03
124|UTILAJ GREU SA UTGR 22.12.2008 476.226 2.5 11 5,238,486.00 70.39 0.38 0.39
125{VINARIA SA VISI 14.08.2008 66,776 2.5 7.3133 488,352.92 27.16 0.04 0.04
126|VIROLA-INDEPENDENTA SIBIU VIRO 22.12.2008 74,307 2.5 106.2553 7,895,612.58 53.62 0.57 0.59
127|VULTURUL SA VULT 23.12.2008 2,106,277 1 1.1844 2,493,490.08 51 0.18 0.19
Total actiuni 819,364,036 59.27 61.37
7 o
Presedinte Director General
\Dr. Ec. Mihai Fercali<——
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Anexa nr.2

Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat membru (la data de 31.12.2008)
Nr. Emitent Simbol Data ultimei Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare totala - Pondere in Pondere in | Pondere in
Crt. sedinte in care detinute nominala - actiune - Lei capitalul social | activul total | activul net
s-a Lei/actiune Leilactiune al emitentului | al S.LF. (%) | S.LF. (%)

tranzactionat (%)
ERSTE BANK DER

1|OESTERREICHISCHEN SPARKASSEN EBS 30.12.2008 78,817 7.972 71.451 5,631,553.47 0.02 0.41 0.42
2|SOCIETE GENERALE GLE 31.12.2008 17.100 4.9825 153.9276 2,632,161.96 0 0.19 0:2
Total actiuni 8,263,715 0.6 0.62

Presedinte Dircctor Genera
Dr. Ec./Mihai Ferc
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Instrumente mentionate la art. 187, lit. a)

(la data de 31.12.2008)

Anexanr.3

Nr. Emitent Nr. actiuni Data achizitiei Pret de Valoare Valoare totala - Pondere in Pondere in Pondere in
Crt. detinute *) achizitie**) actiune - Lei capitalul social al| activul total al | activul net
Lei/actiune emitentului (%) S.L.LF. (%) S.L.LF. (%)

ADMINISTRARE S| PROMOVARE IMOBILIARA
1| TRANSILVANIA 96,053] 10.03.2005 100 98.4847 9,459,750.89 99.04 0.68 0.71
2|AGILOQ AGIGEA SA AGIGEA 106,260 01.11.1996 2.5 0 0.00 14.66 0 0
3|AGRIAS SA CASTELU 39,098 01.11.1996 2.5 0 0.00 8.71 0 0
4|AGRO COMPLEX ANGHELUS SA 5,990 01.11.1996 2.5 0.3497 2,094.70 1.37 0 0
5|AGROHOLDING SA CONSTANTA 107,409] 01.11.1996 2.5 0 0.00 21.73 0 0
6|AGROIND TOUR SA CONSTANTA 324,228] 01.11.1996 2.5 0 0.00 19.9 0 0
7|AGROINDUSTRIALA BIRSA SA 27,245] 01.11.1996 2.5 0 0.00 1.6 0 0
8|AGROINDUSTRIALA SA 132,143] 01.11.1996 2.5 0 0.00 12.2 0 0
9|AGROMEC HORIA SA 27,659] 01.11.1996 2.5 0 0.00 17.6 0 0
10|/ANCA-IRINA SA VENUS-MANGALIA 116,630 01.11.1996 2.5 30.2348 3,526,284.72 60 0.26 0.26
11]/ARCOM S.A. BUCURESTI 667| 23.07.2007 519.8291 68.5288 45,708.71 0.19 0 0
12|ARO-PALACE SA 345,704,600 01.11.1996 0.1655 0.2882 99,632,065.72 85.74 7.21 7.46

BALCAN NICOLAE BALCESCU SA NICOLAE

13|BALCESCU 69,459 01.11.1996 2.5 0 0.00 7.89 0 0
14|BANCA ALBINA SA 220,341 01.11.1996 1 0 0.00 4.41 0 0
15|BANCA BANCPOST SA BUCURESTI 57,757,208| 01.11.1996 0.6336 0.4718 27,249,850.73 5.15 1.97 2.04
16|/|BANCA COMERCIALA ROMANA SA 47,548,125 01.11.1996 1 3.8451 182,827,295.44 6 13.22 13.69

BANCA DE EXPORT IMPORT A ROMANIEI SA
17|EXIMBANK 414,740 01.11.1996 6 6.4558 2,677,478.49 0.31 0.19 0.2
18|BANCA INTERNATIONALA A RELIGIILOR SA 460,440 17.02.1997 1.3141 0 0.00 2.3 0 0
19|BANCA RAIFFEISEN BANK SA BUCURESTI 4,287,224 01.11.1996 0.1 0.0957 410,287.34 0.04 0.03 0.03
20|BANCA ROMANA DE SCONT SA 150,000 01.11.1996 10 0 0.00 7.5 0 0
21|BRAV ROMPROT 2000 SA 4,060] 23.12.1999 10 30.3058 123,041.55 42.42 0.01 0.01
22|BURSA MARITIMA C-TA 600] 01.11.1996 10 0 0.00 1.21 0 0
23|BURSA MONETAR FINANCIARA MARFURI SIBIU 707| 20.01.2006 223.3204 106.6228 75,382.32 0.66 0.01 0.01
24|CALIPSO'95 SRL VENUS-MANGALIA 2,039] 01.11.1996 10 0 0.00 29.91 0 0
25|CAPITOL SA JUPITER 106,363| 01.11.1996 2.5 2.186 232,509.52 27.57 0.02 0.02
26|CARAMIDA SA 31,909] 01.11.1996 2.5 0 0.00 24.22 0 0
27|CARNE MURES SA 313,131 01.11.1996 2.5 0 0.00 28.5 0 0
28| CASA ROMANA DE COMPENSATIE SA SIBIU 72| 14.02.2006 277.0833 135.3272 9,743.56 0.19 0 0
29|CELACOB SA COBADIU 25,682 01.11.1996 2.5 0 0.00 10.84 0 0
30|CERES MANGALIA SUD ALBESTI 29,303 01.11.1996 2.5 0 0.00 3.36 0 0
31|CERES MIHAIL KOGALNICEANU SA 182,851 01.11.1996 2.5 0 0.00 17.4 0 0
32|CERES SLOBOZIA SA 213,442 01.11.1996 2.5 0 0.00 16.28 0 0
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Crt. detinute *) achizitie**) actiune - Lei capitalul social al| activul total al | activul net
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33|CERLIN COGEALAC SA 3,258| 01.11.1996 2.5 0 0.00 0.39 0 0
34|CEZOTOR SA TORTOMANU 68,783 01.11.1996 2.5 0 0.00 16.5 0 0
35|COLINA SA SARAIU 24,299] 01.11.1996 2.5 0 0.00 30 0 0
36/COLOROM SA 1,190,708 01.11.1996 2.5 0 0.00 2711 0 0
37| COMAAP SA 54,905 01.11.1996 2.5 0 0.00 23.33 0 0
38| COMET SA HIRSOVA 65,453 01.11.1996 2.5 0 0.00 39.44 0 0
39|COMPLEX CALLATIS SA MANGALIA 6,309] 01.11.1996 2.5 0 0.00 27.42 0 0
40|COMPLEX HOTELIER DAMBOVITA SA 309,873 14.01.1998 2.5 2.349 727,891.68 20.67 0.05 0.05
41|COMPLEX OVIDIU MELODY SA MAMAIA 93,097| 01.11.1996 2.5 3.3544 312,284.58 10.91 0.02 0.02
42|COMPLEX SAVOY MAMAIA 273,162| 23.05.1997 2.5 14.0551 3,839,319.23 16.19 0.28 0.29
43|COMPLEXUL ZOOIND ARDEALUL SA 204,249 01.11.1996 2.5 0 0.00 16.56 0 0
44|COMSIG SA 29,304 01.11.1996 2.5 1.3972 40,943.55 27.09 0 0
45|CONSTRUCTII COMPLEXE CONSTANTA SA 674] 01.11.1996 26.5603 0 0.00 14.15 0 0
46|CONTINENTAL HOTELS SA BUCURESTI 2,729,171 23.09.1997 3.3378 10.4109 28,413,126.36 9.3 2.06 2.13
47|CORA SA 86,731 01.11.1996 2.5 0 0.00 39.66 0 0
48|CRISTIANA SA 74,453 01.11.1996 100 221.5043 16,491,659.65 62.04 1.19 1.24
49|DELTA AURORA SA JUPITER MANGALIA 54,787 01.11.1996 2.5 6.0143 329,505.45 26.26 0.02 0.02
50|DEPOZITARUL CENTRAL SA BUCURESTI 8,513,180 23.07.1997 0.1078 0.0699 595,071.28 3.91 0.04 0.04
51|DIVERSIS SA 11,149 01.11.1996 2.5 0.9724 10,841.29 6.68 0 0
52|DOCURI SA 60,579 01.11.1996 2.5 8.7667 531,077.92 3.53 0.04 0.04
53|EDITIP SA 2,500 01.11.1996 10 0 0.00 24.99 0 0
54|ELECTROMEC SA 37,577 01.11.1996 2.5 0 0.00 23.81 0 0
55|ENERGO SA 113,047] 01.11.1996 2.5 6.283 710,274.30 15 0.05 0.05
56|FEPER SA 52,532,733] 23.02.1998 0.1 0.3742 19,657,748.69 95.47 1.42 1.47
57|FERMA STUPINI UTB SA 5,343,195 01.11.1996 0.1 0.0647 345,704.72 26.69 0.03 0.03
58|FERMIT SA 151,468 01.11.1996 2.5 19.8912 3,012,880.28 16.37 0.22 0.23
FONDUL ROMAN DE GARANTARE A CREDITELOR
59|PT.INTREPRI 3,697,948 20.12.2006 1 1.2114 4,479,694.21 23.02 0.32 0.34
60|FRUVIILEG SA BRASOV 154,055 01.11.1996 2.5 0 0.00 30 0 0
61|FRUVIMED SA MEDGIDIA 332,528] 01.11.1996 2.5 0 0.00 10.14 0 0
62|GRUP BIANCA TRANS SA 6,214,200f 14.07.2006 0.1002 0.2461 1,529,314.62 57.22 0.11 0.11
63|HARGHITA SA 45,633] 01.11.1996 2.5 1.1624 53,043.80 31.42 0 0
64|HORTICOLA MIHAI KOGALNICEANU SA 4,303| 01.11.1996 2.5 0 0.00 30 0 0
65|ILEDIFICIA SA SLOBOZIA 35,768| 27.11.2002 2.5 6.8635 245,493.67 34.47 0.02 0.02
66|IMIX SA 58,422 01.11.1996 2.5 0 0.00 16.62 0 0
67|INFOHAR SA 5,905 01.11.1996 2.5 9.0376 53,367.03 16.4 0 0
68|INMUR SA 143,688| 01.11.1996 2.5 0 0.00 36.18 0 0
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69|INTERNATIONAL TRADE CENTER SA 81,590,862| 01.11.1996 0.1 0.143 11,667,493.27 87.18 0.84 0.87
70{INTIM OVIDIUS SA CONSTANTA 7,789 01.11.1996 2.5 0 0.00 19.91 0 0
71|IRMES SA 20,208] 01.11.1996 2.5 15.6753 316,766.46 20.97 0.02 0.02
72|IRUCOM SA 6,269| 01.11.1996 2.5 15.7319 98,623.28 17.41 0.01 0.01
73|ISTRIA ESTIVAL 2002 SA 543,940 01.11.1996 0.1 0.1231 66,959.01 39.62 0 0.01
74|LEMN PROD EX COM SA 24,574 01.11.1996 2.5 1.8427 45,282.51 6.9 0 0
75|LIANA 95 SA VENUS-MANGALIA 14,432,354 01.11.1996 0.1 0.0713 1,029,026.84 29.79 0.07 0.08
76|MARCHIM SA 614,852 01.11.1996 2.5 0 0.00 23.76 0 0
77|MASINI UNELTE SI MECANIZARI UTB SA 11,009,890 01.11.1996 0.1 0.1099 1,209,986.91 18.12 0.09 0.09
78|METALOPLAST SA 77,160 01.11.1996 2.5 0 0.00 8.46 0 0
79|MIDEX SA 32,338 01.11.1996 2.5 7.5129 242,952.16 24.89 0.02 0.02
80|MULTIPREST SA 149,686] 01.11.1996 0.1 0.113 16,914.52 14.48 0 0
81|MUNCA OVIDIU SA 326,479 01.11.1996 2.5 0 0.00 18.26 0 0
82|NAZARCEA OVIDIU SA 149,722 01.11.1996 2.5 0 0.00 30.08 0 0
83|NEVOCECA SA NEGRU VODA 75,343 01.11.1996 2.5 0 0.00 13.63 0 0
84|NITRAMONIA SA 315,283 01.11.1996 2.5 0 0.00 2.1 0 0
85|OPAL SA JUPITER MANGALIA 120,186] 01.11.1996 2.5 2.0289 243,845.38 28.37 0.02 0.02
86|OVIDIU SA OVIDIU 65,584 01.11.1996 2.5 0 0.00 38.34 0 0
87|OVIS-PALAS CONSTANTA 8,704| 01.11.1996 2.5 0 0.00 3.21 0 0
88|PAJISTEA VRANCEA SA 15,288| 01.11.1996 2.5 0 0.00 14.63 0 0
PENSIUNE PASTRAVARIE FLOAREA REGINEI S.A.
89|FAGARAS 51,044 01.11.1996 2.5 0 0.00 13.93 0 0
90|PESTOM SA 196,021 01.11.1996 2.5 0 0.00 68.97 0 0
91|PRESCOM SA 8,647| 01.11.1996 2.5 2.7517 23,793.95 24.36 0 0
92|PROREM UTB SA 1,220,710 01.11.1996 0.1 0 0.00 15.43 0 0
93|PROSPER SA 97,235 01.11.1996 2.5 0 0.00 18.87 0 0
94|RECORD SA 28,010 01.11.1996 2.5 0 0.00 22.58 0 0
95|RESTAURANT CHERHANA SA 9,530 01.11.1996 2.5 0.6275 5,980.08 24.73 0 0
96|RESTAURANT POIANA URSULUI SA 1,304 01.11.1996 2.5 0 0.00 48.6 0 0
97|RESTAURANT TOMIS SA 63,931 01.11.1996 2.5 1.3958 89,234.89 18.18 0.01 0.01
98|REUTCOM UTB SA 2,134,920 01.11.1996 0.1 0.0577 123,184.88 16.01 0.01 0.01
99|ROMAGRIBUZ SA RAMNICU SARAT 83,146 01.11.1996 2.5 0 0.00 7.88 0 0
100|ROMAGRIBUZ SA STALPU 29,949| 01.11.1996 2.5 0 0.00 18.07 0 0
101|ROMAGRIBUZ VERGULEASA SA 280,631 01.11.1996 2.5 0 0.00 37.3 0 0
102|ROMLINE SA 147,192 01.11.1996 2.5 0 0.00 1.2 0 0
103|ROMMEGA SA 56,255 01.11.1996 2.5 0 0.00 19.88 0 0
104|ROMRADIATOARE SA BRASOV 11,477,141 20.09.2007 2.5 1.6604 19,056,644.92 76.51 1.38 1.43
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Nr. Emitent Nr. actiuni Data achizitiei Pret de Valoare Valoare totala - Pondere in Pondere in Pondere in
Crt. detinute *) achizitie**) actiune - Lei capitalul social al| activul total al | activul net
Lei/actiune emitentului (%) S.L.LF. (%) S.L.LF. (%)
105|ROMVITIS ODOBESTI SA 149,049 01.11.1996 2.5 0 0.00 30 0 0
106|S.U.D.V. BV 2,154,539 01.11.1996 0.1 0.1009 217,392.99 9.33 0.02 0.02
107|SACO SA 118,314 01.11.1996 2.5 0 0.00 28.24 0 0
108|SALUBRIS SA 6,628| 01.11.1996 2.5 3.1033 20,568.67 12.24 0 0
SANTIERUL NAVAL CONSTANTA - CONSTANTA
109|SHIPYARD SA 471,605 01.11.1996 2.5 1.6765 790,645.78 0.73 0.06 0.06
110|SCAT BRADUL SA 245,891 01.11.1996 6.076 0 0.00 47.79 0 0
111|SCUDIVER UTB SA 2,232,707 01.11.1996 0.1 0 0.00 11.91 0 0
112|SEMAG SA 8,698| 01.11.1996 2.5 0 0.00 9.68 0 0
113|SEMLACT SACELE SA 98,660 01.11.1996 2.5 0 0.00 30 0 0
114|SEMPAJ SA 18,746 01.11.1996 2.5 0 0.00 30 0 0
115|SERE BRASOV SA 92,305 01.11.1996 2.5 0 0.00 2.58 0 0
116|SERE CODLEA SA 1,218,707 01.11.1996 2.5 0 0.00 12.52 0 0
117|SERIBUZ SA 525| 01.11.1996 0.5 0 0.00 29.98 0 0
118|SIMARO-SIB SA 20,732 01.11.1996 2.5 0.95 19,695.40 10.02 0 0
119|SNACK BAR CORAL'95 SA 2,218| 01.11.1996 2.5 5.2113 11,558.66 16.84 0 0
120|SOFT APLICATIV SI SERVICII SA 47,728] 01.11.1996 2.5 8.1204 387,570.45 28.33 0.03 0.03
121|SOL-LACT SA 171,470] 01.11.1996 2.5 0 0.00 29.99 0 0
122|SOLIANA SA 88,908 01.11.1996 2.5 0 0.00 13.4 0 0
123|SSI INF COVASNA SA 6,016] 01.11.1996 2.5 3.6626 22,034.20 9.84 0 0
124|STATIUNEA OGLINZI SA 298,590 22.12.1999 2.5 1.8632 556,332.89 53.26 0.04 0.04
125|STEEL WORKS SA CONSTANTA 170,708| 01.11.1996 2.5 0 0.00 22.01 0 0
126|STELACER STEJARU SA 24,719 01.11.1996 2.5 0 0.00 11.76 0 0
127|SUINPROD SA SERCAIA 3,350,896 01.11.1996 2.4907 0 0.00 92.01 0 0
128|SUINTEST FIERBINTI SA 121,335 01.11.1996 2.5 10.0746 1,222,401.59 16.73 0.09 0.09
129| TISMANA SA 48,770 01.11.1996 2.5 0.1726 8,417.70 25.63 0 0
130|TOPAZ AURORA SA 18,919] 01.11.1996 2.5 5.7705 109,172.09 25.3 0.01 0.01
131|TOPLACER SA 179,022 01.11.1996 2.5 0.1687 30,201.01 27.26 0 0
132| TRANSCORIND SA 9,398| 01.11.1996 2.5 0 0.00 1.65 0 0
133| TRANSILVANIA LEASING IFN SA BRASOV 278,523,000 06.11.1997 0.098 0.1107 30,832,496.10 62.97 2.23 2.31
134| TRANSILVANIA SA 364,068 01.11.1996 2.5 0 0.00 46.32 0 0
135/ TRANSILVANIA TRAVEL SA 1,123,180 22.08.2003 2.5 2.3141 2,599,150.84 95.38 0.19 0.19
136] TRANSMAR SA 29,422 01.11.1996 2.5 5.3275 156,745.71 21.91 0.01 0.01
137|UNIVERSAL-IND SA 11,571 01.11.1996 2.5 3.9204 45,362.95 25.91 0 0
138|UNIVERTIS SA 14,708| 01.11.1996 2.5 0 0.00 18.03 0 0
139|UPRUC RAMA SA 234,633 01.11.1996 2.5 4.218 989,681.99 31.54 0.07 0.07
140|UPRUC SERV SA 192,850 01.11.1996 2.5 1.1985 231,130.73 22.43 0.02 0.02
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Nr. Emitent Nr. actiuni | Data achizitiei Pret de Valoare Valoare totala - Pondere in Pondere in Pondere in
Crt. detinute ) achizitie**) actiune - Lei capitalul social al| activul total al | activul net
Lei/actiune emitentului (%) S.LF. (%) S.I.F. (%)
141|UPRUC UTCH SA 130,869 01.11.1996 2.5 0.4903 64,165.07 24.6 0 0
142 |VERITAS PANCIU SA 656,693 01.11.1996 25 2.6214 1,721,455.03 26.33 0.12 0.13
143|VIFRUCER SA 298,994 01.11.1996 25 0 0.00 26.12 0 0
144|VINALCOOL SA 21,759] 01.11.1996 2.5 3.3885 73,730.37 30.89 0.01 0.01
145|VITIPOMICOLA FETESTI SA 74,336| 01.11.1996 25 0 0.00 11.34 0 0
146|VITIVINICOLA BASARABI SA 342,580] 01.11.1996 2.5 0 0.00 11.19 0 0
147|VULTAGRA SA 77,548 01.11.1996 2.5 0 0.00 17 0 0
148|ZAMUR ZAU SA 161,160| 01.11.1996 2.5 0 0.00 18.44 0 0
Total 481,997,335 34.86 36.1
/‘5:;3“
Presedinte Director Géneral .
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PROPUNERI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,
PRIVIND REPARTIZAREA PE DESTINATII A PROFITULUI NET
REALIZAT IN EXERCITIUL FINANCIAR DIN ANUL 2008
A DIVIDENDULUI BRUT PE ACTIUNE, A TERMENULUI SI A
MODALITATILOR DE PLATA A DIVIDENDELOR CATRE ACTIONARI

In situatiile financiare anuale individuale, intocmite pentru exercitiul financiar din anul 2008,
supuse aprobdrii adundrii generale ordinare a actionarilor societdtii, cu privire la profit, sunt
prezentate urmadtoarele date

145.772.383 lei
45.528.908 lei
103.243 475 lei

8.567.465 lei

TOTAL VENITURI
TOTAL CHELTUIELI
PROFIT BRUT
IMPOZIT PE PROFIT

PROFIT NET = 94.676.010 lei
din care:

- Repartizat pentru rezerve legale = 4.753.120 lei
- Profit rdmas nerepartizat la 31.12.2008 = 89.922.890 lei

Profitul realizat are in vedere modul de constituire a ajustdrilor pentru pierderea de valoare
a imobilizarilor financiare direct pe capitalurile proprii si nu din profit cum prevede la aceastd
datd Ordinul CNVM nr 75/2005.

Societdtile de Investitii Financiare au solicitat CNVM si Ministerului de Finante modificarea
ordinului sus mentionat in sensul prevederilor cuprinse in art. 36 din Directiva a IV-a a C.EE. si
anume posibilitatea de inregistrare a ajustdrilor direct pe seama capitalurilor proprii. Propunerile de
modificare a ordinului in cauzi sunt pe circuit si sperim si fie publicate inainte de 23.03.2009. in
caz contrar situatiile financiare vor fi modificate in sensul operdrii ajustdrilor pentru deprecierea
valorii activelor financiare generate de criza pietelor de capital direct prin contul de profit si
pierdere si ca atare intr-o astfel de situatie societatea nu va mai Tnregistra profit.

Avand 1n vedere aceste date, Consiliul de Administratie al societdtii propune si recomanda
Adundrii Generale Ordinare a actionarilor ca profitul net realizat in exercitiul financiar din anul
2008 sd fie repartizat pe urmadtoarele destinatii:

DESTINATIE SUMA PONDERE IN
(LEI) PROFIT NET %

1. Rezerve legale, constituite conform art.
183(1) din Legea nr. 31/1990, republicata,
cu modificarile si completdrile la zi (cel 4.753.120 5,02
putin 5% din profitul societdtii pand cand
rezerva legald va atinge minimum a cincea
parte din capitalul social)

2. Alte rezerve - Surse proprii de finantare

constituite din profit 57.158.590 60,37
3. Dividende 32.764.300 34,61
TOTAL PROFIT NET REALIZAT 94.676.010 100,00

e Dividendul brut ce urmeazd a se acorda pentru o actiune se fixeaza la 0,0300 lei/actiune, ceea
ce reprezintd o ratd de distribuire de 34,61% din total profit net realizat in exercitiul financiar
din anul 2008.

e Termenul in care dividendele urmeaza a se pliti, esalonat, actionarilor, se propune a fi intervalul
17 august - 23 octombrie 2009.

* Modalitdtile de platd a dividendelor se propun a fi urmatoarele:

a) plata prin mandat postal, cu suportarea de cdtre actionar a taxelor postale aferente,
expediat pe numele si la adresa mentionate in registrul actionarilor la data de inregistrare sau, in
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cazul schimbirii numelui si/sau adresei, pe numele si la domiciliul comunicate fn scris la S.LF.
Transilvania S.A. Brasov, pind la data de 30 iunie 2009, pentru actionarii:
* persoane fizice rezidente care detin la data de fnregistrare intre 500 si 100.000 actiuni
(exclusiv), nu au dividende neincasate din anii precedenti din motive care nu au fost
comunicate societitii si nu solicitd plata prin virament bancar pand la data de 30
iunie 2009;

b) plata prin virament bancar pentru toti actionarii persoane juridice, actionarii persoane
fizice care detin peste 100.000 actiuni (inclusiv), precum si pentru actionarii persoane fizice care
detin mai mult de 500 de actiuni si doresc plata prin virament bancar, in baza solicitarilor
transmise pind la data de 30 iunie 2009, astfel:

bl) actionarii persoane fizice vor trimite la sediul S.ILF. Transilvania S.A. solicitarea scrisa,

pentru plata dividendelor prin virament bancar, precizind banca si contul (cod IBAN)
deschis pe numele actionarului la o bancd din Roménia, insotitd de:
 copia actului de identitate valabil in care sd fie lizibil codul numeric personal;
e copie extras de cont sau un document eliberat de bancd prin care se confirmi
existenta contului pe numele titularului, cu precizarea codului IBAN.
b2) actionarii persoane juridice vor trimite solicitarea in original, cu semndtura
reprezentantului legal si stampila societdtii, precizdnd banca din Roménia si contul

(codul IBAN), insotitd de:
e copie dupid documentul care atestd calitatea de reprezentant legal al societtii

(certificat constatator)

e copie extras de cont sau un document eliberat de bancd prin care se confirmd
existenta contului pe numele titularului - persoand juridicd, cu precizarea codului
IBAN.

b3) actionarii persoane fizice/juridice nerezidente vor trimite solicitarea in original, cu
semnatura reprezentantului legal si stampila societatii.

Dacd un actionar este rezident al unei tdri cu care Roménia are incheiate acorduri de

evitare a dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit si capital, pentru aplicarea

prevederii de evitare a dublei impuneri, actionarul nerezident are obligatia de a depune
odatd cu solicitarea platii dividendelor si urmdtoarele documente:

o certificatul de rezidentd fiscald eliberat de autoritatea fiscald a statului respectiv
(original/copie legalizatd) sau un alt document eliberat de o altd autoritate decat cea
fiscald, care are atributii Tn domeniul certificarii rezidentei, conform legislatiei interne
a acelui stat;

e traducerca legalizatd de organul autorizat din Roménia a certificatului de rezidenti
fiscald sau documentului echivalent mentionat mai sus.

¢) plata in numerar, prin caseriile deschise de societate la sediul social, precum si la
reprezentantele sale teritoriale, pentru actionarii:

e persoane fizice care detin la data de nregistrare un numéir mai mic de 500 de actiuni
(inclusiv).

d) prin oricare dintre modalititile de platd prevazute la aliniatele a), b), c), la solicitarea
adresatd societdtii de cdtre actionarii care, din diverse motive, nu si-au fincasat in
termenul prevdzut dividendele cuvenite, dupa ce acestia si-au clarificat situatia care a
condus la neincasarea dividendelor (modificdri de nume, domiciliu, mostenitori etc).

e Actionarii ndreptdtiti sd primeascd dividendele distribuite din profitul net realizat in exercitiul
financiar din anul 2008 sunt cei ce vor fi inregistrati Tn registrul consolidat al actionarilor la
data de finregistrare ce va fi aprobatd de adunarea generala ordinard a actionarilor, in
conformitate cu prevederile art. 238, alineat (1) din Legea nr. 297/2004 - privind piata de
capital. Consiliul de administratie a propus si supune spre aprobarea adundrii generale a

actionarilor ca aceastd datd de inregistrare sd fie 15.05.2009.
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BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
SI PROGRAMUL DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2009

A. BUGETUL DE VENITURI $I CHELTUIELI

Constructia bugetului de venituri si cheltuieli pentru exercitiul financiar 2009 se
bazeazd, 1n principal, pe prevederile aprobate pentru exercitiul financiar precedent, pe o
anticipatie a faptului cd anul 2009 va fi unul nefavorabil pietei de capital, urmand a fi
resimtite Tn continuare efectele crizei economice si financiare internationale, pe o reducere
drasticd a cheltuielilor de functionare, precum si pe urmadtoarele repere orientative:

e realizarea, In anul 2009, a programului de activitate propus;

e obtinerea unui profit net de 55.000 mii lei;

e asigurarea conditiillor pentru ca, la finele anului 2009, activul net unitar,
calculat In conformitate cu Regulamentul C.N.V.M. nr. 15/2004, sd creasca
cu cel putin 10% fatda de cel inregistrat la 31.12.2008, respectiv de la 1,2224
lei/actiune la 1,3446 lei/actiune;

e inflatia ce se va Inregistra In anul 2009 nu va depasi 6%, in conditiile in
care n anul 2008 inflatia inregistratd a fost de 6,30%;

e cursul de schimb mediu anual, lew/EURO, nu va depasi 4,2 lei;

e realizarea unor venituri din participatii estimate la 48.000 mii lei;

e obtinerea unor venituri, estimate la 55.000 mii lei, din vanzarea unor
participatii detinute in portofoliu la un cost de 25.000 mii lei, cu plata unor
comisioane de cel mult 550 mii lei, ceea ce va conduce la obtinerea unui
castig brut din operatiuni de capital estimat la 29.450 mii lei;

e obtinerea unor venituri, estimate la 4.650 mii lei, din dobanzile aferente
disponibilitatilor plasate 1n instrumente financiare disponibile pe piata
monetard, din creante esalonate la platd cu clauza de suportare de dobanzi si
din alte surse asemanatoare;

e TInregistrarea unor venituri, estimate la 50 mii lei, din vanzarea unor obiecte
de inventar scoase din uz si a unor mijloace fixe scoase din functiune,
precum si din alte surse;

Dacd pentru exercitiul financiar din anul 2008 in bugetul de venituri si cheltuieli
aprobat de Adunarea Generald a Actionarilor a fost prevdzut a se realiza venituri totale de
137.650 mii lei, cu cheltuieli totale de 82.650 mii lei, pentru exercitiul financiar din anul
2009 se propune obtinerea unor venituri de 107.700 mii lei care se estimeazd a se realiza
cu cheltuieli totale ce insumeazd 50.700 mii lei, din care 25.625 mii lei reprezintd
cheltuieli de functionare si exploatare, iar diferenta de 25.075 mii lei o reprezintd in
principal costul actiunilor vandute (25.000 mii lei).

In cheltuielile previzute in bugetul pentru exercitiul financiar din anul 2009, sunt
cuprinse la elementele de cheltuieli corespunzitoare si cheltuielile ocazionate de tinerea a
doud adundri generale ale actionarilor, avand in vedere utilizarea procedurii de vot prin
corespondenta.
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De asemenea, mentionam faptul cd, In bugetul pentru anul 2009, au fost cuprinse
doar onorariille de auditare a situatiilor financiare individuale, nu si onorariile aferente
auditdrii de situatii financiare consolidate, care ar putea fi ntocmite eventual ca un al
doilea set de situatii financiare, Intrucat apreciem cd onorariile solicitate de cdtre auditorul
statutar sunt disproportionat de mari In raport cu beneficiul informatiilor ce pot fi obtinute
prin consolidarea conturilor si in raport de faptul ca SIF Transilvania nu este o companie
de grup pentru a fi nevoitd sd intocmeasca situatii consolidate.

Detalierea pe elementele de venituri si cheltuieli, dupa natura acestora si defalcarea
pe trimestre, este redatd anexat in formularul de buget Cod 01 - Bugetul activitdtii
generale.

In esentd, din datele prezentate in acest formular, rezulti ci profitul net propus in
bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2009, urmeaza a fi realizat din urmatoarele
surse:

- MII LEI (RON) -

INDICATORI ANUL 2008 PREVAZUT
PREVEDERI | REALIZARI | AN 2009

TOTAL VENITURI, din care: 137.650 145.772 107.700
- Venituri din activitatea curentd 137.650 145.772 107.700
- Venituri din activitatea extraordinara - - -
TOTAL CHELTUIELI, din care: 82.650 42.529 50.700
- Cheltuieli din activitatea curenta 82.650 42.529 50.700
- Cheltuieli din activitatea extraordinara - - -
PROFIT BRUT 55.000 103.243 57.000
PROFIT NET 53.000 94.676 55.000
Rezultatul (Profit net) pe actiune - lei" 0,0485 0,0867 0,0504

¥ Calculat la numirul actual de actiuni emise, respectiv 1.092.143.332 actiuni.

In fundamentarea principalilor indicatori de buget s-a avut in vedere strategia de urmat
si obiectivele tintd de atins In exercitiul financiar 2009, astfel cum acestea sunt prezentate
in programul de activitate aferent acestui exercitiu financiar.

Volumul minim al investitiilor ce urmeazd a fi realizat in exercitiul financiar 2009
se propune a fi de 45.600 mii lei si urmeazd a fi finantat in totalitate din surse proprii.

Din totalul investitiilor propuse a se realiza, 600 mii lei sunt destinate imobilizarilor
corporale si necorporale (continuare modernizare sediu reprezentantd Vrancea si alte
investitii la acest sediu, achizitie tehnicd de calcul, alte dotdri necesare bunei desfisurdri a
activitatii, precum si programe/licente informatice) si 45.000 mii lei investitiilor financiare
constand in achizitii de instrumente financiare, inclusiv prin participari la majordri de
capital social si constituiri de noi societdti comerciale.

Solicitdm adundrii generale ca, odatd cu aprobarea bugetului, sd abiliteze Consiliul
de Administratie si conducerea executivd a societdtii ca in executia bugetului de venituri si
cheltuieli pe perioada exercitiului financiar 2009 sd ia deciziile ce se vor impune corelat cu
evolutiile ce se vor inregistra pe pietele de capital si cu oportunititile ce vor apdrea in
realizarea programului si a strategiei adoptate si sd adapteze, inclusiv sd rectifice in mod
corespunzdtor, dacd va fi cazul, datele prezentate in formularul de buget prezentat.
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B. PROGRAMUL DE ACTIVITATE AFERENT EXERCITIULUI FINANCIAR 2009.

Elaborarea unui program strategic de activitate viabil in contextul crizei economice si
financiare actuale este extrem de dificila si necesitd In primul rdnd o corectd pozitionare
strategicd a firmei noastre intr-un orizont viitor de prognoza. Dificultatea demersului rezidd
atdt din apartenenta la o tard care nu si-a conturat o strategie proprie de dezvoltare pentru
un orizont previzibil cat si din necesitatea de a Inregistra profit si dezvoltare durabild cand
intreaga economie este in (s)cddere iar valabilitatea modelului economic de dezvoltare (atat
al economiei mondiale cat si al economiei romanesti) este pus sub semnul intrebdrii.

1. PREMISELE ELABORARII PROGRAMULUI

Pozitionarea strategicdi 1n contextul economic actual presupune considerarea
elementelor de bazd ce caracterizeazd contextul economic intern si international in care
evolueazad societatea noastra, astfel:

- privind contextul european si international:

- intreaga economie mondiald traverseazd o crizd economicd si financiard profunda,
similard sau poate mai accentuatd decat criza pietei bancare si pietelor de actiuni din
anii 1929-1933; hipertrofierea generald a sferei financiare necesitd corectii si adaptari
conforme economiei reale pe care o reflectd;

- pietele de actiuni si modelele economice de dezvoltare ale tdrilor din Europa de
Est au Inregistrat performante sub cele ale ale pietelor in curs de de dezvoltare din

alte tiri ale lumii;

- a crescut in mod semnificativ riscul pe pietele de capital din lume, indiferent de
piatd; riscurile au fost transferate totusi mai adanc citre economiile emergente;

- a crescut aversiunea fatd de risc a investitorilor strdini, cu deosebire pentru pietele

emergente; mai mult, investitorii continud sa se retragd - pe fondul temerilor ca
economia ar putea sd intre In depresiune economicd si respectiv incapacitate de
plata.

- privind contextul national:

- existd riscul transformadrii declinului economic al tdrii Intr-o recesiune de amploare si
de lungd durats;

- cresterea riscului de tara pentru Roménia — In anul 2008 ratingul acordat Romaniei
a fost redus, tara noastrd fiind exclusd din categoria “investment grade®; se

anticipeaza astfel accesul dificil la resursele de finantare externa;

- blocajul pietei imobiliare romanesti datorat lipsei acute de lichiditdti, cu slabe
perspective de revenire pe termen scurt;

- anticipdri inflationiste defavorabile si volatilitate ridicatd a cursului de schimb;
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- cu toate eforturile de scurtare a procesului de analizare si promovare a proiectelor
de accesare a fondurilor europene, absorbtia acestora Intarzie.

- privind contextul pietei de capital romanesti:

- In anul 2008 piata de capital roméneascd si-a aratat limitele si nu a reusit sa
depdseascd riscurile la care a fost expusd; decapitalizarea pietei de capital romanesti,
retragerea investitorilor strdini de pe piatd, extrema volatilitate a titlurilor si
restringerea generalizatd a tranzactiilor sunt o parte din elementele ce caracterizeaza
piata romaneasca de capital In prezent;

- piata romaneascd de capital prezintd vulnerabilititi care vor actiona cel putin pe
termen scurt: volatilitate acentuatd, lipsd de lichiditdti, scdderea 1increderii
investitorilor;

- in anul 2008 piata de capital din Roménia si-a pierdut, practic, rolul de principala
sursd de finantare a emitentilor si nu se estimeaza cd in anul 2009 se vor produce
modificari semnificative in acest sens.

2. OBIECTIVE STRATEGICE PRIORITARE

Avand 1n vedere premisele generale caracteristice contextului economic national si
international precum si contextul actual al pietei de capital din Roménia, principalele
obiective strategice pe care ni le propunem pentru exercitiul financiar 2008 sunt
urmadtoarele:

2.1. Consolidarea securitdtii financiare a companiei

2.2. Continuarea restructurdrii portofoliului de titluri financiare

2.3. Noi politici de marketing si investitionale in contextul crizei financiare
2.4. Imbunititirea activititii de management al portofoliului

2.5. Implementarea unui management eficient al riscurilor generale si specifice

In scopul realizdrii dezideratelor strategice prioritare mentionate mai sus se vor avea in
vedere urmadtoarele directii de actiune:

2.1. Cu privire la consolidarea securitdtii financiare a companiei

- monitorizarea permanentd a indicatorilor de securitate financiard a companiei cum ar fi
echilibrul economic, financiar, solvabilitatea, lichiditatea curentd si rapida, rata indatorarii,
fondul de rulment, necesarul de fond de rulment, capacitatea de autofinantare;

- instituirea unui management adecvat al costurilor, a unui regim sever de angajare si

control al cheltuielilor, astfel Tncit sd realizim o reducere semnificativi a cheltuielilor la
1.000 lei venituri;
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- realizarea unui raport optim intre cheltuielile de administratie, depozitare si valoarea
activelor nete recalculate;

- asigurarea unei structuri optime a lichidititilor societdtii prin utilizarea instrumentelor
financiar bancare si monetare ale pietei financiare romanesti — titluri de stat, certificate de
trezorerie, depozite bancare, obligatiuni garantate;

- evitarea distribuirii sub formad de dividende a intregului profit realizat, Tn scopul evitarii
decapitalizarii  societdtii si optimizarea raportului dividend/profit, pentru remunerarea
actionarilor si mentinerii potentialului de dezvoltare viitor;

- in contextul economic actual, in scopul regularizirii cursului actiunilor proprii de pe piata
de capital si a restructurdrii actionariatului societdtii, conform legii 297/2004 privind piata
de capital si Legii nr. 31/1990 privind societdtile comerciale, actualizatd si republicata,
Consiliul de Administratie va analiza oportunitatea rdscumpadrdrii unui pachet de actiuni
proprii ale companiei cu propunerea de aprobare cdtre actionari;

- in cursul anului 2009 se va continua activitatea de gestionare a efectelor juridice generate
de operatiunea de majorare a capitalului social al societdtii noastre - adoptatd prin hotararea
AGE.A. nr. 1 din 27.042007 , in contextul solutiilor definitive, irevocabile si executorii
date de instantele judecatoresti.

2.2. Continuarea restructurdrii portofoliului

- restructurarea portofoliului este un proces continuu, care a demarat Incd din 1996 si
presupune operatiuni i tranzactii financiare 1n ambele sensuri, respectiv vanzare -—
cumpdrare — in scopul realizdrii unui portofoliu cu o structurd optimd si o performanta
Tnalta;

- oferta de restructurare a portofoliului S.I.F. Transilvania pentru anul 2009 contine un
numdr de 110 companii pentru vanzare descrise sintetic Intr-un minicatalog, companii din
sectoare diferite si anume:
- 12 societati comerciale din agricultura
- 10 societati comerciale din comert
- 10 societdti comerciale din constructii
39 societdti comerciale din industrie
- 8 societati comerciale din sectorul prestdri de servicii
- 9 societati comerciale din transporturi
22 societdti comerciale din turism

- actualizarea si  monitorizarea unei “liste” cu societdti comerciale pe care S.IF.
Transilvania si-a programat sa le detind in portofoliu, in scopul de a determina conditiile
avantajoase de achizitie, precum si a oportunitdtilor investitionale in diferite orizonturi de

timp;
- fructificarea oportunitdtilor investitionale existente in piata valorilor mobiliare, prin achizitii
ieftine, urmate de restructurarea si eficientizarea acestora, cu concursul expertilor din

domeniu, iar 1n final exit-ul eficient din aceste companii;

- 1dentificarea si demararea de operatiuni de fuziune sau divizare a unor companii din
portofoliu care sa confere performante economice semnificative dupa restructurare;
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2.3. Noi politici de marketing si_investitionale in contextul crizei financiare

Politicile de piatd ale anului 2009 vizeaza repozitionarea S.I.F. Transilvania pe piata
de capital in contextul evolutiei nefavorabile a acesteia in anul 2008 si a scdderii dramatice
a increderii si interesului investitorilor 1n instrumentele pietei. Directiile de actiune vizeaza:

- marketingul activ va rdmane un instrument de bazd in procesul de restructurare acceleratd
a portofoliului - prin ofertare activd si transparentd, analiza continua a cerintelor pietei,
identificarea investitorilor si a oportunitdtilor de piata;

- gestionarea activd a strategiei proprii de protejare si consolidare a imaginii S.LF.
Transilvania, in contextul general nefavorabil datorat perceptiei negative si scaderii increderii
investitorilor in piata de capital in anul 2008 precum si datoritd perceptiei diferite de cdtre
investitori a situatiei litigioase privind majorarea capitalului social al societdtii noastre;

- indiferent de evolutia pietei In anul 2009 S.I.F. Transilvania va promova politici de piata
ce vizeazd realizarea obiectivelor sale pe termen lung; in acest sens, desi contextul este
nefavorabil, se va urmdri deschiderea pe alte piete de capital din Europa, se va analiza
oportunitatea tranzactiondrii de produse derivate ale pietei de capital, se vor identifica
riscurile cheie si se va investi in instrumente de protejare Tmpotriva riscului;

- politicile de investire in instrumente cu venit fix sau In produse ale pietei monetare se
vor corela cu politicile de investire in active apreciate ca riscante;

- se vor initia actiuni de comunicare financiard si informare a investitorilor in scopul
restabilirii capitalului de incredere a investitorilor in instrumentele si actorii pietei;

- se continud politica de restructurare a activelor financiare aflate in portofoliu, un rol
important revenind restructurdrii finantarilor;

- se monitorizeazd In continuare evolutia procesului de capitalizare si eventual de
privatizare a bancii CEC BANK, in vederea identificdrii oportunitatii cumpardrii de actiuni;
se monitorizeazd, de asemenea, evolutia pe piatd a actiunilor societdtilor bancare BRD
Societe Generale si BCR / ERSTE BANK, precum si a operatiunilor acestora cu impact
semnificativ asupra actionariatului;

- se vor fructifica oportunitdtile oferite de existenta pe piata de capital romaneascda de
piete reglementate alternative privind tranzactionarea instrumentelor financiare si  furnizarea

de servicii post-tranzactionare;

- se va sustine 1n continuare politica de crestere durabild a activului net al societatii
noastre si de consolidare a acesteia pe piata de capital.

2.4. Imbunititirea activititii de management al portofoliului

In anul 2009 managementul portofoliului va urmiri cu prioritate mentinerea
capacitatii de a performa pentru activele financiare din portofoliu, directiile de actiune
urmand a se adapta la conditiile actuale ale pietei marcatd de crizda. Principalele directii de
actiune si programe de mdsuri in anul 2009 vizeaza urmadtoarele:
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- mentinerea calitatii activelor financiare din portofoliu prin promovarea prioritard a
obiectivelor de securitate financiard si de evitare a saderii eficientei proiectelor
investitionale aflate in curs de realizare;

- strategiile de dezvoltare si modernizare se vor adapta la conditiile financiare impuse de
piata si de situatia financiard a fiecdarui emitent in parte; se va proceda la prioritizarea
investitiilor prevdazute in strategiile de dezvoltare si modernizare, se vor promova in primul
rand criteriile de eficienta;

- se va proceda la restructurarea finantdrilor societdtilor din portofoliu; pe baza analizelor
proprii si cu sprijinul structurilor de conducere din societdti se vor lua decizii cu privire la
reconsiderarea programelor investitionale, reesalonarea creditelor, acordarea de sprijin
financiar, utilizarea de finantdri alternative, recurgerea la asocieri cu afaceri din portofoliu
/ afaceri terte, renuntdri la unele afaceri si proiecte investitionale;

- se va continua politica de deschidere pe piata de capital a societatilor din portofoliu; se
intentioneazd finalizarea demersurilor de listare la cota Bursei de Valori din Bucuresti a
actiunilor societdtilor S.C. ARO - PALACE S.A. BRASOV, S.C. TRANSILVANIA
LEASING S.A. BRASOV si S.C. COMCM S.A. CONSTANTA;

- se vor identifica sectoarele afectate de crizd / mai putin afectate de crizd si se vor
acorda tratamente de portofoliu diferentiate; pe aceastd bazd se va proceda la restructurarea
radicald a participatiilor din portofoliu;

- se va operationaliza sectorul de accesare de fonduri nou creat in cadrul structurii
organizatorice a S..F. Transilvania la nivelul managementului de portofoliu, in sensul
identificdrii cerintelor si proiectelor investitionale, promovarea acestora conform procedurilor
specifice, monitorizarea procedurilor de accesare a fondurilor, implementarea proiectelor
investitionale la nivelul societdtilor din portofoliu;

- participatiile din portofoliu se vor clasifica pe baza unui sistem de rating propriu S.L.F.
Transilvania — sistem care va sta la baza principalelor decizii privind managementul de
portofoliu;

- se vor promova in continuare principiile de guvernantd corporativd la nivelul societatilor
din portofoliu, cu deosebire in ceea ce priveste relatia cu investitorii si mai ales cu
actionarii proprii, sistemele de control si auditare, numirea si mentinerea in structurile de
administrare si conducere de administratori si directori cu o bund pregitire profesionald si
un profil etic ireprosabil;

- instituirea unui sistem de rating al Indeplinirii obligatiilor asumate pe bazda de mandat de
administratorii si directorii societdtilor din portofoliu;

- atat la nivelul managementului de portofoliu cat si la nivelul societdtilor comerciale din
portofoliul gestionat (unde cota de participare este mai mare de 50 % ) se vor implementa
sisteme de administrare a riscurilor si se va monitoriza functionarea acestora;

- o prioritate stringentd a managementului de portofoliu o va constitui starea financiara si

patrimoniald negativd a cca 15% din companiile administrate. Prin mijloace de management
si gestiune specifice, respectiv prin consiliile de administratie, comisiile de cenzori, auditorii
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inteni si auditorii financiari se vor identifica toate solutiile de reabilitare a acestor companii
sau propuneri de realizare a exit-ului, dupd caz,

- managementul de portofoliu va monitoriza cu maximd atentie si cele 88 companii din
portofoliul de gestiune care, din diferite motivatii, au intrat In proceduri de insolventd,
lichidare judiciard sau sunt neoperationale, pentru a se evita pe viitor Inregistrarea de
pierderi a valorii acestor detineri in patrimoniul S.I.LF. Transilvania.

2.5. Privind managementul riscului

Gestionarea incertitudinii specifice actualului context economic si financiar in care
evolueazi societatea noastrd impune trecerea la o noud etapd In procesul de gestionare a
riscurilor. Avem 1n vedere atit cerintele de administrare prudentd si eficientd a societitii pe
baza legislatiei aplicabile, cit si cerintele de transparentd si administrare a riscului
structurate in principiile de guvernare corporatistd promovate de Bursa de Valori din
Bucuresti.

Pentru protejarea cit mai bund a intereselor societatii, fncepind cu anul 2009 S.LF.
Transilvania si-a extins sistemul de administrare a riscului pentru a rdspunde cit mai bine
exigentelor actuale in materie de riscuri.

Evidentiem urmitoarele elemente de organizare si functionare a actualului sistem de
administrare a riscului:

- identificarea, evaluarea si controlul riscurilor specifice (ale activitdtilor economico-
financiare, management de portofoliu, de marketing, de analizd investitionald, de evaluare,
juridice, de proiectare a sistemelor informationale) se realizeazd pe o bazd procedurald la
nivelul tuturor diviziunilor organizatorice ale societdtii;

- la nivelul diviziunii organizatorice specializatd pe managementul riscului vor fi
operationale din acest an proceduri privind managementul riscurilor care furnizeazd suportul
necesar gestionarii eficiente in mediu incert; diagrama riscurilor generale si specifice va
cuprinde riscul economic, financiar, de solvabilitate, de lichiditate, riscul de fond de
rulment, necesarul de fond de rulment, riscul de autofinantare, riscul de faliment, riscuri de
diversificare investitionald a portofoliului s.a.

Programul strategic propus pentru anul 2009 va [i operationalizat prin programe
concrete de actiune fintocmite de Directiile de specialitate, cu aprobarca Consiliului de
Administratie, dupd aprobarea acestui program de citre Adunarca Generald a Actionarilor.

Presedinte al Consiliuldi de Adminisfratie,
Dr. ec.Mihai Fercali
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SIF TRANSILVANIA SA BRASOV
Brasov, str. N. Iorga nr. 2
CUI RO3047687

BUGETUL ACTIVITATH GENERALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2009

cod 01 - mii lei (RON) -
PREVEDERI
Indicatori Nr. AN 2008 AN 2009 Trim I | Trim II | Trim II | Trim IV
rand | Prevederi | Realizari | Total, din care:
BVC
1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. VENITURI TOTALE, din care: 01| 137.650 | 145.772 107.700 14.660 62.460 16.460 14.120
1. Venituri din activitatea curenta, total,
din care din: 02 | 137.650 | 145.772 107.700 14.660 62.460 16.460 14.120
a). dividende 03| 45000 | 45.881 48.000 - 48.000 - -
b). dobanzi 04 4.600 4476 4.650 1.650 1.450 450 1.100
c). investitii financiare cedate 05 85.000 | 90.816 55.000 13.000 13.000 16.000 13.000
d). diferente favorabile de curs valutar 06 - 106 - - - - -
€). provizioane, creante reactivate, debitori

diversi (inclusiv din provizioane pentru 07 3.000 4.225 - - - - -

constituire fond participare la profit)
f) redevente, locatii, chirii 08 - - - - - - -
g) penalitdti, majordri 09 40 31 - - - - -
h) alte surse 10 10 237 50 10 10 10 20
2. Venituri din activitatea extraordinara 11 - - - - - - -
II. CHELTUIELI TOTALE, din care:
(rd.13+rd.35) 12| 82.650 | 42.529 50.700 12.060 13.630 13.865 11.145
1. Cheltuieli din activitatea curenta total,
din care: 13| 82.650 | 42.529 50.700 12.060 13.630 13.865 11.145
(rd. 14+rd.30)
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A) Cheltuieli de functionare si exploatare,

total, din care: 14 | 29.730 | 24971 25.625 6.045 7.610 5.850 6.120
a). Cheltuieli cu materiale, energie si apd 15 510 510 510 125 135 120 130
b). Cheltuieli cu personalul, din care: 16| 18240 | 16.067 14.800 3.785 3.090 3.935 3.990
- salarii brute si alte drepturi (inclusiv CA si

mandatari) 17 12.000| 10.354 11.740 3.005 2.450 3.120 3.165
- stimulente din fond participare la profit 18 2.845 2.844 - - - - -
- contributii la asigurdrile sociale, risc si

accidente, ajutor de somaj, asigurdri sociale 19 3.395 2.869 3.060 780 640 815 825

de sdndtate, indemnizatii si concedii, fond

creante salariale
c). Cheltuieli telecomunicatii si abonamente
RTV 20 210 120 210 45 50 55 60
d). Cheltuieli cu amortizarea 21 855 798 910 225 225 230 230
e). Comisioane si onorarii datorate 22 5.765 4.107 5.065 725 2475 815 1050
f). Servicii bancare si asimilate 23 75 31 75 10 10 45 10
g) Prestatii externe 24 1.400 1.324 1.400 300 800 150 150
h) Impozite, taxe si vdrsaminte asimilate 25 1.610 1.170 1.225 300 400 300 225
1). Cheltuieli de protocol, reclamd, publicitate 26 345 150 220 50 50 35 85
j). Tichete de masa 27 220 173 220 50 50 60 60
k). Cheltuieli postale 28 200 225 640 330 250 30 30
1). Alte cheltuieli pentru exploatare 29 300 296 350 100 75 75 100
B. Alte cheltuieli total, din care: 30 52.920 17.558 25.075 6.015 6.020 8.015 5.025
a). Aferente investitiilor financiare cedate *) 31| 49.000| 17.346 25.000 6.000 6.000 8.000 5.000
b). Diferente de curs valutar si dobanzi 32 20 60 - - - - -
c¢). Provizioane, pierderi din creante si debitori

diversi (inclusiv provizioane pentru 33 3.800 65 - - - - -
constituire fond participare la profit)

d). Sponsorizdri si acte de mecenat 34 100 87 75 15 20 15 25
2. Cheltuieli din activitatea extraordinara 35 - - - - - - -
REZULTAT DIN ACTIVITATEA
CURENTA: - Profit 36| 55.000| 103.243 57.000 2.600 48.830 2.595 2975

- Pierdere
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REZULTAT DIN ACTIVITATEA

EXTRAORDINARA - Profit 38 - - - - - - -
| - Pierdere 39 - - - - - - -
III REZULTATUL BRUT - Profit 40 | 55.000 | 103.243 57.000 2.600 48.830 2.595 2975
IV FOND DE REZERVA (Rezerve legale) 41 2.750 4.753 - - - - -
V ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE
STABILITE POTRIVIT LEGII 42 - - - - - - -
VI ACOPERIREA PIERDERILOR DIN
ANII PRECEDENTI 43 - - - - - - -
VII IMPOZIT PE PROFIT |- Cheltuieli 4.1 2.000 8.567 2.000 575 190 575 660
- Venit 44.2 - - - - - - -
PROFIT NET 45| 53.000 | 94.676 55.000 2.025 48.640 2.020 2315
VIII | PROFITUL DE REPARTIZAT, din
care, propus pentru: 46 | 50.250 | 89.923 55.000 2.025 48.640 2.020 2.315
1. Alte rezerve - Surse proprii de finantare 47 AGOA | AGOA AGOA 2010 X X X X
2009 2009
2. Dividende cuvenite actionarilor societatii 48 AGOA | AGOA AGOA 2010 X X X X
2009 2009
3. Alte repartizari 49 AGOA AGOA AGOA 2010 X X X X
2009 2009
IX SURSE DE FINANTARE A
INVESTITIILOR, din care: 50| 71.700 | 112.018 45.600 10.440 13.075 12.045 10.040
1. Surse proprii 51| 71700 | 112.018 45.600 10.440 13.075 12.045 10.040
2. Alocatii de la buget 52 - - - - - - -
3. Credite bancare 53 - - - - - - -
- interne 54 - - - - - - -
- externe 55 - - - - - - -
4. Alte surse (leasing financiar) 56 - - - - - - -
X CHELTUIELI PENTRU INVESTITII,
din care: 57| 71.700 | 112.018 45.600 10.440 13.075 12.045 10.040
1. Investitii  **) 58| 71.700 | 112.018 45.600 10.440 13.075 12.045 10.040
2. Rambursdri de rate pentru investitii
realizate in leasing total, din care: 59 - - - - - - -
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- interne 60 - - - - - - -
- externe 61 - - - - - - -
XI REZERVE, (sold constituiri - utilizari)
din care: 62| 11.135| (2.803) 95.375 (3.400) 86.043 (3.100) 15.832
1. Rezerve legale (contul 1061) — Constituiri 63 2.750 4.753 - - - - -
2. Alte rezerve = surse de finantare

(Constituiri - diminudri) 64 | 21.845 62.919 89.923 - 89.923 - -
3. Alte rezerve total (constituiri - diminuari),

din care: 65 | (13.460) | (70.475) 5452 (3.400) (3.880) (3.100) 15.832
- rezerve regularizdri titluri participare (din

contul 10681 - diminudri) ***) 66 | (12.265) | (5.146) (12.265) (2.965) (3.500) (2.900) (2.900)
- rezerve din actiuni primite gratuit (contul

1065 - constituiri-diminudri) 67| (1.215) 2.903 (1.215) (435) (380) (200) (200)
- alte rezerve 68 20 26.433 - - - - -
- ajustdri pentru pierderea de valoare a

imobilizdrilor financiare - suportate din 69 - | (94.665) 18.932 - - - 18.932

capitalurile propriii ****)
NOTA:

*) - exclusiv comisioanele si taxele aferente vanzdrilor, care sunt incluse la capitolul de cheltuieli "Comisioane si

onorarii datorate", precum si costul titlurilor de participare iesite din portofoliu prin lichidari si/sau falimente, neacoperit din
sumele Incasate din lichidare, care se va suporta direct din capitalurile proprii (alte rezerve - regularizari)

*¥%) - sunt cuprinse investitiile Tn imobilizdri corporale, necorporale si investitiile financiare in actiuni si obligatiuni, nu
sunt cuprinse plasamentele in depozite bancare si/sau in titluri de stat.

*¥%%) - rezerve de natura provizioanelor constituite la data infiintdrii societdtii de investitii financiare si ulterior in procesul
de definitivare a portofoliului (cesiuni si regularizari cu FPS/APAPS/AVAS, corectii reevaludri, includeri/excluderi c/v terenuri
in/din capitalul social al emitentilor etc.) ca efect al finregistrdrii titlurilor de participare preluate de la F.P.P., la valoarea
nominald a acestora si ca masurd de protectie a capitalului social initial Tmpotriva efectelor unor pierderi potentiale rezultate la
iesirea din portofoliu a unor titluri de participare din aceastd categorie prin lichiddri si/sau falimente, fird a se recupera valoarea
nominald a acestora sau se recupereazd o valoare situatd sub valoarea nominald la care aceste titluri (Legea nr. 58/1991) au fost
inregistrate in portofoliu.

*k%%) - ajustdrile pentru pierderea de valoare a imobilizdrilor financiare (actiunilor detinute in portofoliu) constituite sau
reluate direct prin capitalurile proprii.
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B EXPLICATII MII RON
A. IMOBILIZARI CORPORALE - Total, din care: 570
- Continuare modemizare sediu reprezentantd, achizitie teren si imprejmuire

teren - Reprezentanta Vrancea 400
- Tchnicd de calcul 125 |
- Alte dotiri 45
B. IMOBILIZARI NECORPORALE - Total, din care: 30
- softuri - licente informatice 30
C. INVESTITII FINANCIARE - Total, din care: 45.000
- achizitii instrumente financiare, inclusiv prin participiri la majordri

de capital social si/sau constituiri de noi societiti e ~45.000
TOTAL GENERAL INVESTITII 45.600
SURSE DE FINANTARE - Total, din care: 45.600
- _amortizdri 910
- costul actiunilor vindute 25.000
- surse proprii constituite din profit si atrase 19.690

Presedinte-Dircctor General, Director economic,
\Dr. coo MM PERCAER—,_, 7 =~ Ec. ION MJHAILA
s = [/
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NOTA

cu privire la propunerea de confirmare a aprobarii situatiilor financiare
anuale individuale pentru exercitiul financiar din anul 2006, asa cum acestea
au fost aprobate prin Hotararea A.G.O.A. nr. 1/27.04.2007.

Se supune aprobarii adunarii generale ordinare a actionarilor S.I.F. TRANSILVANIA
S.A. confirmarea aprobarii situatiilor financiare anuale individuale intocmite la data de
31.12.2006, in conformitate cu Reglementarile Contabile aplicabile, aprobate de C.N.V.M.
prin Ordinul nr. 75/2005.

Acest punct este inscris pe ordinea de zi, motivat de faptul ca, prin Decizia nr. 55/Ap
din 22.05.2008 a Curtii de Apel Brasov, pronuntata in dosarul comercial nr. 4686/62/2007,
urmare cerertii S.C. COCOR S.A. Bucuresti, a fost anulata Hotararea nr. 1 a A.G.O.A. S.I.F.
TRANSILVANIA S.A. din data de 27.04.2007 privind aprobarea situatiilor financiare
individuale ale societatii incheiate la 31.12.20086.

Presedinte/Birector gerieral,
DtngMHAIFERCALA P

= {M _— {'{ . gé;/‘ / .

N
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PRICEWATERHOUSE(QOPERS

PricewaternouseCoopers
Audit SRL

Opera Center

1-5 Costache Negri Street
050552 Bucharest 5, Romania
Telephone +40 21 202 8500
Facsimile +40 21 202 8600
WWW.pWC.COm/ro

RAPORTUL AUDITORILOR INDEPENDENTI CATRE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL
SOCIETATII DE INVESTITII FINANCIARE TRANSILVANIA SA

Raport asupra situatiilor financiare

Am auditat situatiile financiare individuale {,situatiile financiare”) anexate ale Societ&tii de Investitii
Financiare Transilvania SA (“Societatea”) care cuprind bilantul [a data de 31 decembrie 2006,
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative
precum si alte note explicative, numerotate de la pagina 1 la pagina 66. Situatiile financiare
mentionate se refera la:

. Total capitaluri proprii: 497.538 mii lei

. Rezultatul net al exercifiului financiar: 53.169 mii lei, profit

Responsabilitatea conducerii pentru situatiife financiare

Conducerea Societatii raspunde pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii financiare
in conformitate cu Ordinul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare {(,CNVM”} nr. 75/2005 (,Ordin
75/2005”). Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinerea unui control
intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare care sa nu contina
denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii; selectarea si aplicarea politicilor contabile
adecvate; elaborarea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date.

Responsabilitatea auditorului:

Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi sa respectdm cerintele
etice ale Camerei, & planificam si s& efectudim auditul in vederea obtinerii unei asigurari
rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari semnificative.

Un audit constd in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la sumele
si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul
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profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, datorate fraudei sau erorii. in evaluarea acestor riscuri, auditorul ia in considerare
controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare ale Societatii
pentru a stabili procedurile de audit relevante Tn circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii
unei opinii asupra eficientei controlului intern al Societatii. Un audit include, de asemenea,
evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile
elaborate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare |uate in
ansamblul lor.

Considersm c# probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente i adecvate pentru a constitui
baza opiniei noastre de audit.

Opinia

Tn opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ale Societatii pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2006 au fost Intocmite de o manierd adecvata, Tn toate aspectele
semnificative, in conformitate cu Ordinul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 75/2005
privind aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directiva a iV-a a Comunitatilor
Economice Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate i supravegheate de Comisia
Naticnala a Valorilor Mobiliare.

Evidentierea unor aspecte
Fara a exprima o opinie cu rezerve, atragem atentia asupra urmatoarelor aspecte:

7.1 Incepand cu 1 ianuarie 2006 valoarea contabild a titlurilor din portofoliul Societatii se
determin si se contabilizeaz3 in conformitate cu Ordinul 75/2005 care prevede ca
valoarea acestora este costul istoric mai putin deprecierea constatata. Pana la
31 decembrie 2005 Societatea a aplicat in situatiile financiare, ca metoda de determinare
si contabilizare a valorii contabile a titlurilor detinute in portofoliu, prevederile
Regulamentului CNVM nr. 15/2004, conform caruia valoarea titlurilor se determind ca
media pretului de tranzactionare din ultimele 3 luni pentru titlurile listate si ca si cotd parte
din activul net In funél;ie de procentul detinut in capitalul social al societatilor pentru fitlurile
ne-listate. Evaluarea titlurilor din portofoliul Societatii conform Ordinului 75/2005 a dus la
diferente semnificative dintre valoarea cu care sunt acestea inregistrate Tn situatiile
financiare la 31 decembrie 2006 si valoarea inregistrata la 31 decembrie 2005, dupa cum
este prezentat in linia de bilant 16 gi In nota 1c) la situatiile financiare. In nota 11 este
prezentata o estimare a valorii juste a titlurilor din portofoliul Societatii, conform
prevederilor Regulamentului CNVM nr.15/2004 cu modificarile ulterioare.

7.2 in nota A — “Principii,politici si metode contabile” este descris faptul ca singurele situatii
financiare intocmite pana la data prezentului raport de Societate pentru exercitiul financiar
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incheiat la 31 decembrie 2006 sunt situatiile financiare individuale intocmite Tn
conformitate cu Ordinul 75/2005. in prezent Societatea analizeaza dacé ar fi necesar sa
intocmeasca si situatii financiare consolidate pentru exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie 2006 in conformitate cu Ordinul CNVM 74/2005 privind aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu Directiva a Vll-a a Comunitatilor Economice
Europene (,Ordinul 74/2005"). Detalii cu privire la aceste aspecte sunt prezentate in nota
6A — “Principii,politici si metode contabile” la situatiile financiare anexate.

in plus, conform unei notificari primite de Societate de la CNVM, i se comunica acesteia ca
CNVM este in proces de avizare cu Ministerul Finantelor Publice a unui Ordin care sa
améane cerinta Tntocmirii de situatii financiare consolidate pan la 1 ianuarie 2007.

Alte aspecte

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societétii In ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat
pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie s le raportam intr-un
raport de audit financiar, si nb in alte scopuri. Tn masura permisa de lege, nu acceptadm sinu ne
asumam responsabilitatea decat fatd de Societate si de actionarii acesteia, Tn ansamblu, pentru
auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor i
un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari i principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoahelor care nu cunosc reglementérile contabile si legale din Roméania
inclusiv Ordinul CNVM 75/2005.

Raport asupra conformitatii raportului administratorior cu situatiile financiare

in concordanta cu Ordinul 75/2005, sectiunea 9.1, punctul 2, noi am citit raportul administratorilor,
sectiunea 5 ,Situatia financiar — contabild”, atagat situatiilor financiare. Raportul administratoritor nu
tace parte din situatiile financiare. in raportul administratorilor, noi nu am identificat informatii
financiare care s fie in mod semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in situatiite
financiare alaturate.

9"1Y] m%uago /b f}"/(' U

PricewaterhouseCoopers Audit SRL Bucuresti, 19 martie 2007

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu nr. 6/25 iunie 2001
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JUDETUL 8

Judetul Brasov

PERSOANA JURIDICA

SOCIETATEA DE INVESTITII FINANCIARE TRANSILVANIA..

ADRESA: LOCALITATEA BRASOV. . . ..o iiiaa oo sector O
Str_ NICOLAE IORGA. .. ... .. ....... nr.2
BI. Ap.- Sc.

TELEFON 0268415529
NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI J08/3306/1992

BILANT

TIPUL SITUATIEI FINANCIARE SI
FORMA DE PROPRIETATE 34
Societati comerciale pe actiuni
ACTIVITATEA PREPONDERENTA
(denumire clasa CAEN)
Alte tipuri de intermedieri financiare
COD CLASA CAEN
6523

COD UNIC DE INREGISTRARE
3047687

incheiat la data de 31/12/2006

Pagina 1
Formularul : 10
- lei -

I INC. | | |
| [rd. | SOJL D |
I I I | |
| | | INCEP.EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI|
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
|[A. ACTIVE IMOBILIZATE 1. IMOBILIZARI NECORPORALE | 1] 0] o] |
|1. cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) | | | |
|2. cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903) | 2] o] o]
|3. conces,brev, licente,marci,dr.si val_.sim si alte] 3] 47810] 30484]
| imob.necorporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908) | | | |
|4. fondul comercial (ct. 2071-2807-2907) | 4] o] 0] |
|I5. avansuri si imobilizari necorporale in curs | 5] o] o]
| (ct. 233+234-2933) | | | |
|TOTAL: (rd. 01 la 05) | 6] 47810] 30484]
|11. IMOBILIZARI CORPORALE 1. terenuri si] 71 10610139] 13651216]
|constructii (ct. 211+212-2811-2812-2911-2912) | | | |
|2. instalatii tehnice si masini | 8] 502167] 781366
| (ct. 213-2813-2913) | | | |
|3. alte instalatii, utilaje si mobilier | 9] 529251] 444362]
| (ct. 214-2814-2914) | | | |
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|
S OJL D

|
INCEP.EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI

FINANCIAR | FINANCIAR
|4. avansuri si imobilizari corporale in curs | 10] 20819] 807957]
| (ct. 231+232-2931) | | | |
|TOTAL: (rd. 07 la 10) | 11] 11662376] 15684901 ]
111, IMOBILIZARI FINANCIARE 1. actiuni] 12] o] | o] |
|detinute la entitati afiliate (ct. 261-2961) | | |
|2. imprumuturi acordate entitatilor afiliate | 13] o] o]
| (ct. 2671+2672-2965) | | | |
|3. interese de participare (ct. 263-2963) | 14] o] 0] |
|4. imprumuturi acordate entitatilor de care comp.e| 15] o] 0] |
|legata prin interese de part. (ct. 2675+2676-2967)| | | |
|I5. titluri si alte instrum.financiare detinute ca | 16] 1160304027 488880524 |
|imobilizari (ct. 262+264+265+266-2696-2962-2964) | | | |
|6. alte creante (ct.2673+2674+2678+2679-2966-2969)| 17] 24409784] 3332497]
|TOTAL: (rd. 12 la 17) | 18] 1184713811] 492213021]
|ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06+11+18) | 19] 1196423997 | 507928406 |
|B. ACTIVE CIRCULANTE I. STOCURI 1. materiale] 20] 30190] 27092]
|]consumabile (ct.302+303+/-308+351-392-395) | | | |
|2. lucrari si servicii in curs de executie | 21] o] o]
| (ct. 332-394) | | | |
|3. avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091)] 22] o] o]
|TOTAL: (rd. 20 la 22) | 23] 30190] 27092]
|11. CREANTE 1.creante comerciale (ct. 2675*+2676*] 24| 23138]| 924
| +2678*+2679*-2966*-2969*+4092+411+413+418-491) | | | |
|2. sume de incasat de la entitatile afiliate | 25] o] o]

|(ct. 4511+4518-4951) I
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Formularul : 10

I INC. | | |
| [rd. | SOJL D |
I I I | |
| | | INCEP.EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI]
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
|3. sume de incasat din interese de participare | 26] o] o]
| (ct. 4521+4528-4952) | | | |
|4. alte creante(ct. 425+4282+431+437+4382+441+4424| 27] 1004855] 1503044
| +4428+444+445+446+447+4482+4582+461+473-496+5187) | | | |
|I5. creante privind capitalul subscris si nevarsat | 28] o] o]
| (ct. 456-4953) | | |
|TOTAL: (rd. 24 la 28) | 29] 1027993] 1503968]
J1I. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT 30] o] | o] |
|1.actiuni detinute la entit.afiliate (ct. 501-591)| | | |
|2. alte invest.fin_.pe termen scurt (ct. 5031+5032+] 31] 49485] o]
| 505+5061+5062+5071+5072+5081+5082+. . .+5113+5114) | | | |
|TOTAL: (rd. 30 la 31) | 32] 49485] 0] |
|1V. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct. 5112+5121+5122 | 33| 43229053 88102129]
| +5123+5124+5125+5311+5314+5321+5322+5323+. . .+542) | | | |
|ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 23+29+32+33) | 34] 44336721 89633189
|C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) | 35] 113575] 74973]
|D. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER.DE UN AN | 36] o] | 0]
|1. imprumuturi din em.de oblig.(ct. 1614+...-169) | | | |
|2. sume datorate institutiilor de credit | 37] o] o]
| (ct. 1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198) | | | |
|3. avansuri incasate in contul clientilor(ct. 419)] 38] 1178251] 1455533]
|4. datorii comerciale (ct.401+404+408) | 39] 121002] 148782]
|5. efecte de comert de platit (ct. 403+405) | 40] 0] | o]
|6. sume datorate entitatilor afiliate | 41] o] o]

| (ct. 1661+1685+2691+4511+4518) |
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I INC. | | |
| [rd. | SOJL D |
I I I | |
| | | INCEP.EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI]
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
|7. sume datorate privind interesele de participare| 42] o] o]
| (ct. 1662+1686+2692+2693+4521+4528) | | | |
|8. alte dat.,incl._dat.fisc.si alte dat.pt.asig.-soc| 43] 33054695] 38905565]
| (ct.1623+1626+167+1687+2698+421+423+424+. . .+5197) | | | |
|TOTAL: (rd. 36 la 43) | 44] 34353948| 40509880]
|[E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII CURENTE | 45] 10096348]| 49198282]
INETE (rd. 34+35-44-60.2) | | [ |
|F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE | 46] 1206520252] 557126688]
| (rd. 19+45-60.1) | | | |
|G. DAT.CE TREBUIE PLAT.INTR-O PER.MAI MARE DE 1 AN| 47] o] | 0]
|1. imprumuturi din em.de oblig.(ct. 1614+...-169) | | | |
|2. sume datorate institutiilor de credit(ct. 1621+] 48] o] 0] |
| +1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198) | | | |
|3. avansuri incasate in contul clientilor(ct. 419)] 49] o] o]
|4. datorii comerciale (ct. 401+404+408) | 50] 0] | 0] |
|5. efecte de comert de platit (ct. 403+405) | 51| o] o]
|6. sume datorate entitatilor afiliate | 52| o] o]
| (ct. 1661+1685+2691+4511+4518) | | | |
|7. sume datorate privind interesele de participare] 53] o] | 0] |
| (ct. 1662+1686+2692+2693+4521+4528) | | | |
|8. alte datorii, incl.dat.fisc.si dat.pt.asig.soc.| 54] o] o]
| (ct.1623+1626+167+1687+2698+421+423+424+. . .+5197) | | | |
|TOTAL: (rd. 47 la 54) | 55] ol ol
|H. PROVIZIOANE | 56] o] | o] |
|1.proviz._pt.pensii si alte oblig.similare(ct.1515)]| | | |
|2. provizioane pentru impozite (ct. 1516) | 571 166303701] 57385318]
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I INC. | | |
| [rd. | SOJL D |
I I I | |
| | | INCEP.EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI]
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
|3. alte provizioane (ct. 1511+1512+1513+1514+1518)| 58] o] 2203258]
| TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 56+57+58) | 59] 166303701] 59588576
|1. VENITURI IN AVANS (rd. 60.1 + 60.2), din care: | 60] 93] o] |
|1. subventii pentru investitii (ct. 131) |60.1] 93] o]
|2. venituri inregistrate in avans (ct. 472) |60.2] (o] | 0] |
|J. CAPITAL SI REZERVE | 61] 54607167 54607167
|1. CAPITAL (rd 62 + 63), din care : | | | |
| - capital subscris nevarsat (ct. 1011) | 62] 0] | o]
| - capital subscris varsat (ct. 1012) | 63] 54607167 54607167
[11. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) | 64] ol ol
|111. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) ----- Sold C| 65] 5928215] 9205813]
|111. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) ----- Sold D] 66] o] | o] |
|1V. REZERVE (rd. 68 la 73-74) | 671 942265897 | 381283052|
|1. rezerve legale (ct. 1061) | 68] 10194457 10921433]
|2. rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) | 69] o] o]
|3- rezerve contituite din valoarea titlurilor/ | 70] 145134909] 157077855]
Jactiunilor dobandite cu titlu gratuit (ct. 1065*) | | | |
|4. rezerve din reevaluarea la valoarea justa | 71| 581702744 o]
| (ct. 1066) I | | |
|5. rezerve reprezentand surplus realizat din | 72| 2255118] 2301538]
|rezerve de reevaluare (ct. 1067) | | | |
|6. alte rezerve (ct. 1068) | 73] 202978669| 210982226]
|7. actiuni proprii (ct. 109) | 74] o] o]
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I INr. | | |
| [rd. | S oL D |
I I I | |
| | | INCEP_EXERCITIU|SF.EXERCITIULUI|
| | | FINANCIAR | FINANCIAR |
|V. REZULTATUL REPORTAT (ct. 117) ----—-- Sold C | 75] 0] 0] |
|V. REZULTATUL REPORTAT (ct. 117) ---——- Sold D | 76] o] ol
|VI. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) | 771 37828968]| 53169056 |
|------ sold C I [ |
V1. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) | 78] (0] o]
|-~ Sold D I | |
|Repartizarea profitului (ct. 129) | 79] 413696 726976
| TOTAL CAPITALURI PROPRII | 80] 1040216551] 497538112]

|(rd. 61+64+65-66+67+75-76+77-78-79) | |
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INC. | |
lrd. | S O|L D
\ | [
| | INCEP.EXERCITIU|SF.EXERCITIULUL
| | FINANCIAR | FINANCIAR

ADMINTISTRATOR;
Numele si _prerumele
FERCALA MIHAT
Semnatura.
Stamfile’ pnitatii
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CONTUL DE PROFIT SI

PIERDERE

la data de 31/12/2006

Pagina 8
Formularul : 20
- lei -

I INr. | | |
| [rd. | EXERCITIUL|FINANCIAR |
| DENUMIREA INDICATORULUI | | | |
| | | PRECEDENT | CURENT |
|A. VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA - TOTAL | 1] 84047938] 132046767
|(rd. 02 la 11) | | | |
|1. Venituri din imobilizari financiare (ct. 761) | 2] 32433971] 34479186]
|2. Venituri din investitii financiare pe termen | 3] o] o]
Iscurt (ct. 762) | | | |
|3. Venituri din creante imobilizate (ct. 763) | 4] o] o]
|4. Venituri din investitii financiare cedate | 5] 41605671 93184141]
| (ct. 758*+764) | | | |
|I5. Venituri din lucrari executate si servicil | 6] o] o]
|prestate (ct. 704) | | | |
|6. Venituri din provizioane, creante reactivate si| 7\ 3817310] 893859]
|debitori diversi (ct. 754+781+786) | | | |
|7.- Venituri din diferente de curs valutar | 8] 1209765] 1]
| (ct. 765) I I | |
|8. Venituri din dobanzi (ct. 766) | 9] 3228519] 3291283]
|9. Venituri din productia imobilizata | 10] o] o]
|(ct. 721+722) | | | |
|10. Alte venituri din activitatea curenta | 11] 1752702] 198297
| (ct. 705+706+708+741+758**+767+768) | | | |
|B. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA - TOTAL | 12] 43340042] 72496595]
|(rd. 13 la 20) | | | |
|11. Pierderi aferente creantelor legate de | 13] (0] | (0] |

|participatii (ct. 663)
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I I
I I
I DENUMIREA  INDICATORULUI I
I I

|
EXERCITIUL]FINANCIAR

PRECEDENT | CURENT
|12. Cheltuieli privind investitiile financiare | 14| 15075114] 36911646]
|cedate (ct. 658*+664) I I | |
|13. Cheltuieli din diferente de curs valutar | 15] 176] 3367691]
|(ct. 665) I I | |
|14. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) | 16] 3932] 19986
|15. Cheltuieli privind comisioanele si onorariile | 17] 2065046 3289484 |
I (ct. 622) I I | |
|16. Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate | 18] 55111] 34677]
I (ct. 627) I I | |
|17. Amortizari, provizioane, pierderi din creante | 19] 15854659] 17140769]
|si debitori diversi (ct. 654+681+686) | | | |
]18. Alte cheltuieli din activitatea curenta | 20] 10286004 | 11732342]
|(rd. 21+22+23+26+27) | | | |
]a. Cheltuieli cu materiale (ct. 602+603+604) | 21] 413911] 350410]
|b. Cheltuieli privind energia si apa (ct. 605) | 22| 134594| 104346]
lc. Cheltuieli cu personalul (rd. 24+25), din care:| 23] 7010033] 8723289]
|cl. salarii (ct. 621+641+642) | 24] 5430947] 6930777]
|c2. cheltuieli privind asigurarile si protectia | 25] 1579086 1792512]
|sociala (ct. 645) | | | |
|d. Cheltuieli privind prestatiile externe(ct. 611+] 26] 2038509] 1676613]
|612+613+614+623+624+625+626+628+658**+667+668) | | | |
le. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte| 27] 688957] 877684]
Jasimilate (ct. 635) | | | |
IC. REZULTATUL CURENT | 28] 40707896 59550172]
|- profit (rd. 01-12) | | | |
|- pierdere (rd. 12-01) | 29] 0] (o] |
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Formularul : 20

lei -

|
| DENUMIREA  INDICATORULUI
I

|
EXERCITIUL]FINANCIAR

PRECEDENT | CURENT
ID. VENITURI DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA | 30] (o] | o] |
I(ct. 771) I I | |
|[E. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA | 31] (0] o]
I(ct. 671) I I | |
|F. REZULTATUL EXTRAORDINAR | 32] (o] | o] |
|- profit (rd. 30-31) | | | |
|- pierdere (rd. 31-30) | 33] 0] (o] |
|19. TOTAL VENITURI (rd. 01+30) | 34] 84047938] 132046767
|20. TOTAL CHELTUIELI (rd. 12+31) | 35] 43340042]| 72496595]
|G. REZULTATUL BRUT | 36] 40707896 59550172]
|- profit (rd. 34-35) I I I I
|- pierdere (rd. 35-34) | 37| o] | o]
|21. IMPOZIT PE PROFIT | 38] 2878928] 6381116]
|- cheltuieli cu impozitul pe profit (ct. 691) | | | |
|22. Alte cheltuieli cu impozite care nu apar | 39] o] 0] |
Jin elementele de mai sus (ct. 698) | | | |
|H. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR | 40] 37828968] 53169056
|- profit (rd. 36-38-39) | | | |
|- pierdere (rd. 37+38+39) sau (rd. 38+39-36) | 41] o] | o]
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Formularul : 20

- lei -
| INT. |
| | rd. | EXERCITIUL| FINANCIAR
| DENUMIREA INDICATORULUI \ |
| | PRECEDENT CURENT
7
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Formularul : 30
- lei -
I INr. | I I
| 1. DATE PRIVIND REZULTATUL INREGISTRAT [rd. | NR.UNITATI | SUME |
JUnitati care au inregistrat profit | 1] 1] 53169056 |
|Unitati care au inregistrat pierdere | 2] 0] o] |
- lei -
I INr. | I I I
|11. DATE PRIVIND PLATILE RESTANTE |rd. | TOTAL | DIN | CARE: |
I I | (CoL.2+3) | | I
1 | | | PENTRU | PENTRU ACT. |
| | | | ACT.CURENTA | DE INVESTITII |
I I I I I I
I I I 1 I 2 I 3 I
|Plati restante - total (rd. 04+08+14 la 18+22), | 3] 34849217] 34849217] (o] |
|din care: | | | | |
|Furnizori restanti - total(rd.05 la 07), din care:| 4] o] o] 0]
| - peste 30 de zile | 5] 0] 0] o] |
| - peste 90 de zile | 6] o] o] o]
| - peste 1 an | 71 o] | o] | 0]
|Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor | 8] 0] o] o]
|sociale - total (rd. 09 la 13), din care: | | | | |
| - contributii pt.asig.sociale de stat datorate | 9] 0] o] | o] |
|de angajatori, salariati si alte pers.asimilate | | | | |
| - contributii pentru fondul asigurarilor | 10] o] | o] | o] |
|sociale de sanatate | | | | |
| - contributia pentru pensia suplimentara | 11] o] o] o]
| - contributii pentru bugetul asigurarilor | 12] o] | o] | o] |

|pentru somaj |
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Formularul : 30

- lei -

I INr. | I I I
|11. DATE PRIVIND PLATILE RESTANTE |rd. | TOTAL | DIN | CARE: |
| | | (CoL.2+3) | | |
| | | | PENTRU | PENTRU ACT. |
| | | | ACT.CURENTA | DE INVESTITII |
I I I I I I
I I I 1 I 2 I 3 I
| - alte datorii sociale | 13] 0] 0] 0]
|Obligatii restante fata de bugetele fondurilor | 14] 0] 0] 0]
|speciale si alte fonduri | | | | |
|Obligatii restante fata de alti creditori | 15] 34849217] 34849217] 0]
| Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la] 16] 0] 0] 0]
|bugetul de stat | | | | |
| Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la] 17] (o] | o] | o] |
|bugetele locale | | | | |
|Credite bancare nerambursate la scadenta - total | 18] 0] o] 0]
|(rd. 19 la 21), din care: | | | | |
| - restante dupa 30 de zile | 19] o] | 0] o] |
| - restante dupa 90 de zile | 20] o] o] o]
| - restante dupa 1 an | 21] o] | 0] o] |
|Dobanzi restante | 22} o] o] o]
| INr. | | |
J111. NUMAR MEDIU DE SALARIATI Jrd. | 31.12.2005 | 31.12.2006 |
|[Numar mediu de salariati | 23] 102] 104]

- lel -
| INr.
|1V. PLATI DE DOBANZI SI REDEVENTE Jrd. | SUME |
|Ven.brute din dob.platite de pers.jur.romane catre| 24] o] |

|pers.fiz.nerezid. din st.membre ale UE, din care:

181



———— /#1722 8k 27/ a1 22/ 88 22/ &} ?———— LISTARE DGFPJ ---- 2/&#!22/&f! 22/ /68! 22/ 6122/ 65! 2-——~
Pagina 14

Formularul : 30

- lei -
| [Nz. |
|IV. PLATI DE DOBANZI SI REDEVENTE led. | SUME
\ - impozitul datorat la bugetul de stat b 25 0]
|[Ven.brute din dob.platite de pers.jur.romane catre| 26| Q]
|pers.jur.afil.nerez.din st.membre ale UE,din care:| |
| - impozitul datorat la bugetul de stat [ 27| Q]
|[Ven.din redevente platite de pers.jur.romane catre| 28| ' 0
lpers.jur.afil.nerez.din st.membre ale UE,din care:| |
| —mimpozitul datorat la bugetul de stat | 29| 0|

- - lei -

‘ INr. |
|V. OLIGATII AMANATE LA PLATA CONF.PREVED.ART.3(4) [rd. | |
|DIN O.U.G. NR.37/2004 PRIVIND MAS.DE DIMINUARE A | | SUME
|ARIERATELOR DIN EC.,EV,IN CONTURTI EXTRABILANTIERE | | |
|OblLéatii catre bugete amanate la plata | 30| o
|Obligatii comerciale amanate la plata | 31 0]

= lei =
1 ' INr, | |
|VI. TICHETE DE MASA | rd. | SUME |
|Contravaloarea Lichetelor de masa acordate | Bfl 178966
|salariatilor | |

- lei -
\ INr. | | |
|VII. CHELTUIELI DE INOVARE [Fde | 381122005 | B31.12.20606 |
|- cheltuieli de inovare finalizate in cursul | 33|' 0] 0]
|pericadei \ i I
|- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in | 34| 0] 0]
|cursul periocadei | \ | I
1= cheltuieli de inovare abandonate in cursul | 35| 0] o}
|pericadei | | |
p
ADMINISTRATCR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
FERCALA MIHAT " MIHAILA ION -
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Formularul : 40
- lei -
I INr. | I I I I I
I SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE lrd. | SOLD | CRESTERI I REDU]CERI | SOLD FINAL |
I - VALORI BRUTE I | INITIAL | | TOTAL | DIN CARE: | (COL.5=1+2-3) |
| ELEMENTE DE IMOBILIZARI | | | | | DEZMEMBRARI | I
| | | | | | S1 CASARI | |
I I I I I I I I
I I I 1MW I 22 I 33 I 44 I 5(5 I
| Imobilizari necorporale | 1] (o] | (o] | (o] | X | o] |
|Cheltuieli de constituire si chelt. de dezvoltare | | | | | | |
|[Alte imobilizari 1 2] 198040] 17079] ol X | 215119]
|Avansuri si imobilizari necorporale in curs | 3] 0] 0] 0] X | 0]
|TOTAL (rd. 01 la 03) | 4] 198040] 17079] ol X | 215119]
| Imobilizari corporale | 5] 959596 2932332] o] | X | 3891928]
| Terenuri | | | | | | |
|Constructiii | 6] 11242633] 473592 ol ol 11716225|
| Instalatii tehnice si masini | 71 2331362] 589128] 483903] o] | 2436587]
|Alte instalatii, utilaje si mobilier | 8] 956728] 16020] 1231] o] 971517]
|Avansuri si imobilizari corporale in curs | 9] 20819] 921362] 134224] X | 807957
|TOTAL (rd. 05 la 09) | 10] 15511138] 4932434] 619358] ol 19824214
| Imobilizari financiare | 11} 1210680302] 94740091] 773892922] X | 531527471]
|ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 04+10+11) | 12} 1226389480] 99689604 | 774512280] o] 551566804 |
- lei -
| INr. | | | | |
| SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE Jrd. | SOLD | AMORTIZARE | AMORTIZARE | AMORTIZARE |
[ [ | INITIAL | INCURSUL | AFERENTA I LA I
| ELEMENTE DE IMOBILIZARI | | | ANULUI | IMOBILIZARILOR | SFARSITUL |
| | | | | SCOASE DIN | ANULUI |
| | | | | EVIDENTA | (COL.9=6+7-8) |
I I I I I I I
I | | 6(1) I 7 I 8(3) I 9(4) I
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Formularul : 40
- lei -

I INr. | I I I I
| SITUATIA AMORTIZARI1 ACTIVELOR IMOBILIZATE Jrd. | SOLD | AMORTIZARE | AMORTIZARE | AMORTIZARE |
I I | INITIAL | INCURSUL | AFERENTA | LA |
| ELEMENTE DE IMOBILIZARI | | | ANULUI | IMOBILIZARILOR | SFARSITUL |
| | | | | SCOASE DIN | ANULUI |
| | | | | EVIDENTA | (COL.9=6+7-8) |
| | | | | | |
I | | 6(1) I 7 I 8(3) I 9(4) I
| Imobilizari necorporale | 13] 0] 0] o] | o] |
|Cheltuieli de constituire si chelt. de dezvoltare | | | | | |
|Alte imobilizari | 14] 150230] 34405] o] 184635]
|TOTAL (rd. 13+14) | 15] 150230] 34405 ol 184635]
| Imobilizari corporale | 16] 0] 0] (o] | (o] |
| Terenuri | | | | | |
|Constructii | 17] 1592090] 364847| (0] | 1956937
| Instalatii tehnice si masini | 18] 1829195] 309929] 483903] 1655221]
|Alte instalatii, utilaje si mobilier | 19] 427477] 100050] 372] 527155]
|TOTAL (rd. 16 la 19) | 20] 3848762| 774826 484275 4139313]
|AMORTIZARI - TOTAL (rd. 15+20) | 21] 3998992| 809231| 484275] 4323948]
- lei -
I INr. | I I I I
| SITUATIA PROVIZIOANELOR PENTRU DEPRECIERE Jrd. | SOLD | PROVIZIOANE | PROVIZIOANE | SOLD FINAL |
| | | INITIAL | CONSTITUITE IN] RELUATE LA  [(C.13=10+11-12)]
| ELEMENTE DE IMOBILIZARI | | | CURSUL ANULUI | VENITURI | |
I I I I I I I
| | | 10(1) | 11(2) | 12(3) | 13(4) |
| Imobilizari necorporale | 22] o] | 0] o] | 0]
|Cheltuieli de constituire si chelt. de dezvoltare | | | | | |
|Alte imobilizari | 23] o] (0] | o] o]
|Avansuri si imobilizari necorporale in curs | 24] o] | o] | o] | o] |
|TOTAL (rd. 22 la 24) | 25] (o] (o] (o] (o]
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- lei -

I SITUATIA PROVIZIOANELOR PENTRU DEPRECIERE Iﬂ;: I SOLD I PROVIZIOANE I PROVIZIOANE I SOLD FINAL I
| | | INITIAL | CONSTITUITE IN|] RELUATE LA  |(C.13=10+11-12)]|
I ELEMENTE DE IMOBILIZARI | I | CURSUL ANULUI |  VENITURI I I
I I I 10(1) I 11(2) I 12(3) I 13(4) I
| Imobilizari corporale | 26] 0] | 0] | 0] | 0] |
| Terenuri | | I I I I
|Constructii | 27] 0] | 0] | 0] | 0] |
| Instalatii tehnice si masini | 28] 0] | 0] | 0] | 0] |
|Alte instalatii, utilaje si mobilier | 29] 0] | 0] | 0] | 0] |
|Avansuri si imobilizari corporale in curs | 30] 0] | 0] | 0] | 0] |
|TOTAL (rd. 26 la 30) | 31] 0l 0l 0l 0]
| Imobilizari financiare | 32] 25966491 | 14051966 704007] 39314450]
|PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIERE - TOTAL(rd.25+31+32)| 33| 25966491 | 14051966 | 704007 | 39314450|
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Formularul : 40

- lei -

| INr. | | I I |
I SITUATIA PROVIZIOANELOR PENTRU DEPRECIERE lrd. | SOLD | PROVIZIOANE | PROVIZIOANE | SOLD FINAL |
I | | INITIAL | CONSTITUITE IN| RELUATEZ LA I (C.13=10+11-12} |
| ELEMENTE DE IMOBILIZART | | | CURSUL ANULUI | VENITURT | |
I | I I | I I
I I I 10(1) I 11(2) | 1243} I 13(4) I

ADMINISTRATOR, TNTOCMIT,
Numele si prequmele e Numele si prenumele
FERCALA MIHAT MIHAILA ICN
Semnatura
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31 DECEMBRIE 2006

- lei -
Sold la inceputul Cresteri Reduceri Sold la sfarsitul
DENUMIREA ELEMENTULUI exercitiului Total, Prin transfer Total, Prin exercitiului
financiar din care: din care: transfer financiar
A 1 2 3 4 5 6

Capital subscris varsat 54.607.167 - - - - 54.607.167
Prime de capital - - - - - -
Rezerve din reevaluare 5.928.215 3.363.334 - 85.736 55.262 9.205.813
Rezerve legale 10.194.457 726.976 726.976 - - 10.921.433
Rezerve statutare sau contractuale - - - - - -
Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve
din reevaluare 2.255.118 55.262 55.262 8.842 - 2.301.538
Rezerve constituite din inregistrarea portofoliului initial
S.I.F. 141.292.161 401.549 - 2.509.680 - 139.184.030
Rezerve constituite din valoarea titlurilor/actiunilor
dobéandite cu titlu gratuit 145.134.909 16.043.618 - 4.100.672 - 157.077.855
Rezerve constituite din evaluarea la valoarea justa 581.702.744 | 110.800.522 - 692.503.266 - -
Rezerve constituite din profit, ca surse proprii de
finantare 55.064.918 10.111.688 10.111.688 - - 65.176.606
Alte rezerve 6.621.590 - - - - 6.621.590
Actiuni proprii - - - - - -
Rezultatul reportat reprezentand profitul | Sold C - 37.415.272 37.415.272 37.415.272 | 10.111.688 -
nerepartizat sau pierderea neacoperita Sold D - - - - - -
Rezultatul reportat provenit din Sold C - - - - - -
corectarea erorilor contabile Sold D - - - - - -
Rezultatul reportat provenit din trecerea
la aplicarea Reglementarilor Contabile Sold C - | 692.503.266 - 692.503.266 - -
Conforme cu Directiva a patra a | SoldD - - - - - -
Comunitatilor Economice Europene
Rezultatul exercitiului Sold C 37.828.968 53.169.056 - 37.828.968 | 37.828.968 53.169.056

financiar Sold D - - - - - -
Repartizarea profitului 413.696 726.976 726.976 413.696 413.696 726.976
TOTAL CAPITALURI PROPRII 1.040.216.551 | 923.863.567 47.582.222 | 1.466.542.006 | 47.582.222 497.538.112
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Capitalul social subscris si varsat nu a suferit modificari in exercitiul financiar din anul 2006.

Rezervele din reevaluare au crescut cu 3.363.334 lei, respectiv cu diferentele favorabile din reevaluarea terenurilor si constructiilor detinute de societate
la 31.12.2006 (din care 2.932.332 lei aferente terenurilor si 431.002 lei aferente constructiilor) si s-a diminuat cu 85.736 lei, din care 30.474 lei reprezinta
diferentele din reevaluare cu care a fost corectata amortizarea constructilor si 55.262 lei reprezinta surplusul realizat din rezervele din reevaluare aferente unor
imobilizari corporale iesite din patrimoniu in cursul exercitiului financiar 2006.

Surplusul realizat din rezervele din reevaluare s-a transferat la "Rezervele reprezentand surplusul realizat din rezervele din reevaluare", credndu-se
pentru acestea si un provizion pentru impozite (impozit aménat).

Rezervele legale au crescut cu 726.976 lei, suma ce reprezinta rezerva legala constituita din profitul realizat in acest an, in conditiile prevazute de Legea
nr. 31/1990 - republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

Cu constituirile realizate in acest an, rezervele legale in sold la 31.12.2006 insumeaza 10.921.433 lei si reprezinta 20% din capitalul social subscris si
varsat, deci a fost atins nivelul maxim prevazut de lege.

Rezervele reprezentand surplusul din reevaluare au crescut cu 55.262 lei, astfel cum am aratat anterior si au fost diminuate cu 8.842 lei, reprezentand
provizionul pentru impozitul pe profit aménat, calculat cu cota de 16% si inregistrat la "Provizioane pentru impozite" (a se vedea nota 2).

Rezervele constituite din inregistrarea portofoliului initial al societatii, au crescut cu 401.549 lei, reprezentand reluarea la rezerve a ajustarilor efectuate
anterior pentru provizioanele pentru impozit, care nu se mai justifica si s-au diminuat cu 2.509.680 lei, reprezentand valoarea actiunilor iesite in acest an din
portofoliul initial, ca urmare a radierilor (2.262.335 lei), a unor fuziuni (137.090 lei) si a unor regularizari a valorii nominale generate de denominarea monedei
nationale, respectiv a unor diminuari de capital social (110.255 lei).

Rezervele constituite din valoarea actiunilor dobandite fara plata, ca efect a unor majorari de capital social efectuate de unii emitenti la care detinem
participatii avand ca sursa de majorare unele rezerve interne ale acestora, au crescut in anul 2006 cu 16.043.618 lei, din care 245.889 lei reprezinta ajustari
provizioane pentru impozite reluate la rezerve si s-au diminuat cu 4.100.672 lei ca efect al vanzarii unor astfel de actiuni (1.530.452 lei), a valorificarii drepturilor
de preferinta in cazul S.N.P. PETROM (49.485 lei) si a efectuarii unor ajustari pentru constituirea de provizioane pentru impozite, in cota de 16% aplicata
surplusului de rezerve inregistrat in acest an (2.520.735 lei).

Rezervele constituite in anii precedenti din evaluarea portofoliului la valoarea justa, acumulate pana la 31.12.2005, in baza vechilor reglementari
contabile, in suma bruta de 692.503.266 lei, la care au fost calculate 110.800.522 lei ajustari pentru impozitul pe profit améanat aferent, au fost anulate in
exercitiul financiar 2006, potrivit noilor reglementari contabile aplicabile cu 01.01.2006, potrivit carora activele se prezinta in situatiile financiare individuale la cost
istoric si nu la valoarea justa.

Aceste rezerve si, concomitent, pozitia corespunzatoare din activul bilantului (din contul 265) au fost anulate prin Contul de rezultat reportat provenit din
trecerea la aplicarea Reglementarilor Contabile Conforme cu Directiva a patra a Comunitatilor Economice Europene.

Rezervele constituite din profit ca surse proprii de finantare au crescut in anul 2006 cu 10.111.688 lei, respectiv cu suma distribuitd cu aceasta destinatie,
din profitul net realizat in anul 2005, in baza hotaréarii adunarii generale a actionarilor din data de 29.04.2006, ajungand la 65.176.606 lei.

Rezultatul reportat, in suma de 37.415.272 lei, reprezentand profitul net realizat in anul 2005 si nerepartizat la 31.12.2005, a fost repartizat in anul 2006
potrivit hotararii adunarii generale a actionarilor din 29.04.2006, pe destinatiile:

* rezerve constituite din profit ca surse proprii de finantare = 10.111.688 lei

» dividende cuvenite actionarilor inregistrati in registrul actionarilor la data de inregistrare 19 mai 2006 (0,0500 lei/actiune) = 27.303.584 lei

Rezultatul exercitiului financiar din anul 2006 s-a concretizat in obtinerea unui profit net de 53.169.056 lei, din care suma de 726.976 lei a fost repartizata
in anul 2006 pentru constituirea rezervei legale prevazute de lege si a ramas la 31.12.2006 profit net nerepartizat in suma de 52.442.080 lei.
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Capitalurile proprii inregistreaza, la 31.12.2006, suma de 497.538.112 lei. Pentru comparabilitate cu anul precedent, capitalurile proprii inscrise 1n bilantul
contabil incheiat la 31.12.2005, trebuie diminuate cu suma de 581.702.744 lei, reprezentand rezervele (nete de provizionul pentru impozite aferent) din evaluarea
la valoarea justa cuprinse in aceste capitaluri, situatie in care acestea insumeaza 458.513.807 lei.

Rezulta astfel ca, in conditii de comparabilitate, capitalurile proprii inregistrate la finele anului 2006 sunt mai mari fata de cele inregistrate la finele anului
precedent cu 39.024.305 lei, aceasta crestere fiind generata de:

* profitul net realizat in anul 2006

= 53.169.056 lei
* cresterea rezervelor din reevaluare si din surplusul realizat in rezervele din reevaluare = 3.324.018 lei
* cresterea rezervelor constituite din valoarea actiunilor dobandite cu titlu gratuit = 11.942.946 lei
* diminuarea rezervelor constituite din inregistrarea portofoliului initial S.I.F. = -2.108.131 lei
* repartizarea ca dividende a unei parti din profitul net realizat in anul 2005, ramas nerepartizat la 31.12.2005 = -27.303.584 lei
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele MIHAI FERCALA Numele si prenumele ION MIHAILA
Semnatura : Calitatea DlRECTO’BfECONOMIC

Stampila unitatii Semnatura
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 31 DECEMBRIE 2006

- lei -

DENUMIREA Exercitiul financiar
Precedent | Curent
31.12.2005 31.12.2006
A 1 2
1. Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare, total din care: (32.311.648) (19.378.577)
1.1. Incaséri de la clienti (inclusiv cont 4191) 553.179 311.102
1.2. Plati catre furnizori si angajati (8.815.152) (10.384.651)
1.3. Dobénzi platite ~(3.982) -
1.4. Impozit pe profit platit 7 (11.546.758) (5.468.605)
1.5. Contributii, taxe, impozite platite catre buget (exclusiv impozit profit si dividende) (7.870.202) (3 712.974)
1.6. Alte plati sau incasari legate de functionarea societatii (4.628.783) (123.449)
2. Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie, total, din care: (4.480.051) 87.320.929
2.1. Plati pentru achizitionarea de actiuni (84.306.915) (38.491.477)
2.2. Plati pentru achizitionarea de obligatiuni - -
2.3. Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale 6.135.998 (123.599)
2.4, Incasan din vanzarea de actiuni si instrumente financiare derivate 34.138.715 93.184.141
2.5. incasari din vanzarea de obligatiuni = =
2.6. Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 233.644 93.641
2.7.Dobéanzi incasate 7.507.399 2.592.783
2.8. Dividende incasate (inclusiv majorari conform conventii) 31.811.108 34.672.348
2.9. Alte incasari sau plati aferente activitatii de investitii (inclusiv diferentele nefavorabile de curs valutar) - (4.605.908)
3. Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare, total, din care: (27.893.251) (23.118.761)
3.1. Plata datoriilor aferente leasingului financiar (rate + dobanzi + diferente de pret + TVA) (71.258) (5639.338) |
3.2. Dividende platite (inclusiv impozitul pe dividende) (27.821.993) (22.579.423)
4. CRESTEREA NETA A TREZORERIEI S| ECHIVALENTELOR DE TREZORERIE (64.684.950) 44.823.591
5. Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului financiar 108.081.808 43.278.538%
6. Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului financiar 43.396.858 88.102.129

X Trezoreria de la sfarsitul exercitiului financiar precedent s-a corectat cu suma de 118.320 lei, suma reprezentand depozite bancare constituite din
garantiile gestionare depuse de administratori si salariati, care, incepand cu 01.01.2006, au fost reclasificate la grupa "imobilizari financiare".

ADMINISTRATOR, ' : iINTOCMIT,
Numele si prenumele MIHAI FERCALA

Semnatura 2l i Calntatea

Stampila unitatii Semnatura
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NOTA 1

ACTIVE IMOBILIZATE

- lei -

Denumirea elementului de

Valoarea bruta

Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere sau
pierdere de valoare)

Valoare neta

imobilizare Sold la Cedari, Sold la sfarsitul Sold la Ajustari Sold la sfarsitul | Sold la inceputul | Sold la sfarsitul
inceputul Cresteri transferuri si alte anului 2006 inceputul inregistrate in Reduceri sau anului 2006 exercitiului anului 2006
exercitiului reduceri exercitiului cursul reluari financiar
financiar financiar exercitiului
financiar
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8 = 5+6-7 9=1-5 10 =4-8
a) Imobilizari necorporale 198.040 17.079 - 215.119 150.230 34.405 - 184.635 47.810 30.484
b) Imobilizari corporale total,
din care: 15.511.138 4.932.434 619.358 19.824.214 3.848.762 774.826 484.275 4.139.313 11.662.376 15.684.901
- Terenuri si constructii 12.202.229 3.405.924% - 15.608.153 1.592.090 364.847%% - 1.956.937 10.610.139 13.651.216
- Instalatii tehnice si masini 2.331.362 589.128 483.903 2.436.587 1.829.195 309.929 483.903 1.655.221 502.167 781.366
- Alte instalatii, utilaje si
mobilier 956.728 16.020 1.231 971.517 427.477 100.050 372 527.155 529.251 444.362
- Avansuri si  imobilizari
corporale in curs 20.819 921.362 134.224 807.957 - - - - 20.819 807.957
c) Imobilizari financiare total,
din care: 1.210.680.302 94.740.091 773.892.922 531.527.471 25.966.491 14.051.966 704.007 39.314.450 1.184.713.811 492.213.021
- Titluri detinute ca imobilizari
(actiuni) 1.186.270.518 76.699.074 | 734.774.618% 528.194.974 25.966.491 14.051.966 704.007 39.314.450 1.160.304.027 488.880.524
- Obligatiuni (inclusiv
dobanzile acumulate) 2.027.607 164.518 159.376 2.032.749 - - - - 2.027.607 2.032.749
- Depozite bancare (Garantii
gestiune) 118.320 5.878 - 124.198 - - - - 118.320 124.198
- Sume varsate in contul
subscrierilor pentru 22.258.057 17.857.621 38.954.128 1.161.550 - - - - 22.258.057 1.161.550
majorari de capital social,
OPC si cesiuni
- Alte creante imobilizate
(cautiuni) _ 5.800 13.000 4.800 14.000 - - - - 5.800 14.000
TOTAL IMOBILIZARI 1.226.389.480 | 99.689.604 774.512.280 551.566.804 29.965.483 14.861.197 1.188.282 43.638.398 | 1.196.423.997 507.928.406

X Cuprinde si suma de 3.363.334 lei, diferente din reevaluare rezultate din reevaluarea contabilad a terenurilor si constructiilor, realizata in acest an;
) Cuprinde si suma de 30.474 lei, diferente din reevaluare rezultate din reevaluarea contabild a constructiilor, realizata in acest an;
%) In cadrul reducerilor este cuprinsa si suma de 692.503.267 lei, reprezentand diferente din evaluarea la valoarea justd acumulate pana la 31.12.2005, in baza

vechilor reglementari contabile aplicabile pana la 01.01.2006, diferente anulate in acest an prin trecerea la noile reglementari contabile.
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Valoarea contabila a terenurilor si constructiilor detinute in patrimoniu este cea rezultata din reevaluarea efectuata la 31.12.2006 de o comisie de
evaluare numita prin decizia conducatorului societatii, comisie constituitd din salariati ai societatii, din care majoritatea sunt evaluatori autorizati, membri ai
ANEVAR.

Pentru celelalte imobilizari corporale, valoarea contabila este:

a) pentru cele achizitionate inainte de 31.12.2003, valoarea contabila este cea rezultata din reevaluarea efectuata la 31.12.2003 in baza H.G. nr.
1553/20083;

b) pentru cele achizitionate dupa data de 01.01.2004, valoarea contabila este valoarea la care acestea au fost achizitionate.

Pentru aceste imobilizari corporale, conducerea societatii apreciaza ca valoarea justa la 31.12.2006 nu difera semnificativ de valoarea contabila, fapt
pentru care nu a necesitat a fi reevaluate si nu s-a impus constituirea unor ajustari pentru depreciere, peste amortizarea acumulata.

in intrérile de mijloace fixe din anul 2006 la grupa "Instalatii tehnice si masini" sunt incluse si achizitile realizate in leasing financiar de la S.C.
TRANSILVANIA LEASING S.A. Brasov, a 7 autoturisme, in valoare de 541.218 lei, iar iesirile de la aceasta grupa cuprind 462.566 lei, reprezentadnd valoarea
contabila a autoturismelor vechi, scoase din functiune si vandute.
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NOTA 2

PROVIZIOANE

- lei -

Denumirea provizionului Sold la inceputul Transferuri Sold la sfarsitul
exercitiului financiar in cont Din cont anului 2006
0 1 2 3 4 =1+2-3

Provizioane pentru impozite 166.303.701 2.529.577 111.447.960” 57.385.318
Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli - 2.203.258 - 2.203.258
TOTAL PROVIZIOANE 166.303.701 4.732.835 111.447.960 59.588.576

X) in valoarea cu care s-a diminuat soldul acestui cont este cuprinsa si suma de 110.800.522 lei, reprezentand impozit amanat calculat prin aplicarea cotei de

16% asupra rezervelor constituite din diferentele de valoare rezultate din evaluarea la valoarea justa in suma de 692.503.266 lei, acumulate pana la
31.12.2005, in baza vechilor reglementari contabile aplicabile pana la 01.01.2006, rezerve anulate in exercitiul financiar din anul 2006 potrivit noilor
reglementari conforme cu Directiva a IV-a a Comunicatilor Economice Europene;

Provizioanele pentru impozite, in suma de 57.385.318 lei, existente in sold la 31.12.2006, rezulta din aplicarea cotei de impozit pe profit de 16% asupra
soldului rezervelor din valoarea actiunilor dobandite fara plata (cont 1065), a rezervelor constituite din surplusul din reevaluarea imobilizarilor corporale (cont
1067), a rezervelor de natura provizioanelor aferente portofoliului initial de constituire al societatii (contul 10681) si a rezervelor constituite din diferentele
favorabile rezultate din evaluarea aporturilor in natura cu care societatea a contribuit la majorarea capitalului social al unor emitenti (cont 10684).

Suma de 2.203.258 lei, inregistrata in exercitiul financiar din anul 2006 ca "alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli" reprezinta:

» 1.802.500 lei, echivalentul fondului de participare la profitul realizat in anul 2006, din care vor fi acordate in anul 2007 stimulente pentru salariatii
societatii;

* 276.045 lei, echivalentul fondului de participare la profitul realizat in anul 2006, din care vor fi acordate in anul 2007 stimulente pentru administratorii
societatii;

* 124.713 lei, contributia de 6% la asigurarile sociale de sanatate, ce va fi suportata pe cheltuielile societatii, in luna in care stimulentele din fondul de
participare la profit vor fi acordate si inregistrate pe cheltuiel.

In anul 2007, daca Adunarea Generala a Actionarilor va aproba situatiile financiare anuale intocmite pentru anul 2006, in care au fost cuprinse si aceste
provizioane, fondul de participare la profit ce va fi constituit la nivelul sumei provizionate cuprinse in categoria "alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli" se va
acorda sub forma de stimulente salariatilor si administratorilor cu respectarea prevederilor cuprinse in Contractul Colectiv de Munca. Cheltuielile reprezentand
stimulentele ce vor fi platite salariatilor si administratorilor, contributia datorata la asigurarile sociale de sanatate aferente acestor stimulente, precum si reluarea
la venituri a provizionului de 2.203.258 lei, sunt cuprinse in bugetul de venituri si cheltuieli intocmit pentru anul 2007.
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NOTA 3
REPARTIZAREA PROFITULUI

in situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar din anul 2006, supuse aprobdrii adundrii generale a actionarilor, cu privire la
profitul net au fost prezentate urmatoarele date:

Profit net realizat = 58.169.056 lei
din care:
* Profit repartizat pentru constituirea rezervei legale
prevazute de Legea nr. 31/1990, privind societatile
comerciale = 726.976 lei
* Profit nerepartizat la 31.12.2006 = 52.442.080 lei

Propunerea Consiliului de Administratie al societatii de repartizare a profitului net realizat in exercitiul financiar 2006 se va prezenta spre
dezbatere si aprobare in Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor, convocata pentru data de 27 aprilie (prima convocare) sau 28 aprilie (a doua
convocare).
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NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI ACTIVITATII CURENTE

- lei -
Nr. INDICATORI Nr. EXERCITIUL
crt. rd. Precedent - Curent -
31.12.2005 31.12.2006
0 1 2 3 4
1. | Venituri din imobilizari financiare (ct. 761) 01 32.433.971 34.479.186
2. | Venituri din investitii pe termen scurt (ct. 762) 02 - -
3. | Venituri din creante imobilizate (ct. 763) 03 - -
4. | Venituri din investitii financiare cedate (ct. 758 + 764) 04 41.605.671 93.184.141
5. | Venituri din lucrari executate si servicii prestate (ct. 704) 05 - -
6. | Venituri din creante reactivate si debitori diversi (ct. 754) 06 - -
7. | Venituri din provizioane (ct. 781 + 786) 07 3.817.310 893.859
8. | Venituri din diferente de curs valutar (ct. 765) 08 1.209.765 1
9. | Venituri din dobénzi (ct. 766) 09 3.228.519 3.291.283
10. | Venituri din productia imobilizata, corporale si necorporale (ct. 721 + 722) 10 - -
11. | Alte venituri din activitatea curenta (rd. 12 la 18) 11 1.752.702 198.297
- din studii si cercetari (ct. 705) 12 - -
- din redevente, locatii si chirii (ct. 706) 13 340.160 9.166
- din alte activitati diverse (ct. 708) 14 29 -
- din subventii (ct. 741) 15 - -
- din alte venituri (ct. 758) 16 1.412.513 182.738
- din sconturi obtinute (ct. 767) 17 - -
- din alte venituri financiare (ct. 768) 18 - 6.393
12. | VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 01la 11) 19 84.047.938 132.046.767
13. | Pierderi aferente creantelor legate de participari (ct. 663) 20 - -
14. | Cheltuieli privind investitiile financiare cedate (ct. 658 + 664) 21 15.075.114 36.911.646
15. | Cheltuieli din diferente de curs valutar (ct. 665) 22 176 3.367.691
16. | Cheltuieli privind dobénzile (ct. 666) 23 3.932 19.986
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0 1 2 3 4

17. | Cheltuieli privind comisioanele si onorariile (ct. 622) 24 2.065.046 3.289.484
18. | Cheltuieli cu servicii bancare si asimilate (ct. 627) 25 55.111 34.677
19. | Pierderi din creante si debitori diversi (ct. 654) 26 767 2.371
20. | Cheltuieli cu provizioanele si amortizari (ct. 681 + 686) 27 15.853.892 17.138.398
21. | Alte cheltuieli din activitatea curenta (rd. 29 + 30 + 31 + 34 + 47) 28 10.286.004 11.732.342
- cu materiale (ct. 602 + 603 + 604) 29 413.911 350.410

- CU energia si apa (ct. 605) 30 134.594 104.346

- cu personalul (rd. 32 + 33) 31 7.010.033 8.723.289

- salarii (ct. 621 + 641 + 642) 32 5.430.947 6.930.777

- asigurari si protectie sociala (ct. 645) 33 1.579.086 1.792.512

- cu prestatiile externe (rd. 35 la 46) 34 2.038.509 1.676.613

- intretinere si reparatii (ct. 611) 35 130.403 138.128

- redevente, locatii si chirii (ct. 612) 36 4.106 11.721

- prime de asigurare (ct. 613) 37 139.562 92.922

- studii si cercetari (ct. 614) 38 - -

- protocol, reclama, publicitate (ct. 623) 39 139.915 155.545

- transport bunuri si persoane (ct. 624) 40 11.525 10.382

- deplasari, detasari, transferari (ct. 625) 441 167.076 105.368

- posta si telecomunicatii (ct. 626) 42 141.231 273.869

- alte servicii executate de terti (ct. 628) 43 811.024 615.397

- alte cheltuieli (ct. 658) 44 493.667 271.535

- cheltuieli privind sconturile acordate (ct. 667) 45 - -

- alte cheltuieli financiare (ct. 668) 46 - 1.746

- cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct. 635) 47 688.957 877.684

22. | CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 21 la 28 + 47) 48 43.340.042 72.496.595
23. | REZULTAT DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 19 - 48) 49 40.707.896 59.550.172
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NOTA 5
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

- lei -
Creante Sold la sfarsitul TERMEN DE LICHIDITATE
anului 2006 Sub 1 an Peste 1 an
0 1=2+3 2 3

Furnizori - debitori 924 924
Creante comerciale 13.499 13.499
Alte creante, total, din care: 3.598.235 3.598.235
- dividende aferente participatiilor detinute si majorari de intarziere aferente

dividendelor neachitate in termen cf. conventii 1.927.331 1.927.331
- alte creante (in legatura cu personalul, debitori diversi, dobénzi de primit) 1.670.904 1.670.904
TOTAL CREANTE BRUTE 3.612.658 3.612.658
Ajustari depreciere pentru clienti indoielnici 2.108.690 2.108.690
TOTAL CREANTE NETE (dupa ajustarile pentru depreciere) 1.503.968 1.503.968

- lei -
Datorii Sold la sfarsitul TERMEN DE EXIGIBILITATE
anului 2006 Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4

Datorii comerciale (furnizori), inclusiv indemnizatii colaboratori 148.782 148.782 -
Dividende cuvenite actionarilor 34.849.217 34.849.217 -
Sume datorate societatilor de leasing 151.524 151.524 -
Datorii in legatura cu personalul 221.114 221.114 -
Datorii catre bugetul consolidat al Statului 483.467 483.467 -
Impozit pe profit 2.967.618 2.967.618 -
Avansuri de la clienti 1.455.533 1.455.533 -
Alti creditori diversi 232.625 232.625 -
TOTAL DATORII 40.509.880 40.509.880 -
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NOTA 6
PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate la intocmirea acestor situatii financiare sunt urmatoarele:
A. Bazele intocmirii situatiilor financiare

(1) Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu Reglementarile Contabile Roménesti, conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor
Economice Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare, reglementari aprobate prin
Ordinul Presedintelui C.N.V.M. nr. 75/2005, publicate in Monitorul Oficial al Romaniei in partea I, nr. 1175 bis /27.12.2005. incepénd cu 01.01.2006,
reglementarile contabile aprobate prin Ordinul comun M.F.P./C.N.V.M. nr. 1742/106/2002, care au fost aplicate de catre societate in perioada 2003-2005, au fost
abrogate.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptiile prezentate in continuare, in politicile contabile.

“Societatea analizeaza in prezent necesitatea intocmirii de situatii financiare consolidate conform Ordinului 74/2005 al CNVM reprezentand
“REGLEMENTARI CONTABILE conforme cu Directiva a Vll-a Comunitatilor Economice Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate
de Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare“. Societatea considera ca desfasoara o activitate de portofoliu si actioneaza ca un investitor care administreaza un
portofoliu de participatii fara sa intervina in gestiunea din portofoliu, chiar daca la unele societati are si detineri de peste 20 si chiar 50% din capitalul social al
acestora, si ca urmare nu trebuie sa intocmeasca situatii financiare consolidate. Acest comportament nu antreneaza constituitrea unui grup veritabil de societati,
deoarece:

- nu exista o unitate de decizie la nivelul S.I.F.-ului, ca “societate mama;

- toate participatiile din portofoliu sunt detinute exclusiv in vederea vanzarii ulterioare a acestora;

- informatiile necesare elaborarii unor situatii financiare consolidate se pot obtine numai costuri exagerate si cu intarzieri nejustificate.

Societatea discuta in prezent cu CNVM necesitatea pregatirii de situatii financiare consolidate la 31 decembrie 2006. Conform unei notificari primite de la CNVM,
acesta se afla in proces de avizare cu Ministerul Finantelor Publice a unei modificari la Ordinul 74/2005 prin care societatile de investitii financiare vor trebui sa
intocmeasca situatii financiare consolidate incepand cu 1 ianuarie 2007

(2) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu reglementérile contabile aprobate prin Ordinul Presedintelui C.N.V.M. nr. 75/2005, cere conducerii
Societatii sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii
situatiilor financiare, precum si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea
Societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.
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(3) Continuitatea activitatii

Natura activitatilor Societatii si incertitudinea existenta inca in Romania, referitoare la rezultatul politicilor contabile curente implementate in conditiile real
operationale, fac posibila aparitia unor variatii imprevizibile considerabile in ceea ce priveste intrarile de numerar viitoare. Administratorii Societatii considera ca
Societatea va putea sa-si continue activitatea pe baza principiului continuitatii activitatii in viitorul apropiat si prin urmare situatiile financiare au fost intocmite pe
baza acestui principiu.

B. Conversia tranzactiilor in moneda straina
(1) Moneda de masurare a situatiilor financiare
Elementele incluse in aceste situatii financiare sunt reflectate in moneda nationala, leul roméanesc (RON).

(2) Tranzactiile si soldurile in moneda straina

Operatiunile in devize se inregistreaza in contabilitate, atat in devize, cat si in lei, la cursul de schimb valutar comunicat de B.N.R., valabil la data

efectuarii acestor operatiuni.
Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda

straina sunt recunoscute Tn contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.
Disponibilitatile in devize in sold la 31.12.2006, precum si obligatiile consolidate intr-o valuta (exemplu obligatiile de leasing financiar) sunt evaluate la
cursul de schimb comunicat de B.N.R. pentru sfarsitul anului 2006, diferentele de curs valutar fiind recunoscute in contul de profit si pierdere si cuprinse in

situatiile financiare anuale.
C. Imobilizari necorporale
(1) Cost

* Programe informatice si licente.

Programele informatice si licentele detinute sunt recunoscute la cost de achizitie si sunt reflectate in situatiile financiare la valoarea ramasa, respectiv la
valoarea la care sunt inregistrate, diminuata cu amortizarea acumulata pana la data intocmirii situatiilor financiare.

Nu au fost necesare ajustari de valoare care sa fie cuprinse in situatiile financiare prezentate.

(2) Amortizare

* Programe informatice si licente.
Programele informatice utilizate sunt amortizate pe o perioada cuprinsa intre 1 an si 3 ani, iar licentele pe perioada de valabilitate a acestora, utilizand

metoda de amortizare lineara.
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D. Imobilizari corporale
(1) Cost/evaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie, pentru bunurile procurate cu titlu oneros, respectiv la valoarea justa, pentru bunurile
obtinute cu titlu gratuit, valoare care, in acest caz, se substituie costului de achizitie. Periodic, de regula la trei ani, societatea isi reevalueaza imobilizarile
corporale existente la sfarsitul unui exercitiu financiar, cu reflectarea in contabilitate a rezultatelor acesteia.

Societatea si-a reevaluat imobilizarile corporale la finele anului 2003, in conformitate cu prevederile cuprinse in Hotararea de Guvern nr. 1553/20083, iar la
finele anului 2006 au fost reevaluate constructiile si terenurile aflate in proprietate la 31.12.2006, diferentele rezultate din reevaluare fiind inregistrate la rezerve
din reevaluare, conform legislatiei in vigoare. Diferentele din reevaluare aferente activelor fixe amortizate integral, scoase din functiune, aportate in natura la
capitalul social al altor societati sau vandute, sunt transferate in contul 1067 "Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare", aceasta
rezerva fiind ajustata cu provizionul pentru impozite constituit prin aplicarea cotei de impozit (actualmente 16%) asupra rezervei brute. Diferentele din evaluare
care nu se mai justifica, conduc la reducerea corespunzatoare a rezervelor din reevaluare constituite in perioadele precedente.

Eventualele deprecieri suplimentare (peste amortizarea acumulatd) constatate cu ocazia inventarierii, se opereaza ca ajustari pentru deprecieri, pe
seama Contului de profit si pierdere.

in anul 2006, societatea a efectuat inventarierea imobiliz&rilor corporale, rezultatele fiind cuprinse in situatiile financiare anuale.

intretinerea si reparatiile imobiliz&rilor corporale sunt suportate pe cheltuielile societatii atunci cand acestea sunt efectuate, in timp ce imbunatétirile
semnificative aduse imobilizarilor corporale (modernizarile) care cresc valoarea si/sau durata de viata a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de
generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate (maresc valoarea mijlocului fix respectiv).

Valoarea obiectelor de inventar achizitionate in scopul desfasurarii normale a activitatii societatii, este trecuta pe cheltuieli in momentul in care acestea
sunt date in folosintd, fiind urmérite pe perioada folosirii, pe locuri de folosinta, printr-un cont in afara bilantului. iIn momentul in care acestea nu mai sunt
necesare, la propunerea comisiilor de inventariere si/sau a altor comisii constituite in acest scop, se scot din uz, urmand ca acestea sa fie valorificate ca atare
sau distruse si valorificate ca deseuri.

(2) Amortizare

Amortizarea se calculeaza la valoarea contabila (costul de achizitie sau valoarea reevaluata) utilizandu-se metoda de amortizare lineara, de-a lungul
duratei utile de viata estimata a activelor si se include lunar pe cheltuielile societatii.

Clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe detinute de societate este realizata de o comisie tehnica numita prin decizie, avandu-se
in vedere prevederile cuprinse in H.G. nr. 2139/2004 si in Catalogul aprobat prin aceasta hotarare, tindnd seama de conditiile concrete de utilizare din cadrul
societatii, dupa cum urmeaza:

Activ Ani

Constructii 10-50
Instalatii tehnice si masini 3-10
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-10

Terenurile detinute nu se amortizeaza, apreciind ca acestea au o duratézgloe viata indefinita.



(3) Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care nu mai sunt necesare desfasurarii activitatii sunt scoase din functiune si se elimina din bilant, impreuna cu amortizarea
cumulata pana la data scoaterii din functiune, fiind evidentiate intr-un cont in afara bilantului, pana la valorificarea acestora prin vanzare sau casare. Orice castig
sau pierdere ce rezulta dintr-o asemenea operatiune se includ in contul de profit si pierdere curent. Rezervele din reevaluare aferente imobilizarilor corporale
scoase din functiune care sunt amortizate integral se transfera la data scoaterii din functiune la "Rezerve reprezentadnd surplusul realizat din rezerve din
reevaluare", in timp ce cele aferente imobilizarilor care nu sunt complet amortizate diminueaza contul in care se regasesc.

E. Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si necorporale sunt revizuite cel putin odata pe an, cu ocazia inventarierii, pentru constatarea eventualelor deprecieri peste uzura
normala, concretizata in amortizarile lunare incluse pe cheltuieli. Pierderile inregistrate din astfel de deprecieri sunt cuprinse in contul de profit si pierdere curent
pe seama ajustarilor pentru depreciere. in exercitiul financiar din anul 2006 nu au fost constatate de cétre comisiile de inventariere deprecieri suplimentare peste
amortizarea calculata si inclusa pe costuri.

F. Titluri detinute ca imobilizari

Societatea si-a clasificat imobilizarile financiare din portofoliu in urmatoarele categorii:
e active financiare detinute in scopul tranzactionarii;

* investitii financiare pastrate pana la scadenta;

* active financiare disponibile pentru vanzare.

Imobilizarile financiare achizitionate cu scopul, declarat la data achizitiei, de a genera profit ca rezultat al fluctuatiilor de pret, pe termen scurt, sunt
clasificate ca active financiare detinute in scopul tranzactionarii si sunt incluse la data dobandirii in active circulante.

Investitiile financiare cu scadenta fixa achizitionate cu scopul, declarat la data achizitiei, de a le pastra pana la scadenta sunt incluse la data dobandirii in
active imobilizate, daca scadenta (maturitatea) este de peste un an de la data achizitiei, respectiv ca active circulante daca scadenta este de pana la un an.

Imobilizarile financiare achizitionate pentru o perioada nedefinita, dar care, ca urmare a evolutiei favorabile a pretului si in scopul de a obtine profit,
respectiv lichiditatile necesare bunei functionari a societatii, sunt clasificate, de la data achizitiei, ca active financiare disponibile pentru vanzare.

Clasificarea imobilizarilor financiare pe cele trei categorii, se face in mod corespunzator la data achizitiei, revizuind aceasta clasificare in mod regulat,
atunci cand conditiile existente la momentul dobandirii se modifica substantial.

Atat achizitiile, cat si vanzarile de imobilizari financiare sunt recunoscute la data decontarii, respectiv la data la care investitia este livrata efectiv catre sau
de catre Societate.

In scopul constituirii unor eventuale ajustari pentru pierderi de valoare, activele financiare detinute in scopul tranzactionarii, precum si cele disponibile
pentru vanzare, sunt evaluate la finele fiecarui exercitiu financiar cu mentiunea ca pentru evaluarea titlurilor cotate valoarea se determina pe baza pretului de
inchidere din ultima zi de tranzactionare din an, daca in cursul anului au avut loc tranzactii, in timp ce pentru celelalte titluri evaluarea se face in functie de
valoarea capitalurilor proprii cunoscute de societate la data evaluarii si a intocmirii situatiilor financiare anuale.

Pentru deprecierile constatate cu ocazia evaluarii aferente participatiilor detinute in portofoliu, provenite din portofoliul initial (preluat la infiintarea S.I.F. ca
efect al aplicarii Legilor nr. 58/1991, 55/1995 si 133/1996), care se incadreaza in rezerva initiala constituita la infiintare ca rezerva de natura provizioanelor, cu
scopul de protejare a capitalului social initial, in limita soldului creditor al acest%imrezerve, nu se constituie ajustari pentru pierderi de valoare. Pentru deprecierile




mai mari decat soldul rezervei initiale se efectueaza ajustari pentru pierderi de valoare care se suporta pe cheltuielile societatii, cu afectarea corespunzatoare a
contului de profit si pierdere. La finele anului 2006, diferentele nefavorabile rezultate din evaluarea portofoliului initial au fost mai mici decéat rezerva initiala, astfel
incat nu a fost necesar a se efectua ajustari care sa afecteze contul de profit si pierdere.

Pentru deprecierile aferente participatiilor detinute in portofoliu, dobéandite fara plata, ca efect al unor majorari de capital social efectuate de unii emitenti la
care se detin participatii, din rezervele interne ale acestora, inregistrate la dobandire prin constituirea unei rezerve (cont 1065) in cadrul capitalurilor proprii, nu se
constituie ajustari pentru pierderi de valoare daca diferentele nefavorabile de valoare rezultate din evaluare se incadreaza in limita soldului creditor al acestor
rezerve. Pentru deprecierile mai mari decat soldul creditor al acestor rezerve, se efectuaza pe seama cheltuielilor si implicit a contului de profit si pierdere,
ajustari pentru pierderea de valoare a respectivelor titluri de participare.

Pentru deprecierile aferente titlurilor de participare dobéandite prin investitii, se constituie ajustari pentru pierderea de valoare pe seama cheltuielilor
exercitiului financiar, la nivelul diferentelor nefavorabile de valoare rezultate din evaluarea acestor titluri, afectandu-se in mod corespunzator contul de profit si
pierdere.

La data cand ajustarile constituite nu se mai justifica, acestea sunt reluate la venituri.

Imobilizarile financiare pastrate pana la scadenta sunt masurate la cost amortizat, folosind metoda randamentului efectiv.

Scaderea din gestiune a imobilizarilor financiare detinute in portofoliu se face, in cadrul fiecarei gestiuni, utilizand metoda FIFO, respectiv primul intrat =
primul iesit.

Imobilizarile financiare detinute sunt reflectate in situatiile financiare la costul istoric, ajustat cu deprecierile de valoare constatate cu ocazia inventarierii
anuale si inregistrate ca cheltuieli cu ajustarile pentru pierdere de valoare, astfel cum am aratat in alineatele precedente.

Intrucat pana la 31.12.2005, potrivit reglementarilor contabile aplicabile in perioada 2003-2005 (aprobate prin Ordinul comun M.F.P./C.N.V.M. nr.
1742/106/2002 - abrogate cu 01.01.2006), societatea a evidentiat imobilizarile financiare la valoarea justa si a inregistrat pe seama capitalurilor proprii "rezerve
din evaluarea la valoarea justa" in suma de 692.503.266.,63 lei, preluata prin transpunere (contul 1066) si ca sold initial al anului 2006, in anul 2006 au fost
efectuate pe seama rulajelor contului 1176 "Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea Reglementarilor Contabile conforme cu Directiva a IV-a a CEE"
urmatoarele corectii:

* diminuarea valorii participatiilor detinute in portofoliu cu suma de 692.503.266,63 lei;

e anularea rezervelor din evaluarea la valoarea justa acumulate pana la 31.12.2005, in suma de 692.503.266,63 lei;

* diminuarea provizioanelor pentru impozite cu suma de 110.800.522,66 lei, reprezentand impozitul amanat calculat prin aplicarea cotei de 16% la soldul
rezervelor din evaluarea la valoarea justa acumulate pana la 31.12.2005 si reluarea acestora in cadrul rezervei brute.

G. Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind
numerar in casa, conturi la banci, numerar in tranzit, investitii financiare pe termen scurt si avansuri de trezorerie.

H. Capital social

Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii
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|. Datorii comerciale

Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea nominald, care aproximeaza valoarea justa a sumelor
ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile primite.

J. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli si Provizioane pentru impozite

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicita rezultata din evenimente
trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare credibila in
ceea ce priveste valoarea obligatiei. In aceste conditii sunt inregistrate ca "alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli" sumele necesare constituirii fondului de
participare la profitul realizat in anul curent, pentru acordarea de stimulente salariatilor si administratorilor societatii, dupa aprobarea de catre adunarea generala
a actionarilor a situatiilor financiare anuale, intocmite pentru anul in care s-a realizat profitul.

Societatea a preluat, prin transpunere, ca provizioane pentru impozite, sumele calculate, potrivit vechilor reglementari contabile, drept datorie cu impozitul
amanat, prin aplicarea cotei de impozit asupra rezervelor acumulate si inregistrate in capitalurile proprii (rezerva aferenta portofoliului initial, rezerva din actiuni
primite fara plata, rezerve din evaluarea la valoarea justa, rezerve din valoarea de aport a mijloacelor fixe aportate la capitalul social al altor societati, rezerve din
surplusul de reevaluare realizat). Asa cum am aratat anterior, prin lichidarea rezervei din evaluarea la valoarea justa acumulata pana la 31.12.2005 prin contul
"Rezerve din evaluarea la valoarea justa" s-a diminuat corespunzator si provizionul pentru impozite, aferent acestei rezerve.

Pentru anul 2006 situatia provizioanelor este redata detaliat in nota explicativa 2.

K. Beneficiile angajatilor

in cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, risc si accidente, indemnizatii si concedii, pensii si somaj de stat in contul
angajatilor sai la cotele prevazute de Lege. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere odata cu recunoasterea salariilor.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Pe langa salarii si alte drepturi de natura salariala, potrivit contractului colectiv de munca, salariatii au dreptul de a primi si stimulente din fondul de
participare la profit. Pentru exercitiul financiar din anul 2006, societatea a constituit un provizion pentru riscuri si cheltuieli in suma de 2.203.258 lei, in vederea
constituirii fondului de participare la profit al salariatilor si administratorilor si a contributiei angajatorului la asigurarile de sanatate, in cota de 6% aplicata asupra
sumei destinate acestui fond, astfel cum s-a detaliat in nota explicativa 2.

L. Impozitare
(1) Impozit pe profit curent

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil reflectat in raportarile fiscale, conform codului fiscal in vigoare in fiecare
exercitiu financiar, intocmind in acest scop registrul fiscal prevazut de lege si anexele corespunzatoare sumelor inregistrate in acest registru.
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M. Recunoasterea veniturilor

Veniturile inregistrate de Societate sunt contabilizate dupa natura lor, fiind recunoscute potrivit cu definitile redate in "Reglementarile aprobate prin
Ordinul Presedintelui C.N.V.M. nr. 75/2005”, specifice fiecarei categorii de venit, avandu-se in vedere si urmatoarele tratamente:

(1) Veniturile din participatii

Acestea sunt recunoscute in exercitiul financiar in care adunarea generala a actionarilor din societatea la care se detin participatiile a hotarat distribuirea
de dividende, acesta fiind momentul cand pentru Societate se naste dreptul de a primi dividende proportional cu participatia detinuta in respectiva societate sau,
in unele cazuri, ca dividend prioritar (daca actiunile nu au drept de vot).

inregistrarea contravalorii actiunilor primite gratuit, ca urmare a unei majorari de capital social efectuate de catre unii emitenti utilizand ca sursa de
majorare rezerve interne constituite din profit si/sau alte rezerve, se efectueaza la valoarea nominala la data intrarii efective in portofoliu a respectivelor actiuni,
data confirmata prin extrasul de cont eliberat de emitent (in cazul societatilor necotate) sau de catre societatea de registru si/sau depozitar (in cazul societatilor
cotate) pe seama rezervelor incluse in capitalurile proprii si nu pe seama contului de profit si pierdere.

La data vanzarii acestei categorii de actiuni, venitul obtinut se inregistreaza in contul de profit si pierdere curent, iar rezerva constituita se lichideaza sau
diminueaza, dupa caz, din capitalurile proprii, fara a se afecta costurile respectiv contul de profit si pierdere.

(2) Veniturile din dobéanzi

Acestea sunt recunoscute conform principiului independentei exercitiilor, ludnd in considerare dobanda cuvenita (potrivit clauzelor contractuale) pe
perioada exercitiului, Tn masura in care exista certitudinea ca aceste contracte/conventii se vor derula normal pe perioada de pana la scadenta.

(3) Veniturile rezultate din vanzari si/sau lichidari aferente titlurilor de participare detinute in portofoliu

Veniturile aferente titlurilor de participare vandute vor fi recunoscute la momentul cand dreptul de proprietate asupra acestora este transferat de la
vanzator la cumparator, utilizdndu-se contabilitatea datei de decontare.

N. Managementul riscului financiar

(1) Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, ca societate de investitii financiare de tip inchis, societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de
plasament, riscul valutar, riscul de rata a dobénzii si riscul de lichiditate. Conducerea urmareste reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de
risc, asupra performantei financiare a societatii.

Riscul de plasament

Societatea este supusa unui risc de plasament datorat plasamentelor reg(l)idfzate.



Plasamentele efectuate in achizitia de actiuni in scopul tranzactionarii (speculatii pe piata de capital) asigura castiguri ridicate, cu risc asociat ridicat.

Plasamentele efectuate in achizitia de tiluri de participare - disponibile pentru vanzare, de la societati performante care distribuie an de an dividende,
asigura, pana la vanzare, céstiguri din dividende, riscul asociat acestei categorii de plasament fiind unul moderat. Plasamentele efectuate pe piata monetara
asigura un venit sigur, de regula mai putin spectaculos decét cel obtinut din celelalte tipuri de plasament, cu un risc asociat mic.

Conducerea societatii monitorizeaza permanent situatia, in vederea minimizarii acestui risc.

Riscul valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar pentru disponibilitatile detinute in valuta, precum si pentru creantele si obligatiile
consolidate, in raport cu unele valute, in principal Euro si/sau USD.

Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja fata de fluctuatiile cursului de schimb.

Riscul de rata a dobanzii

Fluxurile de numerar operationale ale Societatii sunt afectate de variatiile ratei dobanzilor in principal datorita disponibilitatilor plasate in depozite bancare.
Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja fata de fluctuatiile ratei dobanzii.

Riscul de lichiditate
Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient, plasamente si actiuni lichide.
(2) Instrumente financiare derivate

Societatea efectueaza si unele tranzactii in scop speculativ implicand utilizarea unor instrumente financiare derivate, recunoscute ca atare de catre
Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare. Pentru anul 2006, tranzactiile cu astfel de instrumente derivate sunt nesemnificative.

O. Aplicarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene

La 1 ianuarie 2006 a intrat in vigoare Ordinul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 75/2005 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu
Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare.
Ordinul 75/2005 abroga Ordinul comun M.F.P./C.N.V.M. nr. 1742/106/2002. Incepand cu 1 ianuarie 2006, Societatea intocmeste situatiile financiare individuale
in conformitate cu Ordinul Presedintelui C.N.V.M. nr. 75/2005.

Societatea nu intocmeste situatii financiare consolidate potrivit reglementarilor contabile conforme cu Directiva a Vll-a a C.E.E., aprobate prin Ordinul
C.N.V.M. nr. 74/2005, singurele situatii financiare anuale prezentate fiind cele individuale, conforme cu reglementarile contabile aprobate de C.N.V.M. prin
Ordinul nr. 75/2005.
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NOTA 7
PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

a) In afara actiunilor aferente capitalului social subscris si varsat, societatea nu are emise certificate de participare, alte valori mobiliare si/sau
obligatiuni convertibile in actiuni

b) Capitalul social subscris si varsat.

Capitalul social subscris si integral varsat este de 54.607.166,60 lei (RON) si nu a suferit modificari in perioada raportata.
Toate actiunile emise sunt comune, au acelasi drept de vot, au o valoare nominala de 0,10 lei/actiune si sunt cotate la Bursa de Valori Bucuresti.

¢) Numarul de actiuni comune, nominative, indivizibile si dematerializate, emise la valoarea nominala de 0,10 lei per actiune este de 546.071.666 si
sunt integral varsate. Potrivit Legii nr. 297/2004 privind piata de capital, cu modificarile si completarile ulterioare, exercitiul dreptului de vot este
suspendat pentru actiuni detinute de actionari, individual si/sau concertat, care depasesc limita de 1% din capitalul social, actionarii aflati in
aceasta situatie avand obligatia sa vanda actiunile care depasesc limita de detinere in termen de 3 luni de la depdasirea acesteia.
Structura actionariatuui la 31 decembrie 2006 se prezinta astfel:

Valoarea nominala | Pondere in
Nr. CATEGORIE ACTIONARI Numar actionari | Numar actiuni a actiunilor capitalul
crt. detinute detinute social total
(Lei) %

1. | Actionari persoane fizice, total, din care: 7.542.595 351.727.415 35.172.741,50 64,41
1.1. | - nerezidenti 957 5.486.882 548.688,20 1,00
2. | Actionari persoane juridice, total, din care: 456 194.344.251 19.434.425,10 35,59
2.1. | - nerezidenti 100 96.359.289 9.635.928,90 17,65
TOTAL, din care: 7.543.051 546.071.666 54.607.166,60 100,00
- nerezidenti 1.057 101.846.171 10.184.617,10 18,66
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Din punct de vedere al limitelor de detinere, structura actionariatului la data de 31.12.2006 se prezinta astfel:

Pondere in capitalul
Nr. LIMITE DE DETINERE Numar actionari Numar actiuni social
crt. detinute %

1. Sub 1% din capitalul social, total, din care: 7.543.051 546.071.666 100,00
1.1. | Sub 100 actiuni, total, din care: 7.353.587 64.228.077 11,76
1.1.1 | - céte 8 actiuni 6.991.331 55.930.648 10,24
1.2. | Intre 100 si 1008 actiuni, total, din care: 168.327 153.847.356 28,17
1.2.1. | - cate 975 actiuni 58.606 57.140.850 10,46
1.2.2. | - cate 1008 actiuni 88.841 89.551.728 16,40
1.3. [ Intre 1009 si 10.000 actiuni 19.590 39.181.903 7,18

Intre 10.001 si 50.000 actiuni 1.065 22.159.829 4,06

5. | Intre 50.001 si 546.072 actiuni, total, din care: 377 63.255.495 11,58
1.5.1. | - céte 546.071 actiuni 4 2.184.284 0,40
1.5.2. | - cte 546.072 actiuni 2 1.092.144 0,20
1.6. | Intre 546.073 si 5.460.717 actiuni, total, din care: 105 203.399.006 37,25
1.6.1. | - cate 546.071.716 actiuni 1 5.460.716 1,00
1.6.2. | - cate 546.071.717 actiuni 0 0 0

2 Peste 1% din capitalul social 0 0 0

Asa cum se observa din structura prezentata, la finele anului 2006 nu existau actionari care, individual, sa detina actiuni peste limita maxima
admisa de lege, respectiv 1% din capitalul social subscris si varsat.

d) Societatea nu are actiuni rascumparate

e) in timpul actualului exercitiu financiar societatea nu a emis, actiuni noi.
Pentru data de 27.04.2006 (prima convocare), respectiv 28.04.2006 (a doua convocare), consiliul de administratie al societatii a convocat, in
conditiile prevazute de lege si Actul constitutiv, 0 adunare generala extraordinara avand pe ordinea de zi majorarea capitalului social, avand ca
sursa de majorare rezerve interne constituite din profit, prin emiterea unui numar de actiuni noi, care urmau a fi acordate gratuit actionarilor in
raportul de o actiune noua la doua actiuni vechi detinute la data de inregistrare hotarata in conditile prevazute de lege. Din lipsa de cvorum,
aceasta adunare generala extraordinara nu si-a putut desfasura lucrarile, astfel incat nu s-a putut lua o hotarare in baza careia majorarea de
capital propusa sa se realizeze efectiv.

f) Societatea nu a emis obligatiuni si nu are obligatii de aceasta natura de raportat in situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar

din anul 2006.
207



NOTA 8
INFORMATII PRIVIND SALARIATII S| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE Sl DE SUPRAVEGHERE

a) Indemnizatiile acordate membrilor consiliului de administratie, conducere si supraveghere:

a.1. Total indemnizatii platite sau de platit, aferente perioadei = 450.180 lei
din care:
a.1.1. - administratori (membrii consiliului de administratie) =450.180 lei ¥
a.1.2. - supraveghere (auditori financiari, intern si extern) = - |gj
a.1.3. - conducere si control intern = - lei
a.2. cheltuieli cu asigurarile sociale aferente indemnizatiilor prevazute lapct. a) = 31.513 lei
TOTAL CHELTUIELI CU INDEMNIZATIILE (prevazute la pct. a) =481.693 lei

b) Societatea nu are obligatii contractate cu privire la plata de pensii catre fostii membri ai consiliului de administratie, conducere si supraveghere si
deci nu are contabilizate angajamente de aceasta natura.

c) Societatea nu a acordat si nu acorda credite sau avansuri (cu exceptia avansurilor de natura salariala) membrilor consiliului de administratie,
conducere si supraveghere si nu are contabilizate angajamente de aceasta natura, in sold la finele perioadei de raportare.

d) Salariatii:
SALARII SI CHELTUIELI CU ALTE
STUDII NUMAR MEDIU ASIMILATE ASIGURARILE SOCIALE | CHELTUIELI CU
CATEGORIE SALARIATI (S = superioare) REALIZAT iN PLATITE SAU DE AFERENTE CONTRIBUTIILE
(M = medii) PERIOADA DE PLATIT AFERENTE SALARIILOR SI PENTRU
(G = generale) RAPORTARE PERIOADEI DE SUMELOR ASIMILATE, PENSII ¥
RAPORTARE - Lei - PLATITE SAU DE
(exclusiv tichete PLATIT, AFERENTE
de masa) PERIOADEI DE
RAPORTARE - Lei -*
1 2 3 4 5 6
A. TOTAL SALARIATI, din care: (S, M, G) 104 6.300.731 1.760.936 -
- directori (director general, director
adjunct, directori executivi, directori de S 14 2.174.747 607.876 -
reprezentante, Control intern)
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1 2 3 4 5 6

- sefi departamente S 6 671.344 187.628 -
- personal de executie, total, din care: X 62 2.856.186 798.175 -
* cu studii superioare S 57 2.651.182 740.880 -
e cu studii medii M 5 205.004 57.295 -
- personal administrativ, total, din care: X 22 598.454 167.257 -
e cu studii medii M 18 545.205 152.375 -
* cu studii generale G 4 53.249 14.882 -

B. COLABORATORI (contracte mandat
reprezentare in A.G.A.) S X 900 63 -
TOTAL SALARIATI S| COLABORATORI X 104 6.301.631 1.760.999 -

NOTA:  x) Nu include indemnizatia de membru al Consiliului de administratie, primiti de presedintele Consiliului de administratie, care, potrivit
actului constitutiv, este si director general al societatii, indemnizatia respectiva fiind inscrisa in tabelul cu salariatii de la litera d) la categoria
directori;

xx) Personalul de conducere (director general, director adjunct, directori executivi, directori de reprezentante) si personalul din
departamentul de control intern sunt salariati ai societatii, nu primesc indemnizatii ci salarii, conform contractului colectiv si contractelor
individuale de munca. Salariile si cheltuielile de asigurari sociale aferente acestei categorii sunt prezentate in tabelul de la litera d);

xxx) Sunt reflectate cheltuielile suportate de societate potrivit legii, privind contributia de asigurari sociale, contributia de asigurare
pentru accidente de munca si boli profesionale, contributia de asigurari pentru somaj, contributia pentru asigurari sociale de sanatate si
contributia pentru concedii si indemnizatii.

xxxx) S.I.LF. Transilvania S.A. nu are asumate obligatii pentru planuri de pensii, altele decat cele de stat prevazute de Legea nr.
19/2000, cu modificarile si completarile ulterioare.

xxxxx) Auditul financiar intern si extern s-a realizat pe baza de contracte de prestari servicii, suma de 128.858 lei aferenta acestor
prestari nu este reflectata la aceasta pozitie fiind achitata pe baza de facturi fiscale si inregistrata in contabilitate la pozitia de cheltuieli cu
comisioanele si onorariile.

Societatea nu are salarii si indemnizatii de platit, aferente anului 2006, care sa nu fie angajate in contabilitate la sfarsitul perioadei si nici
avansuri luate de catre conducerea societatii.
in anul 2006, societatea nu a acordat si deci nu a platit salariatilor si administratorilor societatii stimulente din fondul de participare la profitul
realizat in anul 2005.

in anul 2006, numarul mediu de salariati a fost 104, efectivul de salariati la finele anului fiind 109.
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NOTA9

CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente:

Active curente _
Datorii curente

b) Indicatorul lichiditatii imediate:

Active curente - Stocuri _
Datorii curente

2. Indicatori de risc:

a) Indicatorul gradului de indatorare:

Capital imprumutat , 1gg
Capital propriu

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor:

Profit inaintea platii dobanzii si a impozitului pe profit _
Cheltuieli cu dobanda
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31.12.2005

(coeficient)

1,29

31.12.2005
(coeficient)

1,29

31.12.2005
%

0,00

31.12.2005
(coeficient)

10.352

31.12.2006

(coeficient)

2,21

31.12.2006
(coeficient)

2,21

31.12.2006
%

0,00

31.12.2006
(coeficient)

2.978,59



3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune):

a) Viteza de rotatie a debitelor clienti:

Sold mediu total creante x 365 zile =
Venituri din activitatea curenta

b) Viteza de rotatie a activelor imobilizate:

Venituri din activitatea curenta _
Active imobilizate

c) Viteza de rotatie a activelor totale:

Venituri din activitatea curenta _
Total active

4. Indicatori de profitabilitate:

Rentabilitatea capitalului angajat:

Profitul inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit

Capital angajat (capitaluri proprii + datorii pe termen lung)

5. Indicatori privind rezultatul pe actiune:

a) Rezultatul pe actiune:

Profit net atribuibil actionarilor (Lei) -
Media ponderata a actiunilor ordinare
existente in timpul perioadei (Numar actiuni)

31.12.2005
zile

6,08

31.12.2005
coeficient

0,179

31.12.2005
coeficient

0,15%

31.12.2005
%

8,18"

31.12.2005
(Lei/actiune)

0,0693

31.12.2006

zile

3,50

31.12.2006

coeficient
0,26

31.12.2006

coeficient
0,22

31.12.2006

%

11,96

31.12.2006

(Lei/actiune)

0,0974



b) Raportul dintre pretul de piata al actiunii si rezultatul pe actiune: 31.12.2005 31.12.2006
(coeficient) (coeficient)
Pret mediu pe piata al actiunii (ultima zi de tranzactionare din perioada) - Lei _ 30,274 30,462
Rezultatul pe actiune la finele perioadei de raportare - Lei

 Pentru comparabilitate, indicatorii din anul precedent au fost recalculati, avand in vedere activele imobilizate si totalul activelor diminuate cu 692.503.266 lei
reprezentand diferentele din evaluarea la valoarea justa care, potrivit noilor reglementari contabile aplicabile cu 01.01.2006 nu se mai inregistreaza in
contabilitate.
De asemenea au fost luate in calcul capitalurile proprii realizate in anul precedent, diminuate cu rezervele din evaluarea justa, nete de impozitul pe profit
amanat, astfel incat capitalurile proprii din anul precedent comparabile cu cele din anul 2006, insumeaza 458.513.807 lei.
in cazul indicatorului "viteza de rotatie a debitelor clienti" s-a luat in calcul totalul creantelor (deci si contul de debitori in care se regdsesc dividendele
cuvenite de la societatile din portofoliu) si nu numai creantele din contul “clienti".
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NOTA 10
ALTE INFORMATII

A. Informatii cu privire la prezentarea societatii

Societatea a fost infiintata ca societate de investitii financiare, in Romania, in baza Legii nr. 133/1996 si a Legii nr. 31/1990, prin
transformarea fostului Fond al Proprietatii Private [ll TRANSILVANIA sub denumirea SOCIETATEA DE INVESTITII FINANCIARE TRANSILVANIA
S.A., in luna noiembrie 1996.

Societatea este incadrata in categoria altor organisme de plasament colectiv (AOPC), cu o politica de investitii diversificata, fiind inregistrata
la:

* O.R.C. Brasov, sub nr. J 08/3306/1992 si CUI 3047687 - atribut fiscal R;

* C.N.V.M. - Serviciul de evidenta a valorilor mobiliare, cu certificatul de inregistrare nr. 401/20.08.1999, ca A.O.P.C. cu o politica de investitii
diversificata, prin atestatul nr. 258/14.12.2005, in registrul C.N.V.M. in sectiuna 9 - Societati de investitii de tip inchis, sub nr. PJR09SIIR/080004,
prin atestatul nr. 146/06.03.2006.

Sediul social al societatii se afla la adresa: Municipiul Brasov, str. Nicolae lorga nr. 2, cod postal 500057.

Domeniul principal de activitate al societatii este cel mentionat sub Codul CAEN 6523 - alte tipuri de intermedieri financiare, activitatile
specifice mentionate in contractul de societate fiind urmatoarele:

- administrarea si gestionarea actiunilor la societati comerciale pentru care s-au emis actiuni proprii, corespunzatoare Certificatelor de
Proprietate si Cupoanelor Nominative de Privatizare subscrise de cetatenii roméani, in conformitate cu prevederile art. 4, alineatul 6 din Legea nr.
55/1995;

- gestionarea portofoliului propriu de valori mobiliare si efectuarea de investitii in valori mobiliare, in conformitate cu reglementarile in vigoare;

- mobilizarea resurselor financiare disponibile de la persoanele fizice si juridice si plasarea lor in instrumente financiare, astfel cum acestea
sunt definite in legea privind piata de capital;

- alte activitati auxiliare si adiacente, in conformitate cu reglementarile legale in vigoare.

Serviciile de depozitare a instrumentelor financiare detinute in portofoliu sunt asigurate, pe baza de contract, avizat de C.N.V.M. cu avizul nr.
90/07.07.2005, de catre ING BANK NV Amsterdam - Sucursala Bucuresti.

Capitalul social subscris si varsat al societatii este de 54.607.166,60 lei, fiind format din 546.071.666 actiuni comune, nominative, indivizibile,
de valori egale si dematerializate, emise la valoarea nominala de 0,10 lei/actiune.

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza actiunile emise de societate este BURSA DE VALORI BUCURESTI - CATEGORIA I.

Evidenta actionarilor si a actiunilor detinute de acestia este tinuta, pe baza de contract, in conditiile prevazute de lege, de catre societatea de
registru independent DEPOZITARUL CENTRAL S.A,, fost REGISCO S.A., cu sediul in Bucuresti, str. Fagaras nr. 25, Sector 1, societate autorizata
de C.N.V.M. prin Decizia de infiintare nr. 1407/20.06.2006.
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Situatiile financiare prezentate se refera la activitatea desfasurata de S.I.F. Transilvania S.A. in perioada analizata, ca societate de investitii
financiare de tip inchis, din categoria altor organisme de plasament colectiv (A.O.P.C.) si nu ca societate de GRUP, fapt pentru care societatea nu a
intocmit si nu intocmeste si situatii financiare consolidate.

B. Informatii privind relatiile societatii cu entitatile la care se detin participatii

Situatia detaliata a investitiilor detinute de S.I.F. Transilvania S.A. la finele perioadei de raportare este redata in Raportul intocmit conform
anexei nr. 17 din Regulamentul C.N.V.M. nr. 15/2004, raport ce insoteste prezentele situatii financiare.

Relatiile S.I.F. Transilvania S.A. cu societatile la care se detin participatii sunt cele desfasurate potrivit Legii nr. 31/1990, republicata, intre un
actionar si emitentul actiunilor. Orice tranzactie efectuata cu o societate din portofoliu se realizeaza pe principii comerciale.

C. Modalitatea folosita de societate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor
evidentiate intr-o moneda straina

Elementele incluse in situatiile financiare prezentate sunt masurate in lei romanesti (RON), moneda care reflecta cel mai fidel substanta
economica a evenimentelor si circumstantelor relevante pentru societate.

Tranzactiile societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb valabile pentru data tranzactiilor.

Soldurile Tn moneda straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de B.N.R. pentru data bilantului anual.

La finele anului 2006 disponibilitatile in moneda straina sunt evaluate la cursul de schimb comunicat de B.N.R. pentru data de 29.12.20086,
diferentele de curs valutar rezultate fiind prezentate in situatiile financiare anuale. Cursul de schimb comunicat de B.N.R. si utilizat in evaluarea
disponibilitatilor in valuta a fost urmatorul:

*1USD =2,5676 lei

* 1 EURO = 3,3817 lei

°1& =5,0390 lei

Castigurile si pierderile rezultate din evaluarea disponibilitatilor in valuta, din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia
activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

D. Informatii cu privire la impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculeaza in contabilitate lunar si se declara la organul fiscal competent trimestrial, cumulat de la inceputul anului,
conform prevederilor cuprinse in Codul fiscal, valabile in exercitiul financiar pentru care sunt intocmite situatiile financiare.
Impozitul pe profit calculat pentru perioada de raportare, insumeaza 6.381.116 lei si rezulta din urmatorul calcul:
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EXPLICATII 31.12.2005 31.12.2006
-Lei - -Lei -
TOTAL VENITURI 84.047.938 132.046.767
TOTAL CHELTUIELI ™ 46.218.970 78.877.711
Total deduceri® 1.249.452 1.505.314
Venituri neimpozabile - total 36.384.511 35.373.045
Cheltuieli nedeductibile fiscal sau cu deductibilitate
limitatad ™ - total 18.974.487 23.918.277
Baza impozabila, total, din care: 19.169.492 40.208.974
- impozitata cu cota de 16% 17.118.646 40.208.974
- impozitata cu cota de 10% 2.050.846 -
TOTAL IMPOZIT PE PROFIT CALCULAT 2.944.068 6.433.436
Sume retinute reprezentand sponsorizari si/sau
acte de mecenat 65.140 52.320
TOTAL IMPOZIT PE PROFIT DATORAT FINAL
din care: 2.878.928 6.381.116
- Virat pana la finele perioadei 823.821 3.413.498
- Ramas de virat 2.055.107 2.967.618
- Virat in plus - -

x) Cuprinde rezerva legala si amortizarea fiscala
xx) Cuprinde si cheltuiala cu impozitul pe profit, precum si amortizarea contabila.

E. Total venituri realizate din activitatea curenta

in cazul societatilor de investitii financiare, veniturile totale realizate din activitatea curenta reprezintd echivalentul cifrei de afaceri.
In perioada analizata, totalul veniturilor realizate din activitatea curentd comparativ cu perioada similara din anul precedent, se prezinta astfel:

31.12.2005 31.12.2006
CATEGORIE VENIT Lei Pondere in total Lei Pondere in total
venituri % venituri %
1. imobilizari financiare (dividende) 32.433.971 38,59 34.479.186 26,11
2. investitii financiare cedate 41.605.671 49,50 93.184.141 70,57
3. dobanzi 3.228.519 3,84 3.291.283 2,49
4. diferente favorabile de curs valutar 1.209.765 1,44 1 -
5. alte venituri, total, din care: 5.570.012 6,63 1.092.156 0,83




5.1. - provizioane si ajustari reluate la venituri 3.817.310 4,54 893.859 0,68
5.2. - penalitati si majorari de intarziere 604.255 0,72 64.131 0,05
5.3. - vanzari miloace fixe si obiecte de inventar 489.225 0,58 97.463 0,07
5.4. - inchiriere spatii temporar disponibile 340.160 0,41 9.166 0,01
5.5. - alte operatiuni, total, din care: 319.062 0,38 27.537 0,02

TOTAL VENITURI 84.047.938 100,00 132.046.767 100,00

F. Evenimente ulterioare datei bilantului, cu impact deosebit asupra datelor prezentate in situatiile financiare

Nu avem cunostinta despre aparitia unor evenimente ulterioare intocmirii prezentelor situatii financiare, de natura a influenta semnificativ datele
prezentate in aceste situatii.

G. Explicatii cu privire la valoarea si natura veniturilor si cheltuielilor extraordinare si a veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans

in exercitiul financiar din anul 2006 societatea nu a inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare, toate veniturile si cheltuielile realizate fiind aferente
activitatii curente.

La data de 31.12.2006, societatea nu are venituri inregistrate in avans. Cheltuielile inregistrate in avans, care insumeaza 74.973 lei, reprezinta in
principal comision de mentinere la O.E.V.M. si cota B.V.B., abonamente la diverse publicatii pentru anul 2007 si asigurarea bunurilor prin societati de asigurare,
pentru evenimente ce pot avea loc in anul urmator.

Aceste cheltuieli se includ lunar, in cota aferenta, pe cheltuielile de exploatare si functionare ale exercitiului financiar la care se refera.

H. Informatii cu privire la ratele achitate in cadrul contractelor de leasing

Ratele de leasing au fost achitate la termen, potrivit prevederilor contractuale. Astfel, in anul 2006 au fost achitate rate insumand 421.678 lei, dobanzi
aferente care insumeaza 19.986 lei, diferente de pret consolidat in Euro, prime de asigurare si TVA aferent ratelor si primelor de asigurare insumand 97.674 lei,
deci in total 539.338 lei. Ratele de leasing aferente anului 2007, consolidate in valutad, au fost evaluate la cursul oficial comunicat de B.N.R. pentru finele anului
2006, diferentele rezultate fiind cuprinse in situatiile financiare anuale.

l. Informatii cu privire la contractele de leasing financiar aflate in derulare

La finele anului 2006, societatea are in derulare contracte de leasing financiar pentru achizitia a 7 autoturisme HONDA, incluz&nd 13 rate lunare, inclusiv
valoarea reziduala. Termenul contractual este de un an, respectiv din luna martie 2006, pana in luna martie 2007.
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J. Onorariile platite auditorilor financiari, precum si pentru servicii de certificare de consultanta fiscala si alte servicii, decéat cele de audit.

Activitatile de audit financiar intern si extern s-au desfasurat si se desfasoara pe baza de contracte de prestari servicii incheiate cu auditori financiari
membri ai Camerei Auditorilor Financiari din Romania, agreati si de C.N.V.M. Bucuresti.

Pentru serviciile de audit financiar societatea a plétit in anul 2006 onorarii de 128.858 lei. in aceeasi perioadd, pentru consultatii de natura juridica si
sustinerea unor procese au fost achitate onorarii pentru cabinete de avocatura insumand 127.000 lei.

K. Efecte comerciale

Societatea nu are inregistrate in portofoliu efecte de natura comerciala.

L. Informatii cu privire la rambursari de datorii, mai mari decat sumele primite

Societatea nu are contractate credite bancare si nu a rambursat datorii mai mari decat obligatiile curente, evaluate la valoarea lor nominala.
M. Datorii probabile si angajamente acordate

Societatea nu are angajamente acordate in favoarea tertilor, nu are bunuri ipotecate si/sau gajate. Conducerea societatii nu are cunostinta despre
existenta unor datorii probabile care sa nu fi fost inregistrate in contabilitate si prezentate in situatiile financiare intocmite pentru exercitiul financiar din anul 2006.

N. Angajamente sub forma garantiilor, inclusiv in relatia cu entitatile afiliate

Societatea nu are nici un fel de angajamente sub forma garantiilor fata de nici un tert, inclusiv in relatia cu entitatile afiliate. Orice tranzactie, inclusiv cu
entitatile afiliate, se deruleaza pe principii comerciale.

O. Tranzactli cu parti afiliate

in anul 2006 au fost realizate urmétoarele tranzactii cu parti afiliate:

1) Servicii de paza la sediul social, insumand 42.162 lei, asigurate pe baza de contract de prestari servicii de catre S.C. BRAV ROMPROT S.A. Brasov,
societate la care detinem 40,60% din capitalul social;

2) Achizitia in leasing financiar a 7 autoturisme Honda, prin societatea de leasing TRANSILVANIA LEASING S.A. Brasov, societate la care detinem
58,49% din capitalul social. Sumele platite in acest an pentru cele 7 contracte aflate in derulare sunt de 539.338 lei.

3) Efectuarea unor reparatii la sediul Reprezentantei Constanta, insumand 64.083 lei, prin S.C. COMCM S.A. Constanta, societate la care detinem
56,40% din capitalul social.

4) Inchirierea unui spatiu corespunzator pentru desfisurarea adundrilor generale ale actionarilor din perioada 27-29.04.2006, de la S.C. I.T.C. S.A.
Brasov, societate la care detinem 87,18% din capitalul social. Chiria platita in baza contractului incheiat si a facturii emise a fost de 8.300 lei.

5) Inchirierea, pe baza de contract, a unui spatiu pentru sediul Reprezentantei noastre din Buzau, de la S.C. GASTRONOM S.A. Buzau, societate la care

detinem 60,28% din capitalul social. ”17



Contractul se afla in derulare, pentru anul 2006 achitandu-se 6.101 lei.

6) Valorificarea prin inchiriere a unor spatii temporar disponibile, pe perioada ianuarie - mai 2006, catre S.C. GRUP BIANCA S.A. Brasov, societate la
care detinem 56,78% din capitalul social si catre S.C. TRANSILVANIA TRAVEL S.A. Bucuresti, societate la care detinem 95,38% din capitalul social.

Valoarea chiriilor si a utilitatilor facturate si incasate in acest an a fost de 2.619 lei de la S.C. TRANSILVANIA TRAVEL S.A. si de 5.277 lei de la S.C.
GRUP BIANCA S.A. Brasov.

7) Recuperarea contravalorii unor utilitati (energie, apa, gaz, incalzire), in baza protocolului incheiat intre parti, de la S.C. API TRANSILVANIA S.A.
Brasov, societate la care detinem 99,99% din capitalul social. Valoarea utilitatilor recuperate de la aceasta societate in anul 2006 a insumat 82.744 lei. La
aceeasi societate am achitat in anul 2006 suma de 1.743 lei, reprezentand inchiriere sald pentru tinerea unor sedinte.

8) Efectuarea unor lucrari de modernizare (investitie in curs) a sediului Reprezentantei teritoriale Vrancea, insumand 886.793 lei prin S.C. SIBAREX S.A.
Céampineanca, societate la care detinem 51,04% din capitalul social. Catre aceasta societate am facturat, la randul nostru, consumul de utilizati (energie, apa-
canal), efectuat in cadrul contractului, in suma de 97.545 lei.

Precizam ca toate tranzactiile realizate cu partile afiliate s-au efectuat pe principii comerciale, fara acordarea de facilitati.
P. Contingente
a) Actiuni in instanta:

Societatea este angrenata intr-un numar de actiuni in instanta, rezultate din cursul normal al desfasurarii activitatii. Conducerea societatii considera ca
aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a societati.

In anul 2006 numarul litigiilor in care este implicata societatea a ramas aproximativ constant si, de asemenea, se mentine si gradul de complexitate al
acestora.

Din punct de vedere al obiectului acestora, predominante sunt litigiile privind anularea si suspendarea hotarérilor adunarilor generale ale societatilor din
portofoliu adoptate cu incalcarea prevederilor legale si statutare. in general acestea sunt determinate de atitudinea abuzivé a actionarilor majoritari si privesc in
general; majorari de capital social fara a se stabili prima de emisiune, desi activul net este calculat pe baza unor cifre rezultate din reevaluari istorice,
supraevaluarea aporturilor in natura, modificarea actelor constitutive referitoare la modul de administrare al societatilor contrar prevederilor Legii pietei de capital
nr. 297/2004, eliminarea de la conducerea societatilor a actionarilor minoritari, neaplicarea votului cumulativ la alegerea administratorilor, vanzari de active ale
societatilor in mod clientelar, garantari de credite cu bunurile societatilor pentru terte societati la care au interese directe actionarii majoritari etc.

Printre celelalte categorii de litigii pot fi enumerate: cele privind procedura insolventei - reorganizare judiciara si faliment - recuperari creante (dividende si
daunele aferente), executari silite si contestatii la executare, chemari in garantie in litigii avand ca obiect recuperari imobile in baza Legii nr. 10/2001, desi S.I.F.
Transilvania S.A. nu este institutie implicata, plangeri penale etc.

Solutiile instantelor de judecata, desi au inregistrat o usoara imbunatatire calitativa, reflecta, totusi, o evitare in aplicarea prevederilor legale, in special
cele referitoare la piata de capital (Legea nr. 297/2004 si Reglementarile C.N.V.M. emise in aplicarea acesteia).

Impotriva solutiilor netemeinice si nelegale ale instantelor de judecata s-au exercitat caile legale de atac si in parte s-au corectat de catre instantele
superioare.
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b) Impozitarea

Impozitul pe profit curent se calculeaza, inregistreaza in contabilitate si se vireaza pe baza profitului impozabil.

Societatea calculeaza si are inregistrate in contabilitate provizioane pentru impozite reprezentdnd impozit pe profit aménat, calculat prin aplicarea cotei
actuale de 16% asupra rezervelor aferente portofoliului initial, rezervelor din actiuni dobandite cu titlu gratuit, rezervelor din surplusul din reevaluarea mijloacelor
fixe, realizat si rezervelor din diferentele favorabile de aport in natura adus la unele societati din portofoliu. Acest impozit nu reprezinta o obligatie fiscala, ci este
calculat numai din punct de vedere contabil, cu scopul de a ajusta corespunzator rezervele amintite la alineatul precedent.

Aceste provizioane pentru impozite sunt integral constituite pe seama capitalurilor proprii, prin constituirea de analitice distincte in cadrul conturilor de
rezerve care au constituit baza de calcul.

c) Contracte oneroase

La data de 31.12.2006 societatea nu are incheiate contracte oneroase, intelegand printr-un contract oneros un contract in cadrul caruia costurile
obligatorii pentru indeplinirea obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice care urmeaza a fi obtinute din derularea acestui contract.
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NOTA 11

SITUATIA PORTOFOLIULUI

la data de 31.12.2006

- lei -
Nr. Denumire Cantitate Valoare contabila | Valoare de piata sau Diferente
crt. de achizitie de rambursare +/-
A. | Valori mobiliare admise la tranzactionare pe o
piata reglementata sau pe un sistem alternativ de X 307.405.556 1.117.756.990 810.351.434
tranzactionare, total din care:
1. | Bursa de Valori Bucuresti X 102.962.000 829.858.043 726.896.043
2. | RASDAQ X 204.443.556 287.898.947 83.455.391
3. | SISTEME ALTERNATIVE DE TRANZACTIONARE X - - -
B. | Valori mobiliare neadmise la tranzactionare pe o
piata reglementata sau pe un sistem alternativ de X 220.789.418 380.807.034 160.017.616
tranzactionare
C. Instrumente de credit emise de Administratia - - - -
Pulbica Centrala
D. Instrumente de credit emise de Administratia - - - -
Publica Locala
E. Obligatiuni ale societatilor comerciale ale caror
valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o 2.400 2.000.000 2.032.749 32.749
piata reglementata, total din care:
1. | - obligatiuni emise de RAIFEISSEN BANK 2.000 1.000.000 1.006.881 6.881
2. | - obligatiuni emise de B.R.D.-S.C.G. 400 1.000.000 1.025.868 25.868
F. Actiuni si obligatiuni ale societatilor comerciale
inchise, ale caror valori mobiliare nu sunt admise X X X X
la tranzactionare pe o piata reglementata
G. | Alte active sau instrumente financiare® (imobilizari
financiare) X 1.299.748 1.299.748 -




TOTAL GENERAL, din care: X 531.494.722 1.501.896.521 970.401.799
- Titluri detinute ca imobilizari X 528.194.974 1.498.564.024 970.369.050
- Obligatiuni, depozite garantii gestionari si alte

creante imobilizate X 3.299.748 3.332.497 32.749

x) In aceastd situatie sunt incluse depozitele bancare constituite din sumele depuse de salariati si administratori ca garantii materiale (124.198 lei),
precum si sumele varsate de societate in vederea unor majorari de capital social la societati din portofoliu (1.161.550 lei) si cautiuni (14.000 lei).
Nu sunt incluse depozitele bancare constituite pentru scadente de sub un an si incadrate ca active circulante, acestea fiind prezentate in nota nr.
12.

in situatia portofoliului sunt prezentate actiunile, obligatiunile si alte imobilizari financiare, in sold la 31.12.2006, atat la valoarea contabil&
bruta (neinfluentata de ajustarile pentru pierdere de valoare inregistrate la 31.12.2006), cat si la valoarea calculata conform metodologiei de
evaluare redata de C.N.V.M. prin Regulamentul nr. 15/2004.

Astfel, titlurile detinute ca imobilizari (actiunile detinute in portofoliu) insumeaza, la valoarea contabila bruta, 528.194.974 lei, in bilantul
contabil la randul 16, col. 2 fiind reflectata valoarea de 488.880.524 lei, respectiv valoarea contabila diminuata cu ajustarile pentru pierdere de
valoare care insumeaza 39.314.450 lei.

Obligatiunile sunt prezentate in aceasta situatie la valoarea contabila de achizitie (2.000.000 lei), in timp ce in bilant sunt incluse in valoarea
de la randul 17, col. 2, impreuna cu dobénzile aferente care insumeaza 32.749 lei.

Diferentele favorabile de valoare rezultate intre valoarea calculata si valoarea contabila bruta a actiunilor detinute in portofoliu, care
insumeaza la finele anului 970.369.050 lei, nu se inregistreaza in contabilitate, contabilitatea tindndu-se la cost istoric.
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NOTA 12

SITUATIA DEPOZITELOR BANCARE

la data de 31 decembrie 2006

- lei -
DENUMIRE VALOAREA DEPOZITULUI VALOAREA DOBANZII PONDERE DATA
BANCA SIMBOL SCADENTA SCADENTA % VALOARE iN TOTAL CONSTI- SCADENTEI
CONT < 60 ZILE > 60 ZILE ANUAL la 31.12.2006 % TUIRII
1 2 3 4 5 6 7 8 9

B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.370.000 8,10 10.789 X 27.11.2006 02.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 380.000 5,70 301 X 27.12.2006 02.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.440.000 8,10 11.016 X 28.11.2006 03.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.500.000 8,15 11.206 X 29.11.2006 04.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.495.000 8,15 10.830 X 30.11.2006 07.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 910.000 8,15 5.356 X 06.12.2006 08.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 985.000 8,15 5.354 X 08.12.2006 09.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.500.000 8,15 7.810 X 07.12.2006 10.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.500.000 8,15 7.810 X 07.12.2006 11.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 230.000 8,15 1.041 X 12.12.2006 14.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 440.000 8,35 1.939 X 13.12.2006 14.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 340.000 8,00 1.058 X 18.12.2006 14.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 500.000 8,40 2.333 X 12.12.2006 15.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 500.000 8,40 2.333 X 12.12.2006 16.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.390.000 7,90 3.660 X 20.12.2006 17.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 2.330.000 7,90 6.647 X 19.12.2006 18.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 2.550.000 8,00 6.233 X 21.12.2006 21.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.000.000 8,40 4.667 X 12.12.2006 22.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.000.000 8,40 4.667 X 12.12.2006 23.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.000.000 8,40 4.667 X 12.12.2006 24.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.000.000 8,40 4.667 X 12.12.2006 25.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.410.000 8,05 1.576 X 27.12.2006 28.01.2007
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1 2 3 4 5 6 8 9
B.C.R. Brasov 5121 - RON 450.000 - 8,35 1.879 X 14.12.2006 29.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 600.000 - 8,20 1.777 X 19.12.2006 29.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 470.000 - 8,40 1.864 X 15.12.2006 30.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 600.000 - 8,20 1.777 X 19.12.2006 30.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.000.000 - 8,25 2.979 X 19.12.2006 31.01.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.000.000 - 8,25 2.979 X 19.12.2006 01.02.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON 1.000.000 - 8,25 2.979 X 19.12.2006 04.02.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON - 1.000.000 8,45 3.051 X 19.12.2006 18.03.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON - 1.000.000 8,45 3.051 X 19.12.2006 19.03.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON - 1.000.000 8,45 3.051 X 19.12.2006 20.03.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON - 5.000.000 8,45 12.910 X 21.12.2006 21.03.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON - 5.000.000 8,45 12.910 X 21.12.2006 22.03.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON - 3.279.000 8,45 8.466 X 21.12.2006 25.03.2007
B.C.R. Brasov 5121 - RON - 1.470.000 8,42 3.439 X 21.12.2006 26.03.2007
TOTAL B.CR. -
RON 5121 - RON 29.890.000 17.749.000 8,24 179.072 54,30 X X
B.C.R. Brasov 5124 - USD - 8.681.510 5,69 230.521 X 17.07.2006 16.01.2007
B.C.R. Brasov 5124 - USD - 2.859.867 5,357 17.426 X 21.11.2006 20.05.2007
B.C.R. Brasov 5124 - USD - 1.582.206 5,69 29.510 X 05.09.2006 06.06.2007
TOTAL B.C.R. -
5.111.226 USD 5124 - USD - 13.123.583 5,619 277.457 14,96 X X
TOTAL B.C.R. 8.24
RON + USD - 29.890.000 30.872.583 5,619 456.529 69,26 X X
echivalent RON
B.R.D. Brasov 5121 - RON - 8.000.000 8,50 166.222 X 04.10.2006 07.01.2007
B.R.D. Brasov 5121 - RON - 1.510.700 8,50 31.032 X 06.10.2006 08.01.2007
B.R.D. Brasov 5121 - RON - 3.000.000 8,30 27.667 X 22.11.2006 22.02.2007
B.R.D. Brasov 5121 - RON - 1.579.490 8,35 9.892 X 04.12.2006 04.03.2007
B.R.D. Brasov 5121 - RON - 1.043.300 8,35 6.292 X 05.12.2006 05.03.2007
B.R.D. Brasov 5121 - RON - 1.840.260 8,35 10.243 X 07.11.2006 06.03.2007
B.R.D. Brasov 5121 - RON - 3.293.200 8,35 16.041 X 11.12.2006 11.03.2007
TOTAL B.R.D. - -
RON 5121 - RON 20.266.950 8,41 267.389 X X

23,10
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
ING BANK -
RON 5121 - RON 3.589.430 - 3,00 3.590 4,09| 22.12.2006 | 02.01.2007
TRANSILVANIA
-1.213.536 USD | 5124 - USD - 3.115.876 5,75Y 91.283 3,55| 29.06.2006 | 28.06.2007
8,03
X TOTAL 33.479.430 | 54.255.409 5,64 818.791 100,00 X X

x) Procent de dobanda aplicat la USD.

Totalul depozitelor bancare in lei si USD - echivalent lei, in suma de 87.734.839 lei, cumulate cu dobanzile acumulate pana la 31.12.2006, in
suma de 818.791 lei, insumeaza 88.553.630 lei. Sumele existente in depozite bancare, in sold la finele anului 2006, sunt plasate cu o dobanda
medie anuala de 8,03% la lei si 5,64% la USD.
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NOTA 13
STRUCTURA VENITULUI BRUT
la 31 decembrie 2006

- lei -
Indicatori Cont Exercitiul financiar
Precedent Curent
1. | Venituri din imobilizari financiare (dividende interne - externe) 761 32.433.971 34.479.186
2. | Venituri din investitii financiare pe termen scurt (dobanzi la 762 - -
obligatiuni - titluri de plasament)
3. | Venituri din creante imobilizate 763 - -
4. | Venituri din investitii financiare cedate 758
764 41.605.671 93.184.141
5. | Venituri din comisioane aferente lucrarilor si serviciilor 704 - -
6. | Venituri din diferente de curs valutar 765 1.209.765 1
7. | Venituri din dobénzi 766 3.228.519 3.291.283
8. | Venituri din creante reactivate si debitori diversi 754 - -
9. | Venituri din productia imobilizata 721
722 - -
10. | Venituri din provizioane 781
786 3.817.310 893.859
11. | Alte venituri:
- din studii si cercetari 705 - -
- din redevente, locatii si chirii 706 340.160 9.166
- din alte activitati diverse 708 29 -
- din subventii 741 - -
- din alte venituri 758 1.412.513 182.738
- din sconturi obtinute 767 - -
- din alte venituri financiare 768 - 6.393
12. | Venituri din subventii pentru evenimente extraordinare si altele 771 - -
asimilate
13. | TOTAL VENITURI 84.047.938 132.046.767
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NOTA 14

STRUCTURA CHELTUIELILOR
la 31 decembrie 2006

- lei -
Indicatori Cont Exercitiul financiar
Precedent Curent

Pierderi aferente creantelor legate de participatii 663 - -
Cheltuieli privind investitiile financiare cedate 664

658 15.075.114 36.911.646
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 622 2.065.046 3.289.484
Cheltuieli din diferente de curs valutar 665 176 3.367.691
Cheltuieli privind dobénzile 666 3.932 19.986
Cheltuieli cu servicii bancare si adimilate 627 55.111 34.677
Pierderi din creante si debitori diversi 654 767 2.371
Cheltuieli cu provizioane si amortizari 681

686 15.853.892 17.138.398
Cheltuieli privind prestatiile externe:
- intretinere si reparatii 611 130.403 138.128
- redevente, locatii si chirii 612 4.106 11.721
- prime de asigurare 613 139.562 92.922
- studii si cercetari 614 - -
- protocol, reclama si publicitate 623 139.915 155.545
- transport bunuri si persoane 624 11.525 10.382
- deplasari, detasari, transferari 625 167.076 105.368
- posta si telecomunicatii 626 141.231 273.869
- alte servicii executate de terti 628 811.024 615.397
- alte cheltuiel 658 493.667 271.535
- cheltuieli privind sconturi acordate 667 - -
- alte cheltuieli financiare 668 - 1.746
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 635 688.957 877.684
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Alte cheltuieli:

- cheltuieli cu materiale consumabile 602 296.979 279.843
- cheltuieli materiale de natura obiectelor de inventar 603 31.080 69.673
- cheltuieli privind materialele nestocate 604 527 894
- cheltuieli privind energia si apa 605 134.594 104.346
- cheltuieli cu colaboratorii 621 402.033 451.080
- cheltuieli cu salariile personalului 641 5.028.914 6.300.731
- cheltuieli cu tichetele de masa 642 85.325 178.966
- cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 645 1.579.086 1.792.512
Cheltuieli privind calamitati si evenimente extraordinare 671 - -
Impozitul pe profit 691 2.878.928 6.381.116
Alte cheltuieli cu impozite ce nu apar in elementele de mai sus 698 - -
TOTAL CHELTUIELI 46.218.970 78.877.711
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NOTA 15

CREANTE COMERCIALE

- lei -
31 decembrie 2005 31 decembrie 2006
Creante comerciale interne 15.577 13.499
Avansuri de servicii catre furnizori interni 21.060 924
Creante comerciale brute 36.637 14.423
Ajustari pentru depreciere clienti si debitori indoielnici (13.499) (13.499)
Creante comerciale nete 23.138 924
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NOTA 16

ALTE CREANTE

- lei -
31 decembrie 2005 31 decembrie 2006
Creante in legatura cu personalul si administratorii 361 380
Creante in legatura cu bugetul - 393
Debitori diversi 3.064.795 2.778.636
Dobénzi de primit 120.326 818.826
Total alte creante comerciale, brute 3.185.482 3.598.235
Ajustari pentru depreciere debitori diversi (2.180.627) (2.094.191)
Total alte creante comerciale, nete 1.004.855 1.503.044
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NOTA 17

CASA Sl CONTURI LA BANCI SI S.S.L.F-uri

- lei -
31 decembrie 2005 31 decembrie 2006
Disponibilitati la banci, in lei 78.376 138.771
Disponibilitati la banci, in moneda straina 46.270 38.340
Depozite bancare, in lei 24.134.532 71.495.380
Depozite bancare, in moneda straina 19.042.875 16.239.459
Disponibilitati la S.S.I.F-uri, in lei - 146.899
Casa in lei 15.577 24.581
Alte valori 29.743 18.699
SUBTOTAL 43.347.373 88.102.129
Investitii financiare pe termen scurt (Nota 18) 49.485 -
TOTAL 43.396.858 88.102.129
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NOTA 18

INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT

- lei -

31 decembrie 2005 31 decembrie 2006

- drepturi de preferinta (S.N.P.) 49.485

TOTAL 49.485
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NOTA 19

DATORII COMERCIALE CE TREBUIE PLATITE iINTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

- lei -

31 decembrie 2005

31 decembrie 2006

Furnizori de imobilizari

43.424

110.163

Furnizori interni de servicii
Furnizori facturi nesosite 77.578 38.619
TOTAL 121.002 148.782
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NOTA 20

ALTE DATORII, CE TREBUIE PLATITE iINTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

- lei -
31 decembrie 2005 31 decembrie 2006
Dividende pentru anii anteriori 30.125.056 34.849.217
Datorii in legatura cu personalul 159.628 221.114
Impozit pe profit 2.055.107 2.967.618
Alte datorii catre bugetul centralizat al statului 345.360 483.467
Sume datorate in cadrul contractelor de leasing 37.840 151.524
Alti creditori diversi si avansuri clienti 1.509.955 1.688.158
TOTAL 34.232.946 40.361.098
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NOTA 21
EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Nu avem cunostinta despre evenimente ulterioare datei bilantului care sa conduca la influente semnificative asupra datelor prezentate in situatiile
financiare anuale individuale fntocmite pentru exercitiul financiar din anul 2006.
Rata inflatiei

La 31.12.2006 rata inflatiei, fata de 31 decembrie 2005, a fost de 4,78%, deci sub rata inflatiei inregistrata in exercitiul financiar din anul 2005, care a fost
de 8,6%, incadrandu-se in tinta de inflatie prognozata.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele MIHAI FERCALA Numele si prenumele ION MIHAILA
Semnatura Calitatea DIRECTCR E,GbNOMIC
p T Semnatura ~ | /

Stampila unitatii ' ~ O s A8

, - ‘r/
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